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Wichtige Informationen 

➢ Ferienfahrkarte
Die Ferienfahrkarte gilt für den Zeitraum der Sommerferien (25.06. bis 7.08. 
2016) zur kostenlosen Nutzung auf allen LVB-Linien sowie den Verkehrsmit-
teln des Mitteldeutschen Verkehrverbundes (MDV) im Stadtgebiet Leipzig 
(Tarifzone 110). Dieser Fahrausweis ist personengebunden und gilt während 
der Betriebszeiten der LVB für Schüler von Grund-, Oberschulen, Gymnasien 
und beruflichen Gymnasien sowie für Schüler im berufsvorbereitenden Jahr. 
Mit Ausnahme von Grundschülern gilt der Fahrausweis nur in Verbindung mit 
einem gültigen Schülerausweis oder einer von der LVB ausgereichten Kundenkarte für das 
Schuljahr 2015/2016. (Informationen über das Servicetelefon der LVB (1 94 49)
Der Ferienpass gilt nicht für Vorschulkinder! 

➢ An- und Abmeldungen
Viele Veranstaltungen können unangemeldet besucht werden. Bei einigen ist wegen begrenzter Teilneh-
merzahl eine Anmeldung notwendig. Im Ferienpass wird darauf mit diesem Zeichen  hingewiesen. 
Wenn du trotz Anmeldung nicht teilnehmen kannst, vergiss bitte nicht, dich rechtzeitig abzumelden 
bzw. zu entschuldigen, sonst können dir die entstandenen Kosten in Rechnung gestellt werden. 
Gruppen ab 5 Personen müssen sich grundsätzlich anmelden.

•  �Fast alle Angebote sind für Rollstuhlfahrer geeignet bzw. bedingt geeignet. Es wird empfohlen, sich 
beim jeweiligen Veranstalter über die Gegebenheiten zu informieren.

•  �Die Teilnahme an den Veranstaltungen des Ferienpasses erfolgt auf eigene Gefahr. Die Stadt Leipzig 
und die anderen Veranstalter haften nicht für Schäden. Es gelten die AGB des jeweiligen Anbieters. 

•  �Wenn nicht anders angegeben, erfolgt die notwendige Anmeldung beim entsprechenden Anbieter 
(Adressen/Telefonnummern siehe Seite 86 bis 96).

• � Der Ferienpass berechtigt zum kostenlosen bzw. ermäßigten Besuch der Veranstaltungen im Rahmen 
der jeweiligen Kapazität. Mitzubringendes Material, Eintrittsgelder, Materialkosten und Kursgebühren 
stehen beim jeweiligen Angebot. 

•  Begleitpersonen zählen als Teilnehmer ohne Ferienpass.
•  Ein Rechtsanspruch auf Teilnahme an Ferienpassveranstaltungen besteht nicht. 
•  Bei mehreren Bewerbern werden Teilnehmer mit Ferienpass bevorzugt

Liebe Eltern, bitte haben Sie dafür Verständnis, dass die Ferienpassveranstaltungen vorwiegend für 
Kinder und Jugendliche konzipiert sind. Die Teilnahme von erwachsenen Begleitpersonen ist nur bei den 
mit  gekennzeichneten Veranstaltungen und nur entsprechend der jeweiligen Platzkapazität möglich.

Alle Angaben im Ferienpass wurden nach bestem Wissen erstellt und sorgfältig geprüft. Eventuelle Feh-
ler oder nachträglich eingetretene Änderungen sind dennoch nicht auszuschließen. Für die Richtigkeit 
und Vollständigkeit der Angaben kann daher keine Haftung übernommen werden. Der Rechtsweg ist 
ausgeschlossen. Aufgrund der langfristigen Planung der Veranstaltungen behalten sich die Veranstalter 
Änderungen aus terminlichen oder organisatorischen Gründen vor.

➢ Veranstaltungsangebot 
Das Veranstaltungsangebot (Begleitheft) besteht aus mehreren Teilen: 
Rahmenprogramm 	 Seite 2 bis 35
Hier stehen Angebote, die z.B. täglich stattfinden, besondere Höhepunkte, ausgewählte sportliche 
Angebote, Kino- und Theaterveranstaltungen.

Ferienkalender 	 Seite 36 bis 85 
Hier stehen Angebote, die z.B. täglich stattfinden, besondere Höhepunkte, ausgewählte sportliche 
Angebote, Kino- und Theaterveranstaltungen.

Einrichtungen von A bis Z 	 Seite 86 bis 96
Hier stehen alle Anbieter, nummeriert, mit wichtigen Angaben wie Name, Anschrift, Telefonnummer, 
Verkehrsverbindung sowie die Internet- und Mail-Adressen.
Dabei ist auch die Fahrzeit genannt, die mit öffentlichen Verkehrsmitteln (ab Hauptbahnhof – Hbf) 
benötigt wird. Das erleichtert hoffentlich die Planung der täglichen Aktivitäten. 
Die Stadtteilkarte von Seite 85 ermöglicht dazu eine gute Organisation der Besuche.

Erläuterung der Symbole: 
	 = Anmeldung erwünscht bzw. notwendig
	 = Kurs über mehrere Tage mit gleichen Teilnehmern
	 = Veranstaltung ist für ältere Schüler geeignet
	 = Veranstaltung ist für Familien geeignet (entsprechend Platzkapazität)

➢ Ferienpass-Scheckheft 
•  ���gilt als Fahrkarte und berechtigt zur Inanspruchnahme der Ermäßigungen,
•  �enthält Gutscheine und Abschnitte,
•  �ist personengebunden, nur ausgefüllt gültig und nicht übertragbar!

Die Fahrkarte kann nur mit dem kompletten Scheckheft genutzt werden. 
Mit der Unterschrift eines gesetzlichen Erziehungsberechtigten auf dem Scheckheft werden die 
Richtigkeit und Vollständigkeit der persönlichen Angaben bestätigt und gleichzeitig die  Nutzungsbe-
dingungen als verbindlich anerkannt.

Bei Verlust des Scheckheftes besteht kein Anspruch auf Ersatz.

➢ Datenschutzerklärung 
Personenbezogenen Daten werden nur für die Organisation der Tagesausflüge bzw. der Zustellung 
der Gewinnbenachrichtigung verarbeitet. Eine Weitergabe dieser Daten an Dritte erfolgt nicht. 
Danach werden alle personenbezogenen Daten datenschutzgerecht vernichtet.
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SOMMERFERIENPASS 2016

Mit Ferien(s)passfahrkarte – Kostenbeitrag mit Scheckheft: 10 €

Liebe Kinder und Jugendliche, 
mit diesem Ferienpass werden die Sommerferien zum Erlebnis!
Euch erwarten tolle Angebote wie Tagesausflüge, Sport-, Wochen- und Tagesveranstaltungen sowie 
viele neue Programmpunkte. Ihr könnt aus vielen verschiedenen Veranstaltungen wählen und euch 
die Ferienzeit abwechslungsreich und abenteuerlich gestalten. 
Durch die Kooperation vieler Vereine aus Kultur und Sport, Bibliotheken, Kinos und Museen, stehen 
in allen Stadtteilen von Leipzig und darüber hinaus Angebote zur Auswahl und bieten somit die 
Möglichkeit eure Stadt besser kennenzulernen. Damit die Entfernungen zwischen den Veranstal-
tungsorten für euch einfach zu bewältigen sind, fahrt ihr mit dem Ferienpass wieder kostenlos mit 
Bussen und Bahnen im Stadtgebiet.

Danken möchten wir den zahlreichen Kooperationspartnern, die bereits seit vielen Jahren den 
Ferienpass unterstützen.

Los geht`s auf Entdeckungstour! Dabei wünschen wir Euch allen viel Spaß und einen schönen 
Sommer mit vielen Erlebnissen.

Prof. Dr. Thomas Fabian
Beigeordneter für Jugend, Soziales, Gesundheit und Schule

Liebe Eltern,
sollten Sie noch Fragen haben oder mehr über ein bestimmtes Programm erfahren wollen, rufen 
Sie bitte bei dem entsprechenden Veranstalter an. Denken Sie bitte daran: die meisten Kinder- und 
Jugendeinrichtungen öffnen erst nachmittags und die ehrenamtlichen Mitarbeiter in den vielen 
Vereinen haben erst abends für Ihre Fragen Zeit.
Bitte nutzen Sie bei Bedarf die Möglichkeiten des Bildungs- und Teilhabe Paketes. 
(weitere Informationen auf Seite 10)

Und noch ein Tipp: Der Ferienpass bietet nicht nur viele tolle Angebote für die Ferien, sondern 
ist mit seinen vielen Telefonnummern und Anschriften ein nützliches Adressenverzeichnis für das 
ganze Jahr. 
Anfragen, Anregungen und Hinweise bitte an Frau Gerber, Naumburger Str. 26, 04229 Leipzig, 
☎ 123-4360, Mail: ferienpass@leipzig.de
Redaktionsschluss: 22. April 2016
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STOPP – Gewinnspiel – STOPP – Gewinnspiel

Hallo, liebe Rätselfreundin und lieber Rätselfreund, 

auch in diesem Jahr haben wir uns für euch ein Rätsel ausgedacht! 
Verfolgt die Programmierung des Roboters, notiert euch in jedem   
den Buchstaben auf dem er gerade steht – daraus ergibt sich der  
Lösungssatz. Die Pfeile verraten euch, in welche Richtung der Roboter  
wie viele Felder weiter geht.
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Lösungssatz: _ _ _ _  - _ _ _ _ -  _ _ _ - _ _ _ _ _ _

Sende die ausgefüllte Gewinnspielkarte oder eine Postkarte bis zum 15. August  
an das Amt für Jugend, Familie und Bildung; Abt. Planung und Fachaufsicht,  
Naumburger Str. 26, 04229 Leipzig, oder gib sie z.B. beim Kauf der  
Teilnehmerkarten ab.
Damit sich das Mitmachen auch lohnt, sind natürlich tolle Preise zu  
gewinnen. Die Preisträger werden ausgelost und schriftlich benachrichtigt.

100 Löwen für 1000 Jahre Leipzig

4. Open Air der Offenen Kinder- und Jugendtreffs

Sommerfest zum Ferienbeginn
Samstag, 25. Juni  |  15 – 19 Uhr
Pünktlich zum Ferienstart laden die 
Vertreter der offenen Kinder- und 
Jugendarbeit in Leipzig mit dem 
Motto „Offene Treffs für ein offenes 
Leipzig“ zu einem kunterbunten 
Sommerfest mit Spiel, Spaß, Span-
nung und Live-Acts ein. 
Für Verpflegung und das leibliche 
Wohl wird gesorgt.

Ort: AOK-Wiese, Clara-Zetkin-Park
Alter: für alle	
Kosten: kostenlos 
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Lösungssatz: _ _ _ _  - _ _ _ _ -  _ _ _ - _ _ _ _ _ _

Leipzig wurde im vergangenen Jahr 1000 Jahre und wir waren dabei! 
Im Rahmen des Sommerferienpasses 2015 haben über 200 Kinder und Jugendliche bei 
verschiedenen Partnern 100 Löwen gestaltet. Es wurde gemalt, geklebt, gewickelt - jeder Löwe 
ist nun ein unverwechselbares Unikat. Die Löwen waren in den Herbstferien 2015 im KJKZ 
O.S.K.A.R in der Gabelsbergerstraße ausgestellt und dabei haben einige bereits einen neuen 
Besitzer gefunden, die anderen warten noch auf ein neues Zuhause. 
Wer will, kann gegen eine kleine Spende einen Löwen beim Sonderverkauf der Teilnehmer-
karten am 11. Juni in der Stadtbibliothek oder später im Amt für Jugend, Familie und Bildung  
(ferienpass@leipzig.de oder (☎123 4360) erwerben.
Zu sehen sind einige der gestalteten Löwen hinten im Pass und auf der Homepage des 
KJKZ O.S.K.A. R (www.oskarinleipzig.de).  



14. Netzduell – Neue Medien in deiner Stadt

   Montag,1. und Dienstag, 2. August  |  jeweils 9:30 – ca. 16 Uhr	
Du hast einen kreativen Kopf und steckst voller Ideen?
Du hast Spaß, im Team Aufgaben zu lösen und am Computer zu arbeiten? 
Neue Medien in deiner Stadt ist das Thema unseres diesjährigen Netzduells. 
Du wirst in einer kleinen Gruppe Fotos machen, Recherchen über deine und viele andere Städte 
aus Deutschland durchführen und mit den Menschen in deiner Stadt ins Gespräch kommen. Zwei 
Tage lang beschäftigst du dich in deinem Team mit denselben Aufgaben, wie z.B. die Gruppen aus 
München, Hannover, Wiesbaden oder Wolfenbüttel. Am 
Ende werden die Ergebnisse online von einer Kinderjury der 
Vorjahressieger aus Augsburg bewertet und entschieden, 
wohin der Wanderpokal zieht. 
Mach mit – beim Netzstadtspiel 2016 in der VILLA. 

 Anmeldung über ☎ 355 20 430; Medienwerkstatt 
Leipzig (112) 
Alter: ab 10	 Kosten: kostenlos mit / 5 € ohne FP

Leipziger Handwerk entdecken (050)

Leipziger Handwerksmeister laden in diesem Jahr erstmals ein, ihre Berufsfelder kennenzulernen 
– bei einem Blick in die Werkstätten könnt ihr erfahren, wie vielseitig die vorgestellten Berufe sein 
können. 

 Anmeldung unbedingt notwendig, da begrenzte Kapazität!! 
Alter: ab 12 			  Kosten: kostenlos 

  Gromke Hörzentrum  |  Karl-Liebknecht-Str. 49  
Di, 26. Juni, 5. und 12. Juli, 10:30 – 11:30 Uhr 
Hörgeräteakustiker 

  Geigenbaumeister Albrecht Franz  |  Max-Liebermann-Str. 20  
Mo, 4. Juli, 10 – 13 Uhr 
Geigenbauer 

  Vogt instruments  |  Zschochersche Str. 28  
Mi, 7. Juli, 10 – 13 Uhr 
Metallblasinstrumentenmacher

  Buchbinderei Leipzig  |  Weißenfelser Str. 41  
Mo, 25. Juli, 10 – 12 Uhr 
Buchbinder

26. VISIONALE LEIPZIG 2016

Medienworkshops für Kinder & Jugendliche „Deine Welt? Meine Welt!“

Filmschule Leipzig e.V. (045)

  Die Zauberschere – Workshop mit Trickfilm mit und in der Bibliothek Reudnitz 
Mittwoch, 29. Juni  |  10 – 12 Uhr
In diesem historischen Silhouettentrickfilm erfindet ein Schneider mit Schere und Phantasie eine 
ganze Stadt und deren wunderliche Bewohner. Anschließend steuern die Kinder ihre eigenen 
Einfälle dazu. So entsteht auf mehrfarbig gestalteten Klappkarten eine ganz neue, spannende 
Märchenwelt. 
Alter: bis 12			  Kosten: kostenlos mit / 2,50 € ohne FP

Hörfunk- und Projektwerkstatt Leipzig e.V. (HUP) (055)

   „Deine Welt? Meine Welt!“
Mittwoch, 3. bis Donnerstag, 4. August  |  10 – 15 Uhr
Welche Vorstellung habt Ihr von menschlicher Gesellschaft? Zeigt mit euren Medienbeiträgen Ideen 
zum Thema „Deine Welt? Meine Welt!“. 
Alter: ab 11 Jahre 	 Kosten: kostenlos mit / 20 € ohne FP

Medienwerkstatt Leipzig (112)

   MedienAKTIV Der rhythmische Trickfilm (Wochenkurs)
Montag, 4. bis Freitag, 8. Juli  |  10 – 15 Uhr
Wir drehen einen Trickfilm nach Klängen und erstellen eine Klangcollage, aus dieser entsteht dann 
ein Trickfilm.
Alter: 10 bis 14 	 Kursgebühr: 25 € mit / 30 € ohne FP

   Snapshot – Dein Bild. Deine Worte (Wochenkurs)
Montag, 25. bis Freitag, 29. Juli  |  10 – 15 Uhr
Welche Bedeutung haben Bilder, was siehst du? Was fühlst du? Wie möchtest du selbst dargestellt 
werden? Weshalb versendest du Bilder statt Worte? Experimentieren mit Bild und Bildgestaltung.
Alter: 12 bis 16 	 Kursgebühr: kostenlos mit / 5 € ohne FP
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Medienzentrum Leipzig - Landesfilmdienst Sachsen e. V. (072)

    Medienworkshop – Wochenkurs
Montag, 1. bis Freitag, 5. August  |  10 – ca. 15 Uhr
Deine Welt? Meine Welt! Gemeinsam abhängen! Was verändern! Mit anderen schöne Dinge 
erleben! Das macht dein, mein und unser Leben schön. Man sieht aber immer öfter das Gegenteil. 
Es gibt Streit, Hass und viele Vorurteile und zunehmend entsteht der Eindruck: Jede_r ist gegen 
jede_n. Wir möchten sehen, hören und wissen, wie ihr euch eure Welt vorstellt.
Alter: 10 bis 14	 Kursgebühr: 5 € mit / 6 € ohne FP
Anmeldung unter: zentrale@landesfilmdienst-sachsen.de oder ☎ 492 94 910

Kindervereinigung e.V. – KAOS Kulturwerkstatt (096)

    Medienmix – mix dein Medium (2-Tage-Kurs)
Dienstag, 28. bis Mittwoch, 29. Juli  |  10 – 14 Uhr
Foto vertonen? Soundaufnahme mit Filmschnipseln verknüpfen? Eigene Musik für einen Trickfilm? 
Im Projekt „Medienmix“ könnt ihr mit Film, Foto, Sound und der dazugehörigen Technik arbeiten.
Alter: 11 bis 15	 Kursgebühr: 5 € mit / 8 € ohne FP

    Zeig mir deine Welt, ich zeig dir meine – Fotografische Experimente
Mittwoch, 13. bis Donnerstag, 14. Juli  |  10 – 15 Uhr
Wir werden uns kleine Geschichten ausdenken und daraus mit eigenen Fotos eine kleine Fotostory 
entwickeln, welche wir in einem selbstgestaltetem Heft präsentieren werden.
Alter: 9 bis 12	 Kursgebühr: 10 € mit / 20 € ohne FP

    Welten entdecken – Wir machen einen Trickfilm (2-Tage-Kurs)
Donnerstag, 7. bis Freitag, 8. Juli  |  10 – 15 Uhr
Mit Hilfe der Stop-Trickfilmtechnik werden wir einen eigenen kleinen Trickfilm produzieren, mit 
eigenen Figuren und Kulissen bis hin zur selbst komponierten Filmmusik.
Alter: 9 bis 12 	 Kursgebühr: 10 € mit / 20 € ohne FP

    Fotografische Experimente (2-Tage-Kurs)
Montag, 1. bis Dienstag, 2. August  |  10 – 14 Uhr
Wie gelingt es mit dem Fotoapparat sowohl einen fallenden Wassertropfen „einzufrieren“ als auch 
mit Licht zu malen wie es beim Lichtpainting geschieht? 
Alter: 10 bis 14	 Kursgebühr: 10 € mit / 15 € ohne FP

    Fotografie früher und heute (2-Tage-Kurs)
Donnerstag, 4. bis Freitag, 5. Juli  |  10 – 14 Uhr
Wie war das denn mit dem Fotografieren als es noch kein Smartphone gab? Wir entdecken die 
Anfänge der Fotografie und experimentieren mit Apparaten aus.
Alter: 10 bis 14 	 Kursgebühr: 10 € mit / 15 € ohne FP

SAEK (169)

    Selfies & Co – Selbstdarstellung in sozialen Medien (3-Tage-Kurs)
Montag, 4. bis Mittwoch, 6. Juli  |  9 – 15 Uhr
Worauf muss ich achten, wenn ich Selfies von mir mache und diese Bilder ins Internet stelle? 
Was ist Cybermobbing und wie schütze ich mich? Ihr produziert zu diesen Themen euren eigenen 
Videoclip. 		 Materialkosten für alle TeilnehmerInnen: 20€€
Alter: ab 13 	 Kursgebühr: kostenlos mit / 20 € ohne FP

    Trickfilmproduktion mit Deinen eigenen 3D Figuren! (Wochenkurs)
Montag, 18. bis Freitag, 22. Juli  |  9 – 15 Uhr
Ob Katze, Hund oder Elefant - mit Hilfe der 3D-Druckwerkstatt Tinker Toys entwirfst du dein Lieb-
lingstier, druckst es in 3D und machst es zum Star in deinem eigenen Stopptrickfilm. Du lernst viel 
über Tiere und wie man mit Ihnen artgerecht umgeht. Deine 3D Figur kommt natürlich mit dir nach 
Hause.	       	 Materialkosten für alle TeilnehmerInnen: 20€€
Alter: 10 bis 13  	 Kursgebühr: kostenlos mit / 20 € ohne FP 

    App-Entwicklung (3-Tage-Kurs)
Montag, 11. bis Mittwoch, 13. Juli  |  9 – 15 Uhr
Wie entsteht eine App? In dem Kurs programmieren wir gemeinsam mit einer Entwicklerin eine 
eigene App. Interesse an Programmierung ist Voraussetzung. 
Alter: ab 14 	 Kursgebühr: kostenlos mit / 20 € ohne FP 

    YouTube-Videos selber machen (Wochenkurs)
Montag, 25. bis Donnerstag, 29. Juli  |  9 – 15 Uhr
Ihr dreht mit unserer Hilfe ein eigenes YouTube Videos und schaut die Videoplattform einmal 
genauer an. Erfahrungen im Videobereich sind nicht notwendig, wichtig sind nur kreativen Ideen.
Alter: ab 14	 Kursgebühr: kostenlos mit / 20 € ohne FP 

    Klangforscher – Workshop für Soundinstallationen (2- Tage-Kurs)
Montag, 1. bis Dienstag, 2. August  |  9 – 15 Uhr
Mit Aufnahmegeräten gehen wir auf die Suche nach Tönen und Klängen in unserer  Umgebung, be-
arbeiten sie mit einem Schnittprogramm und kreieren eine Klanginstallation. Neue hörbare Welten 
entstehen. 	 Materialkosten für alle TeilnehmerInnen: 10€€
Alter: ab 12 	 Kursgebühr: kostenlos mit / 20 € ohne FP 
Anmeldung unter: leipzig@saek.de oder ☎ 519 43 63  

Weitere Informationen im Internet unter www.visionale-leipzig.de
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Angebote für die Tierfreunde

Zoo Leipzig GmbH (207)

Eintritt: �kostenlos mit Abschnitt / 11 € ohne FP bis 14 Jahre / 15 € ab 14 Jahre 
Erwachsene: 18,50 € / Eltern-Kind-Karte: 47 €

Achtung: Kinder unter 7 Jahre nur in Begleitung eines Erwachsenen

Sa, 25. und So, 26. Juni Ferienauftakt  |  14 und 16 Uhr
Freut euch auf täglich zwei Aufführungen von Camille Saint-Saëns „Karneval der Tiere“ – „Kinder 
musizieren und tanzen für Kinder“ (14 und 16 Uhr)  	  Ort: Konzertgarten

Montag, 27. Juni Morningshow mit Hitradio RTL  |  ab 6 Uhr
Sommerferienauftakt mit Hitradio RTL
freier Eintritt für alle Besucher von 6 bis 8 Uhr, ab 9 Uhr regulär geöffnet

jeden Sa und So Puppentheater im Zoo (Eventfläche Kiwara-Kopje)  |  16 Uhr
jeweils: Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / reguläre Eintrittspreise o. FP

täglich Tiergesichterschminken und Mitmachwerkstatt  |  11 – 17 Uhr
Lasst euer Gesicht in ein Tier verwandeln oder macht einfach mit – Mitmachwerkstatt mit unseren 
Zoolotsen.		 nicht für Gruppen	 Ort: Aquariumsvorplatz
Alter: für alle 	 Kosten: Basteln: kostenlos / Schminken: 2,50 € pro Person

jeden Di und Do Sommerferientouren mit den Zoolotsen  |  11 – 12:30 Uhr
Treff: am Zooplan links hinter den Drehkreuzen, Gruppenanmeldung notwendig

jeden Mo und Mi Regenwaldpass  |  15 – 17 Uhr 
 Anmeldung unter ☎ 593 33 85 erforderlich da maximal 8 TN pro Tour

Treff: Aussichtsterrasse im Gondwanaland (über dem Restaurant Patakan) 
Empfehlung: leichte Kleidung und Mitnahme eines Getränks 
Alter: ab 8 € 	 Kosten: 5 € mit Abschnitt / plus regulärem Eintritt ohne FP

Kurzfristige Änderungen möglich, tagesaktuelles Programm unter www.zoo-leipzig.de

Kleine Stadtfarm Leipzig (036)

  Besuch Streichelzoo, Spielen, Toben und Reiten (nur für Kinder)             
montags bis sonntags  |  9 bis 19  Uhr 
Auf dem 11000m² großen Geländes erwarten euch Spielplätze,  
Streichelzoo z.B. Kaninchen und Meerschweinchen und eine  
Reitstrecke für unsere Ponys. 
Alter: für alle – GRUPPEN bitte anmelden!
Kosten für Reiten: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

Reit- und Kutschbetrieb Bauersfeld im Wildpark (162)

  Reiten und Besuch der Haustierfarm 
montags bis sonntags  |  täglich ab 10 Uhr
Auf dem 13.000 Quadratmeter großen Gelände können 20 Tierarten und 41 Rassen mit ca. 126 
Tieren bestaunt werden. Schweine, Kühe, Hühner, Kaninchen, Pferde, aber auch Kamele und Papa-
geien sind zu sehen. Viele Tiere, soweit diese es wollen, können  gestreichelt werden. Spielplatz und 
Picknickplatz laden zur Pause und zum Verweilen ein.
Alter: für alle 	 für Kremser  Anmeldung unter ☎ 0178 8399295 notwendig!
Kosten: �Reiten pro Runde: 1 € mit Abschnitt / 2 € ohne FP (nur für Kinder) 

Haustierfarm: kostenlos mit Abschnitt / 3 € ohne FP / 
5 € Erwachsene

Besuch der Haustierfarm für Kinder unter 12 Jahren nur  
in Begleitung eines Erwachsenen.

Reitgestüt Knauthain GmbH (163)

   Pferdeferien für Reitanfänger und Ponyliebhaber
Mo, 27. Juni bis Fr, 1. Juli; Mo, 4. bis Fr, 8. Juli,  
Mo, 25. bis Fr, 29. Juli und Mo, 1. bis Fr, 8. August  |  8:30 – 15 Uhr
Tage mit Reiten und Voltigieren, Pferdepflege und Pferdekunde, verschiedenen Spiel- und 
Spaßaktionen rund ums Pferd. In der Teilnehmergebühr sind warmes Mittagessen, Getränke und 
Versicherung enthalten.
Alter: bis 12	 Kursgebühr: 180 € mit / 190 € ohne FP

  Schnuppertag auf dem Reiterhof	 Für Gruppen auch andere Termine möglich
Di, 12. und Do, 14. Juli  |  10:30 – 14:30 Uhr
Was kann man auf einem Reiterhof erleben?
Alter: bis 11 	 Kosten mit Essen und Getränk: 30 € mit / 35 € ohne FP

Bei beiden Angeboten bitte Besonderheiten in der Essensversorgung angeben. Wetterfeste 
Kleidung, festes Schuhwerk, wenn vorhanden (Fahrrad)Helm mitbringen. Bei langen Haaren bitte 
Haargummi nicht vergessen!

Reitverein Charly & Django (164)

   Erlebnistage mit und um das Pferd
montags bis freitags (Wochenkurs)  |  10 – 15 Uhr
Erfahrene Jungs und Mädels unseres Vereins  
werden euch betreuen, wenn ihr euer Wissen  
erweitert:  
– �wie ein Pferd gepflegt werden muss, zum Umgang mit  

dem Pferd, bei täglich einer Einzelreitstunde u.v.m.
Alter: bis 14	 Kursgebühr: 145 € mit / 155 € ohne FP
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Abenteuercamps – Ferienreisen 

City Kids e.V.  (030)

Activcamps für erlebnishungrige Abenteurer in  
Deutzen in Kooperation mit Kulturpark Deutzen –� 
PRO REGIO e.V.

    Abenteuercamp (7 Tage)
Sa, 2. bis Fr, 8. Juli 
Unser Camp steht in diesem Jahr in Deutzen, ca. 30 km südlich von Leipzig. Wie auch in den vergan-
genen Jahren soll es aktiv und erlebnisreich zugehen. Auf dem Programm stehen das Klettern und 
Balancieren zwischen den Bäumen, Bogenschießen, Kanufahren, Baden, eine Schatzsuche mit GPS 
Geräten, Fußball und Tischtennis. Wer es auch mal ruhiger braucht hat die Möglichkeit in einer Werk-
statt verschiedene Handwerke wie das Flechten und Schnitzen auszuprobieren. Das Stockbrot am 
Lagerfeuer gehört natürlich auch dazu. Übrigens, der Badesee ist zu Fuß in 6 Minuten zu erreichen! 
Alter: 8 bis 15 	 Kosten: 220 € mit / 235 € ohne FP

    Abenteuercamp „Unterwegs mit Pfeil und Bogen“ (7 Tage)
Sa, 9. bis Fr, 15. Juli
Natürlich wissen wir, dass die Jagd mit Pfeil und Bogen in unserem Land strengstens verboten ist und 
wir haben auch nicht vor, auf lebende Tiere zu schießen. Lieber freuen wir uns an ihrem Gesang oder 
beobachten sie in ihrer natürlichen Umwelt. Aber wir machen auch eine Zeitreise und spüren den 
Abenteuern unserer frühen Vorfahren nach, die sich mit Pfeil und Bogen auf Nahrungssuche machten 
und nicht mit dem Einkaufswagen. Dazu gehörten eine ruhige Hand und eine saubere Schießtechnik 
ebenso wie das Klettern auf Bäume, die Pirsch im Wald und mit dem Kanu, die Fähigkeit wieder zurück 
ins Lager zu finden und ein Lagerfeuer zum Brennen zu bringen. Ab und an kehren wir in die Gegen-
wart zurück, gehen baden, posten Fotos und Erlebnisberichte und – wenn ihr wollt – machen wir Party. 
Alter: 10 bis 15 	 Kosten: 220 € mit / 235 € ohne FP

Bei allen Camps bitte mitbringen: Isomatte (oder Luftmatratze), Schlafsack und gute Laune. 
Nähere Informationen auf der Internetseite des Vereins: www.citycamp.de

Ferientage mit dem Jugend- und Altenhilfeverein e.V. (064 + 065)

   Da wackelt die Heide – Heidecamp Klappe die 5.
Mo, 4. bis Fr, 8. Juli und Mo, 11. bis Fr, 15. Juli
Kommt mit uns in die Dübener Heide! Wir gestalten ein individuelles, wetterabhängiges Erlebnis-
programm mit Badetagen und Lagerfeuer.
Übernachtung im Zelt. Bitte Isomatte und Schlafsack mitbringen. 
Elternabend am 29.06. 18 Uhr – 1. Durchgang / 19:30 Uhr – 2. Durchgang 
Dieses Angebot wird durch die Wohnungsbau-Genossenschaft Kontakt e.G. unterstützt!
Alter: 10 bis 14	 Teilnehmerbetrag: 65 € mit / 75 € ohne FP

18. Leipziger Mädchen-Sommer-Erlebnis-Camp

Ort: Botanischer Garten Großpösna, Störmthaler Weg 2, 04463 Großpösna (014)
in Kooperation: Frauenkultur e.V. Leipzig mit dem Soziokulturellem Zentrum KUHstall und dem 
Botanischen Garten Großpösna-Oberholz 

   Blumenfeen, Baumgeister und verrückte Abenteuer 
Montag, 18. bis Freitag, 22. Juli (Anreise: Montagvormittag, Abreise: Freitagmittag)
In diesem Jahr findet das Mädchen-Sommercamp an einem neuen spannenden Ort statt. Der Bota-
nische Garten in Großpösna wird zu einem Erlebnis-Ort, wo verrückte Abenteuer auf dich warten. 
Mit GPS-Geräten spüren wir besondere Geheimnisse auf, backen am Lagerfeuer leckeres Stockbrot, 
entdecken Tiere und Pflanzen; es wird Theater gespielt, es gibt eine super spannende Nachtwande-
rung und vieles mehr…
Anreise: privat oder gemeinsam mit dem Zug vom Hauptbahnhof. 
Bitte mitbringen: Schlafsack, Isomatte, Trinkflasche, Taschenlampe, Instrumente und, wenn möglich, 
ein eigenes Zelt.

 Anmeldung über Frauenkultur e.V. ☎ 213 00 30 oder hallo@frauenkultur-leipzig.de
Alter: Mädchen von 9 bis 16  	 Teilnahmegebühr: 67 € mit / 85 € ohne FP

KOJULE – Kinder- und Jugendtreff – Caritasverband e.V. (086)

in Kooperation: Caritasverband Lpz. e.V., Kinder- u. Jugendtreff Kojule, Kolpingjugend Lpz. e.V.

    Lekijuta – Leipziger Kinder- und Jugendtage im Forsthaus Sayda
Sonntag, 17. bis Samstag 23. August  
Sommer, Sonne, Ferienzeit! Kommt mit uns auf große Fahrt und erlebt eine spannende Woche, mit 
jeder Menge Spiel, Spaß, Kreativ- und Sportangeboten.
Alter: für alle, auch Eltern mit Kleinkindern 	 Teilnahmegebühr: 150 € mit / 160 € ohne FP 

Ferienfreizeiten mit dem CVJM Leipzig e.V. (033)

   Mädchenfreizeit
Samstag, 9. bis Freitag, 15. Juli
Tolle Gemeinschaft, spannende biblische Geschichten, Spiele, Musik, selber singen, kreativ sein 
und vieles mehr. Zur Auswahl stehen außerdem: Baden, Schlauchboottour, Shoppen in Dresden, 
Lagerfeuer!
Alter: Mädchen von 8 bis 12	 Teilnehmerbetrag: 140 € mit / 150 € ohne FP

    Jungenabenteuercamp
Samstag, 9. bis Freitag, 15. Juli
Übernachten in Tipis. Holz hacken, Feuer machen, selbst kochen, Ausflug in den Kletterwald, Schatz-
suche, Kanutour u.v.m. Genug Zeit für verrückte Spiele und über Gott und die Welt zu quatschen.
Alter: Jungen von 9 bis 12	 Teilnehmerbetrag: 140 € mit / 150 € ohne FP
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Exkursionen und Tagesfahrten von Vereinen

Jugend- und Altenhilfeverein Paunsdorf e.V. (064 + 065) 

    Erlebnisfahrt zum Freitzeitpark BELANTIS 
Mittwoch, 27. Juli  | 9:30 – 20:45 Uhr
Alter: ab 10	 Kosten: 20 € mit / 25 € ohne FP / 30 € Erwachsene
Teilnahme von Kindern unter 10 Jahren nur mit erwachsener Begleitperson möglich.
Rucksack, ausreichend Essen und Trinken, evtl. Taschengeld und eine Uhr mitbringen.

    Erlebnisfahrt in den Filmpark Babelsberg 
Mittwoch, 3. August  |  7:30 – 20 Uhr
Alter: ab 10	 Kosten: 25 € mit / 30 € ohne FP / 35 € Erwachsene

Teilnahme von Kindern unter 10 Jahren nur mit erwachsener Begleitperson möglich.
Rucksack, ausreichend Essen und Trinken, evtl. Taschengeld und eine Uhr mitbringen.
Verbindliche Anmeldung und Bezahlung bis spätestens 20. Juli beim Verein notwendig!

Jugend und Familie Kreativ e.V. (066) 

   Ausflug in das Muldental bei Grimma
Mittwoch, 29. Juni, 6., 27. Juli und 3. August; Donnerstag 28. Juli und 4. August
Mit dem Zug fahren wir nach Grimma. Mit dem Schiff geht es auf der Mulde weiter zur Familien-
erholungsstätte „Mohdschägiebchn“. Nach einem erlebnisreichen Tag fahren wir mit dem Schiff 
zurück nach Grimma und weiter mit dem Zug nach Leipzig.
Alter: für alle	 Kosten mit Mittagessen: 5 € mit / 16 € ohne FP
Treffpunkt: 8:45 Uhr Hbf vor Bahnsteig 19 	
Rückkehr in Leipzig: 16 Uhr

Anmeldung und Abgabe des Abschnittes für Tagesfahrten bis spätestens 1 Woche vor der Fahrt 
beim Verein.

Spielmobile und andere Spielangebote

KIWEST e.V. – Bauspielplatz (081)

  Hüttenbau mit Hammer, Nägeln, Säge und Zange		
Montag, 27. Juni bis Samstag, 23. Juli  	
montags bis freitags 10 – 16 Uhr; samstags 14 – 18 Uhr
Gemeinsam kochen wir ein leckeres Mittagessen! Die genauen  
Termine für unsere Ferienspezialangebote  
werden auf der Webseite bekannt gegeben. 
Alter: bis 13  		  Kosten: kostenlos mit FP/ 1 € ohne FP / Mittagessen 1€

Weitere Informationen unter www.kiwest.org

Spielmobilprojekt der Kindervereinigung Leipzig e.V. (097)

  Spielmobil Peter Pan	jeweils 15 – 18 Uhr
montags	 Platz an den Meyerschen Häusern (Kleinzschocher/Grünau)
dienstags 	 Brachfläche Rolf-Axen-Straße (Kleinzschocher)
mittwochs	 Platz am Schwartzeplatz (Kleinzschocher)

  Spielmobil KAOS	 jeweils 15 – 18 Uhr
montags	 Henriettenpark (Lindenau) 
dienstags	 Am Wasserschloss (Leutzsch)
mittwochs	 Platz an der Lukaskirche (Volkmarsdorf)
donnerstags 	 Brachfläche Dreilindenstraße (Lindenau)
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos 

Bitte keine guten Sachen tragen! Platzzeiten unter Vorbehalt, mögliche Pausenzeiten und  
aktuelle Informationen unter www.spielmobilprojekt.de

Sportmobil, Springburg e.V. (183)

  Kugelino - Der Kugelbahnspielplatz für Kinder
Montag, 27. Juni bis Freitag, 29. Juli  |  10 – 18 Uhr 		   
Das Kugelino ist ein Indoorspielplatz mit 45 Kugelbahnen. Neben Spiralbahnen, Säulen, Kaskaden, 
Schwingbahnen und Walzensystemen, haben wir auch viele neue Flipper und Kicker für große 
Kinder.
Alter: bis 12	 Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

EURO EDDY‘S FamilyFunCenter (039)

  Der fantastische überdachte Abenteuerspielplatz 
montags bis sonntags  |  10 – 20 Uhr 
Schnell die Schuhe ausziehen und los geht‘s. EuroEddy‘s Riesenröhren-Spielanlage ist die größte in 
Mitteldeutschland. Auf 4 Ebenen könnt ihr klettern, springen, rutschen und toben. Für ganz Mutige 
gibt es eine 8 m hohe Kletterwand*. Außerdem erwarten euch Elektro-Gokarts*, Tischtennis, 
Tischkicker, Billard* Airhockey*. 
Die mit * markierte Angebote sind kostenpflichtig (ca. 1 € pro Nutzung)
Alter: bis 13	 Kosten: 6 € mit / 8 € ohne FP
				    Eltern: 4,50 € – montags freier Eintritt für Erwachsene

	Kinder unter 10 Jahren nur in Begleitung Erwachsener!
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Leipzig entdecken

MDR – Studiotour media city leipzig (108)

MDR – Die Studiotour  |   Treff: immer MDR-Haupteingang, Kantstr. 71 – 73
    Mo, 4. und Di, 12. Juli 	 10 – ca. 11:45 Uhr		
    So, 9. und Di, 26. Juli 	 11 – ca. 12:45 Uhr
    So, 17. Juli und Mo, 1. August	 13 – ca. 14:45 Uhr

Bei einem Blick hinter die Kulissen der MDR-Sendezentrale und der media city leipzig erfahrt ihr, 
wie eine Fernsehsendung entsteht, wer die Kulissen baut, wie groß ein Fernsehstudio sein kann und 
wie wichtig Kabelträger sind. Mit etwas Glück könnt ihr Moderatoren oder Schauspieler treffen. 
Überzeugt euch selbst – wir freuen uns auf euch.

 Anmeldung über ☎ 3500 2500 notwendig, da begrenzte Kapazität!!
Alter: ab 12 	 Kosten: 4 € mit Abschnitt / 8 € ohne FP / 10 € Erwachsene

Panorama Tower (154)

   120 Meter über der Stadt  
montags bis sonntags  |  ab 9 Uhr
Auf der Aussichtsplattform des Panorama Tower schweift der Blick ungehindert in alle vier Him-
melsrichtungen, über die Dächer von Leipzig bis zur Seenlandschaft. Dabei kannst du sogar den 
Wind im Gesicht spüren. Aufstieg nur mit erwachsener Begleitperson (maximal 2 Ferienpasskinder).
Alter: für alle 	
Kosten: kostenlos mit Abschnitt in Begleitung eines zahlenden Erwachsenen / 3 € o. FP 

Rathausturm - Neues Rathaus Leipzig (160)

   Einmal Turm – bitte!
montags bis freitags  |  11 und 14 Uhr      	     Treff: Informationsstand Untere Wandelhalle
Genau 114,5 Meter ragt der Turm des Neuen Rathauses hoch über die Stadt und gilt damit als 
höchster Rathausturm Deutschlands. Ihr könnt ihn erklimmen und eine super Aussicht auf Leipzig 
genießen! Achtung: Bei extremen Witterungsbedingungen kein Aufstieg. (Nachfrage ☎ 123-2241)
Alter: ab 8 	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 1,50 € ohne FP / 3 € Erwachsene

Ev.-Luth. Kirchenbezirk Leipzig – Kirchenführungen (080)

  Kirchenführung für Kinder
mittwochs		 Nikolaikirche  	 10:30 – 11:30 Uhr 
Do, 4. August	 Peterskirche  	 9:30 – 10:30 Uhr 
Kennt ihr Leipzigs bekannteste Kirchen von Innen? Bei dieser Entdeckungsreise erfahren und sehen 
wir viel Interessantes und Unbekanntes.         Treff: immer am Eingangbereich
Gruppen bitte  Anmelden! 
Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos 

Leipziger Stadtdetektive (105)

Für alle Angebote gilt: Kosten: 4 € mit / 6 € ohne FP / Erw.: 6 €
Alle Termine sind als amilienveranstaltungen geeignet   

  Schnitzeljagd durch Leipzig 
Sa, 25.06, 2., 9.07. und 6.08.,	 16:30 – 18 Uhr	    
Di, 28.06., 5.07. und 2.08. 	 16:30 – 18 Uhr
Do, 30.06., 7.07. und 4.08. 	 16:30 – 18 Uhr
Sa, 16., 23. und 30.07.  	 10:30 – 12 Uhr	 Treff: Altes Rathaus - im Durchgang
90 Minuten voller Spannung: eine aufregende Jagd für Groß und Klein durch die Leipziger Innen-
stadt!					     Alter: für alle

  Meisterdetektive – knifflige Rallye für Spezialisten
Mo, 27.06., 4.07. und 1.08.	 16:30 – 18 Uhr	 Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Fr, 1., 8. und 22.07.                       	 16:30 – 18 Uhr	 	  Alter: 10 bis 16

   Meisterdetektive – Rallye für kleinere Spezialisten  
Mi, 29.06., 6., 15., 29.07. und 5.08.	 16:30 – 18:30 Uhr       	 Alter: bis 10 
Dieses Duell gewinnt nur, wer kombinieren kann wie Sherlock Holmes. Alte Schriften entziffern, 
versteckte Schätze bergen, berühmte Schulschwänzer entlarven, aus Geschmack klug werden und 
Düfte deuten.

  Entdeckerrallye – mit Spaß und Köpfchen
Di, 28.06., 5.07. und 2.08.	 10:30 – 12 Uhr     	 Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Mit Fernglas und Stadtplänen entdecken wir, wo Steinzeitmenschen gewohnt haben, welche selt-
samen Gesetze altertümliche Taxifahrer einhalten mussten uvm. Auflösung im Museumslabor Altes 
Rathaus.				    Alter: bis 12

  Von scheppernden Rittern und schlauen Mönchen  
Mi, 29.06., 6.07. und 3.08.	 10:30 – 12 Uhr     	  
Treff: Augustusplatz – Haupteingang Augusteum	                   Alter: bis 12
Mittelalterfans aufgepasst! Spannende Führung durch Leipzig mit Objekten zum Anfassen und 
durch das Stadtgeschichtliche Museum mit spektakulären Originalen.

  Von weißem Gold und Elefanten – die Messerallye 
Donnerstag, 30. Juni		 10:30 – 12 Uhr	 Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Erkundet Handelshöfe und Messepaläste, findet heraus, warum Leipzig ein heißes Pflaster hatte 
und wozu Elefanten durch die Stadt gefahren wurden. 
Auflösung im Museumslabor Altes Rathaus.	 Alter: bis 12

  Wasserrallye – die Wasserstadt Leipzig 
Donnerstag, 7. Juli		  10:30 – 12 Uhr     	 Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Leipzig ein Klein-Venedig? Löst Rätsel über verschwundene Flüsse, seltsame Mühlen und verstei-
nerte Wassertiere. Interessantes Wasserexperiment inklusive. Auflösung im Museumslabor Altes 
Rathaus.				    Alter: bis 12
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Leipziger Denkmalstiftung (098)

   Auf Entdeckungsreise durch Libzi       Start: Hauptbahnhof
Mi, 13. Juli und Fr, 5. August  |  13 – 15 Uhr
Wir begeben uns auf eine spannende „Reise“ quer durch den Stadtkern und einige Vorstädte. 
Erfahren viel zu den Themen Geschichte, Kultur und Architektur, damals und heute. Angespro-
chen wird auch, was passiert, wenn die Dunkelheit hereinspaziert. Ein Schwerpunkt ist die 
über 1000-jährige Messegeschichte mit ihren zahlreichen Verbindungsgängen, die einzigartig 
in Deutschland sind. Dazu ein exklusiver Besuch im Neuen Rathaus mit Turmbesteigung und 
CityTunnel-Fahrt.  
Alter: ab 12		  Kosten: kostenlos mit / Fahrkarten ohne FP / 3 € Erwachsene

Leipziger Oldtimer Fahrten (103)

    Stadtrundfahrten mit Gästeführer 
montags bis sonntags  |  jeweils 10:30 – 12:30 Uhr 
Entdeckt mit uns Leipzig – die Stadt der Kunst, Kultur, des Handels und der Lebensfreude. Im 
historischen Doppeldecker oder im einzigartigen Cabrio-Bus fahren wir zu den schönsten und inter-
essantesten Orten von Leipzig. Vorbei am Zoo, dem Gohliser Schlösschen und dem Schillerhaus. Wir 
zeigen euch die Thomaskirche, das Neue Rathaus und das Bundesverwaltungsgericht, sehen den 
Bayerischen Bahnhof, die Alte Messe und die Russische Kirche. Wir fahren vorbei am PANOMETER, 
dem mdr-Gelände und dem Deutschen Platz. Am Völkerschlachtdenkmal legen wir einen kurzen 
Stopp ein. Erfahrene Gästeführer begleiten uns und beantworten gern alle Fragen. 
Abfahrt: Richard-Wagner-/Ecke Goethestraße 
Telefonische Platzreservierung unter ☎ 594 90 90 erwünscht!
Alter: für alle 	 Kosten: 5 € mit Abschnitt / 10 € ohne FP / Erw. mit FP Kind: 11 € statt 14 € 

Parkeisenbahn Auensee e.V. (155)

  Rundfahrten mit der Parkeisenbahn
montags bis sonntags  |  10 – 18 Uhr		
Alter: für alle 			   keine Gruppenanmeldung notwendig!
Fahrpreise: kostenlos mit Abschnitt / 1 € ohne FP / 2,40 € Erwachsene
bei Einsatz der Dampflok: 1,60 € ohne FP / 3 € Erwachsene

  Erwerb des „Paulchens-Junior-Eisenbahner-Pass“
jeden Sonntag  |  9:30 – 13 Uhr
Ihr erfahrt welche Tätigkeiten bei der Parkeisenbahn nötig sind  
und könnt mitmachen.
Alter: bis 14   

  Anmeldung unbedingt notwendig!	  
Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

Mit der MS Weltfrieden (114) über den Kanal

   Leipzig als See-Stadt erleben und von einer anderen Seite kennen lernen
samstags und sonntags  |  11:00; 12:30; 14:00, 15:30 und 17:00 Uhr
Die Fahrt führt entlang grüner Ufer, an der Philippuskirche, den Buntgarnwerken und der ehemali-
gen Karl-Heine-Villa vorbei, durch 16 Brücken u.a. durch die Nonnenbrücke aus dem Jahre 1856.
Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit Abschnitt / 2 € ohne FP / Erwachsene: 6 € 
Abfahrt: Stelzenhaus, Industriestraße  Anmeldung unbedingt notwendig!

Reederei Zwenkau (161)

    Ausbildung zum kleinen Schiffsführer – Fahrgastschiff SANTA BARBARA 
jeden Dienstag  |  11 – ca. 13:30 Uhr 
Bei einer großen Seerundfahrt erlebst du den einzigartigen Wandel von der Tagebau- zur Seenland-
schaft. Dabei gibt es technische Erläuterungen für angehende Techniker, Ingenieure und Seefahrer 
und eine Ausbildung zum kleinen Schiffsführer - mit Patenturkunde. 	
Abfahrt Schiff: 11 Uhr			 

 Anmeldung über ☎ 034203 435717 oder reederei@zwenkauer-see.com 
Alter: bis 16 	 Kosten mit 1 Getränk und Mittag: 8 € mit / 10 € ohne FP
						      Begleitperson ohne Verpflegung: 11 € / 13 €

Unterwegs im Leipziger Neuseenland - T&F Tourismus- u. Freizeitservice GmbH (196)

Rundfahrten mit der MS „Cospuden“ auf dem Cospudener See
   montags bis freitags  |  stündlich 13 – 17 Uhr 

Ihr könnt mit dem Schiff über den Cospudener See „schippern“, die einstündige Fahrt unterbre-
chen, zwischendurch die Bistumshöhe erklimmen und ohne Mehrkosten bei einer der nächsten 
Runden die Rundfahrt fortsetzten. Dabei erfahrt ihr auch Interessantes über die Seen und ihre 
Umgebung		
Abfahrt: 13:00, 14:00, 15:00, 16:00 und 17:00 Uhr ab Pier 1 – Hafen Zöbigker Winkel, 
immer 20 Minuten später ab Nordstrand, 40 Minuten später ab Bistumshöhe 
Alter: für alle		  Kosten für 1-stündige Rundfahrt: 3 € mit Abschnitt / 4 € ohne FP
Schiffscharter für Gruppen (maximal 45 Personen) nach Voranmeldung auch vormittags 
Mo – Fr 10 – 12 Uhr – 100,00 € pro Stunde	  

 Anmeldung über ☎ 940 42 97
Bei Schlechtwetter bzw. bestellten Rundfahrten  
können Fahrplanfahrten entfallen.
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Stadt.Name.Land (185)
Wenn nicht anders angegeben:
Alter: für alle	 Kosten: 3,50 € mit / 6 € ohne FP / Erw.: 8 € 
Alle Termine sind als Familienveranstaltungen geeignet und können auch für Gruppen 
gebucht werden, Gruppenpreise auf Anfrage! Gruppen auch andere Termine! 

  Wahr oder falsch? – die Lügentour
samstags  |  16 – 17:30 Uhr  |   Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Kommt mit uns auf Lügentour – da habt ihr Spaß und lernt Leipzig kennen. Dabei wird geflunkert, 
frech gelogen, lustig übertrieben und natürlich auch mal die Wahrheit erzählt. Bringt Erwachsene 
mit: schließlich muss jemand verlieren!

  Vier-Jahreszeiten-Führung im Palmengarten für Kinder
So, 26. Juni  |  10:30 – 12 Uhr  |  Treff: LVB-Haltestelle Angerbrücke
Der Palmengarten wird wenig beachtet und ist doch superspannend. Früher gab es hier Varieté, ein 
Ausflugslokal, riesengroße Palmen und andere exotische Pflanzen. Wir sehen außerdem, welche 
Pflanzen und Tiere heute das Gelände nutzen.

   Geocachen per GPS – die Mysthiktour
So, 3. Juli und 7. August  |  10:30 – 12 Uhr  |  Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Wir erkunden die Leipziger City einmal anders – „bewaffnet“ mit GPS-Geräten und unserer Spür-
nase suchen wir den richtigen Weg von Rätsel zu Rätsel und hoffen auf einen Schatz!

  Wald- und Wiesengeheimnisse im Rosental
So, 10. Juli  |  10:30 – 12 Uhr  |  Treff: Parkplatz Naturkundemuseum
Heute geht’s ins Rosental – aber erstmal nicht auf den Spielplatz. Stattdessen widmen wir uns allen 
Dingen, die grün sind oder sich bewegen. Es wird spannend!

  Dem Verbrechen auf der Spur – KinderKrimiTour mit Henner Kotte
freitags  |  11 – 12:30 Uhr  |  Sa 17. Juli: 10:30 – 12 Uhr  |  Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Man glaubt es kaum, aber in Leipzig haben eine Menge Verbrechen stattgefunden – Raub, Mord, Dieb-
stahl, Betrug. Der Krimiautor Henner Kotte zeigt Schauplätze, erzählt von Tätern und Opfern u.v.m.!

  Von Tickets, Plänen und noch mehr – Reiserallye auf dem Hauptbahnhof
So, 24. Juli  |  10:30 – 12 Uhr  |  Treff: Mobi-Turm der LVB am Hbf
Diesmal kümmern wir uns nicht um die Geschichte des Bahnhofes, sondern um das Reisen selbst. 
Stationen der Rallye sind die Fahrkartenautomaten, Aushänge usw.

  Eine alte Dame ist nun 100 – der Leipziger Hauptbahnhof für Kinder
So, 31. Juli  |  10:30 – 12 Uhr  |  Treff: Mobi-Turm der LVB am Hbf
Nachdem ihr letzte Woche alles über das Reisen erfahren habt, geht es heute um das Gebäude 
selbst. Wir schauen uns die alte Dame und ihre Geschichte mal ganz genau an.

  Leipzig von unten – da, wo man nie hinschaut
montags  |  11 – 12:30 und 16 – 17:30 Uhr  |  Treff: Gewandhaus – Haupteingang
Leipzig von oben kennt ihr inzwischen, aber wie sieht es auf und unter dem Pflaster aus? Wir 
entdecken Keller, Theater und Denkmale. Taschenlampen nicht vergessen! 

   Reichsgericht – Bundesverwaltungsgericht – die Hausführung 	  
mittwochs  |  16 – 17:30 Uhr  |  Treff: Simsonplatz 1
Wir gehen auf Tour durch das tolle ehemalige Reichsgericht. Es wurde 1879 gegründet und ein 
extra Gebäude gebaut, das uns an den Reichstag erinnert. Wir besichtigen das Haus und auch die 
Wohnung des Gerichtspräsidenten. 	 Alter: ab 12

  Kinder in die Uni! – wir entdecken das neue Augusteum
Do, 30. Juni  |  11– 12:30 Uhr  |  Treff: Gewandhaus - Haupteingang
Nun haben wir uns an das moderne Gebäude auf dem Augustusplatz langsam gewöhnt. Aber was 
ist das eigentlich und vor allem: was passiert so in einer Uni?

   Der andere Blick – Kinder auf Fotomotivsuche in Leipzig
Do, 7., 21. Juli und 4. August  |  11 – 12:30 Uhr  |  Treff: Gewandhaus – Haupteingang
Diese Tour ist für alle, die mit Smartphone oder Kamera einfach mal andere Fotos machen möchten. 
Wir zeigen euch ein paar Tricks und ungewöhnliche Fotomotive.

  Leipzig hat ne neue Kirche! – Kinder entdecken St. Trinitatis
Do, 14. Juli  |  11 – 12:30 Uhr  |  Treff: im Innenhof; Nonnenmühlgasse
Spannend sieht sie aus in ihrem roten Gewand – die neue katholische Kirche mitten im Zentrum. 
Wir lernen sie von innen und von außen kennen, entdecken die spannenden Kirchenfenster oder 
den Wasservorhang.

  Von der Burg zum Rathaus – Kinder entdecken das Neue Rathaus
Do, 28. Juli  |  11 – 12:30 Uhr  |  Treff: Burgplatz
Nicht jede Stadt kann so ein tolles Rathaus vorweisen: unseres ist zwar erst ca. 110 Jahre alt, hat 
aber eine 500jährige Geschichte. Wie kann das sein? Geht mit uns auf Spurensuche ins Rathaus, in 
den Keller und auf den Turm!	 Erwachsene: 10 € mit Eintritt
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Bildungs- und Teilhabepaket – mitmachen bei Kultur, Sport und Freizeit 
Dieses Paket übernimmt für ALG II-, Sozialhilfe-, Wohngeld-, Kinderzuschlag- oder Asylbewer-
berleistungsgesetz- Empfänger bis zum 18. Lebensjahr die Kosten bis zu 10 € monatlich für 
– Vereins- und Mitgliedsbeiträge
– Ferienpassveranstaltungen 
– musikalische, tänzerische und sportliche Aktivitäten. 
Ab Beginn der Antragsstellung ist ein Ansparen von monatlich 10 € möglich – dies gilt sowohl 
für Ferien- und Tagesfahrten als auch für fast alle Ferienpassveranstaltungen. Also fragt eure 
Eltern, ob sie für euch schon einen Antrag auf Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben aus 
dem Bildungs- und Teilhabepaket gestellt haben. Anträge gibt es beim Jobcenter, Sozialamt, 
den Bürgerämtern sowie unter http://www.leipzig.de/bildungspaket. Auf dieser Seite findet ihr 
auch eine Übersicht von allen Anbietern in der Stadt Leipzig, die beim Bildungspaket mitma-
chen. Lasst euch die Teilnahme an den jeweiligen Ferienpassveranstaltungen auf der Seite 95 
vom jeweiligen Anbieter quittieren und reicht eure Abrechnung bzw. Quittung gemeinsam mit 
dem Ferienpass-Scheckheft bei der zuständigen Stelle Jobcenter / Sozialamt ein. 



F E R I E N K I N O

Cineplex Leipzig am Allee Center (070)

   Ihr erhaltet bei den Vorstellungen vor 14 Uhr gegen Vorlage des Ferienpasses eine Ermäßi-
gung. Die Filme entnehmt ihr bitte der Presse, dem Internet oder fragt nach.
Feriensonderpreise 2D Filme:	 ab 4,00 € mit/4,50 € ohne FP*	
Feriensonderpreise 3D Filme:	 ab 7,00 € mit/7,50 € ohne FP*
*Zuzüglich Aufschlag bei Überlänge/Topfilm.

Filmtheater Regina Palast (071)

   Ihr erhaltet bei den Vorstellungen bis einschließlich 13 Uhr gegen Vorlage des Ferienpasses 
für ausgewählte Filme eine Ermäßigung! Die Filmangebote entnehmt ihr bitte der Presse oder den 
Aushängen in den Kinos.  
Eintritt 2D: 3,50 € mit / 4 € ohne FP
Eintritt 3D: 5,50 € mit / 6 € ohne FP

PASSAGE KINOS Betriebs GmbH (073)

   Ihr erhaltet täglich bei den Vorstellungen 11, 13 und 15 Uhr gegen Vorlage des Ferienpasses 
für ausgewählte Filme eine Ermäßigung.
Die Anfangszeiten und Filme entnehmt ihr bitte der Presse, dem Internet oder den Aushängen im 
Kino. 
Eintritt: �4 € mit / 5 € ohne FP bis einschließlich 12 Jahre  

6 € mit / 7 € ohne FP ab 13 Jahre 
Saalbezogener Aufschlag für CASINO: 1€€

Schauburg Betriebs GmbH (074)

   Gegen Abgabe des Abschnittes erhaltet ihr beim Kauf einer Kinokarte eine kleine Portion 
Popcorn kostenlos!
Das Programm entnehmt ihr bitte dem Internet, den Aushängen im Kino oder der Tageszeitung (z.B. 
donnerstags LVZ). 
Zusätzliche Vorstellungen für Gruppen nach Absprache möglich!
Eintritt: ab 4 € – auch am Wochenende! 

andrea-doria filmklub e. V. (003) 

Zeit: jeweils 10 – 11:30 Uhr 	  Gruppenbestellung über ☎ 583 08 64
Alter: bis 14	 Eintritt: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

Spielstätte: Moritzbastei und Komm-Haus Grünau (087)	  Anmeldung notwendig

Mo, 27. bis Mi, 29.06. Moritzbastei Der kleine Nick macht Ferien
F 2014, ca. 93 Min.Do, 30.06. Komm-Haus

Mo, 4. bis Mi, 6.07. Moritzbastei Rapunzel – Neu verföhnt
USA 2010, ca. 100 Min.Do, 7.07. Komm-Haus

Mo,11. bis Mi, 13.07. Moritzbastei Das Geheimnis des Magiers 
NL 2010, ca. 90 Min.Do, 14.07. Komm-Haus

Mo, 18. bis Mi, 20.07. Moritzbastei Hotel Transsilvanien
USA 2012, ca. 91 Min.Do, 21.07. Komm-Haus

Mo, 25. bis Mi, 27.07. Moritzbastei Mister Twister – Wirbelsturm im Klassenzimmer
NL 2012, ca. 80 Min.Do, 28.07. Komm-Haus

Mo, 1. bis Mi, 3.08. Moritzbastei Quatsch und die Nasenbärbande
D 2014, ca. 83 Min.Do, 4.08. Komm-Haus

Spielstätte: andrea doria filmklub, (003) 	  Anmeldung notwendig 

Fr, 1.07. Das Dschungelbuch  USA 1942, ca. 108 min

Fr, 8.07. Die Geschichte vom kleinen Muck  DDR 1953, ca. 100 min

Fr, 15.07. Kiriku und die Zauberin  Fr/Belg/Luxemb 1998, ca. 74 min

Fr, 22.07. Pettersson und Findus  Schweden/BRD 1999, ca. 74 min

Fr, 29.07. Wallace und Gromit  Unter Schafen/Die Technohose, GB, ca. 60 min

Fr, 5.08. Die Maus und das Motorrad  USA 1987, ca. 50 min
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Medienzentrum e.V. – Kinderfilmclub KassaBlanka (072)

Alter: entsprechend Empfehlung	 Eintritt: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP / Erwachsene: 3 €
Gruppenbestellungen unter ☎ 49 29 49 10 oder bgaertner@landesfilmdienst-sachsen.de

Mo, 27.06. bis Fr, 1.07. 10 Uhr
Shaun das Schaf – Der Film  
Knetanimation, GB 2015, 85 min, ab 7

  Mo, 27.06. bis Do, 30.06. 15 Uhr
Die Boxtrolls 
Animation, USA 2014, 94 min, ab 10

Mo, 4.07. bis Fr, 08.07. 10 Uhr
Die Croods
Animation, USA 2013, 98 min, ab 8

  Mo, 4.07. bis Do, 7.07. 15 Uhr
Trommelbauch Komödie, NL 2014, 85 min, 
ab 7

Mo, 11.07 bis Fr, 15.07. 10 Uhr
Minions 
Animation, USA 2015, 91 min, ab 8

  Mo, 11.07. bis Do, 14.07. 15 Uhr
Ostwind 
Tierfilm, D 2013, 100 min, ab 9

Mo, 18.07 bis Fr, 22.07. 10 Uhr
Die Boxtrolls 
Animation, USA 2014, 94 min, ab 10

  Mo, 18.07. bis Do, 21.07. 15 Uhr
Little Miss Sunshine 
Roadmovie, USA 2006, 98 min, ab 12

Mo, 25.07 bis Fr, 29.07. 10 Uhr
Dumbo, der fliegende Elefant 
Trickfilm, USA 1942, 61 min, ab 5

  Mo, 25.07. bis Do, 28.07. 15 Uhr
Alles steht Kopf 
Animation, USA 2015, 94 min, ab 10

Mo, 01.08 bis Fr, 05.08. 10 Uhr
Der blaue Tiger 
Kinderfilm, Tschechien 2011, 92 min, ab 7

  Mo, 01.08. bis Do, 04.08. 15 Uhr
Ostwind 2 
Tierfilm, D 2015, 100 min, ab 10

Puppentheater – Theater

Puppentheater Sterntaler (157)

Die Geschichte vom Onkelchen Theater Fingerhut, Frank Schenke spielt eine Bearbeitung des 
Kinderbuches von Barbo Lindgren als Theater mit Live-Musik
Di, 28. und Mi, 29. Juni  |  10 – 11 Uhr

Pettersson und Findus  Theater Fingerhut spielt „Die Geburtstagsmaschine“ 
Do, 30. Juni und Fr, 1. Juli  |  10 – 11 Uhr
Dornröschen Papperlapapp Puppenspiel, Meike Kreim spielt das Märchen der Brüder Grimm
Di, 5. und Mi, 6. Juli  |  10 – 11 Uhr

Hänsel und Gretel Papperlapapp, Meike Kreim spielt das Märchen der Brüder Grimm
Di, 26. und Mi, 27. Juli  |  10 – 11 Uhr

Prinzessin Isabell und der Kartoffelkönig Was wäre aus dem  
verfressenen König ohne seine Tochter Isabell und ihre Freunde aus  
dem Ökoland geworden? Das Thema „Gesunde Ernährung“ wird in  
dieser Geschichte auf humorvolle Weise vermittelt. Theater WiWo
Di, 2. und Mi, 3. August  |  14 – 14:40
Mi, 3, und Do, 4. August  |  10 – 10:40 Uhr

 Alter: bis 12 	 Gruppenanmeldung notwendig	          	
Eintritt: 1,50 € mit / 4 € ohne FP / Erwachsene 6 €
Achtung: Am So, 31. Juli; 15:30 Uhr  Puppentheater im GRASSI Museum – siehe Kalenderteil

Theater im Globus Sterntaler (193)

Rumpelstilzchen
Eine runde Sache – Figurentheater für Kinder und Erwachsene
Mo, 27.06. + 1.08.	 10 Uhr 	 Leipziger Stadtbibliothek, W.-Leuschner-Platz 10
Di, 28.06.	 10:30 Uhr 	 Ernst-Zinna-Schule / Theatersaal, Wincklerstr. 3/5
Do, 30.06.	 10 u. 11 Uhr 	 Bibliothek Gohlis, Georg-Schumann-Str. 105
Fr, 1.07.	 10 Uhr 	 Ringelnatz-Schule / Festsaal, Grünauer Allee 35
Di, 2.08.	 10 u. 11 Uhr 	 JugendKulturWerkstatt, Riebeckstr. 51 a
„Du kannst doch bestimmt ganz wunderbar spannende Geschichten erzählen?“, fragt die Königin 
den Zauberer im Figurentheaterstück „Rumpelstilzchen“. Das bekannte Märchen wird vom Theater 
im Globus auf eine ganz eigene, wunderschöne und keineswegs gruselige Weise zelebriert. Rum-
pelstilzchen macht schon alles so, wie es bei den Brüdern Grimm steht, erreicht zum Schluss aber, 
was es wollte: es bleibt am Hofe der Königin und des Königs als Erzähler spannender Geschichten, 
begabter Koch - und lustiger Gesellschafter des kleinen süßen Königskindes.
Bühnenfassung, Ausstattung und Regie: Jost Braun; Figuren: Udo Schneeweiss; Spiel: Hanne Braun

 Alter: für alle	 Eintritt: 4 € mit / 6 € ohne FP / 8 € Erwachsene  
Information und Gruppenbestellung über ☎ 238 80 189
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Theater der Jungen Welt (192)

 Der Bär, der nicht da war
Montag, 27. und Dienstag, 28. Juni	 10 Uhr 	 Kleine Bühne

 Hans im Glück
Mittwoch, 29. und Donnerstag, 30. Juni	 10 Uhr 	 Etage Eins 

 Alter: für alle 	 Eintritt: 4 € mit / 5 € ohne FP (3 € Gruppen ab 10 Personen)

 Nach Toronto oder Meine Mutter heiratet deinen Vater
Dienstag, 28. und Mittwoch, 29. Juni	 10 Uhr 	 Theaterbus 

 Alter: ab 9	 Eintritt: 5 € mit / 6 € ohne FP 4 € (Gruppen ab 10 Personen)

Artistik – Zirkus

Artistikschulprojekt e.V. – Artistikhalle (010) ehem. JUGGLE HALL

    Artistik Camp 3 – bzw. 5-Tage-Artistik-Camp
Mittwoch, 27. bis Freitag, 29. Juli  	 9 – 13 Uhr 	
Montag, 1. bis Freitag, 5. August	 9 – 14 Uhr
An drei/fünf erlebnisreichen Tagen lernt ihr unzählige Tricks, z. B. mit dem Diabolo oder am Vertikal-
tuch. Am letzten Tag sind eure Eltern eingeladen und es heißt es „Vorhang auf!“
Alter: bis 15		  Kursgebühr 3 Tage:  50 € mit / 60 € ohne FP 
					     Kursgebühr 5 Tage: 105 € mit / 120 € ohne FP

ZIRKOMANIA - Zollschuppenverein e.V. (206)

    ZIRKOMANIA Kinderzirkuswoche  
Montag, 1. bis Donnerstag, 4. August 	 9 – 13 Uhr  	
Freitag, 5. August	 9 – 17 Uhr 	
Es öffnet sich die Welt des Zirkuszeltes! Ihr könnt wählen, was ihr machen wollt: 
Artistik (z.B. Tuch, Akrobatik, Trampolin), Equilibristik (z.B. Einrad, Seillaufen, Stelzenlaufen, Kugel-
laufen), Jonglage (z.B. Bälle, Diabolo, Keulen), Clownerie oder Zirkusband.
Die aktuellen Angebote findet ihr auf der Homepage www.zirkomania.de.
Den Höhepunkt dieser Woche bildet die gemeinsam entwickelte Abschlussaufführung in der die 
gesamte Gruppe ihre Show (Ergebnisse der einzelnen Workshopgruppen  
sowie Aktionen in der Großgruppe) präsentieren. Eltern, Großeltern und 
Freunde sind dazu herzlich eingeladen. 	  
Ort: Nachbarschaftsschule; Gemeindeamtsstr. 8 – 10
Alter: 8 bis 14	
Kursgebühr: 140 € / 150 € ohne FP / mit Leipzig-Pass + FP 80 €		
Geschwisterrabatt bitte erfragen

Ferienspektakel ... Workshops ... Projekte

„Stadt in der Stadt“ - Kinder - Ferien - Abenteuer (051)

Ein Ferienspiel der Vereine und Einrichtungen:
Haus Steinstraße, Anker, Mühlstraße, Geyserhaus, Ariowitschhaus, Werk 2, 
Halle 5, KAOS, Leipziger Kinderbüro, Ägyptisches Museum, Bernd-Blindow-
Schulen Leipzig, Behindertenverband Leipzig.

Ort: Arthur-Bretschneider-Park bei der Parkbühne Geyserhaus (048)

Montag, 27. Juni bis Freitag, 8. Juli  Mo bis Fr 10 – 16 Uhr; (Sa, 2., So, 3.07. geschlossen)
Ihr habt schon immer davon geträumt, eine eigene Stadt zu bauen? Und noch dazu eine Inter-
galaktische Stadt? Mit Raumschiffen oder Space shuttes? Und wolltet ihr schon immer einmal 
Bürgermeister, Theaterdirektor oder Redakteur bei einer Zeitung in solch einer Stadt sein? Dann 
erfüllt euch doch einfach euren Traum und kommt zu uns. Dieses Jahr steht Stadt in der Stadt unter 
dem Motto „Intergalaktisch“. Ihr könnt sägen, schrauben, faulenzen oder rumtoben. Theater, Radio, 
Krankenhaus, Disko und vieles mehr - ihr entscheidet was gebaut wird und wie. Lasst eurer Fantasie 
freien Lauf und setzt eure Ideen um! 

 Samstag, 9. Juli - großes Familienfest mit Häuserversteigerung bzw. Verkauf.
Hier sind eure Eltern gefragt. Wer hier nicht dabei ist, der hat wirklich etwas verpasst.
Alter: bis 12	 Kosten: 2 € mit / 5 € ohne FP / mit FP und Leipzig Pass: 1 € 
				    inklusive kostenlose Versorgung mit Getränken sowie Obst und Gemüse
				    Mittagessen für 2,50 bis 3 € möglich
Gruppenanmeldung über Haus Steinstraße (051) ☎ 303 2888 24 oder:
anais.kramer@haus-steinstrasse.de

3. Grünauer OFT-Olympiade 

    4 Kinder- & Jugendtreffs – 4 Tage – 4 Turniere
Montag, 11. bis Donnerstag, 14. Juli
Mach mit und zeige dein Können an vier Tagen, vier Orten und in vier spannenden Disziplinen. 
Die Teilnahme an einzelnen Turnieren ist möglich, aber nur wer überall dabei ist, hat Chancen 
in der Gesamtwertung. Gespielt wird in 2er Teams, die sich auch noch vor Ort finden können... 
Abschlussfest mit Siegerehrung und Grill am 14. Juli
Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos  
Mo, 11. Juli 	   15 – 17 Uhr	 BMX-Parcour & Slackline 	 - Caritas - Leipzig e.V. (029) 
Di, 12. Juli 	   15 – 17 Uhr	 Tischtennis-Turnier 	 - Jugendzentrum ARENA (069) 
Mi, 13. Juli 	   15 – 17 Uhr	 Wikingerschach 	 - OFT Völkerfreundschaft (042) 
Do, 14. Juli 	   15 – 18 Uhr	 Beachvolleyball	 - KiJu Grünau e.V. (079) 
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CVJM Leipzig e.V. (033)

Wir nehmen euch mit auf eine Freizeitwoche, bei der ihr aus dem Staunen nicht mehr heraus 
kommt! Bei uns dreht sich alles um Sport & Spiel. Höhepunkte sind der Ausflugstag und das 
Abschlussfest!

   Actiontage im CVJM
Montag, 27. Juni bis Freitag, 1. Juli  |  9 – 15 Uhr 
Alter: bis 9	 Kursgebühr: 25 € mit / 35 € ohne FP

   Actiongames
Montag, 4. bis Freitag, 8. Juli  |  9 – 15 Uhr 
Alter: 10 bis 12	 Kursgebühr: 25 € mit / 35 € ohne FP

Reitverein Charly & Django e.V. (164)

   Kooperative Erlebnis- und Abenteuerspiele
Mo, 27. Juni bis Fr, 1. Juli; Mo, 11. bis Fr, 15. Juli,  
Mo, 25. bis Fr, 29. Juli  |  10 – 15 Uhr
Hast du Lust auf Spiel und Spaß in der Natur? Bist du bereit für Erlebnis und Abenteuer in Wald und 
Flur? Gemeinsam wollen wir Aufgaben bewältigen und Hürden überwinden.
Ihr könnt an Einzeltagen, aber auch eine komplette Woche teilnehmen.

 Baumhausinsel Leipzig 
montags bis freitags  |  tgl. 10 – 15 Uhr
Seid dabei, wenn ein Iglu aus Stroh und Lehm entsteht. 
Wir beginnen mit den Vorbereitungsarbeiten bei der Bio Gärtnerei Thomas Engler in Knauthain. Ihr 
könnt an Einzeltagen, aber auch eine komplette Woche teilnehmen.
Alter: für alle	 Kosten pro Tag: 17,50 € mit / 22,50 € ohne FP

Werk 2 – Kulturfabrik Leipzig e.V. / Halle 5 (204) 

Ort: Halle 5 e.V. (049)
   Klangdetektive unterwegs! Outdoor – Medienprojekte (Wochenkurse)

Montag, 18. bis Freitag, 22. Juli – Der Natur auf der Spur! Film und Fotoprojekt
Montag, 25. bis Freitag, 29. Juli  – Expedition ins Tierreich! Radio und Fotoprojekt
Montag, 1. bis Freitag, 5. Aug.   – Fantasiewelten! Hörspielprojekt
Alter: bis 12	 Kursgebühr: kostenlos

Kinder- und JugendKulturWerkstatt JoJo (044) 

    Ferienakademie: Ryziklnikxipafö- Sprache entdecken, entschlüsseln, erfinden  
Montag, 27. Juni bis Freitag, 1. Juli  |  10 – 16 Uhr 
Freitag, 1. Juli  			   ab 15 Uhr Abschlusspräsentation 

Was ist Sprache? Welche Arten von Kommunikation gibt es? Welche Möglichkeiten der 
Verständigung können wir finden und was passiert, wenn man sich mal nicht verstehen kann? 
All diesen Fragen werden wir in kreativer Art und Weise auf den Grund gehen. Dafür gibt es sechs 
Sprachlabore, die sich jeweils mit unterschiedlichen Aspekten des Phänomens „Sprache“ beschäfti-
gen und in denen wir Spannendes entdecken, entschlüsseln und erfinden können ... 
Bitte Mittagessen / Lunch mitbringen oder ca. 3 bis 4 € für ein warmes Essen.
Kursgebühr: 6 € mit / 10 € ohne FP 

Das sind unsere Workshops: 

1. SPRACHrohr	 Alter: ab 12
Sprache transportiert Botschaften - ob in der Straßenbahn, im Radio oder in der Musik. Im Work-
shop „Sprachrohr“ lernen die Teilnehmer, wie Sprache aufgenommen und verändert wird, damit 
Menschen sie im Alltag hören können.

2. SPRACHlos	 Alter: ab 9
Ein Kind geht schlafen und träumt: von fliegenden Autos, tanzenden Pflanzen und steppenden 
Kängurus … unserer Fantasie sind keine Grenzen gesetzt, wenn wir die Träume im Schwarzlicht-
theater lebendig werden lassen.

3. BildSPRACHE	 Alter: ab 12
„Ein Bild sagt mehr als 1000 Worte“ sagt das Sprichwort... 
Mit Hilfe von Fotografie und Animation werden wir Emotionen und Begriffe medial in Bilder 
umwandeln. Wir finden die richtigen Motive, lernen etwas über Bildgestaltung und präsentieren die 
Ergebnisse in einer kleinen Ausstellung und Online im Netz.

4. SPRACHkunst	 Alter: ab 10
Sprache kann ein Mittel sein, um Kunst zu schaffen. Wir werden lustige, verrückte und absurde 
Gedichte und Kurzgeschichten entdecken und natürlich eigene „Spachkunst“ kreieren. Am Ende 
entsteht ein Büchlein mit gesammelten Werken.

5. SPRACHENquatsch	 Alter: ab 8
Hier kannst du Geheimbotschaften verstecken und ausgraben, mit Sprache spielen und Wörter 
erfinden, die gezeichnet, gedruckt und gebaut werden können. 

6. SPRACHENwettstreit – Poetry Slam	 Alter: ab 12
Hier geht es um deine kreativen Fähigkeiten eigene Texte zu schreiben und in einer bestimmten 
Zeit vor Publikum vorzutragen! Innerhalb eines kleinen Wettbewerbes werden wir am Ende einen 
Sieger küren.
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Mühlstraße 14 e.V. im Lene Voigt Park (116)

   SommerAtelier bei Lene „Abenteuer Nachbarschaft“
Sonntag, 26. Juni bis Freitag, 1. Juli
Der Mühlstraße 14 e. V. lädt Groß und Klein zu Kunst und Geschichten mitten in der Stadtnatur 
ein. Gestaltet mit uns gemeinsam! Die ganze Woche über wächst unser Mitmachmuseum – Wir 
sammeln eure Geschichten und so manches Fundstück.
Wenn nicht anders angegeben:  Alter: bis 14  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

Ein kleiner Ausschnitt aus dem SommerAtelier-Programm:

So, 26. Juni  |  15 – 18 Uhr und Mi, 29. Juni  |  10 – 12 Uhr
Türschilder gestalten – für eure Wohnung, dein Zimmer, die Nachbarn... 

So, 26. Juni   15 - 18 Uhr 
(Vor-)Lesezeit mit dem LeseLust Leipzig e. V.
Spannende, lustige und abenteuerliche Bücher und Geschichten. Lausche den Vorlesern vom 
LeseLust Leipzig e. V.!    	 ** Kosten: kostenlos  

So, 26. Juni  |  15 – 18 Uhr und Di, 28. Juni  |  15 – 18 Uhr
Wir nähen Schlüsselbeschützer – Mit Perlen, Stoff, Nadel und Faden gestalten wir fantasievolle 
Begleiter.

Mo, 27. Juni  |  15 – 18 Uhr und Di, 28. Juni  |  9:30 – 12 Uhr
Buntes Leben in der Box - Richte ein Zuhause ein – für wen auch immer, alles in Miniatur und 
zum Mitnehmen.

Mo, 27. Juni  |  15 – 18 Uhr; und Mi, 29. Juni  |  10 – 12 Uhr
Zeichnerische Erkundungen - mit Stift, Tusche und großem Papier durch den Park

Di, 28. Juni  |  10 – 12 Uhr 
Flechtwerke – aus Zweigen, Wolle, Papier und was uns sonst noch begegnet.
Kleine Comic-Werkstatt - Erfinde deine eigene gezeichnete Geschichte!

Mi, 29. Juni  |  15 – 18 Uhr 
Kleine Filzwerkstatt – Mit Wolle, Wasser, Seife und deinen Händen tolle Sachen zaubern.
Drucken und Stempeln – erkunde in unserer Werkstatt den Hochdruck.

Do, 30. Juni  |  10 – 13 Uhr
Sommer, Sonne, Schnitzeljagd - mit einem Waldpädagogen zu den grünen Nachbarn.

Do, 30. Juni  |  15 – 18 Uhr
Familiennachmittag: Stabpuppen - aus Naturmaterialien bauen wir eigene Wesen und beleben 
sie im Puppentheater. Mit Familienpicknick zum Abschluss.
Blaudruck – Malen mit Licht und mehr in unserer Druckwerkstatt für Groß und Klein.

Fr, 01. Juli  |  15 – 18 Uhr
Locker vom Hocker Mit Schablonen und Spraydose entstehen coole Lieblingsstücke für dein 
Zimmer - Hocker, Bilder....	 Kosten mit Material: 8 € mit / 10 € ohne FP

Gruppenanmeldung über Mühlstraße 14 e.V. (115) ☎ 990 36 00 
Mehr Programm für diese Woche und weitere Informationen auf www.muehlstrasse.de.

RoboCup 2016 – Weltmeisterschaft der Roboter – Leipziger Messe (102)

   RoboCup 2016 – Weltmeisterschaft der Roboter 
Donnerstag, 30. Juni bis Samstag, 2. Juli  |  9 – 18 Uhr 
Sonntag, 3. Juli  |  9 – 16 Uhr 
Der RoboCup ist der größte und vielfältigste Wettbewerb für intelligente Roboter, die Fußball spie-
len, in Rettungsmissionen, im Haushalt und in der industriellen Produktion assistieren. Es werden 
mehr als 500 Teams aus über 40 Ländern mit 3.500 Teilnehmern erwartet. Auf dem RoboCup erlebt 
ihr neben den zahlreiche Wettbewerben (Fußball, Rettung etc.). außerdem eine MINT-Ausstellung, 
lehrreiche sowie unterhaltende Mitmachstationen und Outdoor Aktivitäten!
Kinder unter 13 Jahre nur in Begleitung Erwachsener!
Alter: für alle	
Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 5 € ohne FP
	1 Erwachsener in Begleitung eines FP Kindes: 5 € 

Weitere Informationen und Veranstaltungsplan
auf der Internetseite www.robocup2016.org

UNIKATUM Kindermuseum Leipzig (146)	

  Sommerwerkstatt 2016 - „Das verrückte Welthotel“
dienstags bis freitags  |  10 – 14 Uhr 
Treffen verschiedene Kulturen aufeinander, wird es richtig spannend: 
Wie wohnen, oder essen andere? Wie gelingt das Zusammenleben? Probiert es mal – im  
„Verrückten Welthotel“! Anmeldung erforderlich!
Alter: ab 7  	 Kosten pro Tag: 3 € mit / 4 € ohne FP

Das sind unsere Workshops (Tagesangebote): 

Di, 28. Juni bis Fr, 1. Juli und Di, 12. bis Fr, 15. Juli  |  10 – 14 Uhr
Trickfilmwerkstatt „Weltreise“ Denkt euch eine Weltreise-Geschichte aus und macht daraus 
euren kleinen Trickbox-Trickfilm.

Di, 5. bis Fr, 8. Juli. und Di, 19. bis Fr, 22. Juli  |  10 – 14 Uhr
Modellbauwerkstatt – Baut mit uns „Verrückte Häuser aus aller Welt“ für unsere neue 
Ausstellung!

Di, 26. bis Fr, 29. Juli  |  10 – 14 Uhr
„Die 7 Köstlichkeiten – Süßes aus aller Welt selbst gemacht“ – Was wird in der Welt  
genascht? Findet es heraus und stellt die Süßspeisen im Kindermuseum selbst her. 

Weitere Informationen unter  
www.kindermuseum-unikatum.de
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Leipziger Kinderbüro – Deutscher Kinderschutzbund Leipzig (101)

  Spielplatz im Wildpark – deine Ideen sind gefragt! (Wochenkurs)
Montag, 11. bis Freitag, 15. Juli  |  10 – 15 Uhr 
Wir unterstützen die Planer bei der Neugestaltung des Spielplatzes im Wildpark. Wir werden in 
dieser Woche verschiedene Leipziger Spielplätze testen und für den neuen Spielplatz kreativ sein: 
Modellbau, Geschichten erzählen, Film drehen, es kommt darauf an, worauf ihr Lust habt. Am Ende 
feiern wir ein großes Begegnungsfest und stellen den Erwachsenen  
unsere Vorschläge vor. 
Treff: 1. Tag: Stadtbüro in der Katharinenstr. 2,  
danach immer im Wildpark
Alter: 8 bis 12	  
Kosten: kostenlos

Bergbau-Technik-Park (014)

  Jäger oder Sammler – Erlebnisparcours am Störmthaler See 
Dienstag, 12. bis Sonntag, 17. Juli  |  9 – 18 Uhr 
Ein Erlebnisspaß für Jung und Alt! Finde heraus was für ein Typ du bist „Jäger oder Sammler“? 
Begib dich auf eine aktive Abenteuerreise... 

Kartoffelernte 
Mit einer Urstein Holzhacke Kartoffeln ernten und während des gesamten 
Parcours „irgendwie“ schälen. 

Steinschleuderschießen 
mit der Zwille verschiedene Tiere aus der Urzeit treffen. 

Beil und Speerwerfen, Pflanzen raten und Spuren lesen. 
Wer seine geschälte Kartoffel und den Punktezettel am Zielpunkt abgibt  
kann herausfinden ob er Jäger oder Sammler ist 

 Alter: für alle	 Kosten: 8 € mit Abschnitt / 15 € ohne FP

  Auf den Spuren der Braunkohle
Dienstag, 12. bis Sonntag, 17. Juli  |  10 – 17 Uhr 
Wissensrallye im BTP. Wer alle Fragen lösen kann erhält ein Andenken aus dem ehemaligen 
Tagebau Espenhain.

 Alter: für alle 	 Kosten:	 1 Erw. + 1 Kind: 11 € mit / 16 € ohne FP 
					     1 Erw. + 2 Kinder: 15 € mit / 20 € ohne FP
					     2 Erw. + bis zu 5 Kinder: 16 € mit / 21€ ohne FP

Veranstaltungen für Gruppen nach Absprache möglich

Beide Angebote sind mit einem Besuch und Angeboten des Parks kombinierbar.

LeseLust Leipzig e.V. (106)

Ort: Clara-Zetkin-Park, Wiese am Musikpavillon

  LeseLust im August – Das Vorlesefest für Kinder  |  10 bis 18 Uhr
Mittwoch, 3. bis Sonntag, 7. August  
Hauptlesungen: Mi bis Fr: 10:30 / 17 Uhr - Sa: 10:30 / 15 / 17 / 19 Uhr - So: 10:30 / 15 / 17 Uhr 
An 5 Tagen möchten wir mit euch die Welt der Bücher entdecken. Dazu gibt es große und kleine 
Lesungen, Workshops, Lesebar, Lesezelt, Tauschbasar und viele, viele Kreativangebote. Kommt und 
bringt eure Freunde mit! Gruppen bitte  Anmelden

Mi, 3.08. 	 Happy LeseLust! Komm, wir feiern eine Party!
Do, 4.08. 	 Lesewiese gegen Langeweile – Purzle mit uns ins Land der Fantasie!
Fr, 5.08. 	 Von UFO bis Pluto – Eine Raumfahrt durch die Welt der Bücher
Sa, 6.08. 	 Lesereise um die Welt – Mit Rucksack und Buch, wohin�s mir gefällt. 10 – 20Uhr
So, 7.08. 	 Geld hoch und Knete her! Von Räubern, Schurken und Banditen
Alter: bis 12	
Kosten: kostenlos 

Buchsommer-Sachsen – ein Sommerleseclub

Auch in diesem Jahr laden die Leipziger Städtischen Bibliotheken zum Buchsommer Sachsen ein. Werde 
Mitglied im Leseclub! Extra für den Buchsommer gibt es eine brandneue Auswahl spannender Bücher. 
Lies in den Ferien drei Bücher und hol dir auf der Abschlussparty das ultimative Buchsommer-Zertifikat!

Anmeldung: in den teilnehmenden Bibliotheken 
 Alter: ab 11	 Kosten: kostenlos

Start:	 Montag, 20. Juni 
Abschlussparty: Freitag, 12. August  |  16 – 19 Uhr 
Ein „Überraschungsgast“, Zertifikatübergabe, Musik, Getränke und Würstchen ...
Ort: Moritzbastei / Veranstaltungstonne 	 Eintritt: kostenlos
Teilnehmende Bibliotheken:  
– Leipziger Stadtbibliothek			  – Bibliothek Böhlitz –Ehrenberg 
– Bibliothek Gohlis „Erich Loest“		  – Bibliothek Paunsdorf 
– Bibliothek Grünau-Mitte			   – Bibliothek Reudnitz  
– Bibliothek Südvorstadt „Walter Hofmann“   	 – Bibliothek Schönefeld
– Bibliothek Volkmarsdorf 			  – Bibliothek Wiederitzsch	  
Adressen und Öffnungszeiten der Bibliotheken unter www.stadtbibliothek.leipzig.de
Weitere Informationen unter: www.buchsommer-sachsen.de
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4. Buchsommer – Junior in Leipzigs Bibliotheken

Unter dem Motto „Kapitäne ahoi – hinein ins Bücher-Dschungel-Abenteuer“ werden alle 
Kinder im Grundschulalter zu dieser Ferien-Lese-Reise eingeladen.
Es gilt 3 Bücher in den Ferien zu lesen. Dafür erhält jeder Teilnehmer im Rahmen der Abschluss-
Veranstaltung ein Zertifikat. 
In diesen Bibliotheken kann man sich anmelden:  
– Kinderbibliothek der Leipziger Stadtbibliothek
– Bibliothek Südvorstadt 		  – Bibliothek Gohlis	
– Bibliothek Paunsdorf 		  – Bibliothek Schönefeld 	
– Bibliothek Reudnitz  		  – Bibliothek Böhlitz-Ehrenberg
– Bibliothek Mockau 		  – Bibliothek Grünau-Süd
Beginn der Aktion: Mo, 20. Juni 
Buchsommer-Junior-Regal-Enthüllung in den Bibliotheken
Abschlussveranstaltung: Do, 11. August  |  16 Uhr 
Ort: Leipziger Stadtbibliothek
Alter: bis 9	

Kosten: kostenlos

Adressen und Öffnungszeiten der Bibliotheken und weitere Informationen zum Buchsommer Junior 
unter www.stadtbibliothek.leipzig.de

Das waren Ferienspektakel ... Workshops ... Projekte

SachsenBeach 2016 – Dreieck Marketing 

Ort: Augustusplatz

Ball über die Leine Turniere für Grundschüler
Donnerstag, 7. Juli  |  9 – 13 Uhr	 Alter: bis 11
6 Spieler pro Team;  Anmeldung als Team über verantwortlichen Betreuer. 

 Beachvolleyball Schülerturniere WK I + II 
Donnerstag, 7. Juli  |  13 – 17 Uhr	 Alter: 14 bis 19

 Anmeldung als Team, 2 Spieler pro Team (männlich und weiblich, mixed)

 Beachvolleyball Schülerturniere WK III + IV 
Donnerstag, 7. Juli  |  13 – 17 Uhr	 Alter: 10 bis 15

 Anmeldung als Team, 4 Spieler pro Team (mixed)
Jeder Spieler erhält ein SachsenBeach-Playershirt und spielt natürlich in diesem.

 Anmeldung und weitere Informationen unter www.sachsenbeach.de auch kurzfristig möglich. 
	Kosten: kostenlos

ausgewählte sportliche Angebote

Special-Sportwoche – Sportjugend Leipzig im Stadtsportbund Leipzig e.V. (182)

Freitag, 1. bis Freitag, 8. Juli  	
Du willst auch in den Ferien sportlich aktiv sein und zukünftig vielleicht Mitglied eines Leipziger 
Sportvereins werden? Unsere Sportwoche bietet dir die einmalige Gelegenheit, 
in verschiedene Sportarten hineinzuschnuppern! Wir freuen uns auf dich!

Freitag, 1. Juli
10:00 – 12:00  |  Basketball USC Leipzig e.V.  |  Arena, Kleine Halle | Am Sportforum 2
15:00 – 16:45  |  Fußball BSG Chemie Leipzig e.V.  |  A.-Kunze-Sportpark | Am Sportpark 2

Montag, 4. Juli
10:00 – 12:00  |  �Rudern* ARV zu Leipzig e.V.  |  Bootshaus des ARV | Am Elsterwehr 1
	* Teilnahmevoraussetzung Schwimmer
14:00 – 17:30  |  Stand Up Paddling** SUP Club Leipzig e.V.  |  Kulkwitzer See | Seestraße 1
	** Voraussetzung Schwimmer | Einverständniserklärung Erziehungsberechtigte

Dienstag, 5. Juli
10:00 – 12:00  |  Dart 1. DSC Leipzig 06 e.V.  |  Vereinsheim | Karl-Liebknecht-Str. 33
14:00 – 16:00  |  Pétanque Leipziger Pétanque-Club „Pastis 1996“  |  Bouleplatz am Kanal | 
Industriestraße

Mittwoch, 6. Juli
10:00 – 12:00  |  Handball HSV Mölkau-Die Haie e.V.  |  SH Schule Mölkau | Schulstraße 6
14:00 – 16:00  |  Sportschießen* SV Connewitz 1990 e.V.  |  Schießstand Angerbrücke | Jahnallee 56
	* Teilnahmevoraussetzung Einverständniserklärung Erziehungsberechtigte

Donnerstag, 7. Juli
10:00 – 12:00  |  Tennis TC Blau-Weiß Leipzig e.V.  |  Sportanlage | Raschwitzer Straße 19
16:30 – 18:30  |  Bauchtanz Tanzsportclub Leipzig e.V.  |  Trainingszentrum | Leipziger Str. 202

Freitag, 8. Juli
10:00 – 12:00  |  Tischtennis LTTV Leutzscher Füchse e.V.  |  SH Wielandstraße/G-Schwarz-Str.
15:00 – 17:00  |  Bogenschießen SG MoGoNo Leipzig e.V.  |  Bogensportanlage | Am Luppedeich 5
	
Bitte sportartgerechte Trainingssachen/- schuhe und Getränke mitbringen.

 Anmeldung ☎ 0341 308946-22 oder E-Mail: fsj@ssb-leipzig.de  
erwünscht. 
Teilnahme bei freien Kapazitäten auch kurzfristig möglich. 
Aktuelle Informationen unter www.ssb-leipzig.de | Leistungen |  
Veranstaltungen 
Alter: Bitte sportartspezifische Regelungen erfragen.  
Kosten: kostenlos
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Bowling

Bitte beachtet die Mindestbelegung von 3 Personen pro Bahn! 
Erwachsene zählen als Teilnehmer ohne Ferienpass und erhalten kein Freigetränk! 

   Alter: für alle	  Bahnreservierung ist zu empfehlen! 
Kosten für 2 Stunden mit Schuhausleihe + 1 Getränk: 3 € mit Abschnitt / Kosten ohne Ferien-
pass bitte erfragen!	

Bollerfritze Bowlingrestaurant (024)� ☎ 902 04 57
montags bis sonntags		  12 – 18 Uhr

Moonlight-Bowling (025)� ☎ 487 88 77
montags bis donnerstags		  10 – 18 Uhr
freitags & samstags		  14 – 18 Uhr

Starlight-Bowling (026)� ☎ 415 55 55
montags bis donnerstags		  10 – 17 Uhr
freitags & samstags		  14 – 18 Uhr

Kegeln

Kegelsportverein Leipzig-Süd Weiß-Grün e.V. (076) Kegelbahn Teichstraße 

   Alle Neune Kegeln unter Anleitung 
Freitag, 8., 15. und 22. Juli		  14 – 16 Uhr
Bitte unbedingt Hallensportschuhe mitbringen! Gruppen donnerstags nach Anmeldung.
Alter: ab 8	  
Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

Billard

Billardtreffpunkt Pool GmbH (021)

   Billard und Tischtennis nach Lust und Laune 
montags bis freitags		
12 - 18 Uhr
Alter: für alle  	 Kosten: kostenlos mit / 4 € ohne FP pro Stunde

Minigolf

ALeG e.V. (117)

   Sport – Spiel – Spaß beim Bahnengolf
montags bis freitags		  10 – 19 Uhr
samstags und sonntags		  13 – 19 Uhr
Minigolf mit Anleitung auf der Bahnengolfanlage mit 18 Bahnen.
Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 1 € mit / 2 € ohne FP / Erwachsene: 2,50 €€

1. Bahnengolf-Club Leipzig e.V. im „Bruno-Plache-Stadion“ (118)

   Sport im Verein ist am Schönsten
montags bis sonntags	 10 – 20 Uhr (letzter Einlass 19 Uhr)
Gruppenanmeldung unter ☎ 861 17 44 notwendig! 
Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

  Probetraining unter fachlicher Anleitung 
freitags		  16 - 18 Uhr
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

BSV AOK Leipzig e.V. im Clara-Zetkin-Park (119) 

   Sport – Spiel -–Spaß beim Minigolf 
montags bis freitags		  11 – 20 Uhr
samstags				    13 – 20 Uhr
sonntags				    10 – 20 Uhr
Unter den besten Spielern wird wieder ein Schulferienpokal ausgespielt!
Alter: für alle  Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 1 € mit / 2,50 € ohne FP / Erwachsene 3 € 

  17. Leipziger Schulferienpokal im Minigolf 
Montag, 1. August		  10 – 12 Uhr
Gespielt wird in drei Altersklassen und die Sieger  
werden geehrt. Anmeldung bis 9:45 Uhr.
Alter: für alle	  
Kosten: kostenlos 
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Badminton – Tennis – Squash – Tischtennis

MATCHBALL – Sportcenter (111)

  Badminton, Squash, Tennis oder Tischtennis spielen  		
montags bis freitags  |  jeweils 8 – 15:30 Uhr
Bitte Spielpartner mitbringen. Bälle werden gestellt, ein Mineralgetränk ist inklusive.
Alter: ab 9 	 Kosten pro Einheit (45 min) und Person: 2,90 € mit FP
				    Begleitende Erwachsene zahlen ½ Platzpreis
				    Kosten für Leihschläger: 1 € / 1,50 € / 2 € je nach Sportart

Sportpark Leipzig – SIC GmbH (184)

   Tennis - Squash - Badminton - Tischtennis - Crossminton
montags bis freitags  |  jeweils 9 – 18 Uhr
Bitte Schuhe mit heller Sohle mitbringen, Bälle werden gestellt, 
bitte telefonisch oder online reservieren.
Alter: 8 bis 17	 Kosten pro Person + Einheit (60 min): 2,90 € mit FP
				    Kosten für Leihschläger: 1,50 € / Begleitende Erwachsene ½ Platzpreis

Beach Volleyball

Kletter- und Beachvolleyballhalle No Limit (082)

   Beachvolleyball in der Indoor Halle
montags bis freitags  |  10 – 16 Uhr	  
Bitte Mindestbelegung von 4 Personen beachten, 
Sportbekleidung mitbringen und immer telefonisch anmelden!
Alter: für alle    	 Kosten pro Platz und Stunde für 4 Personen: 10 € mit / 12 € ohne FP

Fußball – Rugby

soccerworld Leipzig (180)

   Free Kick
montags bis sonntags  |  tägl. 10 – 18 Uhr 
Ob Fußball, Calcio, Football oder Soccer: das Ziel bleibt dasselbe - nur bei soccerworld spielt man 
auf Kleinspielfeldern „5 gegen 5“ oder sogar „4 gegen 4“ – statt „11 gegen 11“. Also schnell ein 
paar Freunden Bescheid geben und los geht‘s. Die Halle ist klimatisiert!
Alter: für alle 	  Platzreservierung zu empfehlen!
Kosten: 1 Stunde: 3,50 € mit/4,50 € ohne FP
Tagesticket: 9 € mit / 12 € ohne FP / 
Wochenticket: 12 € mit / 15 € ohne FP

   FFS – Fußball Ferienspaß Sommer 2016
montags bis freitags  |  10 – 16 Uhr 
FFS das Sommerspezial für die ganze Woche, bei dem Sport und Spiel an erster Stelle stehen. 
Natürlich den ganzen Tag qualifizierte Betreuung! Mit Rahmenprogramm, Abschluss-Feier und 
Prämierungen - mit FP gibt’s einen soccerworld Pokal obendrauf!
Zu jeder Woche gibt es einen kompletten Nike Trikotsatz (Stutzen, Hose, Trikot) dazu. 
Alter: bis 13 	 Kursgebühr mit Trikotsatz, Mittagessen, Getränken, Früchte-Snack: 110 € 

Rugby Club Leipzig e.V. (166)

Rugby – eine olympische Sportart stellt sich vor 
Dienstag, 28. Juni, 5. und 26. Juli, 2. August  |  9 – 11 Uhr	
Unter Anleitung von Bundesligaspielern wird auf lockere Art und Weise Rugby gespielt.
Gruppen nach Absprache auch andere Termine. 
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP
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Skateboard, Inlineskating und BMX

Rollhockeyclub Aufbau Böhlitz-Ehrenberg e. V. (165)

    Rollschuh/Inline Laufgruppe für Anfänger
Mittwoch, 29. Juni, 6. und 13. Juli  |  17 – 18 Uhr
Wir vermitteln euch die Grundlagen der Fahrtechnik auf Rollschuhen/Inlineskates.	 
Alter: bis 12	 Kosten: kostenlos

   Rollhockey - Schnuppertraining
Dienstag, 28. und Donnerstag, 30. Juni  |  17 – 19 Uhr
Hier könnt ihr die zweitschnellste Mannschaftssportart kennenlernen - ROLLHOCKEY.  
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos 
Für alle Angebote gilt: Eigene Rollschuhe/Inlineskates und Schutzausrüstung (Helm, Knie- 
Schienbeinschoner etc.) notwendig. Nur bei trockenem Wetter möglich, da Außenbahn  	

SC DHfK Leipzig e.V. Abteilung Speed- und Inlineskating (171)

    Inlineskaten – die ersten Schritte für Groß und Klein 
Mittwoch, 20., 27. Juli und 3. August  |  19 – 20:30 Uhr
Bei diesen aufeinander aufbauenden Veranstaltungen wird sowohl für Anfänger, als auch für Fort-
geschrittene das 1 x 1 des Inlineskatings vermittelt. Es gibt Tipps zur Verbesserung der Fahrtechnik 
und Sicherheit auf den Inlineskates. Ihr könnt an allen 3 Terminen aber auch nur an einzelnen Tagen 
teilnehmen.	 Materialkosten/Ausleihe: 5 €
Alter: ab 12 	 Kosten: 5 € mit / 9 € ohne FP

    Inlineskaten - Spiel, Spaß, Sicherheit auf den schnellen Rollen
Mittwoch, 20., 27. Juli und 3. August  |  17 – 18:30 Uhr
Für Kids on Skates: Tipps zur Verbesserung der Fahrtechnik und Sicherheit auf den Inlineskates. Für 
Anfänger und Fortgeschrittene geeignet. Materialkosten/Ausleihe: 5 € 
Alter: bis 14	 Kosten: kostenlos mit / 5 € ohne FP

Für beide Angebote gilt: Bitte Skates, Helm und Schutzausrüstung mitbringen. Es besteht Helm-
pflicht! Ausleihe begrenzt möglich. Nur bei trockenem Wetter möglich, da Freiluftbahn.

SG MoGoNo Leipzig e.V. Abteilung Inlineskaten (179)

     Skateabzeichen bei MoGoNo 3-Tage-Kurs
Di, 2. bis Do, 4. August  |  16 – 18 Uhr
Bei uns könnt ihr mit viel Spaß Inlineskaten lernen, eure Fahrtechnik verbessern und am letzten 
Tag das Skateabzeichen des DRIV (Deutscher Roll- und Inlinerverband) in verschiedenen Stufen 
ablegen. Bitte Skates und Schutzausrüstung (Helm, Knie- und Handschützer) mitbringen.
Alter: bis 16 	 Kursgebühr: kostenlos mit / 2 € ohne FP 

Projekt Verein e.V. - Soziokulturelles Zentrum Conne Islands (157)

    Skateboard Workshop für Mädchen (und Jungs) 3-Tage-Kurs
Mo, 4. bis Mi, 6. Juli und Mo, 11. bis Mi, 13. Juli  |  15 – 17 Uhr
Ihr lernt von erfahrenen Skater_innen an jeweils drei aufeinanderfolgenden Tagen an drei Orten in 
Leipzig die Grundlagen des Skatens.
Boards und Schutzausrüstung (Helm, Knie- und Handschützer) sind vorhanden, können aber auch 
mitgebracht werden.
Alter: bis 17	 Kursgebühr: kostenlos mit / 3 € ohne FP

HEIZHAUS des urban souls e.V. (053)

    Skateboard, BMX und Scooter Camp (3-Tage-Camp)
Mo, 27. bis Mi, 29. Juni; Mo, 18. bis Mi, 20. Juli und Mo, 1. bis Mi, 3. August
3 Camptage mit Übernachtung im Heizhaus, Anfänger geeignet, Vollverpflegung, kostenfreie Leih-
geräte und Schutzausstattung, Ausflüge, Workshops (Video, Skate, BMX, Scooter, Print).
Alter: 8 bis 13   	 Kursgebühr: 129 € mit / 139 € ohne FP

   Skateboard Workshop
Do, 7. und 28. Juli  |  11:30 – 12:30 Uhr
Bitte unbedingt  Anmelden!	 Materialkosten: 4 €
Alter: für alle   	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

    BMX Workshop 	
Do, 7. und 28. Juli  |  13 – 14:30 Uhr
Alter: für alle  	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP - zzgl. Leihausstattung 

   Scooter / Roller Workshop
Do, 14. Juli  |  12:30 – 14:30 Uhr
Bitte unbedingt  Anmelden!	 Materialkosten: 6 €
Alter: für alle	 Kosten: 5 € mit / 7 € ohne FP

Turnen

TSV Leipzig 76 e.V. (197)

 Spiel und Spaß beim Kindersport 
Mittwoch, 29. Juni und 13. Juli; Freitag, 8. Juli und 5. August  |  jeweils 17 – 18:30 Uhr  
Spielen und Toben, Spiele mit und ohne Regeln - kommt einfach vorbei!
Alter: bis 10	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP 
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Tanzen

HEIZHAUS des urban souls e.V. (053)

    Hip Hop Dance Camp (5-Tage-Camp)
Mo, 25. bis Fr, 29. Juli  |  10 – 14 Uhr 		
Bitte unbedingt  Anmelden!
5 Tanz-Tage, für Jungen und Mädchen, Tanzstile: Hip Hop, Popping, Locking, Breakdance und das 
was ihr euch wünscht.	
Alter: ab 8   	 Kursgebühr: 45 € mit / 50 € ohne FP

MATCHBALL - Sportcenter (111)

  Streetdance für Kids & Teens – bei den Street Diamonds
freitags  |  16 – 17:30 Uhr 	 Alter: bis 15
freitags  |  17:30 – 19 Uhr 	 Alter: ab 16
Sportkleidung notwendig, Vorkenntnisse nicht erforderlich!
				    Kosten: kostenlos für erste Trainingseinheit dann 3 €

Tanzclub (TC) Rot/Weiß Leipzig e.V. (187)

   Modern Dance Training
Mo, 1., Di, 2., Mi, 3. und Do, 4. August  |  10 – 12 Uhr	
Für alle, die kräftig ins Schwitzen kommen wollen.
Das Angebot beinhaltet ein Training und die Erarbeitung einer Kurzchoreographie. Tänzerische 
Kreativität ist gefragt.
Alter: 10 bis 13	 Kosten: 4 € mit / 8 € ohne FP

Tanzklub (TK) Blau-Gold Leipzig e.V. (188)

   Line Dance für Kids & Teens 
Freitag, 5. August  |  10 – 11:30 Uhr	
Wir lernen die Grundlagen des Line Dance sowie eine einfache Tanzchoreografie - das Ganze zu 
euren aktuellen Hits! Für Jungs und Mädchen.
Alter: 8 bis 16	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

Tanzschule Schrittfest GmbH (189)

  Ballett im Sommer – Schnupperworkshop
Donnerstag, 4. August  |  10 – 11:30 Uhr	
Ballett ist mehr als rigide Disziplin. Es bringt auch außerordentliche Glückserfahrung mit sich. Diese 
möchten wir gern spielerisch an euch weitergeben.	  
Alter: bis 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

Radsport

Ampler Personal Fitness (001)

   Off-Road-Spaß mit dem Mountainbike (2-Tage-Kurs)
Di, 28. und Mi, 29. Juni; Mi, 3. und Do, 4. August  |  10 – 15 Uhr
Möchtest du einmal, wie die wilden Kerle, mit deinem Mountainbike durch das Gelände crossen? 
Über Hügel springen und Sandkuhlen durchfahren! Dann bist du bei uns genau richtig. Lass dich 
in den zwei Tagen von Uwe Ampler & Team in die Welt des Mountainbike Sports entführen. Wir 
werden mit dir Techniktraining durchführen, dein Bike checken, ob alles richtig eingestellt ist und 
mit einer leichten Strecke beginnen. 
Am zweiten Tag gibt es dann Action! Wir machen eine Tour durch das Gelände und ein kleines 
Rennen in dem du das Erlernte anwenden kannst. Am Ende wartet für alle eine Überraschung...
Voraussetzung: Mountainbike oder Crossrad, Fahrradhelm und Elternerlaubnis
Versicherung ist Sache des Teilnehmers.
Bitte mitbringen: Picknick, Getränke, Sonnenschutz, Regenbekleidung, Handtuch,
evtl. Wechselsachen
Wer kein geeignetes Rad besitzt, unter www.radwelt-sport.de - Radwelt Sven Bemmann 
ist eine Ausleihe möglich (Kosten ab 15 €).

 Anmeldung unter ☎ 0172 8811 459 oder ampler.fitness@gmail.com notwendig!
Treff: 10 Uhr Haltestelle Wildpark, Koburger Strasse 12a
Alter: 9 bis 16    	 Kursgebühr: 20 € mit / 40 € ohne FP 

SC DHfK – Radrennbahn (170)

Radfahren auf der Radrennbahn 
montags, dienstags, donnerstags und freitags  |  jeweils 10 – 13 Uhr  
Hallo Jungs und Mädchen – euch erwartet Bewegung, Sport und Spiel „bei jedem Wetter“ auf der 
Leipziger Radrennbahn. Anmelden oder einfach vorbeikommen, reinschnuppern und fertig.
Bitte Trainingsbekleidung, Sportschuhe mitbringen, Fahrräder und Helme werden gestellt. 
Alter: bis 14	 Kosten mit Versicherung: 1 € mit / 2 € ohne FP
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Sportschießen

Schützenverein „Knauthainer Löwen“ e.V. (173)

   Sportliches Schießen mit Luftgewehr und Luftpistole 
Montag, 26. Juni, 4., 11. und 18. Juli  |  14 – 17 Uhr
Freitag, 1., 8., 15. und 22. Juli  |  10 – 13 Uhr
Schießen unter Anleitung auf dem 10 Meter Stand. 
Schriftliche Erlaubnis der Eltern erforderlich.
Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos mit / 1,50 € ohne FP

Schützenverein Leipzig-Thekla e.V. (174)

   Sportliches Schießen 
mittwochs und donnerstags  |  10 – 18 Uhr
Schießen unter Anleitung. Schriftliche Erlaubnis der Eltern erforderlich.
Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos mit / 1,50 € ohne FP

Selbstverteidigung

Karateverein Bushido Leipzig e.V. (075)

Für alle Angebote gilt: Anmeldung erwünscht 
Sportkleidung notwendig, Vorkenntnisse nicht erforderlich!
Alter: bis 16                 Kosten: 1,50 € mit / 5 € ohne FP

  Trainingsstunde Karate und Selbstverteidigung
Montag, 11. und Freitag, 15. Juli  |  16 – 17 Uhr 	  

  Trainingsstunde Kickboxen
Dienstag, 19. und Donnerstag, 21. Juli  |  16 – 17 Uhr 	  

Kick-Box-Verein Leipzig e.V. (077)

Für alle Angebote gilt: Anmeldung erwünscht 
Sportkleidung notwendig, Vorkenntnisse nicht erforderlich!
Kosten: kostenlos mit FP für erste Trainingseinheit, dann 3 € 

  Trainingsstunde Kampfsport - Kick-Boxen
mittwochs  |  17 – 18:30 Uhr 	 Alter: bis 9
freitags  |  17 – 18:30 Uhr   	 Alter: 10 bis 16

  Trainingsstunde Karate	
samstags  |  10 – 11:30 Uhr	 Alter: für alle

Klettern

Kletter- und Beachvolleyballhalle No Limit (082)

   Klettern und Bouldern in allen Schwierigkeitsstufen 	
montags bis freitags  |  10 – 12 Uhr oder 12:30 – 14:30 Uhr
Unter Anleitung und mit Betreuung könnt ihr euch in Sachsens größter Kletterhalle ausprobieren. 
Bitte unbedingt  Anmelden!
Sportbekleidung und saubere Sportschuhe mitbringen, Sicherheitsausrüstung wird gestellt.
Alter: für alle 	 Ausleihe Kletterschuhe: 3 €
Kosten für 2 Stunden incl. Gurt: �6 € mit / 7,50 € ohne FP bis 12 Jahre  

8 € mit / 10 € ohne FP über 12 Jahre

KletterTurm Mockau GmbH (083)

   Klettern und Bouldern in verschiedenen Schwierigkeitsstufen 
montags bis freitags		
ab 10 Uhr
Unter Anleitung erfahrener Klettertrainer könnt ihr an den 
Kletterwänden erste Erfahrungen sammeln. Bitte unbedingt 

 Anmelden, saubere Hallenturnschuhe und bequeme Hose 
mitbringen, Sicherheitsausrüstung inklusive. 
Alter: für alle
Kosten für 1 ½ Stunden: �
5 € mit / 7,50 € ohne FP bis 12 Jahre  
7,50 € mit / 10 € ohne FP über 12 Jahre

    Klettern lernen in 3 Tagen... (3-Tage-Kurs)
Mo, 1. bis Mi, 3. August  |  10 – 15 Uhr
Mit viel Spaß erlernt ihr alle notwendigen Grundlagen zum selbständigen Besuch von Kletteranla-
gen. Intensive Schulung in kleinen Gruppen, Verleihmaterial, Betreuung und Versicherung. Weitere 
Termine auf Anfrage!
Alter: ab 10 	 Kursgebühr: 72 € mit / 80 € ohne FP

Kletterwald Lützen (084)

   Sport - Spaß - Abenteuer - Natur im Kletterwald Lützen
montags bis sonntags  |  9:30 – 19:30 Uhr  |  Kletterzeit 150 Minuten
Unter Anleitung und mit Betreuung könnt ihr euch im Kletterwald ausprobieren.
Bitte geeignete Sportkleidung und feste, leichte Turnschuhe mitbringen.
Alter: für alle	 Kosten: 11 € mit / 13 € ohne FP bis 12 Jahre
				    13 € mit / 16 € ohne FP über 12 Jahre / 10 % Rabatt auf Familientickets
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Wassersport

Leipziger Seesportclub e.V. (104)

    Ahoi und Leinen los
Mo, 1. bis Fr, 5. August  |  9 – 15 Uhr
Schnupperkurs Segeln mit Erwerb des „Jüngstensegelschein“ des DSV 
Nur für Anfänger, nur für Schwimmer! Schwimmerlaubnis der Eltern erforderlich!

  Familientag Sa, 22. August  |  9 – 12 Uhr
Alter: ab 8	 Kursgebühr mit Material: 50 € mit / 100 € ohne FP 

Seglerverein Leipzig Südwest e.V. (177)

   Grundkurs Segeln zum Erwerb des „Jüngstensegelschein“ 
Mo, 27. Juni bis Fr, 1. Juli  |  9 – 15 Knauthain am Stausee
Mo, 4. bis Fr, 8. Juli  |  9 – 15 Uhr Kulkwitzer See
Nur für Schwimmer, Schwimmerlaubnis der Eltern erforderlich! 
Alter: bis 14	 Kursgebühr: 50 € mit / 100 € ohne FP 

Leipziger-Kanu-Club e.V. (099) Bootshaus Pistorisstraße

   Kanu - Slalom – ein Grundkurs (Wochen-Kurs) 
Mo, 25. bis Fr, 29. Juli  |  10 – 15 Uhr 		
Bitte Schwimmnachweis, Kleidung zum Bootfahren (Wechselsachen), Handtuch und Verpflegung 
mitbringen; nicht bei Dauerregen! 
Alter: 8 bis 12 	 Kursgebühr: 10 € mit / 20 € ohne FP

SG LVB Leipzig e.V. - Abt. Kanu (178) 

  Kanu-Schnuppern
Di, 5., Mi, 13., 20. und 27. Juli  |  10 – 14 Uhr
Nach einer gemeinsamen Kanu-Tour könnt ihr euch auch noch im Rennboot probieren. 
Nur für Schwimmer mit Schwimmnachweis! Kleidung zum Bootfahren (Wechselsachen), Kopfbede-
ckung, Handtuch und Verpflegung mitbringen.
Alter: 8 bis 14	 Kosten: 3 € mit / 6 € ohne FP 

Wassersport - Freizeit Herold (203)

   Rudern auf Leipzigs Gewässern 
montags bis freitags  |  tgl. 10 – 14 Uhr
Mit dem Ruderboot könnt ihr die Wasserstadt Leipzig erkunden!
Alter: für alle - �bis 14 Jahre nur in Begleitung eines Erwachsenen 

ab 14 Jahre Schülerausweis erforderlich!
Kosten: 1 Stunde bezahlen = 2 Stunden rudern: 7 € mit / 14 € ohne FP pro Boot (max. 4 Personen)

H & D - Bootsverleih „Freizeit-Abenteuer“ Am Kanal 28 (052) 

   Kanutour: Stadtpiraten erkunden den Karl-Heine Kanal  
Mi, 29. Juni, 13., 27. Juli und 3. Aug.  |  10 – 12 Uhr
Geführte Kanutour mit fachkundiger Begleitung.  
Nur für Schwimmer mit Schwimmnachweis und Elternerlaubnis!
Alter: für alle – bis 10 Jahre nur in Begleitung eines Erw. 	 Kosten: 5 € mit / 15 € ohne FP

   Mit Kajak und Canadier auf Leipzigs Gewässern unterwegs
montags bis freitags  |  tgl. 10 – 19 Uhr	 Alter: für alle - nur in Begleitung eines Erwachsenen
	Kosten pro Stunde und Boot: ab 7,50 € mit / ab 9 € ohne FP 

Tauchsportfachgeschäft „Delphin“ (190) 

    Tauchkurs am und im Kulkwitzer See montags bis freitags  |   9 - 17 Uhr
Theoretische und praktische Ausbildung zur Erlangung des Internationalen Tauchsport-abzeichens 
CMAS*/Open Water Diver. Eigene ABC-Ausrüstung (Flossen, Maske, Schnorchel), und ärztliche 
Tauglichkeit (kostenpflichtig) notwendig! 
Alter: ab 12	 Kursgebühr: 249 € mit / 349 € ohne FP

   Schnuppertauchen im Kulkwitzer See  |  jeden Freitag  |  15 – 18 Uhr
Alter: ab 10	 Kosten: 25 € mit / 39 € ohne FP

Für beide Angebote gilt: Nur für Schwimmer! 
Handtuch und Badesachen mitbringen, alles andere wird gestellt.

 Anmeldung und vorherige Bezahlung im Tauchsportfachgeschäft notwendig!

Wasserskianlage am Kulki (202)

  Wasserski und Wakeboard am Kulki unter Anleitung 
montags bis freitags  |  12 – 14 Uhr
Na, hast du Lust auf diese Herausforderung!? Dann, rauf aufs Brett, du schaffst es garantiert, dafür 
sorgen wir. Nur für Schwimmer! Bitte Handtuch und Badesachen mitbringen, Ausrüstung wird gestellt.
Alter: ab 12	 Kosten pro Stunde: 8 € mit Abschnitt / 13 € ohne FP

Team Watersport (191)

   Stand Up Paddling - Schnupperkurs
jeden Montag und Mittwoch  |  10 – 13 Uhr
Stehpaddeln - der neue Trendsport auf dem Wasser. Ist leicht zu erlernen, trainiert den ganzen 
Körper und benötigt weder Wind noch Welle - wir zeigen wie es geht. Sicherheitstraining in Ko-
operation mit DLRG. Nur für Schwimmer (Nachweis), Elternerlaubnis (Vorlage auf der Homepage), 
Badesachen/Kopfbedeckung mitbringen.	  bitte über die Homepage!
	Alter: ab 10 	 Kosten: 11,90 € mit / 23,80 € ohne FP

   Stand Up Paddling - Family Day jeden Dienstag  |  16:30 - 18:30 Uhr
Alter: ab 8  	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP
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Museen und Ausstellungen

Der Besuch der Leipziger Museen ist für Ferienpassinhaber in den Sommerferien
- wenn nicht anders angegeben – kostenlos! Für Schüler bis 16 Jahre ist der Besuch der städtischen 
Museen größtenteils das gesamte Jahr über kostenlos. Die Aufnahme in den Ferienpass verstehen 
wir als besondere Empfehlung für einen Besuch in den Ferien.

Ägyptisches Museum – Georg Steindorff – der Universität Lpz. (120)	 ☎ 973 70 15
  Ausstellung zur altägyptischen Kulturgeschichte - im Kroch-Hochhaus.

Di bis Fr, 13 - 17 Uhr  |  Sa und So, 10 - 17 Uhr  |  Mo geschlossen
  Museumsrallye: „Das schöne Fest vom Wüstental“ – während der Öffnungszeiten

Einmal im Jahr werden die Toten durch ein rauschendes Fest geehrt. Hilf bei den Vorbereitungen 
und suche die benötigten Dinge im Museum. Nach den Sommerferien werden wieder 10 Hauptge-
winne verlost. 
Führung mit Rallye für Gruppen nur nach  Anmeldung buchbar. 
Eintritt: kostenlos mit Abschnitt / 1,50 € ohne FP / 5 € Erwachsene / 3 € ermäßigt 

Ägyptisches Museum zu Gast bei Stadt in der Stadt
Wir machen wieder mit beim Ferienspiel „Stadt in der Stadt“, diesmal ganz galaktisch.
Schaut doch mal vorbei! Nähere Infos auf Seite 13

Antikenmuseum der Universität Leipzig (121)	 ☎ 973 07 00
  Ausstellung zur Kunst und Kultur der griechisch-römischen Antike in der Alten Nikolaischule

Di bis Do, Sa, So, 12 - 17 Uhr  |  Mo und Fr geschlossen
Eintritt: kostenlos mit Abschnitt / 1,50 € ohne FP / 3 € Erwachsene  

Bach-Museum im Bach-Archiv Leipzig (122)	 ☎ 913 72 02
  Dauerausstellung: Bach in Leipzig 

Hier werden das Leben und Wirken Johann Sebastian Bachs und seiner Familie in einer interaktiven 
und multimedialen Ausstellung präsentiert. Ein Höhepunkt des Rundgangs ist die Schatzkammer. 
Ein kleiner Lustgarten, ein Hörkabinett und das Café Gloria bieten Gelegenheit zum Entspannen 
und Verweilen. 
Di bis So  |  10 - 18 Uhr

Da Capo – Oldtimermuseum & Eventhalle (123)	 ☎ 926 01 37
  Seltene nostalgische Utensilien aus den Bereichen Reisen, Film, Verkehr und vieles mehr. 

Glitzernde Oldtimer und allerlei andere Sammelstücke in einer restaurierten Fabrikhalle.
Mi bis Fr  |  10 - 16 Uhr*	
(*außer bei geschlossenen Veranstaltungen, aktuelle Öffnungszeiten im Internet)
Achtung: Ferienschließzeit ab 16. Juli! 
Anmeldung für (Gruppen)-Führungen (40 € zuzügl. Eintritt) bitte 1 Woche vor gewünschtem Termin.
Alter: ab 8	 Eintritt: 1 € mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene

Dipetos Welt der Clowns e.V. – Clown Museum (124)	 ☎ 0170 3110332

Ausstellung zur Geschichte der Clowns mit ca. 2000 Clownfiguren, vielen Plakaten, Kostümen, 
Filmen, Briefmarken und Bildern und und und ....
Di bis Fr, 11 - 17 Uhr  |  So, 13 - 17 Uhr	  

   Führungen mit Filmvorführung – während der Öffnungszeiten
Gruppenführungen nach  Absprache	 Eintritt: kostenlos mit / 1 € ohne FP  

Deutsches Buch- und Schriftmuseum der Deutschen Nationalbibliothek (125)
  Die Dauerausstellung Zeichen – Bücher – Netze: Von der Keilschrift zum Binärcode bietet 

Einblick in 5000 Jahre Mediengeschichte. Im Erweiterungsbau ist hinter der riesigen Glasfassade 
eine „Erlebniszone“ entstanden, die zur Erkundung früher Kommunikationsformen, Erinnerungs-
techniken und Schriftsysteme, „alter“ Buchformen, Aufzeichnungstechniken und mittelalterlicher 
Buchkunst einlädt. ☎ 227 13 24
Di bis So, 10 - 18 Uhr  |  Do, 10 - 20 Uhr 
Thematisch Veranstaltungen für Gruppen nach Vereinbarung, siehe Seite 29

Deutsches Kleingärtnermuseum Leipzig (126)	 ☎ 211 11 94
  Geschichte der Schrebergärten Ausstellungsbesuch und Besichtigung der Außenanlagen 

Nutzung des historischem Spielplatzes. Gruppenführungen nach   Absprache
Di bis Do, 10 - 16 Uhr  |  Sa und So, 10 - 17 Uhr
Eintritt inkl. eines Bastelbogens: kostenlos mit Abschnitt / 1 € ohne FP/Erwachsene: 2 €

Galerie für Zeitgenössische Kunst - GfZK (127)	 ☎ 140 81 17
  Ein Ausstellungshaus für zeitgenössische Kunst.

In der umgebauten Gründerzeitvilla sind Wechselausstellungen, vor allem von KünstlerInnen der 
jüngeren Generation, zu sehen. 
Di bis Fr, 14 - 19 Uhr  |  Sa und So, 12 - 18 Uhr	

GRASSI Museum für Angewandte Kunst (128)	 ☎ 222 92 50
  Rundgänge von Antike bis Historismus, Asiatische Kunst 

und Jugendstil bis Gegenwart
Di bis So, 10 - 18 Uhr  |  Mo geschlossen 
Audioguide für Kinder: 1 € 

GRASSI Museum für Musikinstrumente (129)	 ☎ 973 07 50
  Die Suche nach dem vollkommenen Klang 

- Musikinstrumente von der Renaissance bis zur Gegenwart
Di bis So, 10 - 18 Uhr  |  Mo geschlossen
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GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig (130)	 ☎ 973 19 73
  Rundgänge in einer Welt: Asien - Europa - Orient - Afrika - Amerika - Ozeanien - Australien 

Di bis So  |  10 - 18 Uhr

Grieg-Begegnungsstätte Leipzig e.V. (131)	 ☎ 993 96 61
  Dauerausstellung über das Leben und Werk des norwegischen Komponisten im histo-

rischen Peters-Verlagsgebäude. Glanzpunkt des Hauses ist der ehemalige Musiksalon, der fast 
vollständig erhalten geblieben ist. 
Di bis Fr, 14 - 17 Uhr  |  Sa, 10 - 14 Uhr	

INSPIRATA Zentrum f. mathemat.-naturwissenschaftl. Bildung e.V. (132)	 ☎ 125 97 57
   Erleben - Staunen - Experimentieren

Über 150 naturwissenschaftliche Mitmach-Exponate laden zum Experimentieren + Knobeln ein. 
Diesmal mit kniffligem Detektiv-Spiel für kleine und große Rätselfreunde!  
Thematische Angebote im Internet!
dienstags und donnerstags,	 10 - 17 Uhr          – Familien und Einzelbesucher
samstags,		  12 - 18 Uhr          – Familien und Einzelbesucher
Gruppen nur mit Anmeldung: montags bis freitags - siehe Seite 29
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 3 € ohne FP / 5 € Erw. / 3,50 € erm.

Mendelssohn-Haus (133)	 ☎ 127 02 94
  Leben und Werk von Felix Mendelssohn Bartholdy

Im Herzen der Stadt befindet sich das Wohn- und Sterbehaus Felix Mendelssohn Bartholdys (1809-
1847). Es ist die letzte erhalten gebliebene Privatadresse des hervorragenden Musikers und Kompo-
nisten - und ein modernes Museum. Ideal ist das Mendelssohn-Haus für sonntägliche Vormittags-
ausflüge: Ein Konzertbesuch und ein anschließender Rundgang durch die originalen Räumlichkeiten 
der Familie Mendelssohn sind ein Erlebnis für die ganze Familie, die entdecken kann, wie man vor 
ca. 150 Jahren wohnte und lebte.
täglich 	10 - 18 Uhr  |  So, 11 Uhr Konzert im Musiksalon

Museum der bildenden Künste (134)	 ☎ 216 99 914
  Auf einer Ausstellungsfläche von etwa 7.000 Quadratmetern zeigt das Museum einen Teil seiner 

umfangreichen Sammlung an Gemälden, Skulpturen und grafischen Blättern vom Spätmittel-
alter bis zur Gegenwart.  
Di und Do bis So, 10 - 18 Uhr  |  Mi, 12 - 20 Uhr
Eintritt für Dauerausstellung: bis 18 Jahre kostenlos / Erwachsene 5 € / Ermäßigt 3,50 €

Museum für Druckkunst Leipzig (135)	 ☎ 23 16 20
  Museum der alten Satz- und Drucktechnik Auf 3 Etagen werden Blei- und Holzbuchstaben, 

Stahlstempel, Setz- und Gießmaschinen, Druckpressen und Druckmaschinen gezeigt. Eine Werkstatt 
nicht nur zum Sehen, sondern zum Anfassen und Mitmachen.
Mo bis Fr, 10 - 17 Uhr  |  So, 11 - 17 Uhr 
Eintritt: kostenlos mit Abschnitt / 1,50 ohne / Erwachsene 6 € / Ermäßigt 3 €

Gedenkstätte Museum in der “Runden Ecke” (136)	 ☎ 961 24 43
  Dauerausstellung: „Stasi - Macht und Banalität” 

Mo bis So  |  10 - 18 Uhr	 Alter: ab 14 

   Führung durch die Dauerausstellung  |  tägl. 15 - 16:15 Uhr
Alter: ab 13	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 3 € ohne FP

   Stadtrundgang zur Friedlichen Revolution
jeden Samstag  |  14 - ca. 15:30 Uhr 	 Treffpunkt: Hauptportal Nikolaikirche
Alter: ab 13	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 4 € ohne FP

   Führung - Sonderausstellung: Leipzig auf dem Weg zur Friedlichen Revolution 
jeden Fr und Sa  |  16:30 - 17:30 Uhr Öffentl. Führung
Alter: ab 13	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 3 € ohne FP

   Führung durch das Museum im Stasi-Bunker Machern 
Sa, 24.06. / 30.07. und So, 25.06. / 31.07.	 jeweils 13 - 16 Uhr 
Alter: ab 13	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 3 € ohne FP

Naturkundemuseum (137)	 ☎ 98 22 10

  Einheimische und Tiere aller Kontinente; Ur- und Frühgeschichte des Leipziger Raumes 
und Geologie Sachsens 
Di bis Do,  9 - 18 Uhr  |  Fr, 9 -13 Uhr
Sa und So, 10 - 16:30 Uhr
Das Naturkundemuseum ist leider nur teilweise zugänglich – bitte erkundigt euch!
Viele interessante Veranstaltungen des Museums findet ihr im Kalenderteil. 

Phyllodrom e.V. - Regenwaldmuseum Leipzig (139)	 ☎ 525 77 57

  Darstellung des Ökosystems Regenwald Zahlreiche lebende Pflanzen und Tiere, Originalprä-
parate, Fotos und Videos dokumentieren die Vielfalt der Natur und der Völker des Regenwaldes. 
Mo bis Sa	  |  10 -17 Uhr
Viele interessante Veranstaltungen des Museums findet ihr im Kalenderteil. 
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Panometer Leipzig (138)	 ☎ 355 53 40

  GREAT BARRIER REEF – Wunderwelt Korallenriff 
Lernt im Panometer Leipzig die faszinierende Unterwasserwelt vor Australien kennen und taucht ab 
zur größten Korallenlandschaft weltweit! Im neuen Naturpanorama von Yadegar Asisi entdeckt ihr 
jede Menge interessanter Fische, Schildkröten und andere Meeresbewohner. Nemo und Dori sind 
natürlich mit von der Partie. Vom 15m hohen Besucherturm überblickt ihr dabei im Maßstab 1:1 das 
GREAT BARRIER REEF. Inkl. Begleitausstellung und Making-of-Film. 
Di bis Fr, 10 - 17 Uhr  |  Sa und So, 10 - 18 Uhr
Eintritt: 3 € mit Abschnitt / 5 € ohne FP/ Erwachsene: 11,50 € / ermäßigt: 10 €

   Ferienführungen im Panometer	 jeweils 10:30 – 11:30 Uhr 

Hirnkorallen, emsige Clownsfische & Co.
dienstags, donnerstags, So, 3., 17.07. und 7.08. 	 Alter: bis 10 
Fische, die von Schleiern umgarnt sind, Seegurken beim Sonnenbad am Strand, Korallen mit 
Hirschgeweihen - all diese kuriosen Geschichten liefern die Architekten und Bewohner des GREAT 
BARRIER REEF.

Auf zur Reef-Community!
mittwochs und freitags	 Alter: 10 bis 14
Korallenstöcke, Stachelschnecken, Schildkröten und andere Bewohner, sowie den faszinierenden 
Farbrausch aus Blau-, Azur- und Grünschattierung lernen wir bei der Tour durch die Reef-Commu-
nity kennen.		
Kosten: 6 € mit / 9 ohne FP

Schillerhaus Leipzig – Gohlis (140)	 ☎ 566 21 70
  Bauernhaus, in dem Friedrich Schiller einst wohnte und seine „Ode an die Freude“ schrieb.

Di bis So  |  11 – 17 Uhr

Schulmuseum – Werkstatt für Schulgeschichte Leipzig (208)	 ☎ 123 11 44

  Schulgeschichte zum Anfassen und Selbstentdecken
Dauerausstellung des Schulmuseums - ein Museum für Kinder und Jugendliche zum Anfassen. 
Mo bis Fr  |  9 – 16 Uhr		
Gruppenführungen nach  Absprache

  Flurspiel „Spielt mit uns“ – während der Öffnungszeiten
Das Flurspiel in der 2. Etage des Schulmuseums lädt zu einer Reise in die Wunderkammer und den 
Naturalienraum ein. Testet euer Wissen mit kniffligen Fragen und Aufgaben! 
Für Gruppen nur nach  Anmeldung buchbar. 
Alter: für alle 		
	Kosten: kostenlos 

Schumann-Haus / Robert-und-Clara-Schumann-Verein Lpz. e.V. (141)	 ☎ 393 96 20

  Entdecke die Lebenswelt Clara und Robert Schumanns und probiere die musikalischen 
Möglichkeiten im neuen Klangraum aus. Das Museum in den ehemaligen Wohnräumen des be-
rühmten Künstlerpaares steht für eine lebendige Kulturvermittlung und der Förderung der eigenen 
Kreativität.	
Mi bis Fr, 14 – 18 Uhr  |  Sa und So, 10 – 18 Uhr

Sparkassenmuseum Leipzig (142)	 ☎ 986 98 98

Dauerausstellung: Sparkasse Leipzig seit 1828 
Die Geschichte der Sparkasse Leipzig – von der Sparanstalt zum Finanzdienstleister. Historische 
Sparbücher, verschiedene Banknoten und Münzen sowie alte Maschinen und diverse Geräte vermit-
teln die Geschichte des Sparens und zeigen, wie früher in der Sparkasse gearbeitet wurde.		
Gruppen auch andere Termine.
Di, 15 – 17 Uhr  |  Mi, 10 – 13 Uhr 

Stadtgeschichtliches Museum (144 + 145)	 ☎ 965 13 40

  Dauerausstellung: Festsaal, Ratsstube, Kirchliche Kunst des Spätmittelalters, Leipzig zur 
Zeit der Renaissance, Landschaftszimmer des Spätbarock und das seit 1909 im Stadtgeschicht-
lichen Museum ausgestellte Stadtmodell. Das Abbild der historischen Innenstadt wurde nicht 
nur gründlich gereinigt, repariert und ergänzt, es hat jetzt auch eine moderne multimediale 
Installation. 

  Kindermuseum - Kinder Machen Messe im Haus Böttchergäßchen (145)
Im Kindermuseum lernt ihr die lebendige Geschichte Leipzigs und ihre Bedeutung als Messestadt 
aus eigener Perspektive kennen. Hier könnt ihr nach Lust und Laune ausprobieren, anfassen 
und mitmachen! Erlebt mit allen Sinnen, wie es früher in unserer Stadt zuging: Exotische Waren 
dürfen gerochen, gefühlt und gewogen werden, Guckkästen laden zur Neugier ein und beim 
Schattentheater könnt ihr kreativ werden. Regelmäßige Veranstaltungen komplettieren das 
abwechslungsreiche Angebot des Kindermuseums. 
Di bis So  |  10 – 18 Uhr

UNIKATUM Kindermuseum Leipzig (146)	 ☎ 306 19 86

  Jahresausstellung: „Die Stadtmaschine“
Di bis Fr, 10 - 18 Uhr  |  Sa und So, 14 – 18 Uhr	
Während der Ferien könnt ihr die Ausstellung zum Ferienpreis besuchen 
Gruppenführungen nach Absprache - Kosten für Führungen siehe Website 
Spezielle Veranstaltungen und Workshops siehe Seite 15 und im Kalenderteil.
	Eintritt: 2 € mit Abschnitt / 4 € ohne FP 
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Vogelschutzlehrstätte des Stadtverbandes der Kleingärtner (147)	 ☎ 477 27 53/54
  Traditionelle Lehr- und Schaustätte für den aktiven Vogelschutz mit über 500 Exponaten, 

davon ca. 370 Vogelpräparate
So	, 9 – 12 Uhr	
Feriensonderöffnung - siehe Kalenderteil! (für Gruppen auch andere Termine)
Eintritt: kostenlos mit Abschnitt / 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

Völkerschlachtdenkmal und FORUM 1813 (148)	 ☎ 241 68 70
  Völkerschlachtdenkmal zu Leipzig - Größter Denkmalsbau Europas

Denkmal zur Erinnerung an die Gefallenen und den Sieg in der Völkerschlacht bei Leipzig

  Museum zur Völkerschlacht FORUM 1813 
350 Originale, Diorama der Schlacht um Probstheida am 18. Oktober 1813
täglich 10 – 18 Uhr
Eintritt Denkmal: kostenlos mit Abschnitt / 6 € ohne FP / 8 € Erwachsene 

Zeitgeschichtliches Forum Leipzig (149)	 ☎ 22 20-400
  Stiftung Haus der Geschichte der Bundesrepublik Deutschland

In unserem Museum für Zeitgeschichte kannst du erkunden, wie die Generation deiner Eltern und 
Großeltern im geteilten Deutschland gelebt hat. Unsere Dauerausstellung erzählt von der Politik der 
Machthaber in der DDR und von Menschen, die sich mehr Freiheiten erhofften und etwas verändern 
wollten. Du erfährst auch, wie die Montagsdemonstrationen im Herbst 1989 zum Ende der DDR 
führten und wie Ost und West zusammenwachsen. 
Di bis Fr, 9 – 18 Uhr  |  Sa und So, 10 – 18 Uhr

Zinnfigurenmuseum im Torhaus Dölitz (150)	 ☎ 338 91 07
  Ausstellung kulturhistorischer Zinnfiguren

Das Zinnfigurenmuseum im Torhaus Dölitz gehört zu den größten Museen seiner Art in Europa. Auf 
drei Etagen werden über 100.000 Zinnfiguren präsentiert. Die kunstvoll gestalteten Einzelfiguren 
und Dioramen laden zu einer Reise durch die Menschheitsgeschichte ein. Ein Höhepunkte ist das 
ca. 25 m² umfassende Groß-Diorama mit vielen Tausend Figuren. Es zeigt die Kampfhandlungen 
des 18. Oktober 1813 auf dem südlichen Schlachtfeld der Völkerschlacht rund um die Ortschaften 
Dölitz, Probstheida und Holzhausen. 
Mi bis So, 10 – 17 Uhr			             Gruppenführungen nach  Absprache
Eintritt: kostenlos mit Abschnitt / 3 € ohne FP 
Erwachsene in Begleitung eines FP Kindes: 4 € / sonst 5 € 

Angebote vorwiegend für Gruppen

Folgende Angebote sind für Gruppen konzipiert, die Teilnahme von Einzelbesuchern ist auf Anfrage 
möglich,  Anmeldung beim jeweiligen Anbieter, Adressen auf Seite 86 bis 96.

andrea doria filmclub e.V. (003)	 ☎ 583 08 64 

Keramikwerkstatt  |  10 – 11:30 Uhr
montags	 Pirateninsel aus Ton
dienstags	 Elefant, Tiger & Co. aus Ton
mittwochs	 Selbstporträt aus Ton
Alter: für alle 	 Kosten mit Material und Brennkosten: 3,50 € mit / 4,50 € ohne FP

Apotheke am Ostplatz (007)	 ☎ 230 79 81

Salben, Tees und Bäder  
Di, 28. Juni + 5. Juli; Mi, 29. Juni + 6. Juli  |  10 – 11:30 Uhr;
An drei Stationen werden eine Handcreme, ein Tee und ein Badezusatz angefertigt.
Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 4,50 € mit / 6,50 € ohne FP

Caritasverband Leipzig e.V. (029)	 ☎ 945 47 61

Mo, 27. bis Do, 30. Juni  |  Kinder bauen eine Stadt  |  10 – 14 Uhr;
Holzbauprojekt in Verbindung mit Kochen am Lagerfeuer.
Alter: bis 14 	 Kosten mit Essen (vegetarisch): 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

Columbus junior e.V. - Zaubergarten (032)	           ☎ 01520 5916154

  Zaubergarten – Sommerrallye 	
Dienstag, 28. Juni bis Freitag, 1. Juli  |  Zeit nach Absprache
Sommerlicher Wettbewerb in Staffelform. Schnelligkeit, Geschicklichkeit und Wissen werden 
gefordert. 
Alter: bis 12	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

Eine Welt e.V. (038)	 ☎ 301 01 43

Schokoladenwerkstatt - wo wächst die Schokolade?
Montag, 27. bis Donnerstag, 30. Juni  |  10 – 12 Uhr
Wir erhalten interessante Informationen rund um die Schokolade, den Anbau von Kakao, die Situa-
tion von Kakaobauernfamilien und stellen selbst Schokolade her. 
Alter: für alle  	 Kosten mit Kostprobe: 2 € mit / 3 € ohne FP 
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Dölitzer Wassermühle (037)	 ☎ 338 93 53

Färben mit Pflanzenfarben
Donnerstag, 30. Juni und Freitag, 1. Juli  |  9:30 – 11:30 Uhr
Wir entdecken, welche Pflanzen Farben enthalten und welche Arbeitsschritte zum Färben notwen-
dig sind. Wir färben Wolle von unseren Schafen. Jeder darf ein Tuch für sich batiken. 
Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 4 € ohne FP 

Kreatives Gestalten mit Lehm
Dienstag, 26. Juli  |  10 – 12 Uhr
Wir kneten mit Händen und Füßen im Lehm und formen fantasievolle Figuren und Dinge daraus. 
Bitte ein altes T-Shirt und einen größeren Schuhkarton für den Transport Eurer Kunstwerke mitbringen. 
Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP 

Die Hellen Köpfe / mobil (035)	            ☎ 0174-97 606 89

Die Hellen Köpfe kommen nach Terminabsprache in die Einrichtung

Elektrischer Strom für Einsteiger
Mo, 27. Juni, Do, 30. Juni und 7. Juli  |  9 – 12 Uhr
Wir beschäftigen uns mit Fragen wie: Welche Stoffe leiten den Strom, welche nicht? Wie baue ich 
einen Schaltkreis? Kann ich mit einfachen Mitteln selbst eine Batterie bauen?
Alter: bis 11 	 Kosten mit Material: 6 € mit / 8 € ohne FP

Wasser ist Leben
Di, 28. Juni, 12. und 26. Juli  |  9 – 12 Uhr
Wir experimentieren mit Wasser und erleben dabei die Naturwissenschaften hautnah. Welche 
Bedeutung haben Wasser und seine Eigenschaften für das Leben auf dieser Erde?
Alter: bis 11 	 Kosten mit Material: 6 € mit / 8 € ohne FP

Speiseeisherstellung wie zu Uromas Zeiten
Mi, 29. Juni, 13. und 27. und Do, 28. Juli  |  9 – 12 Uhr
Wir stellen Speiseeis her ohne Tiefkühlschrank, nur mit Hilfe der Physik (Kältemischung) und 
verkosten anschließend.
Alter: bis 11 	 Kosten mit Essen: 6,50 € mit / 8,50 € ohne FP

Hebelgesetze in Aktion - Wir bauen Katapulte
Di, 5. und 19. Juli und 2. August  |  9 – 12 Uhr  
Wir erarbeiten uns die Hebelgesetze ganz praktisch. Beim Bau von Katapulten beantworten wir 
Fragen wie: Aus welchen Teilen besteht ein Katapult? Wie kann man die Schussweite beeinflussen?
Alter: bis 11 	 Kosten mit Material: 6 € mit / 8 € ohne FP

Ökologische Stadtrallye  |  Mi, 7., 20. Juli und 3. August  |  9 – 12 Uhr  
Wir entdecken Tiere und Pflanzen mitten in Leipzig und lernen ihre Überlebensstrategien kennen. 	              
Treff: Straßenbahnhaltestelle der Linie 4 „Am Mückenschlößchen“ 
Alter: bis 11 	 Kosten mit Material: 4,50 € mit / 6,50 € ohne FP

OFT Rabet (041)	 ☎ 699 55 98

Filzen für Anfänger – vom Schaf zur Wolle, kleine Dinge selbst gestaltet
Mittwoch, 6. und 13. Juli  |  10 – 13 Uhr 
Alter: 9 bis 11 	 Kosten mit Material: kostenlos mit / 1 € ohne FP

KJKZ O.S.K.A.R. (043)	 ☎ 686 56 80

Druckgrafikwerkstatt - Anfertigen einer Kaltnadelradierung
Di, 12. Juli  | 10 – 12:30 Uhr 
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 4 € ohne FP

Papierschöpfen im Garten - Bitte frische oder getrocknete Blüten mitbringen.
Mi, 13.07. + 3.08., Do, 14.07. + 4.08.	 10 - 12:30 Uhr 
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 4 € ohne FP

Sommerdruckwerkstatt – Weißliniendruck
Do, 28. Juli  |  10 – 12 Uhr 
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

Igelschutzzentrum Leipzig (060)	 ☎ 424 76 62

Für alle Angebote gilt: jeweils Di, Mi, Do –  9:30 – 11:30 Uhr
Alter: bis 10 / 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP
1. und 2. FW – I wie Igel: Ein interessantes Säugetier-ABC  
3. und 4. FW – Stachelige Begegnungen auf der Streuobstwiese
5. und 6. FW – Hochhäuser der Natur – Lebensraum Baum

Jugendkub Wiederitzsch (067) 	 ☎ 520 16 17

  Ferien fun im Jugendklub mit Kreativangebot
3. bis 6. Ferienwoche  (Termine nach Absprache)
Alter: für alle  	 Kosten mit Material und Essen: 3 € 

Kreativzentrum Grünau (091)	 ☎ 422 53 93

Für alle Angebote gilt:	  	
monstags bis freitags nach Absprache  |  10 – 11 Uhr 
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP 

Handspielpuppen selbst gemacht
aus einem Holzlöffel entstehen unterschiedliche Puppen.

Klatschhand selbst gebaut
Unterstützte deine Lieblingsmannschaft beim nächsten Spiel.
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Leipziger Stadtdetektive (104)	 ☎ 902 90 289

Für alle Angebote gilt: Termine nach Absprache  |  Dauer ca. 90 Minuten
Alter: bis 10	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP 
Von scheppernden Rittern und schlauen Mönchen  
Treff: Augustusplatz - Haupteingang Augusteum
Mittelalterfans aufgepasst! Spannende Führung durch Leipzig mit Objekten zum Anfassen und 
durch das Stadtgeschichtliche Museum mit spektakulären Originalen.

Entdeckerrallye – mit Spaß und Köpfchen	   |  Treff: Altes Rathaus – im Durchgang
Mit Fernglas und Stadtplänen entdecken wir, wo Steinzeitmenschen gewohnt haben, welche 
seltsamen Gesetze altertümliche Taxifahrer einhalten mussten uvm. 
Auflösung im Museumslabor Altes Rathaus.

Mühlstraße e.V. (115)	 ☎ 990 36 00

Für alle Angebote gilt: 10 – 13 Uhr
Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP 
Montag, 4. bis Freitag, 15. Juli  |  Sommer, Sonne, Schnipseljagd
Mit Spielen & Wissensaufgaben lernen wir die Natur in der Stadt kennen und finden heraus, was 
dort alles wächst & lebt. Ein leckerer Kaugummitrunk erfrischt bei einer kleinen Rast. 

Mo, 18., Di, 19. und Mi, 20. Juli  |  Palmöltag in der Mühlstrasse 14 
Wir finden heraus, warum Nutella das Überleben der Orang-Utans bedroht.  Ihr werdet zu „Palm-
öldetektiven“ ausgebildet und stellt eine eigene palmölfreie Schokocreme her. Bitte ein leeres Glas 
mitbringen!

Dipetos Welt der Clowns e. V. – Clown Museum Leipzig (124) ☎ 0170 3110332

   Erlebnisführung mit live Clown & Zaubershow  
dienstags bis freitags  |  ab 10 Uhr  |  nach Absprache		
Alter: für alle  	 Kosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

Deutsches Buch- und Schriftmuseum (125)	 ☎ 2271 324

Themen und Termine nach Vereinbarung, Dauer ca. 90 bis 120 Minuten.
Mitmachangebote - rund um die Themen Buch, Druck und Papier.
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP 

Deutsches Kleingärtnermuseum Leipzig (126) 	 ☎ 211 11 94

  Kräuterei  |  9:30 – 11:30 Uhr 
Di, 28.06. + 19.07., Mi, 29.06. + 20. Juli  (weiter Termine nach Absprache)
Was blüht denn da? Und was kann man essen? Wir schauen uns in den Schaugärten um und 
sammeln Kräuter und bereiten damit einen Imbiss zu. 
Alter: bis 11	 Kosten Essen: 3 € mit / 4,50 € ohne FP 

Bach-Museum Leipzig (122)	 ☎ 913 72 02

Für alle Angebote gilt: Beginn: 9:30 Uhr, Dauer 90 bis 120 Minuten
Alter: bis 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP 

Dienstag, 28. Juni bis Freitag, 1. Juli  |  Post von Max
Von seinen Tourneen verschickte Max Reger unzählige Postkarten. Wir gestalten unsere eigenen.

Dienstag, 19. bis Freitag, 22. Juli  |  Boses Blüten und Blätter
Wir drucken Bilder mit verschiedenen Pflanzenteilen und lassen unserer Fantasie freien Lauf.

Dienstag, 26. bis Freitag, 29. Juli  |  Was spielten Bachs Kinder?
Wir erkunden auf Bachs Spuren die Innenstadt und testen alte Spiele auf ihren Spaßfaktor.

Dienstag, 2. bis Freitag, 5. August  |  Musik in Farbe
Gemeinsam hören wir die Musik von Johann Sebastian Bach und Reger und lassen die Rhythmen 
und Klänge zu Formen und Farben werden. 
Alter: bis 11	 Kosten mit Imbiss: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

GRASSI Museum für Musikinstrumente (129)	 ☎ 973 07 50

Sommer, Samba, Saxophon		
mittwochs, donnerstags und freitags  (bis 29.07.)  |  10 – 11 Uhr
Karibische Klänge auf der Steel Pan oder lebhafte Rhythmen auf dem Cajón – gemeinsam  
entdecken wir Musikinstrumente aus der ganzen Welt.
Alter: für alle	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP 

GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig (130)	 ☎ 973 19 73

dienstags bis freitags  |  Kleine Experten: Wieso? Weshalb? Warum?
Warum sammeln Menschen Dinge? Wozu gibt es ein Museum? Wer arbeitet hier und passt auf, 
dass nichts kaputt geht? Führung und Workshop zum Kennenlernen des Völkerkundemuseums.
Alter: für alle	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

dienstags bis donnerstags  |  Pimp me up! Körpermodifikation und Bodypainting
Überall auf der Welt schmücken Menschen ihren Körper: mit Tattoos, Schmuck, Tatauierungen und 
viel Farbe. Thematischer Rundgang durch die Dauerausstellung mit anschließendem Bodypainting. 
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

INSPIRATA Zentrum f. mathemat.-naturwissenschaftl. Bildung e.V. (132)	 ☎ 125 97 57
Erleben – Staunen – Experimentieren   
montags bis freitags  |  8:30 / 10:30 / 12:30 / 14:30 Uhr
Über 150 naturwissenschaftliche Mitmach-Exponate laden zum Experimentieren und Knobeln ein. 
Hier könnt ihr Bälle schweben lassen, Kugelwettrennen veranstalten u.v.a.! Thematische Angebote 
im Internet! Mindestgruppengröße: 15 Personen
Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2,50 € ohne FP
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Naturkundemuseum (137)	 ☎ 98 22 10

Für alle Angebote gilt: bei *kostenlos mit FP / **zusätzlich 0,50 € Materialkosten 
Alter: für alle    	 Kosten: 0,50 € mit / 1 € ohne FP
jeweils: 9 – 10:30 und 10:30 – 12 Uhr 
dienstags  |  Räuber und ihre Beute ** 
	Führung und Kreativangebot, Gestalten eines Greifvogelbildes

mittwochs  |  �Baue, Burgen, Nester, Kobel *
	- wer hat hier gebaut? Führung in der Dauerausstellung

donnerstags  |  Fossilien „ erzählen“ ** 
	Wie sah es vor 50 Mio. Jahren im Geiseltal aus? Führung durch die Sonderausstellung, anschlie-
ßend Bernsteinschleifen

freitags  |  Eulen und Fledermäuse *
	Wie finden nachtaktive Tiere ihre Beute? Führung in der Dauerausstellung. 

jeweils: 9 – 10, 10 – 11 und 11 – 12 Uhr 
Mi, 29.06. u. 7. Juli  |  Seidenmalen - Kreativangebot ** 
Mi, 13. und 20. Juli  |  Tiere falten - aus Papier und Pappe - Kreativangebot ** 
Mi, 27.07. u. 3.08.  |  Mein Hase - aus Papier - Kreativangebot, einfache Arbeit ** 
Do, 30.6.und 7. 07.  |  Ameisen - die Aufräumer im Wald *Führung Dauerausstellung 
Do, 14. und 21. Juli  |  Wir besuchen ein lebendes Bienenvolk *
	Führung in der Dauerausstellung * 
Do, 27.07.u. 4.08.  |  Ein Baum für Tiere *  |  Ein Haus mit Wohnungen in vielen Etagen 
	Führung in der Dauerausstellung* 

UNIKATUM Kindermuseum Leipzig (146)	 ☎ 306 19 86

  Sommerwerkstatt 2016 - „Das verrückte Welthotel“
Di, 2. bis Fr, 5. August (Tagesangebot)  |  10 – 13 Uhr

„Als Schülerreporter unterwegs“ – Wie leben Menschen aus verschiedenen Kulturen miteinander? 
Sammelt mit uns Straßeninterviews für unsere neue Ausstellung. 
Alter: ab 7  	 Kosten pro Tag: 3 € mit / 4 € ohne FP

Schumann-Haus / Robert-und-Clara-Schumann-Verein Lpz. e.V. (141)	 ☎ 393 96 20

Erlebniswelt Klangraum   
Do, 21. und Fr, 22. Juli  |  10 – 12 Uhr (weitere Termine auf Anfrage)
Klackernde Uhrwerke, prustende Dampfpfeifen, summendes Glasgeschirr und viele weitere ver-
rückte Gegenstände erwarten euch im Schumannhaus. Mit Hilfe alter und neuer Töne kreieren wir 
zusammen im interaktiven Klangraum ein Musikstück und erwecken den Geist Clara und Robert 
Schumanns auf ganz eigene Weise zu neuem Leben.
Alter: bis 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

Museum für Druckkunst (135)	 ☎ 231 620
Für alle Angebote gilt: jeweils 10 – 12 Uhr.
Alter: für alle    	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP
dienstags  |  Zeichnen mit der Nadel
Unter Anleitung experimentieren wir mit Radiernadel, Metallplatten, Pappe, Farben.
mittwochs	  |  Papierwerkstatt
Mit Nadel, Faden, Leim und Papier stellen wir schöne Hefte und Mappen her.
donnerstags  |  Wir bauen unsere eigenen Stempel
Aus Holz und Moosgummi stellen wir tolle Stempel her und probieren sie gleich aus.

Museum der bildenden Künste (134)	 ☎ 216 99 914
Für alle Angebote gilt: jeweils 10 – 11:30Uhr.
Alter: für alle    für Gruppen mit max. 20 Kindern	 Kosten: 1 € mit / 1,50 € ohne FP
Treff: Museumskasse, außerhalb der Öffnungszeiten bitte am Haupteingang warten
Di, 28.06. bis Fr, 1.07.  |  Runde Sachen machen  |  Wenn alles rund läuft, braucht es keine Ecken 
und Kanten. Relief und Porträt laden ein, ein eigenes Tondo zu collagieren.
Di, 5. bis Fr, 8. Juli  |  Ausufern  |  Mit Wellen und Blitzen, Tropfen und Blasen eine eigene Grafik 
drucken. Eine Veranstaltung mit leisen Tönen und lautstarken Experimenten. 
Mo, 4. bis Fr, 8. Juli  |  Bild.Text.Schrift.  |  Mit Hilfe von Papier, Stift, Schreibmaschine und Stempel 
setzen wir Bilder und Buchstaben zu kleinen Geschichten zusammen.
Mo, 11. bis Fr, 15. Juli  |  Experimentierwerkstatt: Malen  |  Nach einem kurzen Rundgang durch 
das Museum experimentieren wir mit Farbe, Pinsel und anderem Werkzeug. Es darf gekleckst, 
getupft und gekritzelt werden. 
Di, 12. bis Fr, 15. Juli  |  So ein Theater  |  Gemälde Leipziger Maler werden unter die Lupe genom-
men und ein eigenes Ensemble aus Hand- und Stabpuppen wird uns begleiten.
Mo, 18. bis Fr, 22. Juli  |  Teufel, Monster, Fabelwesen?  |  Künstler nehmen uns mit auf eine Reise 
ins Innere der Erde. Haltet eure Ideen von der Unterwelt und ihren Bewohnern in leuchtend bunten, 
aber auch sehr rußigen Zauberbildern fest. 
Mo, 18. bis Fr, 22. Juli  |  Experimentierwerkstatt: Bauen  |  Aus den verrücktesten Materialien 
lassen sich Kunstwerke bauen. Nach einem Rundgang durch das Museum, dürft ihr selbst mit 
verschiedenen Alltagsgegenständen experimentieren. 
Mo, 25. bis Fr, 29. Juli  |  Gut gebrüllt den Affen machen!  |  Auf einer kleinen Safari die Welt 
umrunden. Wir modellieren die gesehenen Tiere in Ton.
Mo, 25. bis Fr, 29. Juli  |  Ich packe meinen Koffer…  |  Mit viel Kinderfantasie reisen wir in ferne 
Länder. Wir fliegen, schippern, träumen und sehnsüchteln gemeinsam. Am Ende gestaltet jeder 
seinen Traumurlaubsort.
Mo, 1. bis Fr, 5. Aug.  |  Maler als Rätselmeister!  |  Gemeinsam entdecken und entschlüsseln wir 
Verstecktes auf Gemälden und gestalten ein kleines Bilderrätselspiel. 
Mo, 1. bis Fr, 5. Aug.  |  Experimentierwerkstatt: Drucken  |  Womit kann ich drucken? Wir reißen, 
kleben, stempeln und experimentieren!
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Phyllodrom e.V. – Regenwaldmuseum Leipzig (139)  	 ☎ 525 77 57

Für alle Angebote gilt: jeweils 10 – 11:30 Uhr.
Alter: für alle    	 Kosten: 1 € mit FP mit / 2,50 € ohne FP

Mo, 27.06., 4., 18.07., Di, 2.08.  |  Schrecke und Spinnenbein - so nah warst du nie dran  |  
Kleines wird groß und entfaltet seine ganze Faszination, wenn wir es durch Lupe und Mikroskop 
betrachten. Erforscht die kleinen Wesen des Regenwaldmuseums. 
Mi, 29.06., Di, 5.07. und Do, 21.07.  |  Nicht jedes Tier hat vier 
Die Fortbewegungsarten der Lebewesen sind hoch spezialisiert und zeigen eine riesige Vielfalt. Er-
fahrt mehr über Beine, Füße, Flügel und Flossen. Nachgezählt und nachgeforscht bei unseren Tieren.
Do, 30.06., 7. und 14.07.  |  Gefährliche Werkzeuge kleiner Tiere
Erforscht mit uns Abwehr- und Giftmechanismen bei Skorpion, Vogelspinne, Pfeilgiftfröschen 
und Co!
Mi, 13. und 20.07., Di, 26.07.  |  Sehen und (nicht) gesehen werden im Regenwald 
Sehen die Tiere mit ihren Augen eigentlich das Gleiche wie wir? Und was tun die, die gar nicht 
gesehen werden wollen?
Di, 28.06.,19. und Fr, 22.07.  |  Feste, Federn, Farben - Das Leben im Regenwald
Wie leben Regenwaldvölker und wie gehen sie mit den Schätzen der Natur um? Bastelt euch selbst 
Halsketten und Schmuck aus Naturmaterialien.
Kosten: 3 € mit FP mit / 4,50 € ohne FP

Sächsisches Spielezentrum – Ludothek (168) 	 ☎ 212 70 10

  Monopoly & Co – Brettspiele zum freien Spiel 
Termine und Zeiten nach Absprache
Alter: für alle  	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

Kegelsportverein Leipzig-Süd Weiß-Grün (076) 	 ☎ 941 07 37

  Alle Neune – Kegeln unter Anleitung
donnerstags nach Absprachen
Bitte Hallenturnschuhe mitbringen! 
Alter: ab 8	 Kosten für 2 Stunden: kostenlos mit / 2 € ohne FP

Ökoschule Markkleeberg – agra-Park (153)	  ☎ 350 47 66 

Für alle Angebote gilt: jeweils 9:30 – 12 Uhr
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP 

montags und mittwochs  |  Ritter, Drachen und Prinzessinnen	      
	Wir begeben uns in die Sagenwelt des Mittelalters
dienstags und donnerstags  |  Schmuckwerkstatt - Anhänger 
Wir stellen kleine Schmuckstücke aus Holz oder Speckstein her
freitags  |  Bastelwerkstatt

Platz im Raum (156)  	 ☎ 580 612 44

Montag, 1. bis Freitag, 5. August – jeweils 3 Stunden – vormittags in der Einrichtung
(Termin und Zeit nach Absprache)
TOLLYMPISCHE SOMMERSPIELE Theater mit Kindern  
Mit Theaterspielen erforschen wir den Sommer... im tollympischen Wettkampf. Im Klassenzimmer, in 
der Aula oder Turnhalle: Bewegung, Spiel und Spaß!
Alter: bis 10	 Kosten: 4 € mit / 7 € ohne FP

Sportmobil, Springburg e.V. (183) 	 ☎ 550 147 13

  Das Ferienspielmobil 
Montag, 27. Juni bis Freitag; 29. Juli  |  10 – 12 Uhr  (Termine nach Absprache)
Das Ferienspielmobil kommt mit dem Holzspielmobil in ihre Einrichtung. 
Inhalt des Mobils sind Minigolfspiele, Flitzer, Tischhockey, Billard und Kugelbahnen.
Für 50 bis 70 Kinder geeignet.
Alter: bis 10  	 Kosten pro Veranstaltung: 80 €

Umweltinformationszentrum (UiZ) (198) 	 ☎ 123 6711

  Auwald-Erlebnis-Tour mit dem Forscherrucksack
Mittwoch, 3. August  |  9:30 – 11:30 und 12:30 – 14:30 Uhr
Mit Fernglas, Lupe und Forscherauftrag werden wir den südlichen Auwald zwischen Wildpark und 
Floßgraben erkunden. An wetterfeste Kleidung denken.
Treff: Eingangstor Wildpark an der Koburger Straße.
Alter: bis 10  	 Kosten: kostenlos

Verbraucherzentrale Sachsen (200) 	 ☎ 261 04 50

  Knackig, duftig, bunt – der Sinnesparcours  
Do, 30.06. und 7.07., Fr, 1. und 8.07.  |  10 – 11:30 Uhr
Bei je zwei Aktionen zu allen 5 Sinnen (schmecken, riechen, hören, sehen, fühlen) bekommen die 
Kinder ein „Gefühl“ für die Lebensmittel.
Alter: bis 11  	 Kosten: kostenlos

Das waren Angebote vorwiegend für Gruppen
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Tagesfahrten – Amt für Jugend, Familie und Bildung
für alle Tagesexkursionen des AfJFB gilt:			 
– �die Teilnahme ist an maximal zwei Tagesfahrten des AfJFB  

und pro Fahrtziel nur 1 x möglich - außer Restplätze, 
– die bei den Fahrten stehenden Altersangaben sind bindend,
– �die Begleitung durch einen Erwachsenen ist nur bei einer  

Fahrt  und nur bis zum Alter von 11 Jahren möglich,
– bei Fahrten in Erlebnisbäder gelten die Hinweise zum Badespaß vom Scheckheft,
– es ist notwendig, sich mindestens 10 Min. vor Abfahrtstermin am Treffpunkt einzufinden,
– �die Fahrten finden bei jedem Wetter statt, bitte auf ort- und wettergerechte Kleidung achten 

(Regensachen und festes Schuhwerk, bitte keine Schirme),
– alle Fahrten sind Nichtraucherfahrten,
– Kinder die ihren Hauptwohnsitz nicht in Leipzig haben, erhalten keine Ermäßigung.

Mitfahren kann nur, wer gegen Abgabe des komplett ausgefüllten Anmeldeformulars aus 
dem Scheckheft, eine Teilnehmerkarte gekauft hat.

Verkauf der Teilnehmerkarten für Tagesfahrten des AfJFB

WANN? WO?

Samstag, 11. Juni  |  10 – 13:30 Uhr Stadtbibliothek, 
Wilhelm-Leuschner-Platz 10 – 11 – Grassiraum 

ab Dienstag, 14. Juni immer
dienstags  |  9 – 12 und 13 – 18 Uhr
donnerstags  |  9 – 12 und 13 – 16 Uhr

Amt für Jugend, Familie und Bildung (AfJFB) 
Naumburger Str. 26, Zimmer C 420 (Nr. 209)

Telefonische Reservierung möglich (nicht zwingend notwendig) ab Mittwoch, 15. Juni  
montags und mittwochs 9 – 12 und 13 – 15 Uhr sowie freitags  9 – 12 Uhr 
☎ 123 4496 – FP-Nummer bereithalten!
– �Bitte merken Sie sich, wann Sie die Karten bestellt haben – Sie haben ab Bestelltag  

2 Öffnungstage (Di + Do) Zeit, die Karten abzuholen.
– �Anmeldungen per Post, Mail, AB oder FAX können nicht berücksichtigt werden!

Treff für alle Fahrten: Parthenstraße / Ecke Pfaffendorfer Straße, gegenüber Zoo

Fahrten für ältere Schüler und Jugendliche

Heide-Park Soltau
   Dienstag, 28. Juni, 12. und 26. Juli

Kommt mit in Norddeutschlands größten Erlebnispark mit über 50 Attraktionen und Shows! Ner-
venkitzel bei Loopings, Wildwasserfahrten, Bobbahn und Achterbahnfahrten sind garantiert. 
Alter: ab 14	 Kosten mit Imbiss: 20 € mit bis 17 J. / 25 € über 17 J./ 40 € ohne FP 
Abfahrt: 6 Uhr	 Rückkehr: gegen 21 Uhr

Maya Mare – das Mexikanische Badeparadies in Halle 

   Mittwoch, 29. Juni
Taucht ein in die Welt der MAYAS, INKAS und AZTEKEN und erlebt eine unvergessliche Zeit im Erleb-
nisbad in Halle. Es laden Großrutsche, LazyRiver, Sprudelliegen, Abenteuerbecken mit Rutschen und 
verschiedenen Wasserspielen und eine weitläufige Flusslandschaft zum Planschen und Spielen ein. 
Alter: ab 12	 Kosten mit Essen: 5 € mit / 15 € ohne FP
Abfahrt: 9 Uhr 	 Rückkehr: gegen 15:30 Uhr

Berlin – Madame Tussauds und Sea Life oder Berlin Dungeon

   Dienstag, 5. Juli 
Madame Tussauds entführt uns in eine Welt der Berühmtheiten - in die Welt der Stars und Sternchen 
aus Politik, Musik, Film und Fernsehen. Im Sea Life erwarten uns dann über 5.000 Tiere in mehr als 
35 naturgetreu gestalteten Becken und Aquarien und die atemberaubende Fahrt durch den 25 Meter 
hohen AquaDom. Das Berlin Dungeon bietet schaurigen Spaß für jedermann, außer für Angsthasen 
Es geht auf eine Reise durch 700 Jahre Berliner Geschichte. Shows mit echten Darstellern, fesselnde 
Geschichten und moderne Special Effects werden uns zum Lachen und Schreien bringen. 
Alter: ab 11 / Dungeon ab 12 	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP
Abfahrt: 7:00 Uhr 	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Riff – das Kur- und Freizeitbad Bad Lausick 

   Mittwoch, 3. August
Uns erwartet die „Blaue Lagune“ im Herzen Sachsens mit Spaßpyramide, Rutschen und Sprungtür-
men, Whirlpool und Luftperlbänken...
Alter: ab 12    	 Kosten mit Essen: 5 € mit / 15 € ohne FP
Abfahrt: 8:30 Uhr 	 Rückkehr: gegen 15 Uhr

Klettergarten Rubiconpark Dübener Heide

   Donnerstag, 4. August
Nur wer wagt, gewinnt! Es warten Herausforderungen, Spannung, Abenteuer, Natur pur und jede 
Menge Spaß in luftiger Höhe und am Boden. Neben dem Nieder- und Hochseilgarten gibt es weite-
re Attraktionen wie die Abfahrt mit dem Flying Fox aus 9 m Höhe.
Alter: ab 11	
Kosten mit Imbiss: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 8 Uhr	
Rückkehr: gegen 16:30 Uhr
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Fahrten für fast alle Altersgruppen

Saalfelder Feengrotten, Grottoneum und Feenweltchen

  Donnerstag, 30. Juni 
Der Besuch der Saalfelder Feengrotten ist ein einmaliges Abenteuer in eine bunte Welt 
unter Tage. Viele Feen entführen uns in eine märchenhafte Welt. Die Naturwesen schufen auch 
überirdisch einen einzigartigen Erlebnisraum - das Feenweltchen. Danach begeben wir uns auf 
eine spannende Entdeckungstour in - das Mitmach-Museum Grottoneum. Festes Schuhwerk und 
warme Kleidung empfohlen! Bitte Picknick mitbringen!
Alter: ab 9 	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 7:30 Uhr 	 Rückkehr: gegen 17 Uhr

Westernstadt Pullman City in Hasselfelde

  Montag, 4. Juli 
Auf in den „Wilden Westen“! In der nachgebauten Westernstadt erwarten uns actionreiche 
Live-Shows mit dem zauberhaften Wunderdoktor, Hunden, Pferden und wir erleben den Alltag von 
Cowboys und Indianern hautnah. 		  Bitte Picknick mitbringen!
Alter: 8 bis 14 	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 18 Uhr

LABYRINTHEHAUS Altenburg und Inselzoo 

  Mittwoch, 6. Juli
Entdeckt mit uns alle Geheimnisse im LABYRINTHEHAUS, dem großen Themen- und Kulissenlaby-
rinth! Wie James Bond fühlen wir uns wenn wir gegen die Sicherheitsanlage in der Fort Knox Box 
antreten. Das einmalige Ägyptische Wabenlabyrinth TINKA TEMPEL sorgt für jede Menge Fun. Die 
Spannung steigt bei allen, die sich den Weg durch das Zauberlabyrinth bahnen, es geht nicht immer 
mit rechten Dingen zu... Und danach besuche wir gemeinsam exotische und einheimische Tier im 
Inselzoo.
Alter: für alle	 Kosten mit Imbiss: 5 € mit/10 € ohne FP
Abfahrt: 9 Uhr 	 Rückkehr: gegen 16:30 Uhr

PHAENO Wolfsburg – Die Welt der Phänomene

   Donnerstag, 7. Juli
In Deutschlands einzigartiger Experimentierlandschaft mit 350 Exponaten können wir so viel Span-
nung erleben, dass uns die Haare zu Berge stehen, einen 6 Meter hohen Feuertornado aus nächster 
Nähe sehen, einen elektro-magnetischen Igel formen und im Regen stehen ohne nass zu werden. 	
	Bitte Picknick mitbringen!
Im offenen Besucherlabor gibt es wechselnde Angebote (Kosten ab 2 €).
Alter: ab 8	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 7:30 Uhr	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Freizeitpark Plohn

  Freitag, 8. Juli
Der Freizeitpark hält viele Attraktionen bereit. Unser Weg führt von sprechenden Bäumen zur 
Holzachterbahn, zu Rutschbahnen, Drachenschaukeln bis zum Dinoland. Im Kletterdorf erwartet 
uns Deutschlands größtes und verrücktestes Baumhaus
Alter: 9 bis 13	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzig-Pass + FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Irrgarten der Sinne – entdecken, irren, spielen, wandern – Spaß haben

  Mittwoch, 13. Juli 
Uns erwarten in Kohren-Sahlis Spaß und Fun - mit Duftorgeln, verschiedenen Fühlübungen, einem 
Balancierbrett und interessanten Experimenten zu unseren Sinnen. Zum Toben laden die breite 
Paarrutsche und das Spaceballtrampolin ein. Die besonders Mutigen können ihren Orientie-
rungssinn im Dunkellabyrinth testen. Barnie und Gabriel, die Bewohner des Streichelgeheges, 
warten auf Schmuseeinheiten. Nach der Irrung darf sich jeder eine knackige Stockwurst am 
Lagerfeuer grillen. Auf der folgenden Wanderung schlüpfen wir in verschiedene Tierrollen und 
erleben, mit welchen Problemen die Tiere des Waldes konfrontiert werden. So sind wir am Anfang 
ein Eichhörnchen, dass im Herbst seine Nüsse versteckt. Wer kann sich am Ende noch erinnern, wo 
seine versteckt sind?
Alter: ab 8 	 Kosten mit Stockwurst und Getränk: 5 € mit / 10 € ohne FP 
Abfahrt: 9 Uhr  	 Rückkehr: gegen 15:30 Uhr

Elbauenpark Magdeburg

  Donnerstag, 14. Juli
Was, ihr kennt den Elbauenpark noch nicht?! Dann kommt mit uns nach Magdeburg!
Der Park Magdeburg lädt zum Entdecken, Erholen und Erleben ein. Im Jahrtausendturm mit 
seinen spannenden Experimenten erfahren wir viel Wissenswertes und Interessantes. Das Schmet-
terlingshaus mit farbenfrohen Exemplaren, der Natur- und Wasserspielplatz, die Sommerrodelbahn, 
ein Irrgarten u.a. warten auf uns.
Bitte Picknick und etwas Geld für einige kostenpflichtige Angebote (z.B. Sommerrodelbahn) 
mitbringen. 
Alter: ab 8	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP 
Abfahrt: 7:30 Uhr	 Rückkehr: gegen 18 Uhr

Bitte Hinweise zu Tagesfahrten von Seite 32 beachten!
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Airport-Tour Flughafen Leipzig/Halle

   Montag, 18. Juli
Wir besuchen das Zentralterminal, erhalten Erläuterungen zum Check-In, zur Gepäckkontrolle und 
erleben das faszinierende Vorfeldgeschehen rund um die Flugzeuge aus nächster Nähe. Krönender 
Abschluss ist die Feuerwache, in der die hochmodernen »Panther« lauern und uns einen Einblick in 
die Arbeitsabläufe einer Feuerwache geben.
Alter: für alle	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 9 Uhr	 Rückkehr: gegen 13 Uhr

Allwetterrodelbahn in Weißenfels 

   Dienstag, 19. Juli
Erlebt einen unvergesslichen Tag auf der Allwetterrodelbahn. Auf einer Bahnlänge von insgesamt 
800 m durchfahren wir viele Kurven und Steilkurven, eine Kreuzung, zwei Jumps und mehrere 
Tunnel. Nebenbei könnt ihr Bogenschießen und Galgenkegeln. 
Alter: ab 9  	 Kosten für 4 x Rodeln, Bogenschießen, Galgenkegeln, Imbiss: 5 € mit / 10 € o. FP
Abfahrt: 9 Uhr	 Rückkehr: gegen 14:30 Uhr

Ein Tag in der Steinzeit - Park Canitz 

  Donnerstag, 21. Juli
Wir erfahren, wie die Menschen vor vielen Jahren an der Parthe und Mulde lebten, mahlen Korn auf 
Stein, schießen mit Pfeil und Bogen, entfachen wie die Urmenschen ein Feuer und backen darauf 
unsere Fladen. Getränke bitte selbst mitbringen!
Alter:  für alle 	 Kosten mit Grillen: 4 € mit / 8 € ohne FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 14 Uhr 

Filmpark Babelsberg

   Freitag, 22. Juli
Hier könnt ihr richtig was erleben: Live Shows, Abenteuer und Action. Schaut hinter die Kulissen, 
macht eine atemberaubende Fahrt durch fantastische Welten - im Actionkino Metropolis und seid 
dabei, wenn in Bartertown der Vulkan ausbricht.
Alter:  ab 10	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 19 Uhr 

Kinderland Riesa – Spielparadies im Sport- und Freizeitzentrum OLYMPIA

  Mittwoch, 27. Juli
Auf die Plätze fertig, los geht`s ins große Tobeland. Die 2000m² große Halle steckt voller Abenteuer und 
Überraschungen, wie Baumhäuser, Hängebrücken, Berg- und Kletterlabyrinth, Irrgarten, Elektrokartbahn, 
Röhrenrutschen... Bitte warme Socken und etwas Geld für einige kostenpflichtige Angebote mitbringen. 
Alter:  bis 12 	 Kosten mit Essen: 5 € mit/10 € ohne FP
Abfahrt: 9 Uhr 	 Rückkehr: gegen 15:30 Uhr

Schloss Augustusburg

  Donnerstag, 28. Juli
Weithin sichtbar erhebt sich das Schloss Augustusburg über dem Zschopautal. Mit der Stand-
seilbahn fahren wir zum Schloss. Bei einer Führung erhalten wir Einblick in die Schlossgeschichte, 
bestaunen den 130 Meter tiefen Schlossbrunnen, historische Motorräder und Kutschen, präparierte 
Vögel und Säugetiere. Die Sommerrodelbahn lädt zur rasanten Abfahrt ein. Bitte Picknick mitbringen!
Alter: ab 8 	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 8 Uhr 	 Rückkehr: gegen 17 Uhr

Besuch des Nudelcenter Riesa

   Montag, 1. August 
Das Schlaraffenland für Nudelfans mit fünf Erlebnisbereichen wartet auf uns! 
Die Gläserne Produktion und Deutschlands 1. Nudelmuseum lassen uns viel über unsere Lieblings-
speise erfahren. Im Restaurant „Makkaroni“ erwartet uns ein leckeres Nudelessen.
Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 8 Uhr 	 Rückkehr: gegen 14 Uhr

Welt der Reptilien – Europas größter Reptilienzoo

  Dienstag, 2. August
Wer hat nicht schon einmal ausprobieren wollen, wie sich die Haut einer Schlange anfühlt oder 
die Beine einer Vogelspinne, wenn sie über den eigenen Arm krabbelt? In Europas größtem Repti-
lienzoo „Welt der Reptilien“ haben wir die Möglichkeit dazu. Schlangen, Krokodile, Schildkröten, 
Skorpione und viele andere exotische Tiere warten darauf, von uns entdeckt, bestaunt, gefüttert 
und angefasst zu werden. Besuchen wir zusammen „Fridolin“, Deutschlands größte Riesenschild-
kröte, und „Babe“, die Netzpython mit einer Länge von 7 Metern. 
Auf dem Außengeländer stehen 30 Saurier zum Bestaunen und Anfassen. 
Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 9 Uhr	 Rückkehr: gegen 15 Uhr

Kulturinsel Einsiedel

  Freitag, 5. August
Die Kulturinsel Einsiedel - der etwas andere Freizeitpark, hat jede Menge zu bieten, z.B. über 
500 Meter Geheimgänge zum Entdecken mit 46 verschiedenen Einstiegen in die Unterwelt, die 
Fontäneninsel zum Duschen an heißen Tagen oder das unterirdisch gestrandete U-Boot „Nautilus“ 
(das ihr erst einmal finden müsst). Bitte Picknick, Stirn- oder Taschenlampe, bei schönem Wetter 
Badekleidung und Handtuch mitbringen.
Alter: 8 bis 14	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 7 Uhr 	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Bitte Hinweise zu Tagesfahrten von Seite 32 beachten!
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Fahrten mit einem Erziehungsberechtigten
  oder einer erziehungsbeauftragten volljährigen Person

Maya Mare – das Mexikanische Badeparadies in Halle 

   Montag, 29. Juni	
Wir tauchen ein in die Welt der MAYAS, INKAS und AZTEKEN. Es laden Großrutsche, LazyRiver, Spru-
delliegen, Abenteuerbecken mit Rutschen und verschiedenen Wasserspielen und eine weitläufige 
Flusslandschaft zum Planschen und Spielen ein. 
Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 5 € mit / 15 € ohne FP
Abfahrt: 9:00 Uhr	 Rückkehr: gegen 15:30 Uhr

Filmpark Babelsberg

   Freitag, 1. Juli  
Hier kann man richtig was erleben: Live Shows, Abenteuer und Action. Schaut hinter die Kulissen, 
macht eine atemberaubende Fahrt durch fantastische Welten - im Actionkino Metropolis und seid 
dabei, wenn in Bartertown der Vulkan ausbricht.
Alter: für alle	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 19 Uhr 

Westernstadt Pullman City in Hasselfelde

   Montag, 4. Juli 
Auf in den „Wilden Westen“! In der nachgebauten Westernstadt erwarten uns actionreiche 
Live-Shows mit dem zauberhaften Wunderdoktor, Hunden, Pferden und wir erleben den Alltag von 
Cowboys und Indianern hautnah.
Alter: für alle 	 Kosten:: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 18 Uhr

PHAENO Wolfsburg – Die Welt der Phänomene

   Donnerstag, 7. Juli
In Deutschlands einzigartiger Experimentierlandschaft können wir so viel Spannung erleben, dass 
einem die Haare zu Berge stehen und im Regen stehen ohne nass zu werden. 
Im offenen Besucherlabor gibt es wechselnde Angebote (Kosten ab 2 €).
Alter: für alle	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 7:30 Uhr	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Bitte Hinweise zu Tagesfahrten von Seite 32 beachten!

Elbauenpark Magdeburg

   Donnerstag, 14. Juli
Der Elbauenpark Magdeburg lädt zum Entdecken, Erholen und Erleben ein. Der Jahrtausendturm 
mit seinen spannenden Experimenten, das Schmetterlingshaus mit farbenfrohen Exemplaren, der 
Natur- und Wasserspielplatz, die Sommerrodelbahn, ein Irrgarten u.a. warten auch uns.
Alter: ab 8 	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP 
Abfahrt: 7:30 Uhr	 Rückkehr: gegen 18 Uhr

Kulturinsel Einsiedel

  Freitag, 15. Juli
Die Kulturinsel Einsiedel hat jede Menge zu bieten, z.B. über 500 Meter Geheimgänge mit 46 
verschiedenen Einstiegen, die Fontäneninsel zum Duschen an heißen Tagen oder das unterirdisch 
gestrandete U-Boot Nautilus. Bitte Stirn- oder Taschenlampe, bei schönem Wetter Badekleidung 
und Handtuch mitbringen.
Alter: für alle	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 7 Uhr 	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Schloss Augustusburg

  Donnerstag, 28. Juli
Weithin sichtbar erhebt sich das Schloss Augustusburg. Mit der Standseilbahn fahren wir zum 
Schloss. Bei einer Führung erhalten wir Einblick in die Schlossgeschichte und bestaunen historische 
Motorräder und Kutschen, präparierte Vögel und Säugetiere. 
Die Sommerrodelbahn lädt zur rasanten Abfahrt ein.	 Bitte Picknick mitbringen!
Alter: für alle  	 Kosten: 5 € mit / 10 € ohne FP
Abfahrt: 8 Uhr 	 Rückkehr: gegen 17 Uhr

Freizeitpark Plohn

   Freitag, 29. Juli 
Der Freizeitpark hält viele Attraktionen bereit. Der Weg führt von sprechenden Bäumen zu einer 
Wildwasserbahn, zur Holzachterbahn „El Toro“ und zu „Plonis Tauchfahrt“. 
Alter: für alle	 Kosten: 10 € mit / 20 € ohne FP / 5 € mit Leipzigpass + FP
Abfahrt: 8 Uhr  	 Rückkehr: gegen 19 Uhr

Riff – das Kur- und Freizeitbad Bad Lausick 

   Mittwoch, 3. August
Uns erwartet die „Blaue Lagune“ im Herzen Sachsens mit Spaßpyramide, Rutschen und Sprungtür-
men, Whirlpool und Luftperlbänken...
Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 5 € mit / 15 € ohne FP
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Samstag, 25. Juni
		  15 - 18 Uhr  |  Offene Treffs - Musikpavillon, Clara Zetkin Park
		  3. Sommerfest zum Ferienbeginn (siehe Seite 2)
	 	 Alter: für alle� Kosten: kostenlos 

	088K	 10 - 13 Uhr  |  Konfuzius-Institut Leipzig - VA im Kunstkraftwerk Leipzig
	  	� Foto-Workshops: Ich und Wir Doppelbelichtung als künstlerisches Ausdrucksmittel in 

der Porträtfotografie: die Teilnehmer fertigen ihre eigenen Porträts an. Im Kontext der 
Ausstellung Flying High - junge chinesische Fotografie. (auch am 26.06.)

 	 Alter: ab 12� Kosten: 10 € mit / 15 € ohne FP

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9, jeden Sa und So)

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	 13 - 16 Uhr  |  Besichtigung Stasi-Bunker in Machern Mus. in der Runden Ecke (siehe Seite 25)

		  14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang
		  16:30 - 17:30 Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung 

	139	 14 - 16 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		  Als Forscher durch den Regenwald (auch am 29.06.) 
		�  Neben einer Ausstellungsführung erwarten euch Spiele und knifflige Aufgaben. Wer sich 

als Forscher, Jäger und Künstler wacker schlägt, kann auch etwas gewinnen! 
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 14 und 16 Uhr  |  Ferienauftakt mit „Karneval der Tiere“ im Zoo (siehe Seite 5)

Sonntag, 26. Juni
	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	088K	 10 - 13 Uhr  |  Konfuzius-Institut Leipzig - VA im Kunstkraftwerk Leipzig
	 	 Foto-Workshops: Ich und Wir  (siehe 25.06.) 
	  	 Alter: ab 12� Kosten: 10 € mit / 15 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9, jeden Sa und So)

	116	 15 - 18 Uhr  |  SommerAtelier bei Lene Mühlstraße e.V. (siehe Seite 15)

	120	 14 - 15 Uhr  |  Ägyptisches Museum Georg Steindorff - Uni Leipzig
		  Führung: Fashion im Land am Nil
		  Was zogen die Ägypter vor 4000 Jahren an, und wie sah die ägyptische Mode aus?
	 	 Alter: bis 13� Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 1,50 € ohne FP / Erwachsene: 5 bzw. 3 €

	136	 13 - 16 Uhr  |  Besichtigung Stasi-Bunker in Machern Mus. in der Runden Ecke (siehe Seite 25)

	155	 9:30 - 13 Uhr  |  Junior-Eisenbahner-Pass Parkeisenbahn (siehe Seite 9)

	185	 10:30 - 12 Uhr  |  Führung im Palmengarten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	186	 16 - 17 Uhr  |  Sternwarte Nordsachsen - Astrozentrum Schkeuditz
	 	� Ein Sternbild für Flappi Planetariumsprogramm – Wir lernen die sehr neugierige kleine 

Fledermaus „Flappi“ kennen. Sie möchte alles wissen und befragt die Verwandten nach aller-
lei Sachen. Ihre Hauptfrage ist: gibt es ein Sternbild für Fledermäuse? Wir erfahren es später.

	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	207	 14 und 16 Uhr  |  Ferienauftakt mit „Karneval der Tiere“ im Zoo (siehe Seite 5)

Montag, 27. Juni
	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Erste-Hilfe-Lehrgang mit dem DRK (auch am 28.06.) 
	 	 Alter: bis 14	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	 	 15 - 17 Uhr Wir kochen unsere fruchtige Lieblingsmarmelade 
	 	 Alter: für alle� Kosten: 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

	033	 17 - 19 Uhr  |  CVJM Leipzig e.V.  
	 	 Kochen am Lagerfeuer Geschmaust wie bei den Räubern (auch am 25.07.)
		  Alter: für alle� Kosten mit Essen: 1 € mit / 2 € ohne FP

 		  9 - 15 Uhr Beginn Actiontage im CVJM Leipzig e.V. (siehe Seite 14)

	034	 19 - 20 Uhr  |  
	 	 Hip Hop Workshop (auch am 04.07.)  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Alter: für alle� Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

	043	 14 - 15 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Moderner Kindertanz (2-Tage-Kurs bis 28.06.) 
		  Alter: bis 10� Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP

	  	 14 - 16 Uhr  |  Experimente im Schwarzlichttheater (2-Tage-Kurs bis 28.06.) 
		  Bitte schwarze Kleidung (lange Ärmel, lange Hose) mitbringen. (auch 18./19.07.; 1./2.08.)
		  Alter: ab 10� Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP

	  	 15:30 - 16:30 Uhr  |  Moderner Tanz (2-Tage-Kurs bis 28.06., auch am 29./30.06.) 
		  Alter: 11 bis 14� Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP 

	044	 10 - 16 Uhr  |  Ferienakademie: Ryziklnikxipafö... JuKuWe JoJo (siehe Seite 14)

	049	 10 - 15 Uhr  |  Halle 5 e.V. 
	  	 Theaterprojekt „Deine Augen machen bling bling“ �(4-Tage-Kurs bis 30.06.)
		   �Die Liebesgeschichte von Romeo und Julia wird zum Lied von Seed als Musikvideo neu 

interpretiert! Vorkenntnisse nicht erforderlich! Ein Auftritt für Familie und Freunde findet 
am letzten Tag statt!	

		  Alter: ab 10� Kursgebühr: 6 € mit / 10 € ohne FP

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 08.07.; siehe Seite 13)

	053	 Beginn Skateboard, BMX, Scooter Camp Heizhaus des urban souls e.V. (siehe Seite 20)	



37Ferienkalender  <  Ferienpass der Stadt Leipzig – Sommer 2016

Fe
rie

nw
oc

he

1

2

3

4

5

6

25
.6

.–
3.

7.
4.

7.
–1

0.
7.

11
.7

.–
17

.7
.

18
.7

.–
24

.7
.

25
.7

.–
31

.7
.

1.
8.

–7
.8

.

	057	 12 - 17 Uhr  |  IB e.V. – OFT 50°NordOst
	  	 Shake it! - Percussion für Anfänger (2-Tage-Kurs bis 28.06.)
		�  Was ist ein Rhythmus? Wie kann man mit verschiedenen Instrumenten gemeinsam 	

musizieren? Das erfahrt ihr bei dieser 2-tägigen Veranstaltung.
	 	 Alter: ab 8� Kursgebühr: 2 € mit / 4 € ohne FP

	058	 15 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Club Sellerhausen 	
	 	 �Turnbeutel gestalten Wenn Ihr einen coolen Turnbeutel haben wollt, dann seid Ihr hier 	

genau richtig! Nähen, beschriften, bemalen, bedrucken oder den eigenen Beutel neu 	
gestalten – gerade jetzt zur EM eine tolle Aktion! 

		  Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	065	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau 
	  	 Jonglierkurs mit Miki (3-Tage-Kurs bis 1.07.)
		  Du möchtest lernen, wie man jongliert? Dann melde dich!
		  Alter: ab 8� Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	088K	 10 - 13 Uhr  |  Konfuzius-Institut Leipzig - VA im Kunstkraftwerk Leipzig
	  	 Foto-Workshop: Form of Light (2-Tage-Kurs bis 28.06.) 
		�  Licht und Schatten sind die Essenz der Fotografie. Gemeinsam mit dem chinesischen Foto-

künstler Wang Ningde und der Fotografin Wednesday Farris betreiben wir unsere eigene 
Spurensuche.  

	  	 Alter: ab 12� Kosten mit Material: 30 € mit / 33 € ohne FP 

	090	 10 - 12 Uhr  |  Kreativitätswerkstatt im Gartenhaus 
		  Papier schöpfen Papier entsteht - mit Blüten, Blättern, Farben, Wasserzeichen.
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  
	  	 Kratzbild selbstgemacht (auch am 18.07.)  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	   	 Alter: für alle� Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	116	 15 - 18 Uhr  |  SommerAtelier bei Lene Mühlstraße e.V. (siehe Seite 15)

	151S	 10 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Leipzig e.V. - Stadtgarten Connewitz
	 	 Als Wasserforscher unterwegs (auch am 05.07.) 
		�  Riskiere mit uns den Blick unter die Wasseroberfläche: Ohne Schuhe und mit Kescher neh-

men wir den Waldsee Lauer unter die Lupe und klären so manche Frage rund ums Wasser. 	
		  Treff: wird bei Anmeldung bekannt gegeben

		  Alter: bis 11	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	163	 Beginn Pferdeferien für Reitanfänger Reitgestüt Knauthain (siehe Seite 5)

	164	 Beginn Erlebnistage mit und um das Pferd (siehe Seite 5)
		  10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)
	177	 Beginn Grundkurs Segeln Seglerverein Leipzig Südwest e.V. (siehe Seite 23)

	180	 Beginn Kurs - Fußball Ferienspaß soccerworld. (siehe Seite 19)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 und 16 - 17:30 Uhr  |  Leipzig von unten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 Beginn Tauchkurs am Kulkwitzer See Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23; jeden Mo und Mi)

	192	 10 Uhr  |  Der Bär, der nicht da war Theater der Jungen Welt (siehe Seite 9)

	193	 10 Uhr  |  Rumpelstilzchen...  Theater im Globus in der Stadtbibliothek (siehe Seite 12)

	194	 9 - 11 und 13:30 - 15:30 Uhr  |  TinkerToys - Individuelles Spielzeug
	  	 �Kreativ mit 3D-Druck In diesem zweistündigen Workshop für Einsteiger kannst du mit 

3D-Druck individuelle Dinge herstellen. (auch am 01.08.)
	 	 Alter: ab 10� Kosten mit Material: 14 € mit / 19 € ohne FP   

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	 	 Einsteigen bitte: Der Porsche (auch am 28., 29.,30.06. und 1.07.)
		�  Zum Einstieg stellen wir dir das Unternehmen Porsche vor. Danach erfolgt die Besichti-

gung eines 911 Turbo und eines Schnittmodells. Den Abschluss bildet ein eigenhändiger 
Radwechsel.

	 	 Alter: ab 13� Kosten: 3,15 € mit / 4 € ohne FP

204G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 04.08.)

		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 ab 6 Uhr  |  Morningshow mit Hitradio RTL
		  15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass Zoo (siehe Seite 5)
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Dienstag, 28. Juni
	  	 Tagesfahrt zum Heidepark Soltau (siehe Seite 32)

	001	 Beginn Off-Road-Spaß mit Ampler Personal Fitness (siehe Seite 21)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Elefant, Tiger & Co. aus Ton - Ihr baut eure Lieblings-Zootiere. 
		�  (auch am 12. und 26.07.; Gruppen auch andere Termine) 
		  Alter: bis 14� Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	004	 16 - 18 Uhr  |  Angelfreunde Gohlis e.V. - Teich am Bretschneiderpark	
		  Praktisches Angeln für „Neuangler“ (auch am 12. und 26.07.)
		�  Wir vermitteln euch Grundlagen des Fischfanges. Geübt werden einfache Montagen, das 

Auswerfen der Angel sowie das sichere Anlanden der Fische.
 	 Alter: für alle� Kosten: kostenlos  

	007	 9 - 12 Uhr  |  ASB - RV Leipzig e.V., Bildungszentrum „Am Sonnenpark“
 	 Erste Hilfe ist einfach - Grundlehrgang (4-Tage-Kurs bis 1.07.; auch vom 19. - 22.07.)

		�  Ihr wollt wissen, was im Notfall zu tun ist? Bei uns könnt ihr es lernen. Wir zeigen euch, 	
z.B. die stabile Seitenlage, das Anlegen eines Dreiecktuches, üben Wundversorgung und 
andere wichtige Dinge, auch ein Feuerwehrmann gibt uns wichtige Hinweise. 

		  Für die Älteren gilt dieser Lehrgang für die Erlangung des Führerscheins. 
	 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr: 26 € mit / 33 € ohne FP

	010	 10 - 14 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	 Entdecke deine Stadt - Fahrradtour mit Picknick (auch am 12.07. und 02.08.) 
		�  Circa 10 bis 15 km lange Touren, z.B. zum Bienitz, in das Rosenthal oder auf den Nahle-

berg; genaue Informationen bei der Anmeldung.
	 	 Alter: ab 9 	 Kosten: 4 € mit / 7 € ohne FP

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Papprollen - einfach, doch immer wieder kreativ (auch am 14.07.)
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Erste-Hilfe-Lehrgang mit dem DRK 
		  Alter: bis 14	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Unsere heimische Tierwelt (auch am 05., 21. und 28.07.)
		�  Gestalte einen tierischen Kantenhocker aus einem Blumentopf. Welchen? Das wird noch 	

nicht verraten. Vielleicht entdeckst du ihn auch in unserem Garten? 
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 15 - 17 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Endlich meine eigene Tasse! Eine Tasse töpfern und bemalen.
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

 040	 13 - 15 Uhr  |  OFT Crazy  
		  Faltkarten im Leporello-Stil (auch am 30.06.)
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	 	 14 - 17 Uhr  |  DYS (Do it yourself) Kreationen mit Recyclingmaterial
		�  Ob Geldbörse, Stiftehalter oder Monster, macht was Kreatives. Bitte leere Saft/Milchboxen 

oder leere Eierkartons mitbringen. (auch am 29. und 30.06.)
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	044	 10 - 16 Uhr  |  Ferienakademie: Ryziklnikxipafö... JuKuWe JoJo (siehe Seite 14)

	045	 9:30 - 12 Uhr  |  Filmschule Leipzig e.V. 	  
	 	 Märchen(film)truhe (auch am 1., 5. und 6.07.) 
		  Ausprobieren, basteln, gestalten - rund um den Film.
		  Alter: bis 11� Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2,50 € ohne FP

	050	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Handwerkskammer zu Leipzig - Gromke Hörzentrum
	 	 Ein Blick in die Werkstatt eines Hörgeräteakustikers (auch am 05. + 12.07.; siehe Seite 3)
	 	 Alter: ab 12� Kosten: kostenlos

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 8.07.; siehe Seite 13)

	060	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Igelschutzzentrum Leipzig	
	 	 I wie Igel: Ein interessantes Säugetier-ABC (auch am 06.07.; Gruppen andere Termine)
		  Welche einheimischen wildlebenden Säugetiere kennt ihr?
		  Alter: 8 bis 12	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

 062	 16 - 18 Uhr  |  Institut für Alltags- & Gebrauchskunst
	 	� Herstellen eines Ferientagebuches Mit einem selbst hergestellten Ferientagebuch 

werden deine besonders schönen Ferienerlebnisse festgehalten.
		  Alter: ab 8� Kosten mit Material: 5 € mit / 5,50 € ohne FP

	064	 9:15 - 12:15 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	 	 Besuch der Keramikwerkstatt & gemeinsames Töpfern - Elefant, Tiger & Co
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	066	 10 - 12 Uhr  |  Jugend und Familie Kreativ e.V. 
	 	 Serviettentechnik auf Terrakottatöpfen
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Eine Cocktailweltreise - Experimentierküche (auch am 5.07.)
	 	 Alter: bis 16	  Kosten mit Essen: 2 € mit / 3 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	090	 10 - 12 Uhr  |  Kreativitätswerkstatt im Gartenhaus 
	 	 Körbe flechten mit Peddigrohr, Weide u.a. Material
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Blumentopf mit Mosaik gestaltet (auch am 19.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	096	 Beginn Visionalekurs Medienmix – mix dein Medium KV - KAOS (siehe Seite 4)

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Entdeckerrallye - mit Spaß und Köpfchen

		  16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)	
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	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V. - 
	 	� Origamiblüten aus Papier Kommt und bastelt viele bunte, große und kleine Papierblumen 

mit uns! Dabei zeigen wir euch, wie man ganz einfache Origamiblüten falten kann, aber 
auch wie man mit Schere, Papier und Klebstoff wunderschöne Blumen anfertigen kann.

		  Alter: Mädchen ab 8� Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	116	 SommerAtelier bei Lene Mühlstraße e.V. (siehe Seite 15)

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		�  Wunder Schatzkammer Nach einem Besuch der Wunderkammer schleifst du dir einen 

eigenen kleinen Schatz aus Speckstein. (auch am 30.06.)
		  Alter: 8 bis 10� Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	129	 10 - 11 Uhr  |  GRASSI Museum für Musikinstrumente
		  Sommer, Samba, Saxophon (jeden Di bis 26.07.)
		�  Karibische Klänge auf der Steel Pan oder lebhafte Rhythmen auf dem Cajón – gemeinsam 

entdecken wir Musikinstrumente aus der ganzen Welt. 
	 	 Alter: für alle� Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
		  Kleine Experten: Wieso? Weshalb? Warum? (auch am 30.06.,13.,26. und 28,07.) 
		�  Warum sammeln Menschen Dinge? Wozu gibt es ein Museum? Wer arbeitet hier und passt 

auf, dass nichts kaputt geht? Führung und Workshop zum Kennenlernen des Museums. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Runde Sachen machen (auch am 1.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		�  Wenn in der Kunst alles rund läuft, braucht es keine Ecken und Kanten. Relief und Porträt 

laden ein, ein eigenes Tondo zu collagieren. 
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |   Naturkundemuseum  |  Räuber und ihre Beute
	 	 Führung und Kreativangebot, Gestalten eines Greifvogelbildes (auch am 12.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	145	 14 - 16 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
		  �Als die Bücher noch in Fässern rollten - Ausflug in die Geschichte des Buches, Falzen 

der Druckbögen, Entwerfen und Binden des persönlichen Werkes. (auch am 12. und 26.07.)
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	151S	 10 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Leipzig e.V. - Stadtgarten Connewitz
	 	 Entdeckungen im Kräutergarten und Gemüsebeet (auch am 4.08.)
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Kostproben: 3 € mit / 4 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Die Geschichte vom Onkelchen Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	161	 11 - 13 Uhr  |  Ausbildung zum kleinen Schiffsführer Reederei Zwenkau (siehe Seite 9)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	165	 17 - 18 Uhr  |  Rollhockey - Schnuppertraining Rollhockeyclub e.V. (siehe Seite 20)	

	166	 9 - 11 Uhr | Eine olympische Sportart stellt sich vor | Rugby Club Lpz. e.V. (siehe S. 19)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
		  Kräuterführung (auch am 29.06. und 04.08.)
		  Alter: 10 bis 15� Kosten: kostenlos 

	176	 10 - 11:30 Uhr  |  Seniorenbüro Ost „Inge und Walter“
	 	 Kleiderhaken aus Asthölzern  Aus Astverschnitt bauen wir eine Hakenleiste.
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	186	 9:30 - 10.30 Uhr  |  Sternwarte Nordsachsen - Astrozentrum Schkeuditz
	 	 Wir fliegen durch das Sommerdreieck (auch am 14. und 21.07.)
		�  Neben den bekannten Sommerbildern des nördlichen Sternhimmels (Schwan, Leier 

und Adler) werden auch Sternbilder der südlichen Hemisphäre wie z.B. das „Kreuz des 
Südens“ am Planetariumshimmel gezeigt.

	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	191	 14 - 16 Uhr  |  Team Watersport - Leipzig Outdoors
	 	� Geocaching - Tablet Tour (jeden Di) 
		�  Spannende Schnitzeljagd! Mit dem Tablet geht es um den See. Viele Rätsel warten darauf 

gelöst zu werden. Spaß und Action garantiert.
		  Alter: ab 10	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP  

 	 16:30 - 18.30 Uhr  |  Stand Up Paddling - Family Day (siehe Seite 23, jeden Di)

	192	 10 Uhr  |  Der Bär, der nicht da war Theater der Jungen Welt (siehe Seite 9)

	193	 10 Uhr  |  Rumpelstilzchen... Theater im Globus in der Ernst-Zinna-Schule (siehe Seite 12)

	194	 9 - 11 und 13 - 15 Uhr  |  TinkerToys - Individuelles Spielzeug
	  	 �3D-Druck für Spielzeugerfinder Ob Einhorn, Roboter, Rennwagen oder Superheld – in 

diesem zweistündigen Kurs für Einsteiger kannst du mit 3D-Druck dein eigenes individuel-
les Spielzeug herstellen. (auch am 02.08.)

	 	 Alter: bis 14� Kosten mit Material: 14 € mit / 19 € ohne FP

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	  	 Einsteigen bitte: Der Porsche (siehe 27., auch am 29.,30.06. und 1.07.)
		�  Wir stellen dir das Unternehmen Porsche vor, besichtigen einen 911 Turbo und ein Schnitt-

modell. Den Abschluss bildet ein eigenhändiger Radwechsel.
	 	 Alter: ab 13� Kosten: 3,15 € mit / 4 € ohne FP

	204G	 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)

	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	  	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 01.07., auch vom 05. bis 08.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	205	 10 - 14 Uhr  |  Zentrum für jüdische Kultur Ariowitsch-Haus e.V.
	 	 KKK - Kinder Koch Klub (auch am 29.06.) 
		  Gemeinsam werden jüdische Gerichte gekocht, gebacken und verspeist!
		  Alter: bis 13	 Kosten mit Essen: 3 € mit / 4 € ohne FP
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Mittwoch, 29. Juni
	   	  Tagesfahrt zum Maya Mare - Badeparadies Halle (siehe Seite 32 + 35)

	017	 10 - 11 Uhr  |  Bibliothek Paunsdorf
		  „Der kleine Rabe Socke“ Bilderbuchkino mit anschließendem Basteln. 
		  Alter: bis 8� Kosten: kostenlos 

	028	 15 - 17 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Coole Nascherei zum Ferienanfang - Traumeisbecher
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Essen: 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Treppensteigen leicht gemacht (auch am 12.07. und 04.08.)
		�  Suchst du eine geniale Dekorationsidee? Wir fertigen eine kleine Leiter aus Holz und 	

gestalten sie nach deinen Wünschen mit verschiedenen Materialien.
		  Alter: bis 14� Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Badminton Turnier (auch am 14.07.) 
		  Alter: für alle � Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP
	 	 15:30 - 17 Uhr  |  Ton & Glas 
		  Kleine Tier- und Pflanzenbilder selbst töpfern, die in einem Bett aus Glas ,,schwimmen‘‘.
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	040	 14 - 17 Uhr  |  OFT Crazy  
	 	 DYS (Do it yourself) Kreationen mit Recyclingmaterial (siehe 28., auch am 30.06.)
		  Bitte leere Saft/Milchboxen oder leere Eierkartons mitbringen. 
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	041	 11 - 13 Uhr  |  OFT Rabet
	  	 Kreative Armbänder aus Wolle, Leder, Perlen 2-Tage-Kurs bis 30.06.
	 	 Alter: 10 bis 14 	 Kursgebühr: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	043	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 T-Shirt batiken (auch am 01., 08. und 15.07.)
		  Bitte weißes T-Shirt aus Baumwolle mitbringen.
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP
	  	 15:30 - 16:30 Uhr  |  Moderner Tanz (2-Tage-Kurs bis 30.06.) 
	 	 Alter: ab 15� Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP 
	 	 15:30 - 16:30 Uhr  |  Hip Hop „Boys & Girls“ (auch am 06. und 13.07.) 
	 	 Alter: ab 12� Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP 

	044	 10 - 16 Uhr  |  Ferienakademie: Ryziklnikxipafö... JuKuWe JoJo (siehe Seite 14)

	045	 10 - 12 Uhr  |  Filmschule Leipzig e.V.
		  Visionale Workshop 
		  Ausprobieren, basteln, gestalten - rund um den Film. (siehe S. 3)
		  Alter: bis 11� Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2,50 € ohne FP

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 08.07.; siehe Seite 13)

	052	 10 - 12 Uhr  |  Kanutour auf dem Karl-Heine-Kanal H&D - Bootsverleih (siehe Seite 23)

	061	 10 - 11:30 Uhr  |  Institut français Leipzig
	 	 Die kleinen Forscher Physik und Chemie auf Französisch? Facile!
		  Experimente zum Nachmachen, die deine Freunde beeindrucken werden.	
		  Alter: 8 bis 11	 Kosten mit Material: 5 € mit / 10 € ohne FP
	 	 14 - 16:15 Uhr  |  Vesper „à la française“
		  Werde Pâtissier für einen Nachmittag und genieße deine Kreation!	
		  Alter: für alle� Kosten mit Essen: 5 € mit / 10 € ohne FP

	064	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	 	 Startklar in die Sommerferien - Fahrradwerkstatt
		  Besuch unserer Fahrradwerkstatt mit Überprüfung, Reparatur und Fahrradregistrierung.
		  Alter: ab 8� Kosten: kostenlos

	066	 Ausflug in das Muldental bei Grimma Jugend und Familie kreativ e.V. (siehe Seite 7)

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	079	 14 - 18 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
 	 YouTube Video - von der Idee bis zum Hochladen (2-Tage-Kurs bis 30.06.) 

		�  Wir zeigen, wie man Schritt für Schritt selber ein Video drehen, schneiden und veröffentli-
chen kann. Mitmachen kann Jeder - der Spaß steht im Vordergrund

	 	 Alter: ab 12� Kursgebühr: 5 € mit / 10 € ohne FP

	080	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Kirchenführung - Nikolaikirche (siehe Seite 8)

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	090	 10 - 12 Uhr  |  Kreativitätswerkstatt im Gartenhaus 
		  �Kräuterseminar In der Kräuterküche werden leckere Köstlichkeiten gezaubert, die wir 	

anschließend gemeinsam verspeisen. (auch am 30.06.)
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3,50 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Emaillieren - ein Schlüsselanhänger oder eine Kette entsteht (auch am 20.07.)
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	093	 9 - 12 Uhr  |  Kunstschule Goldfisch
	 	 Goldschmiedeworkshop mit Tatiana Behrens (auch am 1.,20. und 22.07.) 
		  Wir arbeiten mit Silber, Kupfer, Messing, Papier…
	 	 Alter: ab 8� Kursgebühr inkl. Material: 24 € mit / 26 € ohne FP

	096	 10 - 16 Uhr  |  KV - Projekt Kulturwerkstatt KAOS 
  	 Buntes Textil lässt grüßen (2-Tage-Kurs bis 30.06.)

		�  Crazy-Patchwork lässt deine Kreativität aufblühen! Farb- und Materialspiele mit Stoffen. Du 
lernst nähen an der Nähmaschine und hast Spaß mit anderen Kindern und Pausen am See.

	 	 Alter: ab 10� Kursgebühr: 20 € mit / 26 € ohne FP

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9)
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	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Von scheppernden Rittern und schlauen Mönchen
		  16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - Rallye Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	112	 11 - 16 Uhr  |  Medienwerkstatt Leipzig 	
 	 Programmieren lernen mit Minecraft  (2-Tage-Kurs bis 30.06.)

		  �Programmieren lernen mit Minecraft? Das geht! In unserem Workshop lernst du, wie du mit 
Hilfe der Programmiersprache Lua kleine Roboter programmierst und Programme schreibst.

	 	 Alter: ab 12 	 Kursgebühr: 10 € mit / 15 € ohne FP

	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V. - 
	 	� Haargummis selber gemacht! Fast jedes Mädchen braucht Haargummis. Diese sind 

ganz einfach selbst herzustellen ... und können mit kleinen Tieren, Blumen, Herzen und 
Sternen verziert werden. Wer eine alte Strumpfhose übrig hat, bringt sie bitte mit.

		  Alter: Mädchen ab 8� Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	116	 SommerAtelier bei Lene Mühlstraße e.V. (siehe Seite 15)

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	 Papierwerkstatt (auch am 13. und 27.07.)
		  Mit Nadel, Faden, Leim und Papier stellen wir schöne Hefte und Mappen her. 
		  Alter: bis 16� Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	 	 Seidenmalen - Kreativangebot (auch am 6.07.)
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14:30 - 16:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		  Als Forscher durch den Regenwald
		�  Neben einer Ausstellungsführung erwarten euch Spiele und knifflige Aufgaben. Wer sich 

als Forscher, Jäger und Künstler wacker schlägt, kann auch etwas gewinnen! 
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	147	 9 - 14 Uhr  |  Vogelschutzlehrstätte - Stadtverband Lpz. der Kleingärtner e.V. 
		�  Die heimische Vogelwelt Vermittlung von Grundkenntnissen in Vogelkunde, Natur- und Vogelschutz. 

(auch am 30.06., 5.,6.,7. und 12.07,.Gruppen auch andere Termine, Einzelbesucher ohne Anmeldung)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt/ 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

	151	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Lpz. - Treff: wird bei Anmeldung bekannt gegeben
	 	� Auwald-Entdeckertour Sei gespannt auf einen Ausflug im Leipziger Auwald, bei dem 

nicht nur dein Wissen sondern auch alle deine Sinne gefordert sind.  
		  Alter: bis 11� Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	151W	 10 - 12 Uhr  |  Treff: Dölitzer Wassermühle
	 	 Hofküche - Milchshakes und Butter selbst gemacht
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Kostproben: 3 € mit / 4 € ohne FP

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	 	 �Ritter, Drachen und Prinzessinnen (auch am 18. und 27.07.; Gruppen auch and. Termine)
		  Wir begeben uns in die Sagenwelt des Mittelalters.
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Die Geschichte vom Onkelchen  |  Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel
		  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	165	 17 - 19 Uhr  |  Rollhockey Laufgruppe
		  Rollhockeyclub e.V. (siehe Seite 20)

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
		  Kräuterführung (auch am 04.08.)	
		  Alter: 10 bis 15	 Kosten: kostenlos 

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Führung im Bundesverwaltungsgericht Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23; jeden Mo und Mi)

	192	 10 Uhr  |  Hans im Glück Theater der Jungen Welt (siehe Seite 9)

	194	 9 - 11 und 13 - 15 Uhr  |  TinkerToys - Individuelles Spielzeug
	 	 �Würfelwelt In diesem 3D-Druck Workshop bauen wir nach dem Minecraft-Prinzip Klotz 

auf Klotz. Baue deine eigene Landschaft oder deine Spielfigur, der Fantasie sind keine 
Grenzen gesetzt. (auch am 3.08.)

	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 14 € mit / 19 € ohne FP   

	197	 17 - 18:30 Uhr  |  Spiel und Spaß beim Kindersport TSV Leipzig 76 e.V. (siehe Seite 20)

	198	 10 - 12 und 13 - 15 Uhr  |  Umweltinformationszentrum (UiZ) Treff: Stadtbüro, Markt
	 	 �Klima-Rallye durch die Innenstadt (auch am 6. und 25.07.)
		�  Mit iPads und der App KLIMA°Trax navigiert ihr euch zu 12 Stationen, wo ihr Aufgaben 

löst, um die Welt vor einer Klimakatastrophe zu retten. Geräte werden bereitgestellt. 
	 	 Alter: 12 bis 16� Kosten: kostenlos

	201	 10 - 13  Uhr  |  Volkshochschule
	 	 Cookbook statt Facebook: Kochkurs (N33502E)
		  Ferienpassinhaber erhalten eine Kochschürze zum Mitnehmen nach Hause. 
	 	 Alter: ab 12� Kursgebühr mit Material: 14,10 € 

	204G	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)
	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 01.07., auch vom 05. bis 08.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	205	 10 - 14 Uhr  |  Zentrum für jüdische Kultur Ariowitsch-Haus e.V.
	 	 KKK - Kinder Koch Klub 
		�  Gemeinsam werden jüdische Gerichte gekocht, gebacken und verspeist!
		  Alter: bis 13� Kosten mit Essen: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)



42 Ferienpass der Stadt Leipzig – Sommer 2016  >  Ferienkalender 

Fe
rie

nw
oc

he

1

2

3

4

5

6

25
.6

.–
3.

7.
4.

7.
–1

0.
7.

11
.7

.–
17

.7
.

18
.7

.–
24

.7
.

25
.7

.–
31

.7
.

1.
8.

–7
.8

.

Donnerstag, 30. Juni

	 	 Tagesfahrt zu den Saalfelder Feengrotten mit Grottoneum und Feenwäldchen
		  (siehe Seite 33)

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	� Zu Besuch bei Springschwanz, Heupferd & Co. (auch am 13. und 27.07.) 
		�  Das Reich der Insekten ist riesig. Wir suchen im Boden, an der Rinde, zwischen den Gras-

halmen und im Wasser nach ihnen. Ein Angebot für Naturentdecker mit Forscherdrang.
	  	 Alter: für alle� Kosten: 2 € mit / 4 € ohne FP

	023	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Branddirektion – Feuerwache West
	 	 Wasser marsch! Ein Vormittag bei der Feuerwehr Anmeldung notwendig! 
	 	 Alter: für alle� Kosten: kostenlos

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Magisches Tiergekrabbel - und sie bewegen sich doch! (auch am 02.08.)
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Einrad fahren lernen (auch am 01.07.)
		  Alter: ab 10	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	 	 15 - 16:30 Uhr  |  Spielend Deutsch sprechen lernen für Kinder aus aller Welt
	 	 Alter: für alle� Kosten: 0,50 € mit /1 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Ein sommerliches Mobile (auch am 13. und 26.07.)
		�  Wozu der ganze Wind? Entdecke unseren Umweltgarten und gestalte ein buntes Mobile 

aus Karton, Filz und Perlen nach deinen eigenen Ideen.
		  Alter: bis 14� Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14:30 - 16:30 Uhr  |  Der ANKER e.V. 	
	 	 Offene Nähwerkstatt (auch am 07., 14. und 21.07.)
		  Nähen macht Spaß. Denkt ihr genauso? Dann kommt vorbei und näht kleine Utensilos.
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	036	 15 - 17 Uhr  |  DHB - Netzwerk Haushalt Leipzig e.V.	  
	 	 Anfänger Nähkurs - Utensilo 
		�  Näht eine hübsche Aufbewahrungsbox für Stifte, Kosmetika und anderen Kram. Vor Ort 

gibt es Stoffe und Nähmaschinen zum Nähen. Dieser Kurs eignet sich sehr gut für den 
Einstieg ins kreative Näh-Hobby.

	 	 Alter: ab 8� Kosten mit Material: 10 € mit / 15 € ohne FP

	040	 13 - 15 Uhr  |  OFT Crazy  
	 	 Faltkarten im Leporello-Stil (auch am 30.06.)
		  Alter: ab 10� Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

		  14 - 17 Uhr  |  DYS (Do it yourself) Kreationen mit Recyclingmaterial 
		  Bitte leere Saft/Milchboxen oder leere Eierkartons mitbringen. (siehe 28.06.)
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 15 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Schnupperkurs Stepptanz (auch am 8.,14. und 22.07.) 
	 	 Alter: bis 10	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	044	 10 - 16 Uhr  |  Ferienakademie: Ryziklnikxipafö... JuKuWe JoJo (siehe Seite 14)

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 08.07.; siehe Seite 13)

	064	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	 	 Marmelade selbst gemacht 
		  Alter: ab 8� Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Aus altem Glas wird neuer Spaß - Glasschneiderei (auch am 4.08.)
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	078	 15 - 16 Uhr  |  KJFZZ - Probstheida e.V.	
		�  Lippenbalsam Aus einer Auswahl verschiedener Düfte und Farben stellen wir einen 

individuellen Lippenbalsam her und gestalten die dazugehörige Dose.	
	 	 Alter: bis 16� Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

088K	 9:30 - 16 Uhr  |  Konfuzius-Institut Leipzig - VA im Kunstkraftwerk Leipzig
  	 Foto/Film-Workshop: Surf & Art (2-Tage-Kurs bis 01.07.) 

		�  Computer- und Videokunst mit Robert Beske. Erkundung von Formen des Selbstausdrucks 
im Netz. Im Workshop entstehen kleine Filmfragmente, Animationen und Hörstücke.  

	 	 Alter: ab 12� Kursgebühr: 30 € mit / 33 € ohne FP

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Handspielpuppen selbst gemacht (auch am 7.,21. und 26.07.)
		  Aus einem Holzlöffel entstehen unterschiedliche Puppen.

	 	 13 - 15 Uhr  |  Fadengrafik - ein Buchstabe entsteht (auch am 21.07.)
	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	090	 10 - 12 Uhr  |  Kreativitätswerkstatt im Gartenhaus 
		  �Kräuterseminar In der Kräuterküche werden leckere Köstlichkeiten gezaubert, die wir 	

anschließend gemeinsam verspeisen. (siehe 29.06.)
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 2 € mit / 3,50 € ohne FP

	093	 17 - 18:30 Uhr  |  KV Freizeittreff Paradise 
		  Karate-Kids (auch am 07.07.)  Asiatische Kampfkunst für Anfänger und Fortgeschrittene.
	 	 Alter: ab 10� Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)

 	 Alter: für alle� Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP
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	102	 9 - 18 Uhr  |  RoboCub 2016 Leipziger Messe (siehe Seite 15) 

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten 
		  (siehe Seite 9) 

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Von weißem Gold und Elefanten - die Messerallye
		  16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive 	
		  (siehe Seite 8)

	107	 10 - 12 Uhr  |  Lichtblick e.V. – Familienzentrum
	 	� Badesalz selbst herstellen Stelle dein eigenes Badesalz her und verwöhne dich!

 	 Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V.
	 �	� „Bitte ein Button!“ Buttons sind schick und ganz einfach herzustellen. Aus Zeitschriften, 

Bildern und buntem Papier gestalten wir Buttons – für euch oder als Geschenk!
		  Alter: Mädchen ab 8� Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	116	 SommerAtelier bei Lene Mühlstraße e.V. (siehe Seite 15)

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  �Wunder Schatzkammer Nach einem Besuch der Wunderkammer schleifst du dir einen 

eigenen kleinen Schatz aus Speckstein. (siehe 28.06.)
		  Alter: 8 bis 10� Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
	 	 Kleine Experten: Wieso? Weshalb? Warum? (siehe 28.06., auch am 13.,26. und 28.07.) 
		�  Warum sammeln Menschen Dinge? Wozu gibt es ein Museum? Wer arbeitet hier und 

passt auf, dass nichts kaputt geht? Führung und Workshop zum Kennenlernen des Völker-
kundemuseums. 

	 	 Alter: für alle� Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14:30 - 16 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		  �Feste, Federn, Farben - Das Leben im Regenwald Wie leben Regenwaldvölker und 

wie gehen sie mit den Schätzen der Natur um? Bastelt mit uns Halsketten und Schmuck 
aus Naturmaterialien. (auch am 19.07.)

	 	 Alter: für alle� Kosten mit Material: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	145	 14 - 16 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
	 	� Als die Bilder laufen lernten - Wir lassen uns von optischen Täuschungen verzaubern 

und bauen eine Wundertrommel, das eigene »Kino« zum Mitnehmen. (auch am 14.07.)
	 	 Alter: bis 12� Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15)

	147	 9 - 14 Uhr  |  Vogelschutzlehrstätte - Stadtverband Lpz. der Kleingärtner e.V. 
		�  Die heimische Vogelwelt Vermittlung von Grundkenntnissen in Vogelkunde und 

Natur- und Vogelschutz. (auch am 5., 6., 7. und 12.07., Gruppen auch andere Termine, 
Einzelbesucher ohne Anmeldung)

	 	 Alter: für alle� Kosten: kostenlos mit Abschnitt/ 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

	151S	 10 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Leipzig e.V. - Stadtgarten Connewitz
	 	 Stadtgarten - Entdeckerteam: Von Bienen und Kräutern
		�  Das Kräuterbeet lädt zu vielfältigen Geschmacks- und Geruchserlebnissen ein, unsere 

Bienen summen ihr Lied dazu. Ein bunter Vormittag im Stadtgarten Connewitz.
		  Alter: bis 11� Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	 	 Schmuckwerkstatt - kleine Anhänger aus Holz oder Speckstein 
		  (auch am 12. und 28.07.; Gruppen auch andere Termine)
		  Alter: für alle� Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Pettersson und Findus Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	165	 17 - 19 Uhr  |  Rollhockey - Schnuppertraining Rollhockeyclub e.V. (siehe Seite 20)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	176	 14 - 15 Uhr  |  Seniorenbüro Ost „Inge und Walter“
		�  Kräutermärchen für Alt & Jung Aus der Lieblingstasse frischen Pfefferminztee trinken 

und einem Kräutermärchen lauschen (Lieblingstasse bitte mitbringen).
	 	 Alter: für alle� Kosten: 0,50 € mit / 1 € ohne FP

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  Kinder in die Uni Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	192	 10 Uhr  |  Hans im Glück Theater der Jungen Welt (siehe Seite 9)

	193	 10 Uhr  |  Rumpelstilzchen... Theater im Globus in der STB Gohlis (siehe Seite 12)

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	 	 �Einsteigen bitte: Der Porsche (siehe 27.06., auch am 01.07.)
		�  Wir stellen dir das Unternehmen Porsche vor, besichtigen einen 911 Turbo und ein Schnitt-

modell. Den Abschluss bildet ein eigenhändiger Radwechsel.
	 	 Alter: ab 13� Kosten: 3,15 € mit / 4 € ohne FP

	204G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)

	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 01.07., auch vom 05. bis 08.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen
		  (jeden Di und Do, siehe Seite 5)
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Freitag, 1. Juli
	   	 Tagesfahrt Filmpark Babelsberg (siehe Seite 35)

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Einrad fahren lernen 
	 	 Alter: ab 10	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	034	 14 - 19 Uhr  |  Der ANKER e.V.  
	 	 Konsolennachmittag - heute mit Fifa 2016 Turnier 
		  Mit PS4, Xbox One & PS2. (auch am 8. und 22.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	 	 14 - 18 Uhr  |  Street-Soccer Turnier (auch am 19.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	043	 10 - 12 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 T-Shirt batiken (auch am 8. und 15. Juli) 	
		  Bitte weißes T-Shirt aus Baumwolle mitbringen.
		  Alter: für alle 	  
		  Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	044	 10 - 16 Uhr  |  Ferienakademie: Ryziklnikxipafö... JuKuWe JoJo (siehe Seite 14)

	045	 9:30 - 12 Uhr  |  Filmschule Leipzig e.V.  
	 	 Märchen(film)truhe (auch am 5. und 6.07.) Ausprobieren, basteln, gestalten - rund um den Film.
		  Alter: bis 11	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2,50 € ohne FP

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 8.07.; siehe Seite 13)

	059	 15 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Tante Hedwig 
	 	 Indianer und Federn - Stoff aus dem die Träume sind - Traumfänger
		  Wer hat ihn erfunden und vor allem, warum wird er angefertigt? Erfahrt bei uns mehr
		  über das indianische Kultobjekt und verbessert eure Träume in dem eigenen Traumfänger.	
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	062	 9 - 12 und 13 - 16 Uhr  |  Institut für Alltags- & Gebrauchskunst
	 	� Kunst aus alten Büchern Wir falten uns durch alte Bücher und Zeitschriften und gestal-

ten Hängeobjekte, Brauchbares und Kleinkunst.
		  Alter: ab 9 	 Kosten mit Material: 6,50 € mit / 7 € ohne FP

	079	 14 - 16 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. GPS/Geocaching-Tour
	 	 Schatzsuche mit GPS-Geräten. Wir wandern ca. eine Stunde auf der Suche nach
		  geheimnisvollen Schätzen. (auch am 8., 15. und 22.07.)
	 	 Alter: 11 bis 15 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Korbflechten (auch am 22.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	093	 9 - 12 Uhr  |  Kunstschule Goldfisch
	 	 Goldschmiedeworkshop mit Tatiana Behrens (siehe 29.06., auch am 20. und 22.07.) 
		  Wir arbiten mit Silber, Kupfer, Messing, Papier…
	 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr inkl. Material: 24 € mit / 26 € ohne FP

	102	 9 - 18 Uhr  |  RoboCub 2016 Leipziger Messe (siehe Seite 15) 

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten | Leipz. Stadtdetektive (siehe S. 8)

	111	 16 - 17:30 und 17:30 - 19 Uhr  |  Streetdance Matchball Sportcenter (siehe Seite 21)

	112	 11 - 14 Uhr  |  Medienwerkstatt Leipzig
	 	 Scratch - ein eigenes Spiel programmieren
		�  Hast du schon einmal darüber nachgedacht, wie ein Computerspiel überhaupt entsteht? 

In unserem Kurs lernst du, wie man Spiele mithilfe von Scratch entwickelt.
	 	 Alter: ab 11 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	116	 SommerAtelier bei Lene  |  Mühlstraße e.V.  |  (siehe Seite 15)	

	133	 15 - 16:30 Uhr  |  Mendelssohn-Haus
		  Mit Gänsekiel und Siegellack Willkommen in unserer Schreibwerkstatt! 
		  Wir nutzen wie im 19. Jahrhundert Feder und Tinte, Kerzenlicht und Siegellack.
	 	 Alter: ab 9	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Runde Sachen machen (siehe 28.06., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  Relief und Porträt laden ein, ein eigenes Tondo zu collagieren. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14:30- 16 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
	 	 Tierbegegnung mit unseren Reptilien (auch am 22.07. und 2.08.)
		�  Spannende Veranstaltung zu Lebensraum, Lebensweise, Körperbau und Ökologie 

interessanter Reptilien der Tropen. Dabei könnt ihr einige ausgewählte Tiere ganz nah 
betrachten und auch berühren. 

	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm 
		  Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe Seite 15) 

	157	 10 Uhr  |  Pettersson und Findus Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr; Gruppen andere Termine)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)
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	175	 10 - 12 Uhr  |  Selbermachwerkstatt 
		�  Gefüllter Glaskettenanhänger Lerne, wie aus Pusteblumen oder getrockneten Blüten 	

einzigartige Kettenanhänger gestaltet werden. (auch am 8.,15. und 22.07.)
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 10 € mit / 17 € ohne FP

		  13 - 15 Uhr  |  Schlüssel-, Memo-, Fotohalter (auch am 8.,15. und 22.07.)
		�  Universelles Board für Notizen, Schlüssel oder Fotos (Größe: 10 x 30 cm) entstehen. 
		  Erlaubnis der Eltern für Nutzung der Cutter bitte mitbringen. 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 8 € mit / 15 € ohne FP

	182	 Sportwoche - Basketball + Fußball Sportjugend Leipzig (siehe Seite 17)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 15 - 18 Uhr  |  Schnuppertauchen am Kulki Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	193	 10 Uhr  |  Rumpelstilzchen...  Theater im Globus in der Ringelnatz-GS (siehe Seite 12)

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	 	 Einsteigen bitte: Der Porsche (siehe 27.06.)
		�  Wir stellen dir das Unternehmen Porsche vor, besichtigen einen 911 Turbo und ein Schnitt-

modell. Den Abschluss bildet ein eigenhändiger Radwechsel.
	 	 Alter: ab 13	 Kosten: 3,15 € mit / 4 € ohne FP

	204G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 1.07., auch vom 5. bis 8.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

Samstag, 2. Juli

	030	 Beginn Abenteuercamp in Deutzen City Kids e.V. (siehe Seite 6)

	042	 14 - 18 Uhr  |  OFT Völkerfreundschaft
 		  „Völle spielt“ - Buntes Familienspielefest 
		�  Eine große Auswahl von Brett- und Kartenspielen, sportlichen Angeboten wie Billard, 	

Tischtennis, Way Kick, Kicker und Jakkolo sowie eine Parkettholzbaustelle laden zum 	
Mitmachen ein.

	 	 Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos 

	077	 10 - 11:30 Uhr  |  Trainingsstunde Karate Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	081	 14 - 18 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	102	 9 - 18 Uhr  |  RoboCub 2016 Leipziger Messe (siehe Seite 15) 

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	 14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang zur Friedl. Revolution Mus. in der Runden Ecke
		  16:30 - 17:30 Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung (siehe Seite 25)

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		  Familientag im Regenwaldmuseum (auch am 30.07.)
		�  Regenwald hautnah für die ganze Familie: Tiere, Pflanzen und Gebrauchsgegenstände der 

Regenwaldvölker zum Anschauen und Anfassen! 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	201	 10 - 14:30 Uhr  |  Volkshochschule
	 	 Workshop Graffiti und Streetart (N22036W)
		�  Im Vordergrund steht das eigenständige Gestalten und Ausleben der individuellen Kreati-

vität. Unter Anleitung werdet ihr eigenständig eine Leichtschaumplatte gestalten.
	 	 Alter: ab 12 	 Kosten: 14 € 

Sonntag, 3. Juli

	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	102	 9 - 16 Uhr  |  RoboCub 2016 Leipziger Messe (siehe Seite 15) 

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Panometer Leipzig
 		  �Hirnkorallen, emsige Clownsfische & Co. Fische, die von Schleiern umgarnt sind, 

Seegurken beim Sonnenbad am Strand, Korallen mit Hirschgeweihen - all diese kuriosen 
Geschichten liefern die Architekten und Bewohner des GREAT BARRIER REEF. 
(Ferienführung jeden Di, Do und auch am 17.07. und 7.08.)

	 	 Alter: ab 8 	 Kosten: 6 € mit / 9 € ohne FP

	155	 9:30 - 13 Uhr  |  Junior-Eisenbahner-Pass Parkeisenbahn (siehe Seite 9)

	185	 10:30 - 12 Uhr  |  Geocachen per GPS Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

Arbeitsgruppe Ferienpass 

Hallo, wir sind Christoph, Felicitas, Joshua, Lia, Lidia, Lukas, Maja, Nikolai, Paul,
Pauline, Richard, Silvana, Tobias und Tom – und wir sind die Mitglieder der Arbeitsgruppe 
Ferienpass, auch Ferienpass-Kids genannt. 

Wir treffen uns regelmäßig und haben die Aufgabe, neue Angebote zu testen, zu bewerten 
und mit zu entscheiden, welche neuen Angebote in den Ferienpass aufgenommen werden. 
Stellvertretend für alle Nutzer der Ferienpässe beurteilen wir die laufenden Programme und 
regen neue Projekte an. Die Arbeitsgruppe besteht momentan aus 15 Kindern und Jugendli-
chen im Alter von 9 bis 17 Jahren. 

Wenn du Lust hast bei uns mitzuarbeiten dann bewirb dich beim Amt für Jugend, Familie und 
Bildung – ferienpass@leipzig.de
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Montag, 4. Juli
	 	 Tagesfahrt zur Westernstadt Pullman City (siehe Seite 33 + 35)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Pirateninsel aus Ton - Gestaltet eure eigene Schatzinsel. 
		  (auch am 18.07. und 1.08.; Gruppen auch andere Termine) 
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	012	 9:30 - 11:45 Uhr  |  Berlitz Deutschland GmbH 
	 	 Schnuppertag Spanisch - Hola, ¿qué tal?  (auch am 1.08.)
	 	 Alter: 9 bis 13 	 Kosten: 5 € mit / 34,50 € ohne FP

	033	 15 - 17 Uhr  |  CVJM Leipzig e.V.  
	 	 Airbrush Tattoo selbst gemacht - Deine Idee. Deine Kunst. Dein Tattoo
		  Alter: ab 8	 Kosten: 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

	033	 9 - 15 Uhr  |  Beginn Actiongames beim CVJM Leipzig e.V. (siehe Seite 14)

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Gläser gravieren mit eigenem Motiv
		  Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	 	 19 - 20 Uhr  |  Hip Hop Workshop
		  Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

	043	 10 - 15 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Schwarzlichttheater „Im Reich des Pharao“ (2-Tage-Kurs bis 5.06.) 
		  Mit Präsentation, bitte schwarze Kleidung (lange Ärmel, lange Hose) mitbringen.
	 	 Alter: bis 10	 Kursgebühr: 4 € mit / 6 € ohne FP

	044	 10 - 12:30 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	 	 �Häuschen aus Pappkartons bauen (auch am 13.07. 14 - 16:30 Uhr) Die Häuschen werden 

gebaut, bemalt und eingerichtet. Auch eine kleine Stadt mit passenden Figuren ist möglich.
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	 	 14 - 16 Uhr  |  Papierschöpfen - Konfetti und Duftpapier selber herstellen
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		�  Mal mal! ... Keramik an (tgl. bis Fr, auch 5. und 6. Ferienwoche) Über 80 Formen und 40 

Farben warten auf dich zum selbst bemalen von Geschirr, Figuren und Dekorationen. Das Ge-
schirr ist spülmaschinenfest. Abholung der gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich

	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	049	 9:30 - 11 und 11:30 - 13 Uhr  |  Halle 5 e.V.  
	 	 �Stricken - Wir erlernen Grundlagen, verschiedene Techniken und die Kunst des Finger- und 

Armstrickens. Modeschmuck, Accessoires u.v.a.m. sind in kurzer Zeit fertig zum Mitnehmen! 
		  Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	050	 10 - 13 Uhr  |  Handwerkskammer zu Leipzig - Geigenbaumeister Albrecht Franz
	 	 Ein Blick in die Werkstatt eines Geigenbauers 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 8.07.; siehe Seite 13)

	057	 10 - 15 Uhr  |  IB e.V. – OFT 50°NordOst
	 	 Sommerfantasien - Wir zeichnen mit Aquarell (2-Tage-Kurs bis 5.07.)
		�  Wir packen unsere sieben Sachen, machen uns auf in die Natur und machen es uns mit 	

Pinsel, Staffelei und Picknick gemütlich!
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP
	 	 14 - 18 Uhr  |  Skulpturenwoche (Wochenkurs bis 8.07.).
		  In dieser Woche erschaffen wir mit professioneller Anleitung eine eigene Skulptur.
	 	 Alter: für alle	 Kursgebühr: 5 € mit / 10 € ohne FP

	058	 15 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Club Sellerhausen 
	 	 Die schönsten Cupcakes...
		�  Wir wollen mit euch die schönsten und leckersten Mini-Törtchen machen! Mit herrlichen 	

Toppings, bunten Streuseln, Perlen und anderen Verzierungen. Natürlich darf am Ende 
alles aufgegessen werden...

		  Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 2 € mit / 3 € ohne FP

	064	 Beginn Heidecamp 1 Jugend- und Altenhilfeverein e.V. (siehe Seite 6)

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	088	 9:30 - 13 Uhr  |  Konfuzius-Institut Leipzig 
	 	 �Sprech‘ ich etwa Chinesisch? - Sprachkurs (2-Wochenkurs bis 15.07., mittwochs kein Kurs) 
		�  „Ni hao!“ heißt „Guten Tag“ und „Ni hao ma?“ steht für „Wie geht‘s?“ Zweiwöchiger 

Sprachkurs mit 32 UE. Lehrwerk wird gestellt. 
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr: 64 € mit / 90 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Ein Spiel entsteht „Fang den Ring“ (auch am 25.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	094	 14 - 16 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
	 	 Jonglage-Workshop Wir basteln Jonglierbälle.
		  Im Anschluss findet eine Einführung in die Jonglage mit 3 Bällen statt.
		  Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	108	 10 Uhr  |  MDR - Studiotour media city leipzig (siehe Seite 8)

	112	 Beginn MedienAKTIV - Visionalekurs 
		  Medienwerkstatt e.V. (siehe Seite 3)
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	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	 	� Holzwerkstatt  Auf kleine Holzscheiben und Brettchen wollen wir Motive einbrennen, 

Türschilder oder Holzlöffel gestalten. (auch am 11.07.)
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
	 	� 10 - 13 Uhr  |  Lockerer Hocker  Sitzmöbel gestalten mit Kunst aus der Dose - ein neuer 

Hocker für euer Zimmer! (auch am 11.07.)
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 8 € mit / 10 € ohne FP

	127	 10 - 15 Uhr  |  Galerie für Zeitgenössische Kunst 
	 	 Die Legotopia Filmstudios (4-Tage-Kurs bis 7.07.)
		�  In vier Tagen verwirklichen wir einen Animationsfilm ganz nach unserem Geschmack. 	

Legosteine jeglicher Art, Kameratechnik, Licht und Synthesizer helfen bei der Umsetzung 	
unserer Ideen. 

		  Alter: 9 bis 14 	 Kursgebühr: 60 € mit / 80 € ohne FP

	133	 15 - 16:30 Uhr  |  Mendelssohn-Haus
		  Klingende Körper
		  Instrumentenbau und Body Percussion.
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Bild.Text.Schrift. (auch am 6.07.; Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		�  Mit Hilfe von Papier, Stift, Schreibmaschine und Stempel setzen wir Bilder und Buchstaben 

zu kleinen Geschichten zusammen. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		�  Gefährliche Werkzeuge kleiner Tiere Erforscht mit uns Abwehr- und Giftmechanismen 

bei Skorpion, Vogelspinne, Pfeilgiftfröschen und Co! (auch am 18.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	157	 Beginn Skateboard Workshop Projekt Verein e.V. (siehe Seite 20)

	159	 9 - 14Uhr  |  Puzzles - Spielen verbindet, Das Brettspielrestaurant
	 	 Brettspiele spielen in Leipzig - Monopoly & Co 
		�  Ihr könnt - mit Freunden und/oder Familien - verschiedene Spiele ausprobieren und bei 

kleinen Turnieren schöne Preise gewinnen. (auch am 11.,18. und 25.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit kleinem Getränk: 3 € mit / 5 € ohne FP

	163	 Beginn Pferdeferien für Reitanfänger Reitgestüt Knauthain (siehe Seite 5)

	164	 Beginn Erlebnistage mit und um das Pferd Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 5)

	169	 Beginn Visionalekurs - Selfies & Co SAEK Leipzig (siehe Seite 4)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
		  Floristikkurs (auch am 7.07. und 3.08.)
		  Gemeinsam gestalten wir einen bunten Blumenstrauß zum Mitnehmen. 
		  Alter: 10 bis 15	 Kosten: kostenlos 

	177	 Beginn Grundkurs Segeln Seglerverein Leipzig Südwest e.V. (siehe Seite 23)

	180	 Beginn Kurs - Fußball Ferienspaß soccerworld (siehe Seite 19)

	182	 Sportwoche - Rudern + Stand Up Paddling Sportjugend Leipzig (siehe Seite 17)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 und 16 - 17.30 Uhr  |  Leipzig von unten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 Beginn Tauchkurs am Kulkwitzer See Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23, jeden Mo und Mi)

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	 	� 3D-Druck (auch am 5.,6.,7. und 8.07.) Planung und Konstruktion eines Produktes aus Kunst-

stoff mittels 3D-Druck Software „Tinkercad“.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP
	 	 10 - 13 Uhr  |  Aus Metall mach Würfel (auch am 5.,6.,7. und 8.07.)
		�  Fertige dir deinen eigenen Spielwürfel. Herstellung eines Metallwürfels unter Anwendung 

der entsprechenden Technologien und Arbeitsmittel.
		  Alter: 10 bis 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	201	 9 - 13:30 Uhr  |  Volkshochschule
	 	 Intensiv-Mappenkurs Kompakt I (N22028W)
		�  Geeignet für angehende Künstler/-innen, Kunsterzieher/-innen, Grafiker/-innen, Gestal-

tungstechnische Assistent/-innen, Bühnen- und Maskenbildner/-innen, Designer/-innen, 
Modedesigner/-innen u. a. (Wochenkurs bis 8.07.)

	 	 13:45 - 18:15 Uhr  |  Intensiv-Mappenkurs Kompakt II (N22030W) 
		  Im Intensivkurs können die noch fehlenden Arbeiten entstehen. (Wochenkurs bis 8.07.)
	 	 jeweils: Alter: ab 14 	 Kursgebühr mit Material: 69,30 € 

	204 	 10 - 15 Uhr  |  Werk 2 - Kulturfabrik Leipzig e.V.
	 	� Workshop Improvisationstheater Ohne Text, ohne Requisiten, ohne Probe - von 0 auf 

100 auf die Bühne. Sei dabei, alles ist möglich! (auch am 5. und 6.07.)
		  Alter: 9 bis 14  	 Kosten: 6 € mit / 8 € ohne FP
	 G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)
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Dienstag, 5. Juli
	 	 Tagesfahrt nach Berlin - Madame Tussauds, Sea Life / Dungeon (siehe Seite 32)

	020	 10 - 11 Uhr  |  Bibliothek Volkmarsdorf
	 	 „Der Fall Sphinx“ - du bestimmst, wie es weitergeht (auch am 27.07.)
		  Eine spannende Detektivreise durch Ägypten, bei der du die Route selbst bestimmen kannst. 
 		  Alter: bis 12	 Kosten: kostenlos 

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Lustige Klammern mit Überraschungen gestalten (auch am 28.07.)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Unsere heimische Tierwelt (siehe 28.06., auch am 21. und 28.07.)
		�  Gestalte einen tierischen Kantenhocker aus einem Blumentopf. Welchen? Das wird noch 

nicht verraten. Vielleicht entdeckst du ihn auch in unserem Garten? 
	  	 Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Tischtennis Turnier 
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP 
	 	 14 - 18 Uhr  |  Pokemon Spieltreff & Turnier  Bitte eigene Konsole mit Spiel 
		  (Pokemon X/Y oder Pokemon Alpha Saphir/Omega Rubin) mitbringen!
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	040	 11 - 13 Uhr  |  OFT Crazy  
	 	 Blumen- oder Kugelgirlanden eine Bereicherung für jede Party/Gartenfest (auch am 7.07.)
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	 	 Experimente im Fotolabor - Malen mit Licht
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 4 € ohne FP
	 	 15 - 17 Uhr  |  Musikinstrumente bauen (auch am 7.07. und 3.08.)
		  Wir bauen Instrumente aus verschiedenen Materialien und musizieren gemeinsam. 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP
	 	 17 Uhr bis Mi, 10 Uhr  |  Lesenacht mit Überraschung
		�  Spannende Geschichten aus aller Welt. Bitte mitbringen: Lieblingsbuch, Taschenlampe, 

Schlafsack, Isomatte, Zahnbürste und Elternerlaubnis 
	 	 Alter: ab 9 	 Kursgebühr: 5 € mit / 8 € ohne FP

	045	 9:30 - 12 Uhr  |  Filmschule Leipzig e.V. 
	 	 Märchen(film)truhe (siehe 28.06., auch am 6.07.) 
	 	 Alter: bis 11	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2,50 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik 
		�  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis Fr, auch 5. und 6. Ferienwoche) Selbst 

bemalen von Geschirr, Figuren u.a.. Das Geschirr ist spülmaschinenfest. Abholung der 
gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich.

	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	050	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Handwerkskammer zu Leipzig - Gromke Hörzentrum
	 	 Ein Blick in die Werkstatt eines Hörgeräteakustikers (auch am 12.07.;siehe Seite 3) 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 8.07.; siehe Seite 13)

	055	 10 - 14 Uhr  |  Hörfunk- und Projektwerkstatt Leipzig e.V. (HUP)
	 	 �Mädchensommerradio (3-Tage-Kurs bis 7.7.) Sommer, Sonne, Radio - mit anderen Mädchen 

gemeinsam Radio machen: Umfragen, Interviews, Wunschmusik und was euch sonst so einfällt!
	 	 Alter: Mädchen ab 11	 Kursgebühr: kostenlos mit / 30 € ohne FP

	063	 10 - 14 Uhr  |  JaRiKo – Sozialer Ring gGmbH
	 	� Nähwerkstatt: Pflückschürze (auch am 7.07.) Näh mit uns eine praktische Pflückschür-

ze und du bist zur Erntezeit gut gerüstet. Damit hat man beim Obstpflücken immer beide 
Hände frei! Sie ist als Latzschürze mit geräumiger Tasche gearbeitet. 

	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 5 € mit / 7 € ohne FP

	066	 10 - 12 Uhr  |  Jugend und Familie Kreativ e.V. 
	 	 Wir bemalen Stoffbeutel (auch am 2.08.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Eine Cocktailweltreise - Experimentierküche 
	 	 Alter: bis 16	  Kosten mit Essen: 2 € mit / 3 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Handspielpuppen selbst gemacht (siehe 30.06., auch am 21. und 26.07.)
	 	 13 - 15 Uhr  |  Eulen nähen (auch am 26.07.)
	 	 jeweils: Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	095	 10 - 11:30 Uhr  |  KV - FZ Lößnig „Paradise“
	 	 Tanzkarussell (auch am 7.7.) Wir tanzen Geschichten & bewegen uns nach aktuellen Hits!
 		  Alter: bis 10 	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Entdeckerrallye - mit Spaß und Köpfchen 
		  16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
		�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig.	 10 % Rabatt auf alle Tassen und Essteller
	 	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €

	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
		�  Seife herstellen Mit duftenden Ölen, Gewürzen und Kräutern stellen wir kleine Seifen 

her - zum Behalten oder Verschenken. (auch am 20. und 21.07.)
		  Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
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	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		�  Gold! Ein Spiel für junge Goldsucher; danach veredelst du eine Mini-Truhe mit goldenen 

Mustern. (auch am 7.,26. und 28.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	129	 10 - 11 Uhr  |  GRASSI Museum für Musikinstrumente
		  Sommer, Samba, Saxophon (jeden Di bis 26.07.)
		�  Karibische Klänge auf der Steel Pan oder lebhafte Rhythmen auf dem Cajón – gemeinsam 

entdecken wir Musikinstrumente aus der ganzen Welt. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
 		  Pimp me up! Körpermodifikation und Bodypainting (auch am 7.,20.07.,2. und 4.08.) 
		�  Überall auf der Welt schmücken Menschen ihren Körper: mit Tattoos, Tatauierungen 

Schmuck, und viel Farbe. Thematischer Rundgang durch die Dauerausstellung mit 
anschließendem Bodypainting.

	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Ausufern (auch am 8.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		�  Mit Wellen und Blitzen, Tropfen und Blasen eine eigene Grafik drucken. Eine Veranstal-

tung mit leisen Tönen und lautstarken Experimenten. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	 Zeichnen mit der Nadel (auch am 19.07. und 2.08., Gruppen andere Termine)
		�  Unter Anleitung einer Künstlerin experimentieren wir mit Radiernadel, Metallplatten, 

Pappe und Farben.
		  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14:30 - 16 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		�  Nicht jedes Tier hat vier Die Fortbewegungsarten der Lebewesen sind hoch spezialisiert 

und zeigen eine riesige Vielfalt. Erfahrt mehr über Beine, Füße, Flügel und Flossen. 	
Nachgezählt und nachgeforscht bei unseren Tieren. (auch am 20.07.)

	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	145	 14 - 15:30 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
	 	� Ein Porträt zeichnen – das kann doch jedes Kind - Mit Hilfe von Fotografien von 

zwei Künstlern, ein paar einfachen Tricks und einem riesengroßen Spiegel entstehen tolle 
Zeichnungen von uns selbst. (auch am 28.07.)

	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	146	 10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau Unikatum Kindermuseum Leipzig
	 	 (siehe Seite 15) 

	147	 9 - 14 Uhr  |  Vogelschutzlehrstätte - Stadtverband Lpz. der Kleingärtner e.V. 
		�  Die heimische Vogelwelt Vermittlung von Grundkenntnissen in Vogelkunde, Natur- und 

Vogelschutz. (auch am 6.,7. und 12.07,.Gruppen auch andere Termine, Einzelbesucher 
ohne Anmeldung)

	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt/ 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

	149	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Zeitgeschichtliches Forum Leipzig
	 	 Das Westpaket. Ein interaktiver Rundgang durch die Dauerausstellung.
		�  Warum war Deutschland geteilt und wie haben die Menschen damit gelebt? Du erfährst 

mehr über die DDR und kannst selbst ein Westpaket auspacken. (auch am 26.07. - 14:30 
Uhr, Gruppen andere Termine)

	 	 Alter: 8 bis 12	 Kosten: kostenlos

	151S	 10 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Leipzig e.V. - Stadtgarten Connewitz
	 	 Als Wasserforscher unterwegs Treff: wird bei Anmeldung bekannt gegeben
		�  Riskiere mit uns den Blick unter die Wasseroberfläche: Ohne Schuhe und mit Kescher neh-

men wir den Waldsee Lauer unter die Lupe und klären so manche Frage rund ums Wasser.
		  Alter: bis 11	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Dornröschen Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	161	 11 - 13 Uhr  |  Ausbildung zum kleinen Schiffsführer Reederei Zwenkau (siehe Seite 9)

	166	 9 - 11 Uhr  |  Eine olympische Sportart stellt sich vor Rugby Club Lpz. e.V. (siehe Seite 19)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	178	 10 - 14 Uhr  |  Kanuschnuppern SG LVB Leipzig e.V. (siehe Seite 23)

	182	 Sportwoche - Dart + Pétanque Sportjugend Leipzig (siehe Seite 17)

	186	 10 - 11 Uhr  |  Astronomisches Zentrum Schkeuditz
	 	 Weltraummaus Rudi Planetariumsprogramm (auch am 26.07. und 4.08.)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	191	 14 - 16 Uhr  |  Team Watersport - Leipzig Outdoors
	 	 Geocaching - Tablet Tour (siehe 28.06., jeden Di)
		  Alter: ab 10	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP  
	 	 16:30 - 18.30 Uhr  |  Stand Up Paddling - Family Day (siehe Seite 23, jeden Di)

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH	
	 	 3D-Druck (siehe 4., auch am 6.,7. und 8.07.) Planung und Konstruktion
		  eines Produktes aus Kunststoff mittels 3D-Druck Software „Tinkercad“.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP
	 	 10 - 13 Uhr  |  Aus Metall mach Würfel (siehe 4., auch am 6.,7. und 8.07.)
		�  Fertige dir deinen eigenen Spielwürfel. Herstellung eines Metallwürfels unter Anwendung 

der entsprechenden Technologien und Arbeitsmitteln.
		  Alter: 10 bis 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	204 	 10 - 15 Uhr  |  Werk 2 - Kulturfabrik Leipzig e.V.
	 	� Workshop Improvisationstheater Ohne Text, ohne Requisiten, ohne Probe - von 0 auf 

100 auf die Bühne. Sei dabei, alles ist möglich! (siehe 4.07., auch am 6.07.)
		  Alter: 9 bis 14	 Kosten: 6 € mit / 8 € ohne FP
	 G	 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)
	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 8.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)
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Mittwoch, 6. Juli
	 	 Tagesfahrt zum Labyrinthehaus Altenburg (siehe Seite 33)

	002	 9 - 15:30 Uhr  |  Amtsgericht Leipzig
	 	� Ein KinderGericht (auch am 27.07.) Wir verbringen einen Tag bei Gericht und werden in 

einem kleinen Prozessspiel selbst zum Richter oder Angeklagten. Auf dem Plan steht neben 
dem Besuch einer echten Verhandlung und der Besichtigung der Haftzellen auch eine kurze 
Einführung in Selbstverteidigungstechniken durch einen Justizwachtmeister.

	 	 Alter: 9 bis 12             nicht für GRUPPEN	 Kosten: kostenlos

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Selbstporträt aus Ton (auch am 3.08.; Gruppen andere Termine)
		  Augen, Nase, Mund ... Wie sehe ich eigentlich aus? 
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	005	 10 - 18 Uhr  |  Anglerverband Leipzig e.V.  
	 	 Angeln von A bis Z am Bruckner Bassin im Clara-Zetkin-Park (auch am 20.07. und 3.08.)
	 	 Alter: 6 bis 16	 Kosten: kostenlos 

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	 Kreative Waldwerkstatt (auch am 19.07. und 3.08.) 
		�  Wir sammeln Früchte, Samen, Stöcke, Steine ... Damit wollen wir schnitzen, bauen oder 

individuellen Schmuck herstellen. Der Fantasie sind keine Grenzen gesetzt.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Wir basteln einen Traumfänger im Sommerlook 
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V.
	  	 Tie Dye Gestalte ein eigenes Funky T-Shirt. Bitte ein weißes T-Shirt mitbringen. 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	 	 14 - 18 Uhr  |  Billard Turnier 
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	043	 11 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Kalligrafie - die Kunst des schönen Schreibens - mit Materialkunde (auch am 1.08.)
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 4 € mit / 6 € ohne FP

	 	 15:30 - 16:30 Uhr  |  Hip Hop „Boys & Girls“ (auch am 13.07.)
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP 

	045	 9:30 - 12 Uhr  |  Filmschule Leipzig e.V. 	  
	 	 Märchen(film)truhe - Ausprobieren, basteln, gestalten - rund um den Film.
		  Alter: bis 11	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2,50 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		�  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis Fr, auch 5. und 6. Ferienwoche) Selbst bemalen von 

Geschirr, Figuren u.a.. Das Geschirr ist spülmaschinenfest. Abholung nach 3 bis 4 Tagen möglich.
	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik

	050	 10 - 13 Uhr  |  Handwerkskammer zu Leipzig - Vogt instruments
	 	 Ein Blick in die Werkstatt eines Metallblasinstrumentenmachers (siehe Seite 3) 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 8.07.; siehe Seite 13)

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	 	 Selbstbau einfachster Holzfahrzeuge aus Bausätzen (auch am 13.,20. und 27.07.)
		  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	060	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Igelschutzzentrum Leipzig
	 	 I wie Igel: Ein interessantes Säugetier-ABC (Gruppen auch andere Termine)
		  Welche einheimischen wildlebenden Säugetiere kennt ihr?
		  Alter: 8 bis 12	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	066	 Ausflug in das Muldental bei Grimma Jugend und Familie kreativ e.V. (siehe Seite 7)

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	078	 14 - 18 Uhr  |  KJFZZ - Probstheida e.V.	
		�  Kickerturnier
		�  Sportlicher Wettkampf mit Pokal und Urkunden für Platz 1-3; Trostpreise für alle U18 

Teilnehmer, Spielsystem richtet sich nach Teilnehmerzahl.
	 	 Alter: ab 10	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	079	 10 - 13 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
	 	 Lerne Kanu fahren (3-Tage-Schnupperkurs bis 8.07.) 
		�  Wir zeigen wie ein Kanu sicher gesteuert werden kann und erkunden die Wasserwege 

Leipzigs. Nur für Schwimmer, Elternerlaubnis erforderlich!
	 	 Alter: ab 12 	 Kursgebühr: 5 € mit / 10 € ohne FP

	080	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Kirchenführung - Nikolaikirche (siehe Seite 8)

	081	 10 - 16 Uhr  |  KIWEST e.V. Bauspielplatz „Wilder Westen“ (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	094	 13 - 15 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
		  Gläser gravieren mit tollen Motiven (auch am 22., 27.07. und 3.08.)
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Leipzig e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Von scheppernden Rittern und schlauen Mönchen

		  16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)
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	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
		�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig.	 10 % Rabatt auf alle Tassen und Essteller
	 	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	115	  10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
		�  Trockenfilzen für die ganze Familie Wir filzen was das Zeug hält und basteln kleine 

Glücksbringer aus Filz.
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	 	 10 - 13 Uhr  |  Nähmaschinen-Führerschein (2-Tage-Kurs bis 7.07., auch 13./14.07.)
		�  Mit Nadel, Faden & Gaspedal - erste Fahrversuche machen und mit Spaß, bunten Stoffen, 	

Bändern und Borten nähen wir einen eigenen Beutel.
	 	 Alter: ab 11	 Kursgebühr: 8 € mit / 10 € ohne FP

	121	 10 - 12 und 13 - 15 Uhr  |  Antikenmuseum der Universität Leipzig 
	 	� Arbeiten wie die Archäologen In einer kurzen Führung lernen wir unsere Stücke 

kennen. Danach werden wir in einem Projekt ausprobieren, wie ein Archäologe arbeitet.
		  Alter: ab 8	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	133	 15 - 16:30 Uhr  |  Mendelssohn-Haus 
		  Look@FMB Mit Mendelssohn auf Spurensuche: was uns Handschriften erzählen.
	 	 Alter: ab 11	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Bild.Text.Schrift. – Kreativangebot (siehe 4.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  Wir setzen Bilder und Buchstaben zu kleinen Geschichten zusammen. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum  |  Seidenmalen – Kreativangebot
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	146	 10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau Unikatum Kindermuseum Leipzig
	 	 (siehe Seite 15) 

	147	 9 - 14 Uhr  |  Vogelschutzlehrstätte - Stadtverband Lpz. der Kleingärtner e.V. 
		�  Die heimische Vogelwelt Vermittlung von Grundkenntnissen in Vogelkunde, Natur- und 

Vogelschutz. (auch am 7. und 12.07,.Gruppen auch andere Termine, Einzelbesucher ohne 
Anmeldung)

	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt/ 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

	157	 10 Uhr  |  Dornröschen Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	165	 17 - 18 Uhr  |  Rollhockey Laufgruppe Rollhockeyclub e.V. (siehe Seite 20)

	182	 Sportwoche - Handball + Sportschießen Sportjugend Leipzig (siehe Seite 17)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Führung im Bundesverwaltungsgericht Stadt.Name.Land (siehe S. 10) 	

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23; jeden Mo und Mi)

	196	 10 - 14 Uhr  |  Toys Company Leipzig  |  Kinder - Sommerfest
	 	 Spiel & Spaß mit Hüpfburg, Parkour, Basteln, Tombola und vielen anderen Überraschungen
		  Alter: bis 15	 Kosten: kostenlos  

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	 	� 3D-Druck (siehe 4., auch am 7. & 8.7.) Planung/Konstruktion eines Produktes aus Kunst-

stoff mittels 3D-Druck Software „Tinkercad“.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP
	 	 10 - 13 Uhr  |  Aus Metall mach Würfel (siehe 4., auch am 7. und 8.07.)
		�  Fertige dir deinen eigenen Spielwürfel. Herstellung eines Metallwürfels unter Anwendung 

der entsprechenden Technologien und Arbeitsmitteln.
		  Alter: 10 bis 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	204 	 10 - 15 Uhr  |  Werk 2 - Kulturfabrik Leipzig e.V.
	 	� Workshop Improvisationstheater Ohne Text, ohne Requisiten, ohne Probe - von 0 auf 

100 auf die Bühne. Seid dabei, alles ist möglich! (siehe 4.07.)
		  Alter: 9 bis 14  	 Kosten: 6 € mit / 8 € ohne FP
	 G	 10 - 12 Uhr  |  Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 8.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Familieninfobüro im Neuen Rathaus – Stadthaus 

Damit Eltern und Kinder einen Überblick über das umfangrei-
che und vielfältige Angebot für Familien mit Kindern erhalten 
und sich gezielter informieren können, hat die Stadt Leipzig 
gemeinsam mit dem Lokalen Bündnis für Familie ein  
familieninfobüro eingerichtet.
Das Angebot des familieninfobüro reicht von der persönli-
chen Information und der Auslage von Broschüren und Materialien über den Familienbrief-
kasten für Anregungen oder Beschwerden bis hin zu thematischen Veranstaltungen. 
Damit sich die Eltern ungestört informieren können, bietet das familieninfobüro neben 
Wickel- und Stillmöglichkeiten auch eine Spielecke für Kinder an. Außerdem ist ein  
Internetarbeitsplatz vorhanden.

Öffnungszeiten		  Kontakt:	
montags	 9 – 12 Uhr 	 Stadt Leipzig, Amt für Jugend, Familie und Bildung
dienstags 	 9 – 18 Uhr	 Lokales Bündnis für Familie FAMILIENSTADTLEIPZIG
mittwochs	 9 – 13 Uhr	 Burgplatz 1 (Stadthaus), Zimmer U 23 – 24

donnerstags    	13 – 16:30 Uhr	 04109 Leipzig  |  ☎ 123 25 98
freitags	 9 – 12 Uhr	 www.leipzig.de/fib 
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Donnerstag, 7. Juli

	 	  Tagesfahrt zum PHAENO Wolfsburg (siehe Seite 33 + 35)

	003	 15 - 16:15 und 16:15 - 17:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt - Freies Gestalten ohne Thema (jeden Do)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	� Alles Marmelade oder was? (auch am 21.07.) Wir sammeln Brombeeren, Mirabellen 

und was uns sonst noch Essbares begegnet. Daraus stellen wir eigene Marmeladen-
kreationen zum Mitnehmen her. Bitte kleine und saubere Marmeladengläser mitbringen.

	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Fantasie-Mobiles von WELTall bis FeenWELT (auch am 26.07.)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Kubanisch tanzen mit Midalia (auch am 8.07.)
	 	 Alter: ab 10	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP
	 	 15 - 17 Uhr  |  Kreatives Namensschild für die ganze Familie 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Stich für Stich selbst genäht (auch am 19.07. und 3.08.)
		�  Mit der Nähmaschine oder mit Nadel und Faden nähen wir freche Monster, kleine Täsch-

chen oder ein kleines Nadelkissen aus Stoff oder Filz.
 	 	 Alter: 8 bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 13 - 19 Uhr  |  Der ANKER e.V.  |  Fußballtag
	 	 Wir starten mit einen Streetsoccer 1 vs.1 Turnier & schauen uns den Film ,,Shaolin Soccer‘‘ an.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 2 € mit / 4 € ohne FP
	 	 14:30 - 16:30 Uhr  |  Offene Nähwerkstatt (siehe 30.06., auch am 14. und 21.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	036	 15 - 17 Uhr  |  DHB - Netzwerk Haushalt Leipzig e.V.
	 	 Lunchbox nähen
		�  Für den Start ins neue Schuljahr nähen wir mit der Nähmaschine eine Lunchbox für die 	

Pausenverpflegung oder für unterwegs. Wunschstoff kann gerne mitgebracht werden.
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 10 € mit / 15 € ohne FP

	040	 11 - 13 Uhr  |  OFT Crazy  
	 	 Blumen- oder Kugelgirlanden eine Bereicherung für jede Party/Gartenfest
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10 - 13:30 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Kalligramme und kleine Bilder - mit Tusche und Feder zeichnen (auch am 2.08.) 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP
	  	 15 - 16:30 Uhr  |  Origo - Mach dein eigenes Tanzvideo (auch am 11. und 14.07.) 
		  Bring dein Lieblingslied auf einem mp3-Player/ Handy mit!
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	044	  10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO  |  Kleine Plastiken aus Ytong
		  Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 4 € ohne FP
	 	 15 - 17 Uhr  |  Musikinstrumente bauen (auch am 3.08. 10 - 12 Uhr)
		  Wir bauen Instrumente aus verschiedenen Materialien und musizieren gemeinsam. 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis Fr, auch 5. und 6. Ferienwoche) 
		  Über 80 Formen und 40 Farben zum selbst bemalen.
		  Abholung der gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich
	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	049	 9:30 - 11:30 - 13 Uhr  |  Halle 5 e.V.  
	 	 Häkeln für Einsteiger (2-Tage-Kurs bis 8.07.)
		  Es entsteht ein schönes Armband, ein Anhänger oder eine Tierfigur zum Mitnehmen!	
		  Alter: ab 8	 Kursgebühr: 2 € mit / 4 € ohne FP
	 	 10 - 12 Uhr  |  All About Streetdance (2-Tage-Kurs bis 8.07.)
		  Ohne Stress geht der Weg über das Warm Up ganz easy ins Hip Hop Feeling ...	
		  Alter: ab 10	 Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (tgl. bis 8.07.; siehe Seite 13)

	053	 Skateboard + BMX Workshop Heizhaus des urban souls e.V. (siehe Seite 20)

	063	 10 - 14 Uhr  |  JaRiKo – Sozialer Ring gGmbH
	 	 Nähwerkstatt: Pflückschürze (siehe 5.07.) Eine Latzschürze mit geräumiger Tasche.
	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 7 € ohne FP

	068	  10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA  |  Tierfiguren aus Draht
	 	 Alter: bis 14	  Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Specksteinbearbeitung (auch am 28.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	095	 10 - 11:30 Uhr  |  KV - FZ Lößnig „Paradise“
	 	 Tanzkarussell Wir tanzen Geschichten und bewegen uns nach aktuellen Hits!
 		  Alter: bis 12 	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP
		�  14 - 16 Uhr  |  Encaustic - wir gestalten bunte persönliche „Erlebniskästchen“ und 

„Naturbilder“ im Rahmen.
 		  Alter: ab 9 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 3 € ohne FP
		  17 - 18:30 Uhr  |  Karate - Kids Asiatische Kampfkunst für Anfänger und Fortgeschrittene.
	 	 Alter: ab 10	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	096	 Beginn Visionalekurs  |  Welten entdecken KV - KAOS (siehe Seite 4)

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Wasserrallye - die Wasserstadt Leipzig
		  16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)
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	107	 10 - 12 Uhr  |  Lichtblick e.V. – Familienzentrum
	 	 �Interessanten Schmuck selbst gestalten Lass dich überraschen, was alles möglich ist, um 

deinen eigenen Schmuck zu gestalten. Bitte bring Nagellack in deinen Wunschfarben mit!
	 	 Alter: bis 16	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
		�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig.	 10 % Rabatt auf alle Tassen und Essteller
	 	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	115	 10 - 12 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	  	� Gläser gravieren (auch am 12., 19. und 22.07.) Mit Fantasie und Gravurgerät entstehen 

einzigartige Gläser. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	  	 15 - 18 Uhr  |  Familiennachmittag für groß & klein
		�  Offener Familiennachmittag mit Spiel- & Bewegungsangebot für kleine Geschwisterkin-

der, gemeinsamem Vesper & Gläser gravieren.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten pro Familie: 4 € mit / 5 € ohne FP

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		�  Gold! Ein Spiel für junge Goldsucher; danach veredelst du eine Mini-Truhe mit goldenen 

Mustern. (siehe 5.07., auch am 26. und 28.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	130	� 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
		�  Pimp me up! Körpermodifikation und Bodypainting (siehe 5., auch am 20.07.,2. u. 

4.08.) Überall auf der Welt schmücken Menschen ihren Körper: mit Tattoos, Tatauierun-
gen Schmuck, und viel Farbe. Thematischer Rundgang durch die Dauerausstellung mit 
anschließendem Bodypainting. 

	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	� Wir bauen unsere eigenen Stempel (auch am 21.07. und 4.08., Gruppen andere 

Termine) Aus Holz und Moosgummi stellen wir tolle Stempel her und probieren sie mit 
verschiedenen Farben und Materialien gleich aus.

		  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	 	� Fossilien „erzählen“ Wie sah es vor 50 Mio. Jahren im Geiseltal aus? Führung durch die 

Sonderausstellung, anschließend Bernsteinschleifen. (auch am 21.,28.07.) 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		  Schrecke und Spinnenbein – so nah warst du nie dran (auch am 21.07.)
		�  Kleines wird groß und entfaltet seine ganze Faszination, wenn wir es durch Lupe und 

Mikroskop betrachten. Erforscht die kleinen Wesen des Regenwaldmuseums.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	145	 14 - 15:30 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
  		  Ohne Moos nix los (auch am 2.08.)
		  Geld selber machen: Entwerfen – Rubbeln – Prägen – Stempeln. 
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	146	 10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau Unikatum Kindermuseum Leipzig
	 	 (siehe Seite 15) 

	147	 9 - 14 Uhr  |  Vogelschutzlehrstätte - Stadtverband Lpz. der Kleingärtner e.V. 
		�  Die heimische Vogelwelt Vermittlung von Grundkenntnissen in Vogelkunde, Natur- und 

Vogelschutz. (auch am 12.07., Einzelbesucher ohne Anmeldung)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

	149	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Zeitgeschichtliches Forum Leipzig	
	 	 Museum? Ausprobieren! (auch am 28.07. 14:30 Uhr, Gruppen auch andere Termine)
		�  Warum gibt es überhaupt Museen? Was passiert eigentlich im Museum? Und wie 	

gelangen die Dinge in die Ausstellung? Wenn wir den Fragen gemeinsam in unserer 	
Dauerausstellung auf die Spur gehen, gibt es einiges zu entdecken und auszuprobieren. 

	 	 Alter: 8 bis 12	 Kosten: kostenlos

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Floristikkurs Schulbiologiezentrum (auch am 3.08.)
		  Gemeinsam gestalten wir einen bunten Blumenstrauß zum Mitnehmen. 
		  Alter: 10 bis 15	 Kosten: kostenlos 

	182	 Sportwoche - Tennis + Bauchtanz Sportjugend Leipzig (siehe Seite 17)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  Der andere Blick... Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	198	 10 - 12 und 13 - 15 Uhr  |  Umweltinformationszentrum (UiZ) Treff: Stadtbüro, Markt
	 	 Klima-Rallye durch die Innenstadt (siehe 29.06., auch am 25.07.)
		�  Mit iPads und der App KLIMA°Trax navigiert ihr euch zu 12 Stationen, wo ihr Aufgaben 

löst, um die Welt vor einer Klimakatastrophe zu retten. Geräte werden bereitgestellt. 
	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kosten: kostenlos

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	  	� 3D-Druck (siehe 4., auch am 8.07.) Planung und Konstruktion eines Produktes aus Kunst-

stoff mittels 3D-Druck Software „Tinkercad“.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP
	 	 10 - 13 Uhr  |  Aus Metall mach Würfel (siehe 4., auch am 8.07.)
		�  Fertige dir deinen eigenen Spielwürfel. Herstellung eines Metallwürfels unter Anwendung 

der entsprechenden Technologien und Arbeitsmittel.
		  Alter: 10 bis 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

204G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt (tgl. bis 8.07.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)
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Freitag, 8. Juli

	 	 Tagesfahrt zum Freizeitpark Plohn (siehe Seite 33)

	018	 10 - 11:30 Uhr  |  Bibliothek Reudnitz
	 	 Manege frei - Kommt mit in den Zirkus 
		  Geschichten, Spiel und Spaß rund um den Zirkus. (auch am 20.07.)
	  	 Alter: bis 10	 Kosten: kostenlos 

	028	  10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Kubanisch tanzen mit Midalia 
		  Alter: ab 10	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	034	 14 - 19 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Konsolennachmittag Mit PS4, Xbox One & PS2. (auch am 22.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP
	 	 14:30 - 18 Uhr  |  Pétanque (auch am 15.07.)
		�  Zwei Mannschaften versuchen eine bestimmte Anzahl von Kugeln so nahe wie möglich 

an eine vorher ausgeworfene Zielkugel zu werfen.
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	043	 10 - 12 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 T - Shirt batiken (auch am 15. Juli). Bitte weißes T-Shirt aus Baumwolle mitbringen.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP
	 	 15 - 16 Uhr  |  Schnupperkurs Stepptanz (auch am 14. und 22.07.) 
	 	 Alter: bis 10	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	 	 Stopp - Motion - Als die Bilder laufen lernten...
		  Alter: ab 10 	 Kosten: 2 € mit / 4 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., auch 5. und 6. Ferienwoche)
		  Geschirr, Figuren und Dekorationen selbst bemalen. Abholung nach 3 bis 4 Tagen möglich.
	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	051	 10 - 16 Uhr  |  Stadt in der Stadt (siehe Seite 13)

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	 	 Selbstbau einfacher Holzlegespiele (auch am 15. und 22.07.)
		  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	076	 14 - 16 Uhr  |  Kegeln unter Anleitung Kegelsportverein Lpz.-Süd e.V. (siehe Seite 18)

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	079	 14 - 16 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
	 	� GPS/Geocaching-Tour Schatzsuche“ mit GPS-Geräten. Wir wandern ca. eine Stunde auf 

der Suche nach geheimnisvollen Schätzen. (siehe 1., auch am 15. und 22.07.)
	 	 Alter: 11 bis 15 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau  |  Klatschhand selbst gebaut
	 	 Unterstützte deine Lieblingsmannschaft beim nächsten Spiel (auch am 13.,29.07. und 3.8.).

	 	 13 - 15 Uhr  |  Serviettentechnik / Decoupage (auch am 29.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	094	 16 - 18 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
	 	 Alkoholfreie Cocktails 
		  Gemeinsam bereiten wir leckere alkoholfreie Sommercocktails „Mocktails“ zu.
		  Alter: für alle 	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (siehe S. 8)

	111	 16 - 17:30 und 17:30 - 19 Uhr  |  Streetdance Matchball Sportcenter (siehe Seite 21)

	115	 10 - 12 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V.
	 	 �Kinderyoga Wir entdecken Bewegungsspiele, verwandeln uns in lustige Tiere (Yogaposi-

tionen) und tauchen ein in fantasievolle Traumreisen. Bitte bequeme Kleidung und dicke 
Socken anziehen.

		  Alter: für alle	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	 	 10 - 13 Uhr  |  Kleine Backwerkstatt
		�  Ob süß oder herzhaft ... lasst euch überraschen! Wir backen kleine Köstlichkeiten und 	

gestalten im Anschluss dazu eine Rezeptkarte.
		  Alter: ab 8         nicht für Gruppen	 Kosten mit Essen: 3 € mit / 4 € ohne FP

	134	�   10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig 
		�  Ausufern (siehe 5.7., Gruppen andere Termine, siehe S. 30) 
		  Mit Wellen & Blitzen, Tropfen & Blasen eine eigene Grafik drucken.
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg 
	  	 Bastelwerkstatt (auch am 22.07. und 5.8.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung & Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	169	 9 - 15 Uhr  |  SAEK Leipzig 
	 	� Moderationstraining im TV Licht an, Kamera läuft! Sprechen? Ja - und zwar richtig! In 

dem Kurs lernt ihr, wie man vor der Kamera moderiert und sich richtig präsentiert. Hier 
heißt es Interview, Aufsager... und Action!

	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos mit / 20 € ohne FP
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	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	175	 10 - 12 Uhr  |  Selbermachwerkstatt 
		�  Gefüllter Glaskettenanhänger Lerne, wie aus Pusteblumen oder getrockneten Blüten 	

einzigartige Kettenanhänger gestaltet werden. (auch am 15. und 22.07.)
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 10 € mit / 17 € ohne FP

		  13 - 15 Uhr  |  Schlüssel-, Memo-, Fotohalter (auch am 15. und 22.07.)
		�  Universelles Board für Notizen, Schlüssel oder Fotos (Größe: 10x 30cm) entstehen. Erlaub-

nis der Eltern für Nutzung der Cutter bitte mitbringen. 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 8 € mit / 15 € ohne FP

	182	 Sportwoche - Tischtennis + Bogenschießen Sportjugend Leipzig (siehe Seite 17)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 15 - 18 Uhr  |  Schnuppertauchen am Kulki Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	197	 17 - 18 Uhr  |  Spiel und Spaß beim Kindersport TSV Leipzig 76 e.V. (siehe Seite 20)

	199	 10 - 13 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	 	� 3D-Druck (siehe 4.07.) Planung und Konstruktion eines Produktes aus Kunststoff mittels 

3D-Druck Software „Tinkercad“.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	 	 10 - 13 Uhr  |  Aus Metall mach Würfel (siehe 4.07.)
		�  Fertige dir deinen eigenen Spielwürfel. Herstellung eines Metallwürfels unter Anwendung 

der entsprechenden Technologien und Arbeitsmitteln.
		  Alter: 10 bis 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	204G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)

	 K	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

Samstag, 9. Juli

	030	 Beginn Abenteuercamp mit Pfeil und Bogen in Deutzen City Kids e.V. (siehe Seite 6)

	033	 Beginn Mädchenfreizeit + Jungenfreizeit CVJM Leipzig e.V. (siehe Seite 6)

	051	 10 - 16 Uhr  |  
		  Stadt in der Stadt (siehe Seite 13)
		  Großes Abschlussfest mit Häuserversteigerung
	 	 Alter: für alle	
		  Kosten: kostenlos  

	077	 10 - 11:30 Uhr  |  Trainingsstunde Karate Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	081	 14 - 18 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9)
	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	108	 11 Uhr  |  MDR - Studiotour media city leipzig (siehe Seite 8)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	� 14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang zur Friedl. Revolution Mus. in der Runden Ecke

		  16:30 - 17:30 Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung 
		  (siehe Seite 25)

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.

		  Stabschrecke & Co. Anfassen erlaubt (auch am 23.07. und 6.08.)
		�  Insekten stellen die artenreichste Tiergruppe dar - auch im Regenwald. Erfahrt, wie sie 

leben und sich tarnen, was sie fressen und wie sie täuschen! 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	201	 10 - 16 Uhr  |  Volkshochschule
	 	 Comic + Manga - Sommer-Workshop (N22032W)
		�  Wir setzen mit einfachen Mitteln unsere zeichnerischen Fähigkeiten für unsere Comics, 

Mangas und Graphic Novels um. Am Tagesende hat jede/r eine tollen, neuen Comic oder 
Manga als Ergebnis! 

	 	 Alter: ab 13	 Kosten: 18,20 € 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Sonntag, 10. Juli
	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	155	 9:30 - 13 Uhr  |  Junior-Eisenbahner-Pass Parkeisenbahn (siehe Seite 9)

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wald- und Wiesengeheimnisse Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)
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Montag, 11. Juli
	029	 15 - 17 Uhr  |  Caritasverband Leipzig e.V. 
	 	 3. Grünauer OFT-Olympiade - BMX-Parcour & Slackline (Siehe Seite 13)

	034	 14 - 17 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Papercraft feat Minecraft  |  Gestalte deine eigene Minecraft Landschaft aus Papier.
		  Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	043	 14 - 16:30 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	   	 Druckgrafikwerkstatt - Anfertigen einer Kaltnadelradierung 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 4 € ohne FP

	  	 15 - 16:30 Uhr  |  Origo - Mach dein eigenes Tanzvideo (siehe 7., auch am 14.07.) 
		  Bring dein Lieblingslied auf einem mp3-Player/Handy mit!
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	049	 10 - 13 Uhr  |  Halle 5 e.V.  
	  	 �Arbeiten mit Pappmaché Aus alten Zeitungen, bunten Katalogen, Konfetti u.a. könnt 

ihr Schalen, Schüsseln und Übertöpfe kreativ gestalten!		
Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	058	 14 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Club Sellerhausen 
	  	 �Eine eigene Cajon bauen (2-Tage-Kurs bis 12.07.)  Wir feilen, sägen, kleben und schrauben 

ein eigenes Musikinstrument und nach dem gemeinsamen Trommeln könnt ihr es mit nach 
Hause nehmen.  

		  Alter: ab 8	 Kursgebühr: 7 € mit / 14 € ohne FP

	064	 Beginn Heidecamp 2 Jugend- und Altenhilfeverein e.V. (siehe Seite 6)

	075	� 16 - 17 Uhr  |  Karate u. Selbstverteidigung  |  Karateverein Bushido Lpz. e.V. (siehe Seite 22)

	079	 10 - 16 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
	  	 Film- und Theaterprojekt (2-Wochenkurs bis 22.07.) 
		  Integratives Projekt mit Flüchtlingskindern aus benachbarten Einrichtungen. Wer Interesse 
		  hat, neue Kulturen kennenzulernen und Film interessiert ist, ist herzlich willkommen.
	 	 Alter: 9 bis 14 	 Kursgebühr: kostenlos

	82-84	� Klettern  |  Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 14 Uhr  |  Kräuterladen Leipzig 
	 	 Feine Kräuterküche (auch am 12. und 13.07.; Gruppen andere Termine) 
		�  Wir begeben uns auf eine Kräuterwanderung durch den nahe gelegenen Park, werden im
		  wilden Kräuterreich einige Köstlichkeiten sammeln und diese dann gemeinsam zu einem 
		  Kräutermenü verarbeiten, welches wir uns dann genüsslich munden lassen. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 7,50 € mit / 10 € ohne FP

			  14:30 - 16:30 Uhr  |  Kräuterladen Leipzig in Kooperation mit HolzWolleSpiel 
	 	 Vom Stock zum Rad (auch am 12. und 13.07.; Gruppen andere Termine) 
			�  Wir erhalten einen Einblick in die Entwicklung der Wollverarbeitung von der Frühzeit bis 

zum Mittelalter anhand des Spinnens. Ausprobieren, selber versuchen, testen und fühlen 
stehen dabei im Vordergrund, ganz nach dem Vorbild der experimentellen Archäologie.

	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	090	 10 - 12 Uhr  |  Kreativitätswerkstatt im Gartenhaus 
	 	 Marionetten basteln mit Wolle, Stoff, Holz u.a. Material.
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Lederbearbeitung  |  Ein Tagebuch oder eine Federmappe entstehen.(auch am 1.08.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter:für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	101	 Beginn Kurs - Spielplatzideen gesucht Leipziger Kinderbüro (siehe Seite 16)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	112	 11 - 14 Uhr  |  Medienwerkstatt Leipzig
	  	 MedienAKTIV Digitale Fotografie  
		  Fotos auf denen Personen oder Gegenstände schweben? Diese Art von Fotos nennt man 
		  Levitation. In unserem Kurs zeigen wir dir, wie so ein Fotoshooting abläuft und wie man 
		  die Fotos bearbeitet.
	 	 Alter: ab 12 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	  	 Holzwerkstatt Türschilder oder Holzlöffel gestalten. (siehe 4.07.)
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	  	� 10 - 13 Uhr  |  Lockerer Hocker  |  Sitzmöbel gestalten mit Kunst aus der Dose - ein 
neuer Hocker für euer Zimmer! (siehe 4.07.)

	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 8 € mit / 10 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 �Experimentierwerkstatt Malen (auch am 14.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 

30) Nach einem kurzen Rundgang durch das Museum experimentieren wir mit Farbe, 
Pinsel und anderem Werkzeug. Es darf gekleckst, getupft und gekritzelt werden. 

		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	157	 Beginn Skateboard Workshop  |  Projekt Verein e.V. (siehe Seite 20)

	159	 9 - 14Uhr  |  Puzzles - Spielen verbindet, Das Brettspielrestaurant
	 	 Brettspiele spielen in Leipzig - Monopoly & Co 
			�  Ihr könnt - mit Freunden und/oder Familien - verschiedene Spiele ausprobieren und bei 	

kleinen Turnieren schöne Preise gewinnen. (auch am 18. und 25.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit kleinem Getränk: 3 € mit / 5 € ohne FP

	164	 Beginn Erlebnistage mit und um das Pferd (siehe Seite 5)
		  10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele Baumhausinsel  |  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	169	 Beginn Visionalekurs - APP-Entwicklung  |  SAEK Leipzig (siehe Seite 4)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn  |  SC DHfK (siehe Seite 21)

	180	 Beginn Kurs - Fußball Ferienspaß  soccerworld. (siehe Seite 19)
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	183	 10 - 18 Uhr Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 und 16 - 17:30 Uhr  |  Leipzig von unten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 Beginn Tauchkurs am Kulkwitzer See Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	191	 10 - 13 Uhr Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23; jeden Mo und Mi)

	201	 10 - 14:30  Uhr  |  Volkshochschule
	   	� Designerwerkstatt - Modehit Tasche oder Rucksack (3-Tage-Kurs bis 13.07.) 
			�  Einfache Nähtechniken an der elektrischen Nähmaschine werden erlernt und geprobt. 

N24378W
	 	 Alter: ab 10 	 Kursgebühr mit Material: 41,30 € 

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	 	 Eine eigene Visitenkarte setzen und drucken (auch am 12.,13. und 14.07.)
		�  In der Handsetzerei werden wir mit beweglichen Lettern nach Gutenberg eigene 

Visitenkarte setzen und anschließend an der Andruckpresse eine kleine Auflage selbst 
drucken.

	 	�� 14 - 16 Uhr  |  Ein Fantasie-Tier wird graviert und gedruckt (auch am 12., 14. und 
15.07.) �Ob siebenköpfig, fünfbeinig oder dreiäugig - zeichnet und graviert euer Fantasietier 

			  in eine Kunststoffplatte und druckt es dann selbst auf der Radierpresse. 

	 G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Dienstag, 12. Juli
	   	 Tagesfahrt zum Heidepark Soltau (siehe Seite 32)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Elefant, Tiger & Co. aus Ton - Ihr baut eure Lieblings-Zootiere. 
		  (siehe 28.06., auch am 26.07.; Gruppen auch andere Termine) 
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	004	 16 - 18 Uhr  |  Angelfreunde Gohlis e.V. - Teich am Bretschneiderpark	
			  Praktisches Angeln für „Neuangler“ (siehe 28.06.; auch am 26.07.)
			�  Wir vermitteln euch Grundlagen des Fischfanges. 

 	 Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos  

	006	 10 - 11:30 Uhr  |  Apotheke am Ostplatz
	 	 Salben, Tees und Bäder - die Kräuterapotheke (auch am 13.07.) 
		  An drei Stationen werden eine Handcreme, ein Tee und ein Badezusatz angefertigt. 
			  Alter: bis 12 	 nicht für GRUPPEN  Kosten mit Material: 4,50 € mit / 6,50 € ohne FP

	008	 11:30 - 13 Uhr  |  ars vivendi Koch- und Kniggeschule in der Gaststätte „Apels Garten“ 
	 	 Welche Gabel ist wofür? Kleiner Knigge für Teenies
	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kosten mit Menü: 7,50 € mit / 10 € ohne FP

	010	 10 - 14 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	 Entdecke deine Stadt - Fahrradtour mit Picknick (siehe 28.06., auch am 2.08.) 
		  Circa 10 bis 15 km lange Touren, genaue Informationen bei der Anmeldung.
	 	 Alter: ab 9 	 Kosten: 4 € mit / 7 € ohne FP

	013	 9 - 18 Uhr  |  Jäger oder Sammler - Erlebnisparcours 
			  10 - 17 Uhr  |  Auf den Spuren der Braunkohle Bergbau-Technik-Park (siehe Seite 16)

	019	 14 - 15 Uhr  |  Bibliothek Südvorstadt „Walter Hofmann“
		  Die Olchis aus Schmuddelfing
		  Ein lustiger Ausflug in die Welt der grünen Müllkippen-Familie (auch am 14.07. 10 Uhr) 
		  Alter: für alle  	 Kosten: kostenlos 

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Auch Müll im Aquarium! - Angelspiel selbst entworfen (auch am 4.08.)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	� Treppensteigen leicht gemacht (siehe 29.06., auch am 4.08.) Eine kleine Leiter aus 

Holz fertigen und gestalten. 
			  Alter: bis 14	     Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 10 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	   	 Internationaler Fotokurs Leipzig - Slowjansk (UK) Wochenkurs bis 16.07.
		�  1. Tag: Besuch Leipziger ZOO; 2.Tag: Exkursion Cospudener See; 3./4. Tag: Entwicklung in 	

der Dunkelkammer; 5.Tag: Präsentation der gestalteten Fotobücher beim Abschlussfest
	 	 Alter: ab 12 	 Kursgebühr: 10 € mit / 15 € ohne FP

	040	 11 - 13 Uhr  |  OFT Crazy  |  Kreative Bilderrahmen aus Pappe (auch am 14.07.)	
	  	 Wer traut sich ausgefallene Bilderrahmen zu entwerfen?
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

Bildungs- und Teilhabepaket – mitmachen bei Kultur, Sport und Freizeit 
Dieses Paket übernimmt für ALG II-, Sozialhilfe-, Wohngeld-, Kinderzuschlag- oder Asylbewer-
berleistungsgesetz- Empfänger bis zum 18. Lebensjahr die Kosten bis zu 10 € monatlich für 
– Vereins- und Mitgliedsbeiträge
– Ferienpassveranstaltungen 
– musikalische, tänzerische und sportliche Aktivitäten. 
Ab Beginn der Antragsstellung ist ein Ansparen von monatlich 10 € möglich – dies gilt 
sowohl für Ferien- und Tagesfahrten als auch für fast alle Ferienpassveranstaltungen. Also 
fragt eure Eltern, ob sie für euch schon einen Antrag auf Teilhabe am sozialen und kulturellen 
Leben aus dem Bildungs- und Teilhabepaket gestellt haben. Anträge gibt es beim 
Jobcenter, Sozialamt, den Bürgerämtern sowie unter http://www.leipzig.de/bildungspaket. 
Auf dieser Seite findet ihr auch eine Übersicht von allen Anbietern in der Stadt Leipzig, die 
beim Bildungspaket mitmachen. Lasst euch die Teilnahme an den jeweiligen Ferienpass-
veranstaltungen auf der Seite 97/87 vom jeweiligen Anbieter quittieren und reicht eure 
Abrechnung bzw. Quittung gemeinsam mit dem Ferienpass-Scheckheft bei der zuständigen 
Stelle Jobcenter / Sozialamt ein.
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	044	 10 - 14 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	  	 Fotokurs - Kann ein Bild sprechen? Sprache - Bilder - Collagen (2-Tage-Kurs bis 13.07.)
		  Alter: ab 10 	 Kursgebühr: 3 € mit / 6 € ohne FP

	 	 10:30 - 14 Uhr  |  „Die Zwitschermaschine“ (auch am 13. und 14.07.)
		�  Worte träumen und zeichnen. Mit Picknick im Park. Jeder bringt seine Sachen (Decke, 	

Getränke, Essen...) selber mit. 
		  Alter: ab 8 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	049	 10 - 12:30 Uhr  |  Halle 5 e.V.  
	  	 Gestalte kleine Tiere aus Perlen  
		 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	  	 10 - 12:30 Uhr  |  Gestalte eine kleine Schachtel mit einem Mosaik 
	 		 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	  	 10 - 12 und 12:30 - 14:30 Uhr  |  Selbstbehauptungstraining für Kinder!
		 	 �Konflikt- und Gefahrensituationen erkennen und richtig handeln, Selbstbewusstsein 

stärken, Werte vermitteln, verbunden mit Spaß, Spiel und viel Bewegung ...
	 		 Alter: bis 11	 Kosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	050	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Handwerkskammer zu Leipzig - Gromke Hörzentrum
	 	 Ein Blick in die Werkstatt eines Hörgeräteakustikers (siehe Seite 3) 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos

	057	 14 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT 50°NordOst
	  	 Gut beHütet - Hüte aus Filz (auch am 19.07.)
		�  Gestaltet euren eigenen, ganz individuellen Hut aus Filz - egal in welcher Form oder Farbe.
		 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 5 € mit / 8 € ohne FP

	063	 10 - 14 Uhr  |  JaRiKo – Sozialer Ring gGmbH
	 	 Nähwerkstatt: Federtasche (auch am 14.07.) 
		�	�  Der Schulanfang naht ... näh mit uns eine einzigartige Federtasche nach deinem Geschmack!
	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 5 € mit / 7 € ohne FP

	069	 15 - 17 Uhr  |  Jugendzentrum ARENA 
	 	 3. Grünauer OFT-Olympiade - BMX-Parcour & Slackline (Siehe Seite 13)

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 14 Uhr  |  Kräuterladen Leipzig 
	 	 Feine Kräuterküche (siehe 11., auch am 13.07.; Gruppen andere Termine) 
		  Bei einer Kräuterwanderung finden wir Köstlichkeiten die wir uns munden lassen. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 7,50 € mit / 10 € ohne FP

			  14:30 - 16:30 Uhr  |  Kräuterladen Leipzig in Kooperation mit HolzWolleSpiel 
	 	 Vom Stock zum Rad (siehe 11., auch am 13.07.; Gruppen andere Termine) 
			  Wollverarbeitung - ausprobieren, selber versuchen, testen und fühlen...
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau 
	  	 Porzellan bemalen (auch am 2.08.) 
			  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	108	 10 Uhr  |  MDR - Studiotour media city leipzig (siehe Seite 8)

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
			�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig. 10 % Rabatt auf alle Tassen und Müslischüsseln
	  	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	110	 9:30 - 14:30 Uhr  |  MalWerk - kunstwerkstatt west
	  	 SOMMER_KUNST_WORKSHOP (3-Tage-Kurs bis 14.07.; auch 9. - 21. u. 26. - 28.07.)
		�  GUTE LAUNE-SOMMERSPASS Wir gestalten, malen und zeichnen Menschen, Tiere 

und was uns gefällt nach Thema oder nach Wunsch z.B. eine Achterbahnfahrt oder 
ein Lieblingstier im Zoo. Auch dem Basteln widmen wir Aufmerksamkeit. Viele 
unterschiedliche Techniken gibt es zu entdecken, wie Farbstift, Aquarell, Tusche, Gouache, 
Collage, etc.	 Wir malen mit Pinsel und Stift auf Papier und Holz. Der Kreativität sind keine 
Grenzen gesetzt. Bei heißem Wetter arbeiten wir draußen im kühleren Hof.

	 	 Alter: bis 15	 Kursgebühr mit Material: 50 € mit / 60 € ohne FP

	112	 11 - 13 Uhr  |  Medienwerkstatt Leipzig
		  	� Web - Comics erstellen Wir entwickeln kurze Geschichten als Web-Comics. Um die 

Bildgeschichten zu erstellen, nutzen wir frei verfügbares Bildmaterial.
	 	 Alter: 10 bis 15 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	  	 14 - 16:30 Uhr  |  3Div - Webseiten in 3D 
		  Erkunde das WWW im dreidimensionalen Raum, erlebe HTML-Seiten aus einer neuen 
		  Perspektive und erstelle eigene 3D-Modelle, die anschließend online sichtbar sind.
	 	 Alter: 10 bis 15 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V.	
	  	� Gläser gravieren (auch am 19. und 22.07.) Mit Fantasie und Gravurgerät entstehen 
	 	 einzigartige Gläser. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
			  �Orient-Express Die Reise führt dich zu Kunst, Klängen und Düften des Orients und weiter bis 

Ostasien. Danach dekorieren wir Duftstäbchenhalter mit Schmelzfarben. (auch am 14.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	129	 10 - 11 Uhr  |  GRASSI Museum für Musikinstrumente
			�  Sommer, Samba, Saxophon (siehe 28.06., jeden Di bis 26.07.) 	
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 So ein Theater  (auch am 15.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
			�  Gemälde Leipziger Maler werden unter die Lupe genommen und ein eigenes Ensemble 

aus Hand- und Stabpuppen wird uns begleiten. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	 	 Räuber und ihre Beute  Führung und Gestalten eines Greifvogelbildes.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP
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	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	142	 10 -  12 Uhr  |  Sparkassenmuseum Leipzig
	  	 �Sparen für Rimini - Rumtoben, laut sein, anfassen - im Museum verboten. Oder? Wir 	

erforschen mit euch die Grenzen des Möglichen! (auch am 2.08.)
			  Alter: bis 12	 Kosten: kostenlos 

	145	 14 - 16 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
  	 	� Als die Bücher noch in Fässern rollten - Ausflug in die Geschichte des Buches, Falzen 

der Druckbögen, Entwerfen und Binden des persönlichen Werkes. (auch am 26.07.)
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	147	 9 - 14 Uhr  |  Vogelschutzlehrstätte - Stadtverband Lpz. der Kleingärtner e.V. 
		  �Die heimische Vogelwelt Vermittlung von Grundkenntnissen in Vogelkunde, Natur- und 

Vogelschutz. (auch am 12.07., Einzelbesucher ohne Anmeldung)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 0,50 € ohne FP / 1 € Erwachsene

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	 	 Schmuckwerkstatt - kleine Anhänger aus Holz oder Speckstein (auch am 28.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	161	 11 - 13 Uhr  |  Ausbildung zum kleinen Schiffsführer Reederei Zwenkau (siehe Seite 9)

	163	 10:30 - 14:30 Uhr  |  Schnuppertag Reitgestüt Knauthain (siehe Seite 5)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
		  Streicheln und füttern von Haustieren (auch am 21. und 26.07.) 
			  Alter: für alle                                                       Kosten: kostenlos 

	191	 14 - 16 Uhr  |  Team Watersport - Leipzig Outdoors
	 	 Geocaching - Tablet Tour (siehe 28.06., jeden Di)
		  Alter: ab 10	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP  

	  	 16:30 - 18.30 Uhr  |  Stand Up Paddling - Family Day (siehe Seite 23, jeden Di)

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	 	 Eine eigene Visitenkarte setzen und drucken (siehe 11.07., auch am 13. und 14.07.)
		�  In der Handsetzerei werden wir mit beweglichen Lettern nach Gutenberg eigene 

Visitenkarte setzen und anschließend an der Andruckpresse eine kleine Auflage selbst 
drucken.

	 	 14 - 16 Uhr  |  Ein Fantasie-Tier wird graviert und gedruckt  	
			�  Zeichnet und graviert euer Fantasietier in eine Kunststoffplatte und druckt es dann selbst 

auf der Radierpresse. (siehe 11., auch am 14. und 15.07.)

	 G	 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)

Mittwoch, 13. Juli
	   	 Tagesfahrt zum Irrgarten der Sinne in Kohren-Sahlis (siehe Seite 33)

	006	 10 - 11:30 Uhr  |  Apotheke am Ostplatz
	 	 Salben, Tees und Bäder - die Kräuterapotheke (siehe 12.07.) 
		  An drei Stationen werden eine Handcreme, ein Tee und ein Badezusatz angefertigt. 
			  Alter: bis 12 	 nicht für GRUPPEN  Kosten mit Material: 4,50 € mit / 6,50 € ohne FP

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	 Zu Besuch bei Springschwanz, Heupferd & Co. (siehe 30.06., auch am 27.07.) 
		  �Das Reich der Insekten ist riesig. Wir suchen im Boden, an der Rinde, zwischen den 

Grashalmen und im Wasser nach ihnen. Ein Angebot für Naturentdecker mit Forscherdrang.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 2 € mit / 4 € ohne FP

	013	 9 - 18 Uhr  |  Jäger oder Sammler - Erlebnisparcours 

			  10 - 17 Uhr  |  Auf den Spuren der Braunkohle Bergbau-Technik-Park (siehe Seite 16)

	016	 10 - 11 Uhr  |  Bibliothek Gohlis „Erich Loest“
		  Käpten Knitterbart auf der Schatzinsel von Cornelia Funke. Lesen und Spielen.
		  Alter: bis 9	 Kosten: kostenlos 

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Ein sommerliches Mobile (siehe 30.06., auch am 26.07.)
			  Ein buntes Mobile aus Karton, Filz und Perlen nach deinen eigenen Ideen.
 		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V.  
	 	 Tischkicker Turnier (auch am 18.07.) 
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	042	 15 - 17 Uhr  |  OFT Völkerfreundschaft 
	 	 3. Grünauer OFT-Olympiade - Tischtennis-Turnier (Siehe Seite 13)

	043	 14 - 16:30 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Papierschöpfen im Garten (auch am 14.07., 3. und 4.08.) 
		  Bitte frische oder getrocknete Blüten mitbringen
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	 	 15:30 - 16:30 Uhr  |  Hip Hop “Boys & Girls” 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP 

	044	 10:30 - 14 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	 	 „Die Zwitschermaschine“ (auch am 14.07.) Worte träumen und zeichnen. 
		  Mit Picknick im Park. Jeder bringt seine Sachen (Decke, Getränke, Essen...) selber mit. 
		  Alter: ab 8 	 Kosten: 1€€ mit / 2 € ohne FP

	 	 14 - 16:30 Uhr  |  Häuschen aus Pappkartons bauen (siehe 11.07. ) 
		  Die Häuschen werden gebaut, bemalt und eingerichtet.
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	 	 15 - 17 Uhr  |  Leuchttürme aus Holz 
		  Wir bauen Leuchttürme aus Holz und bemalen sie.
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP
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	049	 10 - 12 Uhr  |  Halle 5 e.V.  |  Stoffbeutel kreativ gestalten
	  	  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	052	 10 - 12 Uhr  |  Kanutour auf dem Karl-Heine-Kanal H&D - Bootsverleih (siehe Seite 23)

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	  	 Selbstbau einfachster Holzfahrzeuge aus Bausätzen (siehe 6., auch am 20. und 27.07.)
		  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig, da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	057	 10 - 14 Uhr  |  IB e.V. – OFT 50°NordOst
	  	 �Kochduell - Wer zaubert das beste Menü Wir bereiten ein Gericht zu, mit allem was 

dazu gehört - Einkauf, Vorbereitungen, Kochen und natürlich Essen.
	 		 Alter: ab 10	 Kosten mit Essen: 2 € mit / 4 € ohne FP

	059	 15 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Tante Hedwig 
	 	 Perfektes Dinner mal anders (im Dunkeln)!
			�  Das Auge ist ohne Frage das wichtigste Sinnesorgan des Menschen. Wie ist es freiwillig 

auf optische Reize zu verzichten und Speisen und Getränke, die einem vertraut sind, 
einmal ganz neu zu entdecken?	

			  Alter: ab 8	 Kosten mit Essen: 2 € mit / 3 € ohne FP

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	078	 14 - 18 Uhr  |  KJFZZ - Probstheida e.V.	
		  �Darts-Turnier Sportlicher Wettkampf mit Pokal und Urkunden für Platz 1-3; Trostpreise 	

für alle U18 Teilnehmer, Spielsystem richtet sich nach Teilnehmerzahl.
		 	 Alter: ab 10	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	080	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Kirchenführung - Nikolaikirche (siehe Seite 8)

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 14 Uhr  |  Kräuterladen Leipzig 
	 	 Feine Kräuterküche (siehe 11., auch am 13.07.; Gruppen andere Termine) 
			�  Wir begeben uns auf eine Kräuterwanderung, einige Köstlichkeiten um diese gemeinsam 

zu einem  Kräutermenü zu verarbeiten, welches wir uns dann genüsslich munden lassen. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 7,50 € mit / 10 € ohne FP

			  14:30 - 16:30 Uhr  |  Kräuterladen Leipzig in Kooperation mit HolzWolleSpiel 
	 	 Vom Stock zum Rad (siehe 11.07.; Gruppen andere Termine) 
			�  Wir erhalten einen Einblick in die Entwicklung der Wollverarbeitung von der Frühzeit bis 

zum Mittelalter anhand des Spinnens. Ausprobieren, selber versuchen, testen und fühlen...
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Klatschhand selbst gebaut (siehe 8., auch am 29.07. und 3.08.)

	 	 13 - 15 Uhr  |  Ein Fühlmemory entsteht (auch am 3.08.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	095	 16 - 17:30 Uhr  |  KV - FZ Lößnig „Paradise“ 
	 	� Anti - Gewalt (auch am 20. und 27.07.) Antiaggressionstraining, Körperübungen und 

Kampfspiele.
	  	 Alter: ab 10 	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	096	 Beginn Visionalekurs - Zeig mir deine Welt ... KV - KAOS (siehe Seite  4)
	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	098	 13 - 15 Uhr  |  Auf Entdeckungsreise durch Libzi Leipziger Denkmalsstiftung (siehe Seite 9)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
			�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig. 10 % Rabatt auf alle Tassen und Müslischüsseln.
	  	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	112	 11 - 16 Uhr  |  Medienwerkstatt Leipzig
	  	 Minecraft Builder Workshop (2-Tage-Kurs bis 14.07.) 
			�  Kathedralen, Schlösser oder sogar ganze Städte in Minecraft bauen? In unserem 

Workshop lernst du das Handwerk eines wahren Minecraft-Architekten.
	 	 Alter: 10 bis 14	 Kursgebühr: 10 € mit / 15 € ohne FP

	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	 	 Traumfänger basteln 
			�  Wir basteln einen Traumfänger, der die bösen Träume gefangen hält, nur die sanften 	

herabfallen lässt und für einen guten Schlaf sorgt.
		  Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
	  	 10 - 13 Uhr  |  Nähmaschinen-Führerschein (2-Tage-Kurs bis 14.07.)
			�  Mit Nadel, Faden & Gaspedal erste Fahrversuche machen und mit Spaß, bunten Stoffen, 	

Bändern und Borten nähen wir einen eigenen Beutel.
	 	 Alter: ab 11	 Kursgebühr: 8 € mit / 10 € ohne FP

	128	 14 - 16:30 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
			  �Experimente mit Glas und Kupfer Glaspulver und -splitter in vielen Farben werden auf 

Kupfer aufgeschmolzen - es entstehen emaillierte Türschilder und Anhänger. (auch am 27.07.)
	 	 Alter: ab 12 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
 	 	 Kleine Experten: Wieso? Weshalb? Warum? (siehe 28.06., auch am 26. und 28.07.) 
			  �Warum sammeln Menschen Dinge? Wozu gibt es ein Museum? Wer arbeitet hier und passt 

auf, dass nichts kaputt geht? Führung und Workshop zum Kennenlernen des Museums. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	 Papierwerkstatt (siehe 29.06.,auch am 27.07., Gruppen andere Termine)
		  Mit Nadel, Faden, Leim und Papier stellen wir schöne Hefte und Mappen her. 
			  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP
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	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	 	 Mein Hase - aus Papier - Kreativangebot, einfache Arbeit (auch am 20.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		�	  �Sehen und (nicht) gesehen werden im Regenwald Sehen die Tiere mit ihren Augen 	

eigentlich das Gleiche wie wir? Und was tun die, die gar nicht gesehen werden wollen?
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	143	 10 - 12 Uhr  |  Kunsthalle der Sparkasse Leipzig
		  	 �Hinter den Kulissen Rumtoben, laut sein, anfassen - im Museum verboten. Oder? Wir 

erforschen mit euch die Grenzen des Möglichen! (auch am 3.08.)
			  Alter:  bis 15 	 Kosten: kostenlos 

	146	   10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	165	 17 - 18 Uhr  |  Rollhockey Laufgruppe Rollhockeyclub e.V. (siehe Seite 20)

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	178	 10 - 14 Uhr  |  Kanuschnuppern SG LVB Leipzig e.V. (siehe Seite 23)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Führung im Bundesverwaltungsgericht 	Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23, jeden Mo und Mi)

	197	 17 - 18:30 Uhr  |  Spiel und Spaß beim Kindersport TSV Leipzig 76 e.V. (siehe Seite 20)

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	 	 Eine eigene Visitenkarte setzen und drucken (siehe 11.07., auch am 14.07.)
		�  In der Handsetzerei werden wir mit beweglichen Lettern nach Gutenberg eigene 

Visitenkarte setzen und anschließend an der Andruckpresse eine kleine Auflage selbst 
drucken.

	 G	 10 - 12 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Donnerstag, 14. Juli
	   	  Tagesfahrt zum Elbauenpark Magdeburg (siehe Seite 33 und 35)

	003	 15 - 16:15 und 16:15 - 17:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt - Freies Gestalten ohne Thema (jeden Do)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	013	 9 - 18 Uhr  |  Jäger oder Sammler - Erlebnisparcours 

			  10 - 17 Uhr Auf den Spuren der Braunkohle Bergbau-Technik-Park (siehe Seite 16)

	019	 10 - 11 Uhr  |  Bibliothek Südvorstadt „Walter Hofmann“
		  Die Olchis aus Schmuddelfing
		  Ein lustiger Ausflug in die Welt der grünen Müllkippen-Familie.
		  Alter: für alle  	 Kosten: kostenlos 

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Papprollen - einfach, doch immer wieder kreativ 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Indianer im Umweltgarten! (auch am 20.07. und 2.08.)
			�  Bei uns kannst du aus einem Stück Holz einen Indianer gestalten und erfährst nebenbei 

noch einiges über das Leben der Ureinwohner Amerikas.
 		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V.  
	 	 Badminton Turnier 
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	 	 14:30 - 16:30 Uhr 
		  Offene Nähwerkstatt (siehe 30.06. auch am 21.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	 	 17 - 18 Uhr  |  
		  Teeniedance - Workshop (auch am 21.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

	040	 11 - 13 Uhr  |  OFT Crazy  
	  	 Kreative Bilderrahmen aus Pappe (siehe 12.07.) 
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 14 - 16:30 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.  |   
	  	 Papierschöpfen im Garten (auch am 3. u. 4.08.) Bitte frische oder getrocknete Blüten mitbringen.
		  Alter: für alle   Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	  	 15 - 16 Uhr  |   
	 	 Schnupperkurs Stepptanz (auch am 22.07.) 
		  Alter: bis 10      Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	  	 15 - 16:30 Uhr  |  
			�  Origo - Mach dein eigenes Tanzvideo (siehe 7.07.)  

Bring dein Lieblingslied auf einem mp3-Player/ Handy mit!
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP
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	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO  |  Wasserlabor – wir experimentieren mit Wasser! 
	 	 �(auch am 18.07.) Wann fließt Wasser aufwärts? Was passiert mit einer Rosine im Wasserglas? 

Als junge Nachwuchsforscher gehen wir diesen und anderen Fragen auf den Grund.	
		  Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP
	    	 10:30 - 14 Uhr  |  „Die Zwitschermaschine“ (siehe 12.07.)
		�  Worte träumen und zeichnen. Mit Picknick im Park. Jeder bringt seine Sachen selber mit 	

(Decke, Getränke, Essen...) 
		  Alter: ab 8 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP
	  	 11 - 13 Uhr | Kreatives Essen | Aus Obst und Gemüse entstehen lustige Tiere und Landschaften.
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Kostproben: 3 € mit / 4 € ohne FP

	049	 10 - 12 Uhr  |  Halle 5 e.V.  
	  	 Korbflechten - Ein hübsches Körbchen zum Mitnehmen selbst geflochten!
		 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	053	 Scooter / Roller Workshop Heizhaus des urban souls e.V. (siehe Seite 20)

	060	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Igelschutzzentrum Leipzig
	 	 Stachelige Begegnungen auf der Streuobstwiese (auch am 19.07.) 
			  Ein Igelsommer aus der Sicht des Stacheltieres. (Gruppen andere Termine)
			  Alter: bis 10  	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	063	 10 - 14 Uhr  |  JaRiKo – Sozialer Ring gGmbH
	 	� Nähwerkstatt: Federtasche (s. 12.07.) Der Schulanfang naht. Näh mit uns eine Federtasche.
	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 5 € mit / 7 € ohne FP

	079	 15 - 18 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
	 	 3. Grünauer OFT-Olympiade - Beachvolleyball und Abschlussfest (siehe Seite 13)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau 
	 	 Nadelfilzen (auch am 4.08.) 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	095	 10 - 18 Uhr  |  KV - FZ Lößnig „Paradise“
	 	 Fahrradtour ins Neuseenland (mit Badestopp) 
		�  Bitte mitbringen: verkehrstüchtiges Fahrrad und Helm, Badesachen, Tagesverpflegung inkl. 

Getränke, Teilnahme- und Badeerlaubnis, Telefonnummer eines Erziehungsberechtigten.
	  	 Alter: ab 12 	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
			�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig. 10 % Rabatt auf alle Tassen und Müslischüsseln
	  	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	   	 �Gipsmasken  Möchtest du dein Gesicht in Gips verewigen und noch nach Jahren 	

bestaunen? Wir basteln eine Maske zum An-die-Wand-hängen. 
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
	  	 15 - 18 Uhr  |  Familiennachmittag mit kleiner Eisfabrik  	
			�  Offener Familiennachmittag mit Spielangebot für kleine Geschwisterkinder. In unserer 

kleinen Eisfabrik stellen wir Eis selber her, backen Waffeln & gestalten eine Rezeptkarte.
	 	 Alter: für alle	 Kosten pro Familie: 4 € mit / 5 € ohne FP

	128	 10 - 15 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
	  	 Legobau Studio 2 (2-Tage-Kurs bis 15.07.; auch am 18./19.07. und 4./5.08.)
		�	�  Inspiriert von finnischem Design werden Skulpturen und Wohnräume kreiert. Wer schafft 

es, den Steinen Leben einzuhauchen? Mit dem Lego-Experten Uwe Fischer.
	 	 Alter: 10 bis 16 	  Kursgebühr: 24 € mit / 30 € ohne FP / 10 € mit FP + Leipzig Pass

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  Orient-Express Wir dekorieren Duftstäbchenhalter mit Schmelzfarben. (siehe 12.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Experimentierwerkstatt Malen (siehe 11.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  Es darf gekleckst, getupft und gekritzelt werden. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	145	 14 - 16 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
	   	 �Als die Bilder laufen lernten - Wir lassen uns von optischen Täuschungen verzaubern 

und bauen eine Wundertrommel, das eigene »Kino« zum Mitnehmen. 
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	163	 10:30 - 14:30 Uhr  |  Schnuppertag Reitgestüt Knauthain (siehe Seite 5)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	169	 9 - 15 Uhr  |  SAEK Leipzig  
	  	 �Sprechtraining fürs Radio Hier lernt ihr das „richtige“ Sprechen im Radio. Neben 

verschiedenen Grundlagen der 	Stimmgebung und zahlreichen praktischen Übungen wird 
genau analysiert, wie ein Radiotext gesprochen werden soll.

	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos mit / 20 € ohne FP

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  Wir entdecken St. Trinitatis Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	186	 9:30 - 10.30 Uhr  |  Sternwarte Nordsachsen - Astrozentrum Schkeuditz
	 	 Wir fliegen durch das Sommerdreieck (siehe 28.06., auch am 21.07.)
	    	Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	204 D	 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	 	 Eine eigene Visitenkarte setzen und drucken (siehe 11.07.)
		�  In der Handsetzerei eigene Visitenkarte setzen und eine kleine Auflage selbst drucken.

	 	 14 - 16 Uhr  |  Ein Fantasie-Tier wird graviert und gedruckt (siehe 11., auch am 15.07.) 
			�  Zeichnet und graviert euer Fantasietier.

	 G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP



63Ferienkalender  <  Ferienpass der Stadt Leipzig – Sommer 2016

Fe
rie

nw
oc

he

1

2

3

4

5

6

25
.6

.–
3.

7.
4.

7.
–1

0.
7.

11
.7

.–
17

.7
.

18
.7

.–
24

.7
.

25
.7

.–
31

.7
.

1.
8.

–7
.8

.

Freitag, 15. Juli
	  	 Tagesfahrt zur Kulturinsel Einsiedel (siehe Seite 35)

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena  Treff: Stadtbüro am Markt
	 	 Klima-Rallye durch die Innenstadt (auch am 29.07. und 5.08.) 
		�  Mit iPads und der App KLIMA°Trax navigieren wir uns zu 12 Stationen, lösen Aufgaben 

um im Spiel die Welt vor einer Klimakatastrophe zu retten. Geräte werden bereitgestellt.
	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kosten: kostenlos

	013	 9 - 18 Uhr  |  Jäger oder Sammler - Erlebnisparcours 
			  10 - 17 Uhr  |  Auf den Spuren der Braunkohle Bergbau-Technik-Park (siehe Seite 16)

	034	 15 - 16:30 Uhr  |  Alter: Eltern & Kinder	 Der ANKER e.V. 
		  16:30 - 18 Uhr  |  Alter: Kinder & Jugendliche  
	 	 Selbstverteidigung - Workshop (auch am 22.07.) 	 Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP
	  	 14:30 - 18 Uhr  |  Pétanque (siehe 8.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	043	 11 - 13 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 T-Shirt batiken Bitte weißes T-Shirt aus Baumwolle mitbringen.
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	  	 �Upcycling - Werkstatt - Abfallprodukte werden wieder benutzt und es entstehen neue Dinge
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 4 € ohne FP

	049	 10 - 13 Uhr  |  Halle 5 e.V.  
	  	 Gläser gravieren - Gestalte ein schönes Glas mit einem eigenen oder vorgegebenen Motiv!
	  	 Brandmalerei - Gestalte ein Schneidebrettchen nach deinen eigenen Vorstellungen!
	 		 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	  	 Selbstbau einfacher Holzlegespiele (siehe 8., auch am 22.07.)
		  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	061	 10 - 11:30 Uhr  |  Institut français Leipzig
	 	 Pack Französisch in deinen Reisekoffer! 
			�  Hier lernst du auf spielerischer Weise alle Ausdrücke, die du für den Urlaub in Frankreich 	

brauchst (sich vorstellen, einkaufen, nach dem Weg fragen...)
		  Alter: 10 bis 15	 Kosten mit Material: 5 € mit / 10 € ohne FP

	075	 16 - 17 Uhr  |  Karate u. Selbstverteidigung Karateverein Bushido Lpz. e.V. (siehe Seite 22)

	076	 14 - 16 Uhr  |  Kegeln unter Anleitung  Kegelsportverein Lpz.-Süd e.V. (siehe Seite 18)

	079	 14 - 16 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
		 	� GPS/Geocaching-Tour Schatzsuche mit GPS-Geräten. Wir wandern ca. eine Stunde auf 

der Suche nach geheimnisvollen Schätzen. (siehe 1., auch am 22.07.)
	 	 Alter: 11 bis 15 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	111	 16 - 17:30 und 17:30 - 19 Uhr  |  Streetdance Matchball Sportcenter (siehe Seite 21)

	115	 10 - 13 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	  	 Upcyclingwerkstatt 
			  �Hey Recyclinghelden und Verpackungskünstler! Wir hauchen alten Kartons, Dosen, Kabeln, 

Schrauben & Co neues Leben ein und gestalten daraus einzigartige und verrückte Dinge!
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 �So ein Theater  (siehe 12.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  Ein eigenes Ensemble aus Hand- und Stabpuppen wird uns begleiten. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Trickfilm Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
			�  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	   	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	170	 10 - 13 Uhr Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	175	 10 - 12 Uhr  |  Selbermachwerkstatt 
		  �Gefüllter Glaskettenanhänger Aus Pusteblumen oder getrockneten Blüten entstehen	

einzigartige Kettenanhänger. (auch am 22.07.)
	   	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 10 € mit / 17 € ohne FP

		  13 - 15 Uhr  |  Schlüssel-, Memo-, Fotohalter (auch am 22.07.)
		  Universelles Board für Notizen, Schlüssel oder Fotos (Größe: 10x 30cm) entstehen. 
		  Erlaubnis der Eltern für Nutzung der Cutter bitte mitbringen. 
	   	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 8 € mit / 15 € ohne FP

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 15 - 18 Uhr  |  Schnuppertauchen am Kulki Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	204 D	 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
			  Ein Fantasie-Tier wird graviert und gedruckt (siehe 11.07.) 
			�  Ob siebenköpfig, fünfbeinig oder dreiäugig - zeichnet und graviert euer Fantasietier in 

eine Kunststoffplatte und druckt es dann selbst auf der Radierpresse. 
	 G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)
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Samstag, 16. Juli
	013	 9 - 18 Uhr  |  Jäger oder Sammler - Erlebnisparcours 
			  10 - 17 Uhr  |  Auf den Spuren der Braunkohle Bergbau-Technik-Park (siehe Seite 16)

	077	 10 - 11:30 Uhr  |  Trainingsstunde Karate Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	081	 14 - 18 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	 14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang zur Friedl. Revolution Mus. in der Runden Ecke (siehe Seite 25)
		  16:30 - 17:30Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung 

	145	 10:30 - 12 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
  		  �Zeichnen mit Licht - Workshop für Familien - Eine phantastische und kreative Reise in 

die Geschichte der Lichtmalerei zum Selbermachen und Ausprobieren. (auch am 17.07.)
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 3,50 € mit / 4,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Sonntag, 17. Juli
	013	 9 - 18 Uhr  |  Jäger oder Sammler - Erlebnisparcours 
			  10 - 17 Uhr  |  Auf den Spuren der Braunkohle Bergbau-Technik-Park (siehe Seite 16)

	054	 10 - 17 Uhr  |  Historischer Straßenbahnhof Lpz. - Möckern (Einlass bis 16:30 Uhr)
			  Besichtigung des historischen Straßenbahnhofes 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 1 € ohne FP
			   ein begleitender Erwachsener kostenlos sonst 2 €

	086	 Beginn Lekijuta Kojule und Caritasverband e.V. (siehe Seite 6)

	108	 13 Uhr  |  MDR - Studiotour media city leipzig (siehe Seite 8)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Panometer Leipzig  
			�  Hirnkorallen, emsige Clownsfische & Co. (siehe 03.07.Ferienführung jeden Di, Do 

und auch am 07.08.) Kuriose Geschichten von Architekten und Bewohnern des GREAT 
BARRIER REEF. 

	 	 Alter: ab 8 	 Kosten: 6 € mit / 9 € ohne FP

	145	 10:30 - 12 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
 	  	 Zeichnen mit Licht - Workshop für Familien (siehe 16.07.)
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 3,50 € mit / 4,50 € ohne FP

	155	 9:30 - 13 Uhr  |  Junior-Eisenbahner-Pass Parkeisenbahn (siehe Seite 9)

	185	 10:30 - 11 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Montag, 18. Juli
	  	 Tagesfahrt zum Flughafen Leipzig / Halle (siehe Seite 33)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Pirateninsel aus Ton - Gestaltet eure eigene Schatzinsel. 
		  (siehe 4.07., auch am 1.08.; Gruppen auch andere Termine) 
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V.  
	 	 Tischkicker Turnier 
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	 	 14 - 18 Uhr  |  Wasserschlacht 
		�  Keiner bleibt trocken! Bitte Handtuch & Wechselkleidung mitbringen. Bei Schlechtwetter 		

findet ein Tischkicker Turnier im Offenen Treff statt.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10:30 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Aquarellkurs für Anfänger mit Materialkunde 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 5 € mit / 7 € ohne FP

	  	 14 - 16 Uhr  |  Experimente im Schwarzlichttheater (2-Tage-Kurs bis 19.07.; auch 1./2.08.) 
		  Bitte schwarze Kleidung (lange Ärmel, lange Hose) mitbringen. 	  
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	 	 Wasserlabor – wir experimentieren mit Wasser! (siehe 14.07.) 
		  Wann fließt Wasser aufwärts? Was passiert mit einer Rosine im Wasserglas? 	
		  Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	046	 Beginn 18. Mädchensommererlebniscamp Frauenkultur e.V. u.a. Veranstalter (siehe Seite 6)

	065	 9:15 - 12:15 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau
	 	 Besuch der Keramikwerkstatt & gemeinsames Töpfern - Elefant, Tiger & Co
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Figuren modellieren mit Ytong (auch am 19. und 20.07.)
	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	090	 10 - 12 Uhr  |  Kreativitätswerkstatt im Gartenhaus 
		  Stoffblüten basteln Aus bunten Stoffen entstehen lauter bunte Sommerblumen.
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	  	 Kratzbild selbstgemacht 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	093	 9 - 12 oder 13 - 16 Uhr  |  Kunstschule Goldfisch
	  	 Beton gießen mit Marion Herzberg (2-Tage-Kurs, 2. Tag: 26.07.) 
		  Es entstehen Schalen, Kerzenständer, Figuren. 
		  Am 18.07. werden die Teile gegossen, am 26.07. wird weiter bearbeitet.
	 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr inkl. Material: 36 € mit / 40 € ohne FP
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	096	 10 - 16 Uhr  |  KV - Projekt Kulturwerkstatt KAOS 
	   	 Experimentierfeld Textilwerkstatt (2-Tage-Kurs bis 19.07.)
		  Nähmaschine, Stoffe und gute Laune - und los geht‘s mit dem Umsetzen von Ideen.
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr mit Material: 20 € mit / 26 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	128	 10 - 15 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
	  	 �Legobau Studio 2 (2-Tage-Kurs bis 19.07.; auch am 4./5.08.)
			�  Inspiriert von finnischem Design werden Skulpturen und Wohnräume kreiert. Wer schafft 

es, den Steinen Leben einzuhauchen? Mit dem Lego-Experten Uwe Fischer.
	 	 Alter: 10 bis 16 	  Kursgebühr: 24 € mit / 30 € ohne FP / 10 € mit FP + Leipzig Pass

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Experimentierwerkstatt: Bauen (auch am 21.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  �Aus den verrücktesten Materialien lassen sich Kunstwerke bauen. Nach einem Rundgang 

durch das Museum, dürft ihr selbst mit verschiedenen Alltagsgegenständen experimentieren. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
			�  Gefährliche Werkzeuge kleiner Tiere Erforscht mit uns Abwehr- und Giftmechanismen 

bei Skorpion, Vogelspinne, Pfeilgiftfröschen und Co! 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	148	 10 - 11:30 Uhr  |  Völkerschlachtdenkmal 
			  Ein Rundgang für Neugierige - Wir erkunden das Völkerschlachtdenkmal. 
	  	 Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 7 € ohne FP / 8 € Erwachsene

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	 	 Ritter, Drachen und Prinzessinnen (auch am 27.07.; Gruppen auch andere Termine)
		  Wir begeben uns in die Sagenwelt des Mittelalters.
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	159	 9 - 14 Uhr  |  Puzzles - Spielen verbindet, Das Brettspielrestaurant
	 	 Brettspiele spielen in Leipzig - Monopoly & Co 
			  Ihr könnt - mit Freunden und/oder Familien - verschiedene Spiele ausprobieren und bei 		

	 kleinen Turnieren schöne Preise gewinnen. (auch am 25.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit kleinem Getränk: 3 € mit / 5 € ohne FP

	164	 Beginn Erlebnistage mit und um das Pferd Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 5)

	169	 Beginn Visionalekurs - Trickfilmproduktion mit 3D Figuren SAEK Leipzig (siehe Seite 4)

	180	 Beginn Kurs - Fußball Ferienspaß soccerworld. (siehe Seite 19)

	185	 11 - 12:30 und 16 - 17.30 Uhr  |  Leipzig von unten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 Beginn Tauchkurs am Kulkwitzer See Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	204 G	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	204 T	 Beginn Kurs Klangdetektive unterwegs Werk 2 (siehe Seite 19)

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Dienstag, 19. Juli
	   	 Tagesfahrt zur Allwetterrodelbahn Weißenfels (siehe Seite 34)

	007	 9 - 12 Uhr  |  ASB - RV Leipzig e.V., Bildungszentrum „Am Sonnenpark“
	  	 Erste Hilfe ist einfach - Grundlehrgang (4-Tage-Kurs bis 22.07., siehe 28.06.)
		�  Ihr wollt wissen, was im Notfall zu tun ist? Bei uns könnt ihr es lernen. Wir zeigen euch, 	

z.B. die stabile Seitenlage, das Anlegen eines Dreiecktuches, üben Wundversorgung und 
andere wichtige Dinge, auch ein Feuerwehrmann gibt uns wichtige Hinweise. 

		  Für die älteren gilt dieser Lehrgang für die Erlangung des Führerscheins. 
	 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr: 26 € mit / 33 € ohne FP

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	  	 Kreative Waldwerkstatt (siehe 6.07., auch am 3.08.) 
		�  Wir sammeln Früchte, Samen, Stöcke, Steine ... Damit wollen wir schnitzen, bauen oder 

individuellen Schmuck herstellen. Der Fantasie sind keine Grenzen gesetzt.
	  	 Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	  	 Stich für Stich selbst genäht (siehe 7.07., auch am 3.08.)
			  Wir nähen freche Monster, kleine Täschchen oder ein kleines Nadelkissen aus Stoff oder Filz.
 		  Alter: 8 bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V.  
	  	 Street-Soccer Turnier 
		  Alter: für alle 	
		  Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	  	 15 - 17 Uhr  |  Kleine Kachelbilder aus Ton selbstgetöpfert
		  Alter: für alle 	
		  Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	040	 11 - 14 Uhr  |  OFT Crazy  
	   	 Dekorative duftende Seife selbst hergestellt 
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Bau von Schiffsmodellen mit und ohne Antrieb (tägl. bis 22.07.)
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: bis 8 € mit / bis 12 € ohne FP 

	   	 10 - 13 Uhr  |  Kleine Blumenaquarelle 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	   	 Improvisationstheater mit Gromolo
		�  Gromolo ist eine Fantasiesprache, die jeder kennt und keiner versteht. Mit ihrer Hilfe 

erfinden wir spannende Szenen und schlüpfen in Traumrollen.
		  Alter: ab 9 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	057	 14 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT 50°NordOst
	   	 Gut beHütet - Hüte aus Filz - egal in welcher Form oder Farbe (siehe 12.07.)
		 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 5 € mit / 8 € ohne FP
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	060	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Igelschutzzentrum Leipzig
	  	 Stachelige Begegnungen auf der Streuobstwiese 
			  Ein Igelsommer aus der Sicht des Stacheltieres (Gruppen andere Termine)
			  Alter: bis 10  	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

064	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	  	 Jonglierkurs mit Miki (3-Tage-Kurs bis 21.07.) 
		  Du möchtest lernen, wie man jongliert? Dann melde dich!
		  Alter: ab 8                  Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP 

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Figuren modellieren mit Ytong (auch am 20.07.)
	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	075	 16 - 17 Uhr  |  Kickboxen Karateverein Bushido Lpz. e.V. (siehe Seite 22)

	079	 14 - 15:30 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
	 	 Brotaufstriche selbst herstellen 
		�  Die Welt der Brotaufstriche ist unendlich! Mach mit & schaffe deine eigene 
		  Geschmackskreation.
	 	 Alter: ab 10 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Blumentopf mit Mosaik gestaltet 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
			  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 		

	 Anleitungen und Ideen vorrätig.	 10 % Rabatt auf alle Tassen und Essteller
	  	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	110	 9:30 - 14:30 Uhr  |  MalWerk - kunstwerkstatt west
	  	 SOMMER_KUNST_WORKSHOP (3-Tage-Kurs bis 21.; auch 26. - 28.07., siehe 12.07.)
		�  GUTE LAUNE-SOMMERSPASS -wir gestalten, malen und zeichnen Der Kreativität sind 	

keine Grenzen gesetzt. Bei heißem Wetter arbeiten wir draußen im kühleren Hof
	 	 Alter: bis 15	 Kursgebühr mit Material: 50 € mit / 60 € ohne FP

	115	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	  	 Gläser gravieren (auch am 19. und 22.07.)
			  Mit Fantasie und Gravurgerät entstehen einzigartige Gläser. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  �Kunst und Tand aus dem Tulpenland ... zum Nachmachen und Selbst entdecken: 

Töpfern mit weiß-blau marmoriertem Ton. (auch am 2. und 4.08.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP
	129	 10 - 11 Uhr  |  GRASSI Museum für Musikinstrumente
		  Sommer, Samba, Saxophon (jeden Di bis 26.07.)
		�  Karibische Klänge auf der Steel Pan oder lebhafte Rhythmen auf dem Cajón – gemeinsam 

entdecken wir Musikinstrumente aus der ganzen Welt. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	 Zeichnen mit der Nadel  (siehe 5.07., auch am 2.08., Gruppen andere Termine)
		  Unter Anleitung experimentieren wir mit Radiernadel, Metallplatten, Pappe und Farben.
			  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |   Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14:30 - 16 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
			  �Feste, Federn, Farben - Das Leben im Regenwald Wie leben Regenwaldvölker und 

wie gehen sie mit den Schätzen der Natur um? Bastelt mit uns Halsketten und Schmuck 
aus Naturmaterialien. (siehe 30.06.)

	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau Unikatum Kindermuseum Lpz.  (s. S. 15) 

	161	 11 - 13 Uhr  |  Ausbildung zum kleinen Schiffsführer Reederei Zwenkau (siehe Seite 9)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	191	 14 - 16 Uhr  |  Team Watersport - Leipzig Outdoors
	 	 Geocaching - Tablet Tour (siehe 28.06., jeden Di)
		  Alter: ab 10	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP  

	  	 16:30 - 18:30 Uhr  |  Stand Up Paddling - Family Day (siehe Seite 23, jeden Di)

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)

	208	 10 - 11 Uhr  |  Schulmuseum - Werkstatt für Schulgeschichte Leipzig  
			  �Sternenspaziergang - Planetariumsprogramm (auch am 21.07.)
		�	�  Wir entdecken gemeinsam den Leipziger Sommersternenhimmel im Planetarium des 	

Schulmuseums.	
		  Alter: für alle 	
		  Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP
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Mittwoch, 20. Juli
	005	 10 - 18 Uhr  |  Anglerverband Leipzig e.V.  
	 	 Angeln von A bis Z am Bruckner Bassin im Clara-Zetkin-Park (auch am 3.08.)
	 	 Alter: 6 bis 16	 Kosten: kostenlos 

	017	 10 - 12 Uhr  |  Bibliothek Paunsdorf
		  Olympia-Spaß Sport, Spiel und Rätsel rund um die Olympischen Sommerspiele. 
		  Alter: bis 10	 Kosten: kostenlos 

	018	 10 - 11:30 Uhr  |  Bibliothek Reudnitz
	 	 Manege frei - Kommt mit in den Zirkus 
		  Geschichten, Spiel und Spaß rund um den Zirkus. 	
		  Alter: bis 10                           Kosten: kostenlos 

	020	 10 - 11:30 Uhr  |  Bibliothek Volkmarsdorf
	 	 Ein fliegendes Schwein & mehr 
		  Wir basteln bunte tierische Paper Balls.
	  	 Alter: für alle                          Kosten: kostenlos 

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Indianer im Umweltgarten! (siehe 14.07., auch am 2.08.)
			  Einen Indianer gestalten und einiges über das Leben der Ureinwohner Amerikas erfahren.
 	 	 Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 14 - 18 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	 	 Mini-Tischtennis Turnier - Zeige dein Können auf der Mini-Tischtennisplatte.
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP
	 	 14 - 18 Uhr  |  Sommerblumen aus Holz 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Bau von Schiffsmodellen mit und ohne Antrieb (tägl. bis 22.07.
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: bis 8 € mit / bis 12 € ohne FP 

	  	 14 - 17 Uhr  |  Töpfern für Familien (siehe 14., auch am 22.07.) 
	 	 Alter: bis 10	 Kosten inkl. Material, Glasieren, Brennen: 5 € mit / 7 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	  	 Ohne Worte 
		�  Theater spielen mit dem Körper und ohne ein Wort dabei zu verlieren. Mit Pantomime und 	

Bewegung erfinden wir kleine Szenen und stellen diese lautlos auf die Bühne.
		  Alter: ab 8 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	  	 Selbstbau einfachster Holzfahrzeuge aus Bausätzen (siehe 6., auch am 27.07.)
		�  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig, da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	065	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau
	 	 Marmelade selbst gemacht
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Figuren modellieren mit Ytong 
	 	 Alter: 10 bis 16 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	078	 12 - 18 Uhr  |  KJFZZ - Probstheida e.V.	
	 	� Fahrradtour: Leipziger Neuseenland mit Badestopp - zum Abschluss Bratwurst vom Grill. 	

	Bitte mitbringen: verkehrssicheres Fahrrad, Fahrradhelm, Tagesverpflegung inkl. Getränke, 	
Badeerlaubnis und Badesachen, Anmeldung bis 19.07.

		 	 Alter: 12 bis 17	 Kosten: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	080	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Kirchenführung - Nikolaikirche (siehe Seite 8)

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Emaillieren - ein Schlüsselanhänger oder eine Kette entsteht 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	093	 13 - 16 Uhr  |  Kunstschule Goldfisch
	 	 Goldschmiedeworkshop mit Tatiana Behrens (siehe 29.06., auch am 22.07.) 
		  Wir arbeiten mit Silber, Kupfer, Messing, Papier…
	 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr inkl. Material: 24 € mit / 26 € ohne FP

	094	 13 - 15 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
		  Gläser gravieren mit tollen Motiven (auch am 27.07. und 3.08.)
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	095	 16 - 17:30 Uhr  |  KV - FZ Lößnig „Paradise“
	 	 Anti - Gewalt (auch am 27.07.) Antiaggressionstraining, Körperübungen und Kampfspiele.
	  	 Alter: ab 10 	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
			  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 		

	 Anleitungen und Ideen vorrätig.	 10 % Rabatt auf alle Tassen und Essteller
	  	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	115	 10 - 12 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	  	 �Seife herstellen mit duftenden Ölen, Gewürzen und Kräutern  

(siehe 5.07., auch am 21.07.)
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
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	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
 	 	 Pimp me up! Körpermodifikation und Bodypainting  (siehe 5., auch am 2. und 4.08.) 
			�  Überall auf der Welt schmücken sich Menschen. Rundgang durch die Dauerausstellung 

mit anschließendem Bodypainting. 
	 	 Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Teufel, Monster, Fabelwesen? (auch am 22.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		�  Künstler nehmen uns mit auf eine Reise ins Innere der Erde. Haltet eure Ideen von der Unterwelt 

und ihren Bewohnern in leuchtend bunten, aber auch sehr rußigen Zauberbildern fest. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	  	 Mein Hase - aus Papier Kreativangebot, einfache Arbeit
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
			  �Nicht jedes Tier hat vier Erfahrt mehr über Beine, Füße, Flügel und Flossen. Nachgezählt 

und nachgeforscht bei unseren Tieren. (auch am 20.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	140	 15 - 16 Uhr  |  Schillerhaus Leipzig – Gohlis	
			  Leipzigs ältestes Bauernhaus erzählt von Friedrich Schiller und seinen Freunden (auch am 27.07.)
	 	 Alter: 8 bis 12	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP

	 146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau Unikatum Kindermuseum Lpz.  (s. S. 15) 

 	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	171	 17 - 18:30 und 19 - 20:30 Uhr  |  Inlineskaten  SC DHfK (siehe Seite 20)

	178	 10 - 14 Uhr  |  Kanuschnuppern SG LVB Leipzig e.V. (siehe Seite 23)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Führung im Bundesverwaltungsgericht Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23; jeden Mo und Mi)

	198	 9:30 - 11:30 und 12:30 - 14:30 Uhr  |  Umweltinformationszentrum (UiZ) 
	  	� Recyclingwerkstatt (auch am 27.07.) Wir suchen nach Wegen zur Müllvermeidung und 

bieten spannende Recyclingideen zum Ausprobieren und Mitnehmen. Jeder kann durch 
bewussten Umgang mit Rohstoffen die Umwelt und das Klima schützen! 

			  Alter: bis 10 	 Kosten: kostenlos

	204 G	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	   	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 21.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Donnerstag, 21. Juli
	   	 Tagesfahrt zum Park Canitz - Ein Tag in der Steinzeit (siehe Seite 34)

	003	 15 - 16:15 und 16:15 - 17:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt
	  	 Offene Keramikwerkstatt - Freies Gestalten ohne Thema (jeden Do)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	  	 Alles Marmelade oder was? (siehe 7.07.) 
		�  Wir sammeln Brombeeren, Mirabellen und was uns sonst noch essbares begegnet. Daraus 

stellen wir eigene Marmeladenkreationen zum Mitnehmen her. Bitte kleine und saubere 
Marmeladengläser mitbringen.

	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	  	 Unsere heimische Tierwelt (siehe 28.06., auch am 28.07.)
			  Ein tierischer Kantenhocker aus einem Blumentopf. 
 		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	034	 12 - 14 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
		  	� Papier-Flugzeuge Workshop Heute gestalten wir die verschiedensten Papierflugzeuge 

und lassen sie fliegen.
		  Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	  	 14 - 18 Uhr  |  Duck-Dich-Ball Weiche den Bällen aus und zeige Teamgeist.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	  	 14:30 - 16:30 Uhr  |  Offene Nähwerkstatt (siehe 30.06., auch am 14. und 21.07.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	  	 17 - 18 Uhr  |  Teeniedance - Workshop
		  Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

	036	 15 - 17 Uhr  |  DHB - Netzwerk Haushalt Leipzig e.V. 
	   	� Schokoladentäschchen nähen Näht aus Schokoladenpapier! Mit Vorkenntnissen zum 

Nähen und im Umgang mit einer 	Nähmaschine entsteht eine einzigartige kleine Tasche, 
die so nicht jeder hat.

	  	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 10 € mit / 15 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Bau von Schiffsmodellen mit und ohne Antrieb (tägl. bis 22.07.)
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: bis 8 € mit / bis 12 € ohne FP 

	  	 11 - 15 Uhr  |  Sommerdruckwerkstatt - Linolschnitt (auch am 25.07.) 
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	058	 14 - 19 Uhr  |  IB e.V. – OFT Club Sellerhausen 
	  	 Geocaching: auf Leipzigs verborgenen Spuren 
		�  Wir suchen nach verborgenen Häusern, unbekannten Ecken, dunklen Geheimnissen und 

alten Ruinen. Mit dem GPS-Gerät und einem hellen Köpfchen geht es quer durch Leipzig.
	 	 Alter: 8 bis 16	 Kosten: 1,50 € mit / 3 € ohne FP

	075	 16 - 17 Uhr  |  Kickboxen Karateverein Bushido Lpz. e.V. (siehe Seite 22)
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	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	  	 Handspielpuppen selbst gemacht (siehe 30.06., auch am 26.07.)

	  	 13 - 15 Uhr  |  Fadengrafik - ein Buchstabe entsteht 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	096	 10 - 16 Uhr  |  KV - Projekt Kulturwerkstatt KAOS 
	   	 Patchwork in Variation (2-Tage-Kurs bis 22.07.)
		  Patchwork hat viele Spielarten, wir lernen das Nähen mit der Nähmaschine nähen 
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr: 20 € mit / 26 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	   	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	   	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	115	 10 - 12 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	   	 Seife herstellen mit duftenden Ölen, Gewürzen und Kräutern (siehe 5.07.)
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	   	 15 - 18 Uhr  |  Offener Familiennachmittag für groß & klein  	
			�  Offener Familiennachmittag mit Spiel- oder Bewegungsangebot für kleine 

Geschwisterkinder, gemeinsames Vesper & Traumfänger basteln. Lasst euch überraschen! 
	 	 Alter: für alle	 Kosten pro Familie: 4 € mit / 5 € ohne FP

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  Kunst und Tand aus dem Tulpenland ... zum Suchen und Nachmachen: 
		  Blau-Weiß-Malerei mit Glasurfarbe auf Mini-Vasen.
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	  	 Experimentierwerkstatt: Bauen (siehe 18.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)		
		  Aus den verrücktesten Materialien lassen sich Kunstwerke bauen. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	  	 Wir bauen unsere eigenen Stempel (siehe 7.07., auch am 4.08., Gruppen andere Termine)
		  Aus Holz und Moosgummi stellen wir tolle Stempel her und probieren sie aus.
			  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
		  	� Fossilien „erzählen“ Wie sah es vor 50 Mio. Jahren im Geiseltal aus? Führung durch die 

Sonderausstellung, anschließend Bernsteinschleifen. (auch am 28.07.) 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14:30 - 16 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
			  Schrecke und Spinnenbein – so nah warst du nie dran (siehe 7.07.) 

	 Erforscht die kleinen Wesen des Regenwaldmuseums.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	 146	 10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
		  Streicheln und füttern von Haustieren (auch am 26.07.)
			  Alter: für alle	 Kosten: kostenlos 

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  Der andere Blick... Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	186	 9:30 - 10.30 Uhr  |  Sternwarte Nordsachsen - Astrozentrum Schkeuditz
	  	 Wir fliegen durch das Sommerdreieck (siehe 28.06.)
	    	Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)

	208	 10 - 11 Uhr  |  Schulmuseum - Werkstatt für Schulgeschichte Leipzig  
			  Sternenspaziergang - Planetariumsprogramm (siehe 19.07.)
			�  Wir entdecken gemeinsam den Leipziger Sommersternenhimmel im Planetarium des 	

Schulmuseums.	
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP
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Freitag, 22. Juli
	   	 Tagesfahrt Filmpark Babelsberg (siehe Seite 34)

	034	 14 - 19 Uhr  |  Der ANKER e.V. 
	   	 Konsolennachmittag heute mit Fifa 2016 Turnier. Mit PS4, Xbox One & PS2. 
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP 

	  	 14 - 18 Uhr  |  Wikinger Schach 	
		  Die Spieler versuchen jeweils die Holzklötze des Gegners mit Wurfhölzern umzuwerfen.
		  Alter: für alle     Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

		  15 - 16:30 Uhr  |  Alter: Eltern & Kinder	
		  16:30 - 18 Uhr  |  Alter: Kinder & Jugendliche  
	  	 Selbstverteidigung - Workshop
	  	 Kosten: 3 € mit / 4 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Bau von Schiffsmodellen mit und ohne Antrieb  
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: bis 8 € mit / bis 12 €€ohne FP 

	   	 15 - 16 Uhr  |  Schnupperkurs Stepptanz 
	 	 Alter: bis 10	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	   	 Selbstbau einfacher Holzlegespiele (siehe 8.07.)
		  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	065	 9 - 11 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau
	  	 Holzwerkstatt - Flieger aus Balsaholz 
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	076	 14 - 16 Uhr  |  Kegeln unter Anleitung  Kegelsportverein Lpz.-Süd e.V. (siehe Seite 18)

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	079	 14 - 16 Uhr  |  KiJu Leipzig-Grünau e.V. 
		 	 �GPS/Geocaching-Tour Schatzsuche mit GPS-Geräten. Wir wandern ca. eine Stunde auf 

der Suche nach geheimnisvollen Schätzen. (siehe 1.07.)
	 	 Alter: 11 bis 15 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	081	 10 - 16 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	  	 Korbflechten
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	093	 9 - 12 Uhr  |  Kunstschule Goldfisch
	  	 Goldschmiedeworkshop mit Tatiana Behrens (siehe 29.06., auch am 20. und 22.07.) 
		  Wir arbeiten mit Silber, Kupfer, Messing, Papier…
	 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr inkl. Material: 24 € mit / 26 € ohne FP

	094	 14 - 17 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
	   	 Jutebeutel selbst gestalten mit kreativen Sprüchen und tollen Motiven (auch am 5.08.)
		  Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	111	 16 - 17:30 und 17:30 - 19 Uhr  |  Streetdance Matchball Sportcenter (siehe Seite 21)

	115	 10 - 12 Uhr  |  Mühlstraße 14 e.V. 
	   	 Gläser gravieren Mit Fantasie und Gravurgerät entstehen einzigartige Gläser. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	  	 Teufel, Monster, Fabelwesen? (siehe 20.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30
		�  Künstler nehmen uns mit auf eine Reise ins Innere der Erde. Haltet eure Ideen von 

der Unterwelt und ihren Bewohnern in leuchtend bunten, aber auch sehr rußigen 
Zauberbildern fest. 

		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	136	 16:30 Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung Mus. in der Runden Ecke (siehe Seite 25)

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14- 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
	  	 Tierbegegnung mit unseren Reptilien (siehe 1.07., auch am 2.08.) 
			  �Infos zu Lebensraum, Lebensweise, Körperbau und Ökologie interessanter Reptilien der 

Tropen. Dabei könnt ihr einige ausgewählte Tiere ganz nah betrachten und auch berühren. 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	 146	   10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - Modellbau 
		  Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe Seite 15) 

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	  	 Bastelwerkstatt (auch am 5.08.)
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr; Gruppen andere Termine)
	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 €€ohne FP

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	175	 10 - 12 Uhr  |  Selbermachwerkstatt 
		  �Gefüllter Glaskettenanhänger Lerne, wie aus Pusteblumen oder getrockneten Blüten 	

einzigartige Kettenanhänger gestaltet werden.
	  	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 10 € mit / 17 € ohne FP

		  13 - 15 Uhr  |  Schlüssel-, Memo-, Fotohalter 
		  Universelles Board für Notizen, Schlüssel oder Fotos (Größe: 10x 30cm) entstehen. 
		  Erlaubnis der Eltern für Nutzung der Cutter bitte mitbringen. 
	  	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 8 € mit / 15 € ohne FP

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 15 - 18 Uhr  |  Schnuppertauchen am Kulki Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)
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Samstag, 23. Juli

	041	 11 - 16 Uhr  |  OFT Rabet
	   	 Filzen für Anfänger auch für Mama und Oma - kleine Dinge selbst gefilzt
	 	 Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: kostenlos mit / 1 €€ohne FP 
	077	 10 - 11:30 Uhr  |  Trainingsstunde Karate Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	081	 14 - 18 Uhr  |  Bauspielplatz „Wilder Westen“ KIWEST e.V. (tgl. bis 23.07.; siehe Seite 7)

	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	 14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang zur Friedl. Revolution  
		  Museum in der Runden Ecke (siehe Seite 25)

		  16:30 - 17:30  |  Uhr Führung durch die Sonderausstellung 

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
			  Stabschrecke & Co. Anfassen erlaubt (auch am 6.08.)
			�  Insekten stellen die artenreichste Tiergruppe dar - auch im Regenwald. Erfahrt, wie sie 

leben und sich tarnen, was sie fressen und wie sie täuschen! 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Sonntag, 24. Juli

	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	120	 14 - 15 Uhr  |  Ägyptisches Museum Georg Steindorff - Uni Lpz
 		  Führung: Schrift und Schreiber im Alten Ägypten
			�  Wie funktioniert die ägyptische Schrift? Du erfährst außerdem, was ein Schreiber so alles 

können musste und wie er lebte.
		 	 Alter: 8 bis 14	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 1,50 € ohne FP / Erw.: 5 bzw. 3 €

	155	 9:30 - 13 Uhr  |  Junior-Eisenbahner-Pass Parkeisenbahn (siehe Seite 9)

	185	 10:30 - 12 Uhr  |  Reiserallye im Hauptbahnhof Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Montag, 25. Juli
	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	  	 Kleine „Stichelei“ - Stoffeule zum Ausstopfen nähen 
	 		 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP
	  	 15 - 17 Uhr  |  Tischtennis Turnier für junge Sportler
	 	 Alter: 9 bis 13	 Kosten: 0,50 € mit / 1 € ohne FP

	033	 17 - 19 Uhr  |  CVJM Leipzig e.V.  
	   	 Kochen am Lagerfeuer - geschmaust wie bei den Räubern 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	  	 Bau dir einen Escape Roboter (2-Tage-Kurs bis 26.07.) 
			�  Mit mechanischen und elektronischen Bausätzen wird ein Roboter gebaut, der durch 

einen Mikroprocessor selbständig lenkt. 	  
	 	 Alter: ab 12	 Kursgebühr: 2 € mit / 5 € ohne FP / Materialkosten: 35 €

	  	 11 - 15 Uhr  |  Sommerdruckwerkstatt - Linolschnitt 
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis 28.07., auch vom 1. bis 4.08.) 
		  Bemalen von Geschirr, Figuren und Dekorationen. Abholung nach 3 bis 4 Tagen möglich
	  	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 €€bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 

	050	 10:00 - 12 Uhr  |  Handwerkskammer zu Leipzig - Buchbinderei Leipzig
	  	 Ein Blick in die Werkstatt eines Buchbinders (siehe Seite 3) 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: kostenlos

	053	 Beginn Hip Hop Dance Camp Heizhaus des urban souls e.V. (siehe Seite 21)

	055	 10 - 14 Uhr  |  Hörfunk- und Projektwerkstatt Leipzig e.V. (HUP)
	  	 Hörspielkurs (3-Tage-Kurs bis 27.07.)
		  Wir produzieren ein Hörspiel mit unserer eigenen Geschichte.
	 	 Alter: ab 11	 Kursgebühr: kostenlos mit / 30 € ohne FP

	064	 10 - 11 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	  	 Wir gestalten Schlüsselanhänger aus Schrumpffolie 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	065	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau
	  	 „Meine Straße“ - Schreibwerkstatt 1 (2-Tage-Kurs bis 26.07., auch am 28. + 29.07.)
		�  Beschreibe deine Lebenswelt - den Stadtteil Grünau - in Textform. Dinge, die dir gefallen 

oder die geändert werden sollten. Mit Vernissage und Broschüre.
		  Alter: bis 12 	 Kursgebühr: 2 € mit / 3 € ohne FP

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	  	 Ein Spiel entsteht „Fang den Ring“ 
	 	 Alter: für alle 		  Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	099	 Beginn Kanu - Slalom - Kurs Leipziger-Kanu-Club e.V. (siehe Seite 23)
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	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	  	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	112	 Beginn Snapshot - Visionalekurs Medienwerkstatt e.V. (siehe Seite 3)

	134	 10- 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	  	 Ich packe meinen Koffer… (auch am 29.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)		
		�  Mit viel Fantasie reisen wir in ferne Länder. Wir fliegen, schippern, träumen und 		

sehnsüchteln gemeinsam. Am Ende gestaltet jeder seinen Traumurlaubsort. 
		  Alter: bis 14 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	159	 9 - 14Uhr  |  Puzzles - Spielen verbindet, Das Brettspielrestaurant
	  	 �Brettspiele spielen in Leipzig - Monopoly & Co Ihr könnt verschiedene Spiele 	

ausprobieren und bei kleinen Turnieren schöne Preise gewinnen. (siehe 4.07.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit kleinem Getränk: 3 € mit / 5 € ohne FP

	163	 Beginn Pferdeferien für Reitanfänger Reitgestüt Knauthain (siehe Seite 5)

	164	 Beginn Erlebnistage mit und um das Pferd (siehe Seite 5)

 		  10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele Reitverein C & D e.V. (siehe Seite14)

	169	 Beginn Visionalekurs - YouTube-Videos selber machen SAEK Leipzig (siehe Seite 4)

	180	 Beginn Kurs - Fußball Ferienspaß soccerworld. (siehe Seite 19)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 und 16 - 17:30 Uhr  |  Leipzig von unten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 Beginn Tauchkurs am Kulkwitzer See Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	198	 10 - 12 und 13 - 15 Uhr  |  Umweltinformationszentrum (UiZ) Treff: Stadtbüro, Markt
	  	 Klima-Rallye durch die Innenstadt (siehe 29.06.)
			�  Mit iPads und der App KLIMA°Trax navigiert ihr euch zu 12 Stationen, wo ihr Aufgaben 

löst, um die Welt vor einer Klimakatastrophe zu retten. Geräte werden bereitgestellt. 
	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kosten: kostenlos

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	  	 Ein Skizzenbuch wird selbst gestaltet und gebunden (tgl. bis 29.07.)
		�  Ob Skizzenbuch, Geheimbuch oder Rezeptebuch - hier lernt ihr, wie ein Büchlein mit 

Nadel und Faden geheftet oder geklebt wird. Den Umschlag bedrucken wir mit alten 
Klischees auf der Hochdruckpresse.

	  	 14 - 16 Uhr  |  Ein Bild - ein Selbstporträt von euch (auch am 26. und 28.07.) 
			�  Wir zeichnen Gesichter, unser eigenes und vielleicht auch unser Gegenüber. Anschließend 	

gravieren wir ein Porträt in eine Kunststoffplatte und drucken es selbst auf der 
Radierpresse. 

	 G	 10 - 12 Uhr  |  Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
	 T	 Beginn Kurs Klangdetektive unterwegs Werk 2 (siehe Seite 19)

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Dienstag, 26. Juli
	   	 Tagesfahrt zum Heidepark Soltau (siehe Seite 32)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	  	 Keramikwerkstatt: Elefant, Tiger & Co. aus Ton - Ihr baut eure Lieblings-Zootiere. 
		  (siehe 28.06.; Gruppen auch andere Termine) 
		  Alter: bis 14  	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	004	 16 - 18 Uhr  |  Angelfreunde Gohlis e.V. - Teich am Bretschneiderpark	
			  �Praktisches Angeln für „Neuangler“ (siehe 28.06.) Wir vermitteln Grundlagen des 	

Fischfanges wie das Auswerfen der Angel und das sichere Anlanden der Fische.
	  	 Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos  

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	  	 Fantasie-Mobiles von WELTall bis FeenWELT 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	  	 Ein sommerliches Mobile aus Karton, Filz und Perlen nach eigenen Ideen (siehe 30.06.)
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	040	 11 - 14 Uhr  |  OFT Crazy  
	   	 Farbige Schwimmkerzen entstehen 
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10 - 13 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R. 
	  	 Kleine Gefäße aus Ton in Aufbautechnik töpfern 
		  Alter: ab 10	 Kosten inkl. Material, Glasieren und Brennen: 5 € mit / 7 € ohne FP 

	057	 10 - 16 Uhr  |  IB e.V. – OFT 50°NordOst
	  	 Theaterkurs (3-Tage-Kurs bis 28.07.) 	
		  �Du schlüpfst gern in andere Rollen? Deine Fantasie ist grenzenlos? Dann probier dich aus beim 

Ausdenken und Spielen von Geschichten. Zum Abschluss wird das Stück auf der Bühne gespielt.
		 	 Alter: ab 8	 Kursgebühr: 2 € mit / 4 € ohne FP

	062	 15:30 - 17:30 Uhr  |  Institut für Alltags- & Gebrauchskunst
	   	 Schmuck aus Alltagsmaterialien
		�  Wir verarbeiten schöne Stoffe, Knöpfe, Papier und andere Alltagsreste zu einzigartigen 	

Broschen, Ketten, Ohrringen und/oder Schlüsselanhängern.
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 6 € mit / 6,50 € ohne FP

	064	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	  	 Wir gestalten T-Shirts Bitte helles T-Shirt mitbringen und alte Sachen anziehen.
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	066	 10 - 12 Uhr  |  Jugend und Familie Kreativ e.V. 
	  	 Wir bepflanzen Kräutertöpfe 
			  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)
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	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau 
	  	 Handspielpuppen selbst gemacht (siehe 30.06.)

			  13 - 15 Uhr  |  Eulen nähen 
	 	 jeweils: Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	   	  Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	108	 11 Uhr  |  MDR - Studiotour media city leipzig (siehe Seite 8)

	110	 9:30 - 14:30 Uhr  |  MalWerk - kunstwerkstatt west
	  	 SOMMER_KUNST_WORKSHOP (3-Tage-Kurs bis 28.07., siehe 12.07.)
		�  GUTE LAUNE-SOMMERSPASS Wir gestalten, malen und zeichnen. Der Kreativität sind 	

keine Grenzen gesetzt. Bei heißem Wetter arbeiten wir draußen im kühleren Hof
	 	 Alter: bis 15	 Kursgebühr mit Material: 50 € mit / 60 € ohne FP

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  Gold! Junge Goldsucher veredeln eine Mini-Truhe. (siehe 5.07., auch am 28.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	129	 10 - 11 Uhr  |  GRASSI Museum für Musikinstrumente
		  �Sommer, Samba, Saxophon Karibische Klänge auf der Steel Pan oder lebhafte Rhythmen 

auf dem Cajón – gemeinsam entdecken wir Musikinstrumente aus der ganzen Welt. 
	  	 Alter: für alle	 Kosten: 2 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
	  	 Kleine Experten: Wieso? Weshalb? Warum? (siehe 28.06., auch am 28,07.) 
		�  Warum sammeln Menschen Dinge? Wozu gibt es ein Museum? Wer arbeitet hier und 

passt auf, dass nichts kaputt geht? 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig 	
	  	�� Gut gebrüllt den Affen machen! (auch am 28.07.) Auf einer kleinen Safari die Welt 

umrunden. Wir modellieren die gesehenen Tiere in Ton. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	  	 Räuber und ihre Beute Führung und Gestalten eines Greifvogelbildes (siehe 28.06.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	145	 14 - 16 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
  	 	 �Als die Bücher noch in Fässern rollten - Ausflug in die Geschichte des Buches, Falzen 

der Druckbögen, Entwerfen und Binden des persönlichen Werkes. (Gruppen andere Termine)
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	146	  10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - 7 Köstlichkeiten Unikatum Kinderm. Lpz. (s. Seite 15) 

	149	 14:30 - 15:30 Uhr  |  Zeitgeschichtliches Forum Leipzig	
	   	 Das Westpaket. Ein interaktiver Rundgang durch die Dauerausstellung. (siehe 05.07.)
			�  Warum war Deutschland geteilt und wie haben die Menschen damit gelebt? Du erfährst 

mehr über die DDR und kannst selbst ein Westpaket auspacken. (siehe 5.07.)
	 	 Alter: 8 bis 12	 Kosten: kostenlos

	151	 14 - 17:30 Uhr  |  OFT „Kirsche“ - Kinderhilfe Leipzig e.V.	
	  	 Anhänger aus Speckstein selbst anfertigen (auch am 2.08.)
			  Alter: 8 bis 14 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Hänsel und Gretel Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	161	 11 - 13 Uhr  |  Ausbildung zum kleinen Schiffsführer Reederei Zwenkau (siehe Seite 9)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	166	 9 - 11 Uhr  |  Eine olympische Sportart stellt sich vor  Rugby Club Lpz. e.V. (siehe Seite 19)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
			  Streicheln und füttern von Haustieren 
			  Alter: für alle	 Kosten: kostenlos 

	186	 10 - 11 Uhr  |  Astronomisches Zentrum Schkeuditz
	  	 Weltraummaus Rudi Planetariumsprogramm (auch am 4.08.)
	   	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	191	 14 - 16 Uhr  |  Team Watersport - Leipzig Outdoors
	  	 Geocaching - Tablet Tour (siehe 28.06.; jeden Di)
		  Alter: ab 10	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP  

	  	 16:30 - 18.30 Uhr  |  Stand Up Paddling - Family Day (siehe Seite 23; jeden Di)

	199	 10 - 12 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	   	 Operation Computer (auch am 27.,28. und 29.07.)
		��  Wir untersuchen den Computer ganz genau, zerlegen ihn,  

lernen sein Innenleben kennen und bauen ihn wieder  
zusammen. Wird er wieder funktionieren? 

	 	 Alter: ab 12                Kosten: 2 € mit / 3,15 € ohne FP

	   	 10 - 12:30 Uhr  |  Bionik (auch am 27. und 29.07.)
		�  Einführung in die Bionik - Erfindungen, Entwicklungstrends und Anwendungsgebiete - 

praktische Experimente.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	  	 �Ein Skizzenbuch wird selbst gestaltet und gebunden (siehe 25., tgl. bis 29.07.)
		�  - hier lernt ihr, wie ein Büchlein mit Nadel und Faden geheftet oder geklebt wird. Den 	

Umschlag bedrucken wir mit alten Klischees auf der Hochdruckpresse.

	 	 14 - 16 Uhr  |  Ein Bild- ein Selbstporträt von euch (siehe 25., auch am 28.07.) 
			  Wir zeichnen Gesichter, gravieren ein Porträt in eine Kunststoffplatte und drucken es. 
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)

	208	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulmuseum - Werkstatt für Schulgeschichte Leipzig  
	  	� Schulstunde wie zur Kaiserzeit (auch am 2.08.) Eine Schulstunde wie vor 100 Jahren 

erleben. Mit Matrosenhemd und Schürze, Griffel und Schiefertafel geht ihr in die Schule 
von 1900. Das Unterrichtsspiel lädt zur Entdeckung der Schulgeschichte ein.	

		  Alter: für alle 		  Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP
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Mittwoch, 27. Juli
	   	 Tagesfahrt zum Kinderland Riesa - Spielparadies (siehe Seite 34)

	002	 9 - 15:30 Uhr  |  Amtsgericht Leipzig 
		  	� Ein KinderGericht (siehe 6.07.) Wir verbringen einen Tag bei Gericht. Auf dem Plan stehen 

der Besuch einer echten Verhandlung, die Besichtigung der Haftzellen, eine kurze Einführung in 
Selbstverteidigungstechniken.

	 		 Alter: 9 bis 12    nicht für GRUPPEN	 Kosten: kostenlos

	009	 9 Uhr  |  Beginn Artistik-Camp Artistikhalle (siehe Seite 13)

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	  	 Zu Besuch bei Springschwanz, Heupferd & Co. (siehe 30.06.) 
		�  Das Reich der Insekten ist riesig. Wir suchen im Boden, an der Rinde, zwischen den 

Grashalmen und im Wasser nach ihnen. Ein Angebot für Naturentdecker mit Forscherdrang.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 2 € mit / 4 € ohne FP

	020	 10 - 11 Uhr  |  Bibliothek Volkmarsdorf
	  	 „Der Fall Sphinx“ - du bestimmst, wie es weitergeht (siehe 5.07.)
		  Eine spannende Detektivreise durch Ägypten, bei der du die Route selbst bestimmen kannst. 
 	 	 Alter: bis 12	 Kosten: kostenlos 

	028	 16 - 18 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 	
	  	 Tischtennis Turnier für junge Sportler 
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 0,50 € mit / 1 € ohne FP

	037	 10 - 12 Uhr  |  Dölitzer Wassermühle
	  	 �Kreatives Gestalten mit Lehm Wir kneten mit Händen und Füssen im Lehm und formen 	

phantasievolle Figuren und Dinge daraus. Bitte ein altes T-Shirt und einen größeren 	
Schuhkarton für den Transport eurer Kunstwerke mitbringen. 

			  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	043	 10 - 13 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R. 
	   	 Wir bauen ein Kaleidoskop 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP
	   	 10 - 16 Uhr  |   Bauen von einfachen Elektronikschaltungen (auch am 29.07.)
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
			�  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis Fr, auch 5. und 6. Ferienwoche) Selbst 

bemalen von Geschirr, Figuren u.a.. Das Geschirr ist spülmaschinenfest. Abholung der 
gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich.	

 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
			  30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	052	 10 - 12 Uhr  |  Kanutour auf dem Karl-Heine-Kanal H&D - Bootsverleih (siehe Seite 23)

	056	 10 - 11:30 Uhr  |  Holzspielmanufaktur Knobel-Hobel
	   	 Selbstbau einfachster Holzfahrzeuge aus Bausätzen (siehe 6.07.)
		�  Bitte Schreibzeug (Papier, Stift) und Arbeitsbekleidung (Kittel, Schürze, Jacke) mitbringen.
		  Anmeldung unbedingt notwendig da begrenzte Platzkapazität!
		  Alter: bis 9 	 Kosten mit Material: 8 € mit / 9 € ohne FP

	060	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Igelschutzzentrum Leipzig
	  	 Hochhäuser der Natur - Lebensraum Baum (auch am 4.08, Gruppen andere Termine)
			  Tierische Entdeckungen in den Etagen des Wohnhauses Baum.
			  Alter: bis 12  	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	64/65	 Erlebnisfahrt zu Belantis Jugend- und Altenhilfeverein e.V. (siehe Seite 7)

	066	 Ausflug in das Muldental bei Grimma Jugend und Familie kreativ e.V. (siehe Seite 7)

	078	 15 - 16:30 Uhr  |  KJFZZ - Probstheida e.V.	
		  Tattoos - mit Schablonen und speziellen Stiften selbst gestalten. (sie halten bis zu 5 Tage)
	 	 Alter: bis 16	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	080	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Kirchenführung - Nikolaikirche (siehe Seite 8)

	094	 13 - 15 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
			  Gläser gravieren mit tollen Motiven (auch am 3.08.)
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	095	 16 - 17:30 Uhr  |  KV - FZ Lößnig „Paradise“
	  	 Anti - Gewalt - Antiaggressionstraining, Körperübungen und Kampfspiele.
	  	 Alter: ab 10 	 Kosten: kostenlos mit / 2 € ohne FP

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	  	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
			�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig. 10 % Rabatt auf alle Tassen und Müslischüsseln
	  	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	128	 14 - 16:30 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		�  Experimente mit Glas und Kupfer Glaspulver und -splitter in vielen Farben werden auf 

Kupfer aufgeschmolzen - es entstehen emaillierte Türschilder und Anhänger. (siehe 13. 07.)
	 	 Alter: ab 12 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	  	 Papierwerkstatt (siehe 29.06., Gruppen andere Termine)
		  Mit Nadel, Faden, Leim und Papier stellen wir schöne Hefte und Mappen her 
			  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	  	 Tiere falten – aus Papier und Pappe - Kreativangebot, einfaches Falten (auch am 3.08.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	140	 15 - 16 Uhr  |  Schillerhaus Leipzig – Gohlis	
			  Leipzigs ältestes Bauernhaus erzählt von Friedrich Schiller und seinen Freunden 
	 	 Alter: 8 bis 12	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP
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	146	   10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - die 7 Köstlichkeiten
		  Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe Seite 15) 

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	  	 Ritter, Drachen und Prinzessinnen (siehe 29.06.; Gruppen auch andere Termine)
		  Wir begeben uns in die Sagenwelt des Mittelalters.
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Hänsel und Gretel Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel  Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	171	 17 - 18:30 und 19 - 20:30 Uhr  |  Inlineskaten  SC DHfK (siehe Seite 20)

	178	 10 - 14 Uhr  |  Kanuschnuppern SG LVB Leipzig e.V. (siehe Seite 23)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Führung im Bundesverwaltungsgericht
 		  Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite  23, jeden Mo und Mi)

	198	 9:30 - 11:30 und 12:30 - 14:30 Uhr  |  Umweltinformationszentrum (UiZ) 
	  	 Recyclingwerkstatt (siehe 20.07.)
			�  Wir suchen nach Wegen zur Müllvermeidung und bieten spannende Recyclingideen zum 

Ausprobieren und Mitnehmen. Jeder kann durch bewussten Umgang mit Rohstoffen die 
Umwelt und das Klima schützen! 

			  Alter: bis 10                                         Kosten: kostenlos

	199	 10 - 12 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	   	 Operation Computer (siehe 26., auch am 28. und 29.07.)
			�  Wir untersuchen den Computer ganz genau, zerlegen ihn,  

lernen sein Innenleben kennen und bauen ihn wieder  
zusammen. Wird er wieder funktionieren? 

	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3,15 € ohne FP

	   	 10 - 12:30 Uhr  |  Bionik (auch am 29.07.)
		  Einführung in die Bionik - Erfindungen, Entwicklungstrends und Anwendungsgebiete - 

praktische Experimente.
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	  	 �Ein Skizzenbuch wird selbst gestaltet und gebunden (siehe 25., tgl. bis 29.07.)
		�  - hier lernt ihr, wie ein Büchlein mit Nadel und Faden geheftet oder geklebt wird. Den 	

Umschlag bedrucken wir mit alten Klischees auf der Hochdruckpresse.
	 G	 10 - 12 Uhr  |  Glasbläserei 
	  	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |   Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Donnerstag, 28. Juli
	  	 Tagesfahrt zum Schloss Augustusburg  (siehe Seite 34 und 35)

	003	 15 - 16:15 und 16:15 - 17:30  |  Uhr andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt
	  	 Offene Keramikwerkstatt - Freies Gestalten ohne Thema (jeden Do)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	022	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Branddirektion – Feuerwache Südwest
	  	 Wasser marsch! Ein Vormittag bei der Feuerwehr Anmeldung notwendig! 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	  	 Lustige Klammern mit Überraschungen gestalten 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	028	 15 - 17 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	  	 Dekoratives für Bad und Küche aus Salzteig 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	  	 Unsere heimische Tierwelt (siehe 28.06.) Ein tierischer Kantenhocker aus einem Blumentopf. 
	  	 Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis 28.07., auch vom 1. bis 4.08.) 
		  Geschirr, Figuren und Dekorationen bemalen. Abholung nach 3 bis 4 Tagen möglich
	  	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
			  30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	053	 Skateboard + BMX Workshop Heizhaus des urban souls e.V. (siehe Seite 20)

	058	 14 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Club Sellerhausen 
	  	 Manege frei: ein Ball rollt um die Hand!
		�  Wir schauen, was man im Zirkus so alles erleben kann und lernen in einem Workshop, wie 

man mit zuvor selbst gebastelten Bällen jongliert und beeindruckende Kunststücke darbietet.
		  Alter: ab 8 	 Kosten: 0,50 € mit / 1 € ohne FP

	059	 15 - 19 Uhr  |  IB e.V. – OFT Tante Hedwig 
	  	� FIFA Turnier - Ronaldo, Messi oder doch Adler? Gemeinsam tauchen wir ein in die 

Welt des Fußballs. Wähle deine Lieblingsmannschaft und kick dich zum Sieg. Sei dabei 
und spiele an bis zu vier Controllern ein legendäres Fifa Turnier (Xbox One).

			  Alter: ab 8	 Kosten: kostenlos 

	061	 15 - 16:30 Uhr  |  Institut français Leipzig
	  	 �Entdecke Frankreich und Französisch Durch spielerische Aktivitäten lernst du deine 

ersten Wörter auf Französisch und dein Nachbarland kennen.	
		  Alter: 8 bis 12	 Kosten mit Material: 5 € mit / 10 € ohne FP

	062	 15:30 - 17:30 Uhr	 Institut für Alltags- & Gebrauchskunst Streichholzschachtelgeschichten
	   	� Aus leeren Streichholzschachteln entwickeln wir kleine lebendige Geschichten für die 

Wand oder als kleines Geschenk. Bitte mehrere leere Streichholzschachteln mitbringen!!!
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 5 € mit / 5,50 € ohne FP
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	065	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau
	   	 „Meine Straße“ - Schreibwerkstatt 2 (2-Tage-Kurs bis 29.07.)
		�  Beschreibe deine Lebenswelt - den Stadtteil Grünau - in Textform. Dinge, die dir gefallen 

oder die geändert werden sollten. Mit Vernissage und Broschüre.
		  Alter: bis 12 	 Kursgebühr: 2 € mit / 3 € ohne FP

	066	 Ausflug in das Muldental bei Grimma Jugend und Familie kreativ e.V. (siehe Seite 7)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	  	 Specksteinbearbeitung 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	096	 12 - 18 Uhr  |  KV - Projekt Kulturwerkstatt KAOS 
	   	� Schreibrausch(en) - Poetry Slam- & Schreibworkshop (2-Tage-Kurs bis 29.07). 
		�  Slam-Poetry - das ist Literatur für die Bühne. Wir wollen Texte schreiben, performen und 

uns darüber austauschen. Ein Workshop mit dem Leipziger Poetry-Slam-Stadtmeister 
2015, Nils Matzka.

	 	 Alter: ab 13	 Kursgebühr: 12 € mit / 20 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	  	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	107	 10 - 12 Uhr  |  Lichtblick e.V. – Familienzentrum
	   	 �Bunte Kräuterküche für Kids Mach eine Reise in die Welt der Kräuter und lerne unsere 	

einheimischen Kräuter kennen. Staune, was man daraus so machen kann.
	  	 Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V. - 
	    	 �Origamiblüten aus Papier Kommt und bastelt viele bunte, große und kleine Papierblumen 

mit uns! Dabei zeigen wir euch, wie man ganz einfache Origamiblüten falten kann, aber 
auch wie man mit Schere, Papier und Klebstoff wunderschöne Blumen anfertigen kann. 

		  Alter: Mädchen ab 8	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		�  Gold! Wir sind Goldsucher und veredeln eine Mini-Truhe mit goldenen Mustern. (siehe 5.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
	  	 Kleine Experten: Wieso? Weshalb? Warum? (siehe 28.06.) 
		�  Warum sammeln Menschen Dinge? Wozu gibt es ein Museum? Wer arbeitet hier und 

passt auf, dass nichts kaputt geht? Führung und Workshop zum Kennenlernen des 
Völkerkundemuseums. 

	 	 Alter: für alle	 Kosten: 1€€ mit / 2 € ohne FP

	131	 10 - 11:30 Uhr  |  Grieg-Begegnungsstätte Leipzig e.V.
	  	� Norwegen - Musik und Märchen Norwegische Landschaft, Musik von Edvard Grieg 

und norwegische Märchen, es kann gemalt und gebastelt werden.
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	  	 Gut gebrüllt den Affen machen! (siehe 26.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  Auf einer kleinen Safari die Welt umrunden. Wir modellieren die gesehenen Tiere in Ton. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	  	� Fossilien „ erzählen“ Wie sah es vor 50 Mio. Jahren im Geiseltal aus? Führung durch 

die Sonderausstellung, anschließend Bernsteinschleifen. 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	145	 14 - 15:30 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
  	 	� Ein Porträt zeichnen – das kann doch jedes Kind Mit Hilfe von Fotografien von zwei 

Künstlern, ein paar einfachen Tricks und einem riesengroßen Spiegel entstehen tolle 
Zeichnungen von uns selbst. 

	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	 146	   10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - 7 Köstlichkeiten Unikatum Lpz. (siehe Seite 15) 

	149	 14:30 - 15:30 Uhr  |  Zeitgeschichtliches Forum Leipzig	
		   	 Museum? Ausprobieren! (siehe 7.07., Gruppen auch andere Termine)
			  Es gibt Vieles zu entdecken und auszuprobieren. 
	 	 Alter: 8 bis 12	 Kosten: kostenlos

	153	 9:30 - 12 Uhr  |  Ökoschule Markkleeberg
	  	 Schmuckwerkstatt - kleine Anhänger aus Holz oder Speckstein 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  Von der Burg zum Rathaus... Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	199	 10 - 12 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	   	 Operation Computer (siehe 26., auch am 29.07.)
		��  Wir untersuchen den Computer ganz genau, zerlegen ihn, lernen sein Innenleben 
		  kennen und bauen ihn wieder zusammen. Wird er wieder funktionieren? 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3,15 € ohne FP 

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt	
	  	 �Ein Skizzenbuch wird selbst gestaltet und gebunden  

(siehe 25., tgl. bis 29.07.) Hier lernt ihr, wie ein Büchlein mit Nadel und  
Faden geheftet oder geklebt wird. Den Umschlag bedrucken wir mit  
alten Klischees auf der Hochdruckpresse.

	  	 14 - 16 Uhr  |  Ein Bild - ein Selbstporträt von euch (siehe 25.07.) 
			�  Wir zeichnen Gesichter, unser eigenes und vielleicht auch unser  

Gegenüber. Anschließend gravieren wir ein Porträt in eine  
Kunststoffplatte und drucken es selbst auf der Radierpresse. 

			  Alter: für alle              Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)
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Freitag, 29. Juli
	   	 Tagesfahrt zum Freizeitpark Plohn (siehe Seite 35)

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena	  Treff: Stadtbüro am Markt 
	  	 Klima-Rallye durch die Innenstadt (siehe 15.07., auch am 5.08.) 
		�  Mit iPads und der App KLIMA°Trax navigieren wir uns zu 12 Stationen, lösen Aufgaben 

um im Spiel die Welt vor einer Klimakatastrophe zu retten. Geräte werden bereitgestellt.
	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kosten: kostenlos

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	   	 Bauen von einfachen Elektronikschaltungen 
	 	 Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., auch vom 1. bis 4.08.) 
		�  Über 80 Formen und 40 Farben warten auf dich zum selbst bemalen von Geschirr, Figuren 	

und Dekorationen. Das Geschirr ist spülmaschinenfest. 
		  Abholung der gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich
	  	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
			  30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	062	 9 - 12 und 13 - 16 Uhr  |  Institut für Alltags- & Gebrauchskunst
	   	 Drucken mit Alltagsmaterialien
		�  Wir probieren mit Dingen aus dem Alltag viele verschiedene Drucktechniken aus und 	

gestalten Wandbilder, Karten und/oder Tischdeckchen.
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 7 € mit / 8 € ohne FP

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	  	 Klatschhand selbst gebaut (siehe 8.07., auch am 3.08.)
	  	 13 - 15 Uhr  |  Serviettentechnik / Decoupage 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	094	 14 - 17 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 		
	 Wanduhren selbst gestalten 

		�  Eurer Kreativität sind keine Grenzen gesetzt. Gestaltet aus  
Holz eure eigene Wanduhr! Individuelles Gestaltungsmaterial 
kann mitgebracht werden (Fotos, Aufkleber, Bilder, etc.) 

		  Alter: für alle    Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	  	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	  	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten 
			  Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	111	 16 - 17:30 und 17:30 - 19 Uhr  |  Streetdance Matchball Sportcenter (siehe Seite 21)

	134	 10- 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	  	 Ich packe meinen Koffer… (siehe 25.07., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		�  Mit viel Kinderfantasie reisen wir in ferne Länder. Wir fliegen, schippern, träumen und 

sehnsüchteln gemeinsam. Am Ende gestaltet jeder seinen Traumurlaubsort. 
		  Alter: bis 14 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	136	 16:30 Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung Mus. in der Runden Ecke 
		  (siehe Seite 25)

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	 146	   10 - 14 Uhr  |  Das verrückte Welthotel - 7 Köstlichkeiten 
		  Unikatum Kindermuseum Lpz. (siehe S. 15) 

	164	 10 - 15 Uhr  |  Abenteuerspiele / Baumhausinsel Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 14)

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung und Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	  	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	183	 10 - 18 Uhr  |  Kugelino (tgl. 1. bis 5. FW) Sportmobil, Springburg e.V. (siehe Seite 7) 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	190	 15 - 18 Uhr  |  Schnuppertauchen am Kulki Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	199	 10 - 12 Uhr  |  VDI GaraGe gemeinnützige GmbH
	   	 Operation Computer (siehe 26.07.)
		�  Wir untersuchen den Computer ganz genau, zerlegen ihn, lernen sein Innenleben 
		  kennen und bauen ihn wieder zusammen. Wird er wieder funktionieren? 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten: 2 € mit / 3,15 € ohne FP

	   	 10 - 12:30 Uhr  |  Bionik Einführung in die Bionik - Erfindungen, Entwicklungstrends und 		
		  Anwendungsgebiete - praktische Experimente. (siehe 26.07.)
	 	 Alter: ab 14	 Kosten: 3 € mit / 4,40 € ohne FP

	204 D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	  	 �Ein Skizzenbuch wird selbst gestaltet und gebunden (siehe 25., tgl. bis 29.07.)
		�  - hier lernt ihr, wie ein Büchlein mit Nadel und Faden geheftet oder geklebt wird. Den 	

Umschlag bedrucken wir mit alten Klischees auf 	 der Hochdruckpresse.
			  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
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Samstag, 30. Juli
	077	 10 - 11:30 Uhr  |  Trainingsstunde Karate Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	130	 10 - 16.30 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
	    	 �Stadtgeschichten - Animationsfilmworkshop. Geschichten finden, Filmfiguren basteln 

und mit einem Film nach Hause gehen. 
	 	 Alter: 8 bis 16	 Kosten mit Material: 6 € mit / 8 € ohne FP

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	 13 - 16 Uhr  |  Besichtigung Stasi-Bunker Machern Mus. in der Runden Ecke (siehe Seite 25)
		  14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang zur Friedl. Revolution 
		  16:30 - 17:30Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung 

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
			  �Familientag im Regenwaldmuseum Regenwald hautnah für die ganze Familie: 

Tiere, 	 Pflanzen und Gebrauchsgegenstände der Regenwaldvölker zum Anschauen und 
Anfassen! 

	 	 Alter: für alle                      Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour 
		  Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Sonnatg, 31. Juli
	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	128	� 15:30 - 17:30 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  Puppenspiel im GRASSI: Tischlein deck dich
		  Mit dem Puppentheater WiWo und einem Märchen-Ratespiel im Museum.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 5 € mit / 7 € ohne FP

	136	 13 - 16 Uhr  |  Besichtigung Stasi-Bunker in Machern 
		  Museum in der Runden Ecke (siehe Seite 25)

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wir entdecken den Hauptbahnhof Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)

Montag, 1. August
	 	 Tagesfahrt zur Nudelcenter Riesa (siehe Seite 34)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Pirateninsel aus Ton (siehe 4.07. Gruppen auch andere Termine) 
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	009	 9 Uhr  |  Beginn Artistik-Camp Artistikhalle - (siehe Seite 13)

	012	 9:30 - 11:45 Uhr  |  Berlitz Deutschland GmbH 
	 	 Schnuppertag Spanisch  - Hola, ¿qué tal?
	 	 Alter: 9 bis 13 	 Kosten: 5 € mit / 34,50 € ohne FP

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Waveboard Training für Anfänger (auch am 2.08.)
		  Eigenes Waveboard kann mitgebrachte werden, einige Boards sind vorhanden.
	 	 Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 T-Shirt-Druck am Computer (auch am 2.08.) 
		  Bitte Idee und weißes T-Shirt aus Baumwolle mitbringen.
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 4 € ohne FP
	 	 11 - 16 Uhr  |  Kalligrafie - die Kunst des schönen Schreibens - mit Materialkunde 
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 4 € mit / 6 € ohne FP
	 	 14 - 16 Uhr  |  Experimente im Schwarzlichttheater (2-Tage-Kurs bis 2.08.) 
		  Bitte schwarze Kleidung (lange Ärmel, lange Hose) mitbringen. 	  
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr: 3 € mit / 5 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		�  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis 4.08.). Über 80 Formen und 40 Farben 

warten auf dich zum selbst bemalen von Geschirr, Figuren 	und Dekorationen. Das Geschirr 
ist spülmaschinenfest. Abholung der gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich

	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	064	 10 - 11:30 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	 	 Gestalten mit Fimo 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	065	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Grünau
	 	 „Meine Straße“ - Zeichenwerkstatt (4-Tage-Kurs bis 5.08.)
		�  Beschreibe deine Lebenswelt - den Stadtteil Grünau - zeichnerisch. Dinge, die dir gefallen 

oder die geändert werden sollten. Mit Vernissage und Broschüre.
		  Alter: bis 10 	 Kursgebühr: 2 € mit / 3 € ohne FP

	072	 Beginn - Visionale Medienworkshop Medienzentrum Lpz. (siehe Seite 4)

	091	 13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Lederbearbeitung ein Tagebuch oder eine Federmappe entstehen.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	096	 Beginn Visionalekurs - Fotografische Experimente KV - KAOS (siehe Seite 4)
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	096	 10 - 16 Uhr  |  KV - Projekt Kulturwerkstatt KAOS 
	 	� Frei und groß malen (2-Tage-Kurs bis 2.08). Frei malen, sich frei malen und im Freien 

malen - gibt es denn da Unterschiede? Wir werden es rausbekommen beim Malen am 
See. Staffeleien sind da und jede Menge Anregung.

		  Alter: ab 10	 Kursgebühr: 20 € mit / 26 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	104	 Beginn Grundkurs Segeln Leipziger Seesportclub e.V. (siehe Seite 23)

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (s. S. 8)

	108	 11 Uhr  |  MDR - Studiotour media city leipzig (siehe Seite 8)

	119	 10 - 12 Uhr  |  17. Minigolf - Ferienpokal BSG AOK Lpz. e.V. (siehe Seite 18) 

	127	 10 - 15 Uhr  |  Galerie für Zeitgenössische Kunst 
	 	 Let’s be famous! (3-Tage-Kurs bis 3.08.)
		�  Im Internet kann jeder zeigen, was er kann. Macht das die Leute schon berühmt? Was 

heißt eigentlich berühmt sein? Wir lassen uns von den SCREEN TESTS von Andy Warhol 
inspirieren und drehen eigene Filme. 

	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kursgebühr: 20 € mit / 30 € ohne FP

	134	 10 - 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Experimentierwerkstatt: Drucken (auch am 4.8., Gruppen andere Termine, siehe S. 30)
		  Womit kann ich drucken? Wir reißen, kleben, stempeln und experimentieren! 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	148	 10 - 11:30 Uhr  |  Völkerschlachtdenkmal und Forum 1813
		�  Soldatenleben unter Napoleon Ein Rundgang für Ferienkinder mit Geschichten und 

Dingen zum Anfassen. 
	 	 Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 7 € ohne FP / 8 € Erwachsene

	163	 Beginn Pferdeferien für Reitanfänger Reitgestüt Knauthain (siehe Seite 5)

	164	 Beginn Erlebnistage mit und um das Pferd Reitverein C & D e.V. (siehe Seite 5)

	169	 Beginn Visionalekurs - Klangforscher - SAEK Leipzig (siehe Seite 4)

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	180	 Beginn Kurs - Fußball Ferienspaß soccerworld. (siehe Seite 19)

	185	 11 - 12:30 und 16 - 17:30 Uhr  |  Leipzig von unten Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	187	 10 - 12 Uhr  |  Modern Dance Tanzclub Rot-Weiß Leipzig e.V. (siehe Seite 21)

	190	 Beginn Tauchkurs am Kulkwitzer See Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite 23; jeden Mo und Mi)

	193	 10 Uhr  |  Rumpelstilzchen... Theater im Globus in der Stadtbibliothek (siehe Seite 12)

	194	 9 - 11 und 13:30 - 15:30 Uhr  |  TinkerToys - Individuelles Spielzeug
	 	� Kreativ mit 3D-Druck In diesem zweistündigen Workshop für Einsteiger kannst du mit 

3D-Druck individuelle Dinge herstellen. (siehe 27.06.)
	 	 Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 14 € mit / 19 € ohne FP   

	198	 9:30 - 11:30 und 12:30 - 14:30 Uhr  |  Umweltinformationszentrum (UiZ) 
	 	 Nachwachsende Rohstoffe
		�  Rohstoffe die nachwachsen - was ist das? Durch Experimente, Spiele und Ansichtsmateri-

al der Medienkiste NaWaRo erfährst du, wo natürliche Rohstoffe einsetzbar sind und wie 
sie dem Klima nützen können.

		  Alter: bis 10 	 Kosten: kostenlos

	204D	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Grafikdruckwerkstatt
	 	 Der kleine Farbklecks und das große Schwarze (Wochenkurs bis 5.08.)
		�  Gemeinsam wollen wir uns durch die Welt der Farben malen, Leinwände bespannen und 

grundieren und verschiedene Maltechniken ausprobieren, aber auch Farbexperimente an 
der Hochdruckpresse machen.

		  Alter: bis 12  	 Kursgebühr mit Material: 45 € mit / 55 € ohne FP
	 G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	 T	 Beginn Kurs Klangdetektive unterwegs Werk 2 (siehe Seite 19)

	206	 Beginn Zirkomania Zirkuswoche Zollschuppenverein e.V. (siehe Seite 13)

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)

Dienstag, 2. August

	 	 Tagesfahrt zur Welt der Reptilien (siehe Seite 34)

	010	 10 - 14 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena  
	 	 Entdecke deine Stadt - Fahrradtour mit Picknick (siehe 28.06.) 
		�  Circa 10 bis15 km lange Touren, z.B. zum Bienitz, in das Rosenthal oder auf den Nahle-

berg; genaue Informationen bei der Anmeldung.
	 	 Alter: ab 9 	 Kosten: 4 € mit / 7 € ohne FP

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Magisches Tiergekrabbel - und sie bewegen sich doch! 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	028	 10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V. 
	 	 Waveboard Training für Anfänger 
		  Eigenes Waveboard kann mitgebrachte werden, einige Boards sind vorhanden.
	 	 Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Indianer im Umweltgarten! (siehe 14.07.)
		  Einen Indianer gestalten und einiges über das Leben der Ureinwohner Amerikas erfahren.
 		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP
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	033	 15 - 18 Uhr  |  CVJM Leipzig e.V.  
	 	 Buttonfabrik - zeig, was dir wichtig ist! Gestalte deinen eigenen Anstecker. 
		  Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

	037	 10 - 13 Uhr  |  Dölitzer Wassermühle
	 	� Wir basteln einen Flowerstick - Flowersticks sind Jonglierstäbe, die mit zwei Handstä-

ben scheinbar wie von Zauberhand bewegt werden. Wir gestalten einen Flowerstick und 
üben, wie man ihn „tanzen“ lassen kann. 

		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 4,50 € mit / 6 € ohne FP

	043	 10 - 13:30 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Kalligramme und kleine Bilder - mit Tusche und Feder zeichnen. 
		  Alter: für alle	 Kosten mit Material: 3 € mit / 5 € ohne FP

	 	 10 - 16 Uhr  |  T-Shirt-Druck am Computer (auch am 2.08.) 
		  Bitte Idee und weißes T-Shirt aus Baumwolle mitbringen.
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 4 € ohne FP

	044	  10 - 11.30 Uhr  |  JuKuWe JOJO
		  Kreative Spiele an der frischen Luft
		�  Wir wollen die gute Jahreszeit genießen, deshalb gehen wir nach draußen und organisie-

ren gemeinsam Fangspiele, Zeitungsrennen, Sackhüpfen und vieles mehr. (auch am 4.08.)
		  Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis 4.08.) 
		  Geschirr, Figuren und Dekorationen selbst bemalen. Abholung nach 3 bis 4 Tagen möglich.
	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	055	 10 - 13 Uhr  |  Hörfunk- und Projektwerkstatt Leipzig e.V. (HUP)
	 	� Musikwunschsendung Eure Musik, eure Moderation - Wir produzieren eure 

Radiosendung. Zu hören auf Radio blau, 99.2 UKW.
		  Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 10 € ohne FP

	061	 9:30 - 12 Uhr  |  Institut français Leipzig
	 	� Frankreich durch die Comics kennenlernen Durch spielerische Aktivitäten mit franzö-

sischen Comics lernst du deine ersten Wörter auf Französisch.
		  Alter: bis 11	 Kosten mit Material: 5 € mit / 10 € ohne FP

	064	 9 - 11 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	 	 Holzwerkstatt - Flieger aus Balsaholz 
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	066	  10 - 12 Uhr  |  Jugend und Familie Kreativ e.V. 
		  Wir bemalen Stoffbeutel 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Sushi selbst gemacht - Experimentierküche 
	 	 Alter: bis 16	 Kosten mit Essen: 2 € mit / 3 € ohne FP

	069	 14 - 15 Uhr  |  Jugendzentrum ARENA, FRÖBEL Bildung u. Erziehung gGmbH 
	 	 Ohrringe selbst basteln 
	 	 Alter: ab 8	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	  13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Porzellan bemalen 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	092	 10 - 13 Uhr  |  Krystallpalast Varieté Leipzig
	 	 Varieté Workshop (auch am 3. und 4.08.) 
		�  Du willst lernen wie man jongliert, zaubert oder tanzt. Komm vorbei und probiere dich 

auch in verschiedenen künstlerischen Bereichen aus. Wir freuen uns! 
		  Alter: bis 12 	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Entdeckerrallye - mit Spaß und Köpfchen 
		  16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V. - 
	 	 Kartoffelstempel - Stempel selber machen 	
		�  Einen Stempel selber machen! Dazu braucht es nur eine Kartoffel und ein kleines Messer 

– und schon könnt ihr Buchstaben und Figuren zaubern und stempeln.
		  Alter: Mädchen ab 8	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  �Kunst und Tand aus dem Tulpenland ... zum Nachmachen und Selbst entdecken: 

Töpfern mit weiß-blau marmoriertem Ton. (siehe 19.07., auch am 4.08.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
	  	 Pimp me up! Körpermodifikation und Bodypainting (siehe 5.07., auch am 4.08.) 
		�  Überall auf der Welt schmücken Menschen ihren Körper: mit Tattoos, Tatauierungen 

Schmuck und Farbe. Rundgang durch die Ausstellung mit anschließendem Bodypainting. 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	134	  10- 11:30 Uhr  |  Maler als Rätselmeister! Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	� (auch am 4.08., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30) Gemeinsam entdecken und 

entschlüsseln wir Verstecktes auf Gemälden und gestalten ein kleines Bilderrätselspiel. 
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	 Zeichnen mit der Nadel (siehe 5.07.; Gruppen andere Termine)
		  Unter Anleitung experimentieren wir mit Radiernadel, Metallplatten, Pappe und Farben.
		  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP
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	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	139	 14- 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
	 	 Tierbegegnung mit unseren Reptilien (siehe 1.07.)
		�  Infos zu Lebensraum, Lebensweise, Körperbau und Ökologie interessanter Reptilien der 

Tropen. Dabei könnt ihr einige ausgewählte Tiere ganz nah betrachten und auch berühren.
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 4,50 € ohne FP

	142	 10 - 12 Uhr  |  Sparkassenmuseum Leipzig
	 	� Sparen für Rimini - Rumtoben, laut sein, anfassen - im Museum verboten. Oder? Wir 

erforschen mit euch die Grenzen des Möglichen! 
		  Alter: bis 12	 Kosten: kostenlos 

	145	 14 - 15:30 Uhr  |  Haus Böttchergäßchen - Stadtgeschichtliches Museum
		  Ohne Moos nix los Geld selber machen: Entwerfen – Rubbeln – Prägen – Stempeln. 
	 	 Alter: bis 12 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	151	 14 - 17:30 Uhr  |  OFT „Kirsche“ - Kinderhilfe Leipzig e.V.
	 	 Anhänger aus Speckstein selbst anfertigen 
		  Alter: 8 bis 14 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Prinzessin Isabel... Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	161	 11 - 13 Uhr  |  Ausbildung zum kleinen Schiffsführer Reederei Zwenkau (siehe Seite 9)

	166	� 9 - 11 Uhr  |  Eine olympische Sportart stellt sich vor Rugby Club Leipzig e.V. 
(siehe Seite 19)

	179	 Beginn Kurs - Skateabzeichen SG MoGoNo e.V. (siehe Seite 20)

	187	 10 - 12 Uhr  |  Modern Dance Tanzclub Rot-Weiß Leipzig e.V. (siehe Seite 21)

	191	 14 - 16 Uhr  |  Team Watersport - Leipzig Outdoors
	 	 Geocaching - Tablet Tour (siehe 28.06., jeden Di)
		  Alter: ab 10	 Kosten: 9,90 € mit / 19,80 € ohne FP  
	 	 16:30 - 18.30 Uhr  |  Stand Up Paddling - Family Day (siehe Seite 23, jeden Di)

	193	 10 Uhr  |  Rumpelstilzchen... Theater im Globus im JoJo (siehe Seite 12)

	194	 9 - 11 und 13 - 15 Uhr  |  TinkerToys - Individuelles Spielzeug
	 	 3D-Druck für Spielzeugerfinder 
		  Mit 3D-Druck dein eigenes individuelles Spielzeug herstellen. (siehe 28.06.)
	 	 Alter: bis 14 	 Kosten mit Material: 14 € mit / 19 € ohne FP   

	204G	 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen (jeden Di und Do, siehe Seite 5)

	208	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulmuseum - Werkstatt für Schulgeschichte Leipzig  
	 	 Schulstunde wie zur Kaiserzeit (siehe 26.07.)
		�  Mit Matrosenhemd und Schürze, Griffel und Schiefertafel geht ihr in die Schule von 1900. 	

Das Unterrichtsspiel lädt zur Entdeckung der Schulgeschichte ein.
		  Alter: für alle 	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP

Mittwoch, 3. August
	 	  Tagesfahrt zum RIFF - Freizeitbad Bad Lausick (siehe Seite 32 und 35)

	001	 Beginn Off-Road-Spaß mit Ampler Personal Fitness (siehe Seite 21)

	003	 10 - 11:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt 
	 	 Keramikwerkstatt: Selbstporträt aus Ton (siehe 6.07.; Gruppen auch andere Termine)
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	005	 10 - 18 Uhr  |  Anglerverband Leipzig e.V.  
	 	 Angeln von A bis Z am Bruckner Bassin im Clara-Zetkin-Park
	 	 Alter: 6 bis 16	 Kosten: kostenlos 

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena 
	 	 Kreative Waldwerkstatt (siehe 6.07.) 
		  Mit Früchten, Samen, Stöcken, Steinen schnitzen und bauen.	
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 3 € mit / 5 € ohne FP

	018	  10 - 11:30 Uhr  |  Bibliothek Reudnitz  |  Basteln mit Serviettentechnik
		  Gestaltet Karten, Bilder oder Schachteln mit Hilfe der Serviettentechnik.
	  	 Alter: bis 10	 Kosten: kostenlos 

	028	  10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V.  |  Waveboard Tricks für Fortgeschrittene
		  Eigenes Waveboard kann mitgebrachte werden, einige Boards sind vorhanden.
	 	 Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP
	 	 15 - 17 Uhr  |  Wir batiken auf Baumwollstoffe  
		  Bitte ein helles Baumwoll-T-Shirt mitbringen!
	 	 Alter: für alle	 Kosten: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Stich für Stich selbst genäht (siehe 7.07.)
		  Wir nähen freche Monster, kleine Täschchen oder ein kleines Nadelkissen aus Stoff oder Filz.
 	 	 Alter: 8 bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Einfache Flugmodell aus Papier, Depron, Balsa (auch am 4.08.)
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: bis 5 € mit / bis 7 € ohne FP
	 	 14 - 16:30 Uhr  |  Papierschöpfen im Garten (auch am 4.08.) 
		  Bitte frische oder getrocknete Blüten mitbringen.
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	044	 10 - 12 Uhr  |  JuKuWe JOJO
	 	 Experimente im Fotolabor - Malen mit Licht
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 4 € ohne FP
	 	 10 - 12 Uhr  |  Musikinstrumente bauen 
		  Wir bauen Instrumente aus verschiedenen Materialien und musizieren gemeinsam. 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	046	  10:30 - 12 Uhr  |  Frauenkultur e.V.
		  Traumfänger bauen aus Federn, Wolle und Bast 
		  Alter: 8 bis 15 	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP
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	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis 4.08.) 
		�  Über 80 Formen und 40 Farben warten auf dich zum selbst bemalen von Geschirr, Figuren 	

und Dekorationen. Das Geschirr ist spülmaschinenfest. 	Abholung der gebrannten Keramik 
nach 3 bis 4 Tagen möglich

	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	052	 10 - 12 Uhr  |  Kanutour auf dem Karl-Heine-Kanal H&D - Bootsverleih (siehe Seite 23)

	055	 Beginn - Visionale Kurs Deine Welt? Meine Welt! HUP (siehe Seite 3)

	059	 15 - 18 Uhr  |  IB e.V. – OFT Tante Hedwig 
	 	 Grillen mit Süßem
		�  Wir grillen. Aber diesmal etwas anders. Wir wollen mit euch himmlische Nachspeisen zau-

bern. Ob gegrillte Marshmallows oder wie wäre es mit einer gegrillten Schokobanane?
		  Alter: ab 8	 Kosten mit Essen: 2 € mit / 3 € ohne FP

	64/65	 Erlebnisfahrt nach Babelsberg Jugend- und Altenhilfeverein e.V. (siehe Seite 7)

	066	 Ausflug in das Muldental bei Grimma Jugend und Familie kreativ e.V. (siehe Seite 7)

	077	 17 - 18:30 Uhr  |  Trainingsstunde Kick-Boxen Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	080	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Kirchenführung - Nikolaikirche (siehe Seite 8)

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	089	 10 - 12 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	 Klatschhand selbst gebaut (siehe 8.07.)

	 	 13 - 15 Uhr  |  Ein Fühlmemory entsteht 
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	092	 10 - 13 Uhr  |  Krystallpalast Varieté Leipzig
	 	 Varieté Workshop (siehe 2. auch am 4.08.) 
		�  Du willst lernen wie man jongliert, zaubert oder tanzt. Komm vorbei und probiere dich 

auch in verschiedenen künstlerischen Bereichen aus. Wir freuen uns! 
		  Alter: bis 12 	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP

	094	 13 - 15 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
		  Gläser gravieren mit tollen Motiven 
		  Alter: ab 8 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	097	 15 - 18 Uhr  |  Spielmobile unterwegs Kindervereinigung Lpz. e.V. (siehe Seite 7)

	100	 12 - 18 Uhr  |  1. Leipziger Kerzenfabrik
	 	 Kreatives Gestalten mit Wachs (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 10:30 - 12 Uhr  |  Von scheppernden Rittern und schlauen Mönchen
		  Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	106	 10 - 18 Uhr  |  Leselust im August im Clara Zetkin Park
		  (siehe Seite 16)

	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V. - 
	 	� Schmuckhalter basteln aus Draht und Stoff
		�  Aus Draht, Karton, Stoff, Papier, Schnur, … – stellen wir unsere eigenen Schmuckhalter 

her. So findet man Ohrringe, Ketten und Ringe auf Anhieb und hat zudem etwas Schönes 
zum Ansehen oder zum Verschenken. Kommt vorbei!

		  Alter: Mädchen ab 8	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	137	 13:30 - 14:30 Uhr  |  Naturkundemuseum 
	 	 Tiere falten – aus Papier und Pappe - Kreativangebot, einfaches Falten
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	143	 10 - 12 Uhr  |  Kunsthalle der Sparkasse Leipzig
	 	� Hinter den Kulissen Rumtoben, laut sein, anfassen - im Museum verboten. Oder? Wir 

erforschen mit euch die Grenzen des Möglichen! 
		  Alter: bis 15 	 Kosten: kostenlos 

	151S	 10 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Leipzig e.V. - Stadtgarten Connewitz
	 	 Entdeckungen im Kräutergarten und Gemüsebeet (siehe 28.06., auch am 4.08.)
		  Alter: bis 11	 Kosten mit Kostproben: 2 € mit / 4 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Prinzessin Isabel... Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	171	 17 - 18:30 und 19 - 20:30 Uhr  |  Inlineskaten SC DHfK (siehe Seite 20)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum
		  Floristikkurs Gemeinsam gestalten wir einen
		  bunten Blumenstrauß zum Mitnehmen. 
		  Alter: 10 bis 15
		  Kosten: kostenlos 

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Führung im Bundesverwaltungsgericht 
		  Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	187	 10 - 12 Uhr  |  Modern Dance Tanzclub Rot-Weiß Leipzig e.V. (siehe Seite 21)

	191	 10 - 13 Uhr  |  Stand Up Paddling Team Watersport (siehe Seite  23, jeden Mo und Mi)

	194	 9 - 11 und 13 - 15 Uhr  |  TinkerToys - Individuelles Spielzeug
	 	� Würfelwelt
		�  In diesem 3D-Druck Workshop bauen wir nach dem Minecraft-Prinzip Klotz auf Klotz. 

Baue deine eigene Landschaft oder deine Spielfigur. (siehe 29.06.)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 14 € mit / 19 € ohne FP

	204G	 10 - 12 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck (fast tägl. bis 4.08.)
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 15 - 17 Uhr  |  Regenwaldpass im Zoo (jeden Mo und Mi, siehe Seite 5)
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Donnerstag, 4. August

	 	 Tagesfahrt zum Kletterpark (siehe Seite 32)

	003	 15 - 16:15 und 16:15 - 17:30 Uhr  |  andrea doria filmklub e.V. – Keramikwerkstatt
	 	 Offene Keramikwerkstatt - Freies Gestalten ohne Thema (jeden Do)
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material und Brennkosten: 4 € mit / 5 € ohne FP

	027	 9 - 12 Uhr  |  Botanischer Garten für Arznei- und Gewürzpflanzen Großpösna-Oberholz 
	 	 Salbenherstellung
		�  Bei einem Rundgang durch den Botanischen Garten lernen wir wichtige Heilpflanzen 

kennen und sammeln Kräuter, mit denen wir über dem Hexenfeuer eine Salbe herstellen.
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	027	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  BV Leipziger Ostvorstadt e.V. 
	 	 Auch Müll im Aquarium! - Angelspiel selbst entworfen
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 1 € mit / 2 € ohne FP

	028	  10 - 12 Uhr  |  BV Messemagistrale e.V.  |  Waveboard - Spiele und Show
	 	 Alter: ab 8	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP
	 	 15 - 17 Uhr  |  Nudelkreationen mit Gemüseschnitzereien 
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Essen: 0,50 € mit / 1,50 € ohne FP

	031	 10 - 12 Uhr  |  Columbus Junior e.V. – Umweltgarten
	 	 Treppensteigen leicht gemacht 
		  Eine kleine Leiter aus Holz fertigen und gestalten. (siehe 29.06.)
 		  Alter: bis 14	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	043	 10 - 16 Uhr  |  KJKZ O.S.K.A.R.
	 	 Einfache Flugmodelle aus Papier, Depron, Balsa 
		  Alter: ab 10	 Kosten mit Material: bis 5 € mit / bis 7 € ohne FP
	 	 14 - 16:30 Uhr  |  Papierschöpfen im Garten 
		  Bitte frische oder getrocknete Blüten mitbringen
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	044	  10 - 11.30 Uhr  |  JuKuWe JOJO
		�  Kreative Spiele an der frischen Luft (siehe 2.08.) Wir gehen nach draußen und organi-

sieren gemeinsam Fangspiele, Zeitungsrennen, Sackhüpfen und vieles mehr. 
		  Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2 € ohne FP

	046	 10:30 - 12 Uhr  |  Frauenkultur e.V.
	 	 Ein cooles Foto nach Wunsch - Workshop Fotobearbeitung 
		�  Manchmal sind die „geschossenen“ Fotos nicht so, wie sie sein sollten. Mit einem 

einfachen Programm kann jedes Foto so bearbeitet werden, dass es „besser gefällt“ z.B. 
die Helligkeit oder Farbe verändern, Ausschnitt auswählen, Hintergrund verändern oder 
„etwas hinzufügen“. Wenn du möchtest, bringe dein eigenes Notebook mit. 

	 	 Alter: Mädchen ab 12 	 Kosten: 1,50 € mit / 2,50 € ohne FP 

	060	 9:30 - 11:30 Uhr  |  Igelschutzzentrum Leipzig
	 	 Hochhäuser der Natur - Lebensraum Baum (Gruppen andere Termine)
		  Tierische Entdeckungen in den Etagen des Wohnhauses Baum.
		  Alter: bis 12	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	064	 10 - 12 Uhr  |  Jugend- und Altenhilfeverein e.V. - Paunsdorf 
	 	 Wir stricken einen Loop-Schal 
		  Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	066	 Ausflug in das Muldental bei Grimma Jugend und Familie kreativ e.V. (siehe Seite 7)

	068	 10 - 13 Uhr  |  Jugendtreff VILLA 
	 	 Aus altem Glas wird neuer Spaß - Glasschneiderei (auch am 4.08.)
	 	 Alter: ab 12	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	080	 9:30 - 10:30 Uhr Kirchenführung - Peterskirche (siehe Seite 8)

	091	  13 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau  |  Nadelfilzen
	 	 Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3,50 € ohne FP

	092	  10 - 13 Uhr  |  Krystallpalast Varieté Leipzig 
		�  Varieté Workshop (siehe 2.08.) Wir lernen, wie man jongliert, zaubert oder tanzt.
		  Alter: bis 12 	 Kosten: kostenlos mit / 3 € ohne FP

	096	 10 - 16 Uhr  |  KV - Projekt Kulturwerkstatt KAOS 
	 	 Textile Experimente (2-Tage-Kurs bis 5.08).
		�  Textil ist Stoff, Federn, Papier, Fäden und vieles mehr. Wie man mit der Nähmaschine und 

anders diese Materialien in Kunst verwandeln kann, könnt ihr hier kennenlernen.
	 	 Alter: ab 10	 Kursgebühr: 20 € mit / 25 € ohne FP

		  Beginn Visionalekurs - Fotografie früher und heute (siehe Seite 4)

	100	  12 - 18 Uhr  |  Kreatives Gestalten mit Wachs 1. Leipziger Kerzenfabrik (Mo bis Fr)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten nach Verbrauch: ab 4 € mit / ab 5,50 € ohne FP

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	106	 10 - 18 Uhr  |  Leselust im August im Clara Zetkin Park (siehe Seite 16)

	109	 13 - 19 Uhr  |  Made by you Leipzig - Keramikmalstudio
		  Keramik selbst bemalen! (siehe 5.07., jeden Di, Mi und Do bis 5.08.) 
		�  Wir haben über 200 verschiedene Formen, eine große Auswahl an Farben und viele 

Anleitungen und Ideen vorrätig.	 10 % Rabatt auf alle Tassen und Essteller
	 	 Alter: für alle 	 Materialkosten: ab 9 €  

	113	 14 - 15:30 Uhr  |  MIO interkultureller Mädchentreff - Frauenkultur e.V.
	 	 Vogelhäuschen aus Holz bauen und bemalen 	
		�  Bald kommt der Herbst und die Vögel, die nicht nach Süden ziehen, brauchen einen 

Unterschlupf. Daher bauen wir aus Holz kleine Vogelhäuschen, die wir auch noch bunt 
anmalen können. 

		  Alter: Mädchen ab 8	 Kosten mit Material: 1,50 € mit / 3 € ohne FP 

	128	 10 - 15 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
	 	 Legobau Studio 2 (2-Tage-Kurs bis 5.08.)
		�  Inspiriert von finnischem Design werden Skulpturen und Wohnräume kreiert. Wer schafft 

es, den Steinen Leben einzuhauchen? Mit dem Lego-Experten Uwe Fischer.
	 	 Alter: 10 bis 16 	  Kursgebühr: 24 € mit / 30 € ohne FP / 10 € mit FP + Leipzig Pass
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	128	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Angewandte Kunst
		  Kunst und Tand aus dem Tulpenland ... zum Nachmachen und Selbst entdecken:
		  Töpfern mit weiß-blau marmoriertem Ton. (siehe 19.07.)
		  Alter: 8 bis 12 	 Kosten mit Material: 2,50 € mit / 3 € ohne FP

	130	 14 - 16 Uhr  |  GRASSI Museum für Völkerkunde zu Leipzig
 		  Pimp me up! Körpermodifikation und Bodypainting (siehe 5.07.) 
		�  Überall auf der Welt schmücken Menschen ihren Körper: mit Tattoos, Tatauierungen 

Schmuck, und viel Farbe. Thematischer Rundgang durch die Dauerausstellung mit 
anschließendem Bodypainting. 

	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	132	 10 - 17 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA
		  (siehe Seite 25)

	134	 10- 11:30 Uhr  |  Museum der bildenden Künste Leipzig
	 	 Maler als Rätselmeister! (siehe 2.08., Gruppen andere Termine, siehe Seite 30)
		  Gemeinsam entdecken und entschlüsseln wir und gestalten ein kleines Bilderrätselspiel. 
		  Alter: bis 14 	 Kosten mit Material: 1 € mit / 1,50 € ohne FP

	135	 10 - 12 Uhr  |  Museum für Druckkunst
	 	 Wir bauen unsere eigenen Stempel (siehe 7.07., Gruppen andere Termine)
		  Aus Holz und Moosgummi stellen wir tolle Stempel her und probieren sie aus.
		  Alter: bis 16 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	151S	 10 - 12 Uhr  |  Ökolöwe Umweltbund Leipzig e.V. - Stadtgarten Connewitz
	 	 Entdeckungen im Kräutergarten und Gemüsebeet
		  Alter: bis 14	 Kosten mit Kostproben: 3 € mit / 4 € ohne FP

	157	 10 Uhr  |  Prinzessin Isabel... Puppentheater Sterntaler (siehe Seite 12)

	170	 10 - 13 Uhr Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	172	 10 - 11:30 Uhr  |  Schulbiologiezentrum 
		  Kräuterführung 
		  Alter: 10 bis 15	 Kosten: kostenlos 

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  Der andere Blick... Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	186	 10 - 11 Uhr  |  Astronomisches Zentrum Schkeuditz
	 	 Weltraummaus Rudi Planetariumsprogramm 
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit Abschnitt / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene 

	187	 10 - 12 Uhr  |  Modern Dance Tanzclub Rot-Weiß Leipzig e.V. (siehe Seite 21)

	189	 10 - 11:30 Uhr  |  Ballett im Sommer Tanzschule Schrittfest GmbH (siehe Seite 21)

	204G	 10 - 12 und 14 - 16 Uhr  |  Werk 2 - Glasbläserei 
	 	 Aus Farbglas entstehen Tiere, Kugeln & Schmuck 
		  Alter: für alle  	 Kosten mit Material: 3 € mit / 4 € ohne FP

	207	 11 - 12:30 Uhr  |  Sommerferientour mit den Zoolotsen
		  (jeden Di und Do, siehe Seite 5)

Freitag, 5. August
	 	 Tagesfahrt zur Kulturinsel Einsiedel (siehe Seite 34)

	010	 10 - 13 Uhr  |  Auwaldstation Lützschena Treff: Stadtbüro am Markt 
	 	 Klima-Rallye durch die Innenstadt (siehe 15.07.) 
		  Mit iPads und der App KLIMA°Trax navigieren wir uns zu 12 Stationen, lösen Aufgaben. 
	 	 Alter: 12 bis 16 	 Kosten: kostenlos

	047	 10 - 16 Uhr  |  Frija-Keramik
		  �Mal mal! ... Keramik an (siehe 4.07., tgl. bis Fr, auch 5. und 6. Ferienwoche) Selbst 

bemalen von Geschirr, Figuren u.a.. Das Geschirr ist spülmaschinenfest. Abholung der 
gebrannten Keramik nach 3 bis 4 Tagen möglich.

	 	 Alter: für alle 	 Rabatt mit FP: 1 € bis 6,95 € / 1,50 € ab 7 €, 
				    30 % Rabatt auf besonders gekennzeichnete Sommerangebotskeramik 

	82-84	 Klettern Kletterhalle No Limit / KletterTurm Mockau / Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	091	 10 - 15 Uhr  |  Kreativzentrum Grünau
	 	� Tagesprojekt „DADA Bücher“ Gemeinsam verwandeln wir deinen alten, ausgelesenen 

Schinken zu einem Kunstobjekt! Bitte Verpflegung mitbringen.
	 	 Alter: für alle	 Kosten mit Material: 8 € mit / 10 € ohne FP

	094	 14 - 17 Uhr  |  KV - JFZ Die Insel 
	 	 Jutebeutel selbst gestalten mit kreativen Sprüchen und tollen Motiven
		  Alter: ab 10 	 Kosten mit Material: 4 € mit / 5 € ohne FP

	098	 13 - 15 Uhr  |  Auf Entdeckungsreise durch Libzi Leipziger Denkmalsstiftung (siehe Seite 9)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Meisterdetektive - für Spezialisten Leipziger Stadtdetektive (siehe S. 8)

	106	 10 - 18 Uhr  |  Leselust im August im Clara Zetkin Park (siehe Seite 16)

	111	 16 - 17:30 und 17:30 - 19 Uhr  |  Streetdance Matchball Sportcenter (siehe Seite 19)

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Ferienführung Panometer Leipzig (siehe Seite 26) 

	153	  9:30 - 12 Uhr  |  Bastelwerkstatt Ökoschule Markkleeberg
		  Alter: für alle 	 Kosten mit Material: 2 € mit / 3 € ohne FP

	168	 14 - 18 Uhr  |  Sächsisches Spielezentrum - Ludothek 
		  Monopoly & Co - Brettspiele für Jung & Alt (jeden Mi und Fr, Gruppen andere Termine)
	 	 Alter: für alle	 Kosten: kostenlos mit / 1 € ohne FP

	170	 10 - 13 Uhr  |  Radfahren auf der Radrennbahn SC DHfK (siehe Seite 21)

	185	 11 - 12:30 Uhr  |  KinderKrimitour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	188	 10 - 11.30 Uhr  |  Line Dance Tanzklub Blau-Gold Leipzig e.V. (siehe Seite 21)

	190	 15 - 18 Uhr  |  Schnuppertauchen am Kulki Tauchschule „Delphin“ (siehe Seite 23)

	197	 17 - 18 Uhr  |  Spiel und Spaß beim Kindersport TSV Leipzig 76 e.V. (siehe Seite 20)
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Samstag, 6. August
	077	 10 - 11:30 Uhr  |  Trainingsstunde Karate Kick-Box-Verein Leipzig (siehe Seite 22)

	105	 16:30 - 18 Uhr  |  Schnitzeljagd durch Leipzig Leipziger Stadtdetektive (siehe Seite 8)

	106	 10 - 18 Uhr  |  Leselust im August im Clara Zetkin Park (siehe Seite 16)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	132	 12 - 18 Uhr  |  Erleben - Staunen - Experimentieren in der INSPIRATA (siehe Seite 25)

	136	� 14 - 15:30 Uhr  |  Stadtrundgang zur Friedl. Revolution Mus. in der Runden Ecke (s. S. 25)

		  16:30 - 17:30 Uhr  |  Führung durch die Sonderausstellung

	139	 14 - 15:30 Uhr  |  Phyllodrom Regenwaldmuseum Leipzig e.V.
		  Stabschrecke & Co. Anfassen erlaubt (siehe 09.07)
	 	 Alter: für alle 	 Kosten: 1 € mit / 2,50 € ohne FP

	185	 16 - 17:30 Uhr  |  Wahr oder falsch? Die Lügentour Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

Sonntag, 7. August
	083	 Klettern in der Natur Kletterwald Lützen (siehe Seite 22)

	103	 10:30 - 12:30 Uhr  |  Stadtrundfahrt Leipziger Oldtimerfahrten (siehe Seite 9) 

	106	 10 - 18 Uhr  |  Leselust im August im Clara Zetkin Park (siehe Seite 16)

	114	 ab 11 Uhr  |  Mit der MS Weltfrieden über den Kanal (siehe Seite 9)

	138	 10:30 - 11:30 Uhr  |  Panometer Leipzig
 		  �Hirnkorallen, emsige Clownsfische & Co. (siehe 03.07.) Fische, die von Schleiern um-

garnt sind, Seegurken beim Sonnenbad am Strand, Korallen mit Hirschgeweihen - all diese 
kuriosen Geschichten liefern die Architekten und Bewohner des GREAT BARRIER REEF.

	 	 Alter: ab 8 	 Kosten: 6 € mit / 9 € ohne FP

	155	 9:30 - 13 Uhr  |  Junior-Eisenbahner-Pass Parkeisenbahn (siehe Seite 9)

	185	 10:30 - 12 Uhr  |  Geocachen per GPS Stadt.Name.Land (siehe Seite 10) 

	207	 16 Uhr  |  Puppentheater im Zoo (siehe Seite 5)
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A 001 Ampler Personal Fitness 0172 8811459 Treff: Haltestelle Wildpark, 
Koburger Str. 12

SB 11 bis Connewitz Kreuz, dann Bus 70 , 
107 bis Wildpark 29 www.ampler.eu

ampler.fitness@gmail.com

002 Amtsgericht Leipzig 494 09 04 Bernhard-Göring-Str. 64
Südvorstadt

SB 9,10,11, Bus 60 bis Körnerstraße bzw. 
Südplatz 11 www.justiz.sachsen.de/agl/

verwaltung-p@agl.justiz.sachsen.de

003 andrea doria filmklub
Keramikwerkstatt 583 08 64 Spinnereistr. 7; Haus 11

Neu-Lindenau
SB 8,15 bis Saarländer Straße
SB 14, Bus 60, S1 bis S-Bf. Plagwitz

19
16

www.andrea-doria-ev.de
andreadoriafilmklub@gmx.de

004 Angelfreunde Gohlis e.V. 0179 1672291 Teich am Brettschneiderpark
Kleist- / Ecke Coppistraße

SB 16 bis Eutritzscher Markt
Bus 90 Eutritzscher Zentrum 9 www.angelfreunde-gohlis.de

angelfreunde@t-online.de

005 Anglerverband Leipzig e.V. 652 35 70 Veranstaltungen am Bruckner 
Bassin im Clara-Zetkin-Park

SB 2,8,9,14 und Bus 89 bis K.-Tauchnitz-
Str. / Neues Rathaus 7 www.anglerverband-leipzig.de

birgitholzmann@anglerverband-leipzig.de

006 Apotheke am Ostplatz 230 79 81 Prager Str. 36
Reudnitz - Thonberg SB 2,15 und Bus 60 bis Ostplatz 6 www.ostplatz-apo-leipzig.de

info@ostplatz-apo-leipzig.de

007
Arbeiter-Samariter-Bund, 
RV Lpz. e.V., Bildungszentrum  
«Am Sonnenpark»

869 769 300 Mattheuerbogen 6
Probstheida SB 15 und Bus 76 bis Franzosenallee 18 www.asb-leipzig.de

bildungszentrum@asb-leipzig.de

008 ars vivendi 
Koch- und Kniggeschule 442 65 30 Veranstaltung in „Apels Garten“ 

Kolonnadenstr. 2; Zentrum SB 1,2,8,14 bis Westplatz 6 bundr@hotmail.com

009 Artistikschulprojekt e.V. 
- Artistikhalle 974 04 11 Hohe Str. 9; (im Hinterhof)

Südvorstadt
SB 9,16 oder Bus 60 bis Bayrischer Platz,
S1-S5 bis Bayrischer Bahnhof

7
4

www.artistik-schulprojekt.de
team@artistik-schulprojekt.de

010 Auwaldstation 462 18 95 Schlossweg 11
Lützschena

SB 11 bis Lützschena, dann ca. 10 Min. 
Fußweg nach Ausschilderung
S3 bis S-Bf. Lützschena

26

11

www.auwaldstation.de
auwaldstation@t-online.de

B 012 Berlitz Deutschland GmbH 211 48 17 Petersstr. 32-34
Zentrum

SB 2,8,9,10,11 und S1-S5 bis Wilhelm-
Leuschner-Platz 5 www.berlitz.de

leipzig@berlitz.de

013
NEU Bergbau-Technik-Park 034297 / 140127 Am Westufer 2, Großpösna

Achtung: Zusatzticket Zone 151
SB 15 bis Probstheida dann Bus 106 bis 
Auenhain Kanupark ca. 50 www.erlebnisparcours-leipzig.com

erlebnisparcours.leipzig@gmail.com

014 Botanischer Garten f. Arznei- 
und Gewürzpflanzen 034297 41249

Störmthaler Weg 2
Großpösna / Oberholz
Achtung: Zusatzticket Zone 147

SB 2,15 bis Meusdorf dann
Bus 75 bis Pflaumenallee 

20
16

www.botanischer-garten-oberholz.de
botanischer-garten-oberholz@gmx.de

BIBLIOTHEKEN

015 Stadtbibliothek 123 53 36 Wilhelm-Leuschner-Platz 10/11
Mitte

SB 16 bis Roßplatz, SB 2,8,9,10,11,14 und 
S1-S5 bis W.-Leuschner-Platz, 

6
3

www.Leipzig.de/stadtbib/
stadtbib@leipzig.de

016 Bibliothek Gohlis 
«Erich Loest» 901 37 64 Georg-Schumann-Str. 105 

Gohlis (Kaufland)
SB 4,10,11, Bus 90 bis G.-Schumann-/ 
Lindenthaler Straße 8 bibliothek.gohlis@leipzig.de

017 Bibliothek Paunsdorf 251 55 34 Platanenstr. 37, 
Neu-Paunsdorf SB 7,8 bis Ahornstraße 22 bibliothek.paunsdorf@leipzig.de

018 Bibliothek Reudnitz 990 11 21 Dresdner Str. 78-80,
Reudnitz SB 4,7 und Bus 72,73 bis Koehlerstraße 7 bibliothek.reudnitz@leipzig.de

019 Bibliothek Südvorstadt 
„Walter Hofmann“ 123 5270 Steinstrasse 42, 

Südvorstadt 
SB 9,10,11; Bus 60,74 bis K.-Liebknecht-/ 
K.-Eisner-Straße 12 bibliothek.suedvorstadt@leipzig.de

020 Bibliothek Volkmarsdorf 687 094 00 Torgauer Platz 3
Volkmarsdorf SB 3,8,13 bis Torgauer Platz 9 bibliothek.volkmarsdorf@leipzig.de
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BILLARD

021 Treffpunkt Pool GmbH 479 26 10 Erich-Zeigner-Allee 64
Plagwitz

SB 3 bis Markranstädter Str., SB 1,2 und Bus 
60 bis Adler, Bus 74 bis E.-Zeigner-Allee

14
16 www.billardtreffpunkt.de

BRANDDIREKTION

022 Feuerwache - SW 123 9512 Gerhard-Ellrodt-Str. 29d
Großzschocher SB 3 bis G.-Ellrodt-Straße 18

feuerwehr@leipzig.de
023 Feuerwache West 123 9512 Lauchstädter Str. 37/39

Plagwitz
SB 3 und Bus 74 bis Elster-Passage, 
SB 14 bis Merseburger-/K.-Heine-Str.

13
17

BOWLING

024 Bollerfritze Bowlingrestaurant 902 04 57 Berliner Straße 69
Eutritzsch SB 9 bis Apelstraße 5 www.boller-fritze.de

info@boller-fritze.de

025 Moonlight-Bowling 487 88 77 Lützner-/ Ecke Saarländer Str.
Lindenau (beim Autohaus Daffner)

SB 8,15 bis Saarländer Straße
Bus 80 bis Radiusstraße 19 www.moonlightbowling-leipzig.de

026 Starlight-Bowling 415 55 55 Diezmannstraße. 5
Kleinzschocher SB 1,2 bis Diezmannstraße 20 www.starlight-bowling.de

027 BV (Bürgerverein) Leipziger 
Ostvorstadt e.V. 975 301 80 Hermann-Liebmann-Str. 73 

Neustadt-Neuschönefeld
SB 1,3,8 und Bus 60 Eisenbahn/ 
H.-Liebmann-Straße 6 www.bvostvorstadt.de

bvostvorstadt@gmx.de

028 BV Messemagistrale e.V. 212 62 11 Str. des 18. Oktober 10a
Zentrum-Südost SB 2,16 und Bus 60 bis Johannisallee 9 www.bv-messemagistrale.de

messemagistrale@googlemail.com

C 029 Caritasverband Lpz. e.V.  
Offenes Kinderhaus 945 47 60 Neu: Ringstraße 2 

Grünau SB 1, 2 und S 1 bis Stuttgarter Allee 26 www.caritas-leipzig.de
familienzentrum@caritas-leipzig.de

030 CITY-Kids e. V. 302 65 54 Prinz-Eugen-Str. 34, Connewitz - 
VA: Kulturpark Deutzen

SB 11 und Bus 79 bis Klemmstraße 
Bus 107 bis Koburger Brücke, 
S5 bis Connewitz

18
26
20

www.citycamp.de
post@citycamp.de

031 Columbus junior e.V.
Umweltgarten

149 17 35
01520 5916154

Marschnerstr. 22
Zentrum-West

SB 1,2,14 bis Marschnerstraße;
SB 3,7,8,15 bis Sportforum

7
7

www.natur-leipzig.de
Umweltgarten@junior-leipzig.de

032 Columbus junior e.V.
Zaubergarten

860 46 38
01520 5916154

Holzhäuser Str. 130
Stötteritz

SB 4, Bus 74 bis Endstelle Stötteritz/ 
Holzhäuser Str.; Bus 79 bis Kolmstr. 21 www.zaubergarten-leipzig.de

zaubergarten@junior-leipzig.de

033 CVJM Leipzig e.V. (Christlicher 
Verein Junger Menschen) 266 75 540 Schönefelder Allee 23a

Schönefeld
SB 1 und Bus 70,90 bis Stöckelstr. oder 
Stannebeinplatz, Bus 77 bis Zittauer Str. 10 www.cvjm-leipzig.de

info@cvjm-leipzig.de

D 034 Der ANKER e.V. 912 83 27 Interim: Gustav-Kühn-Str. 8
Möckern

SB 10,11, Bus 80 bis Möckern Hist. Strbf. 
Bus 90, S3 bis Slevogtstraße 14 www.anker-leipzig.de

info@anker-leipzig.de
035
NEU Die Hellen Köpfe / mobil 017497 606 89 Veranstaltungen in Einrichtungen www.diehellenkoepfe.de

info@diehellenkoepfe.de

036 DHB-Netzwerk Haushalt Leipzig 
e.V. 0162 2191021 Virchowstr. 33

Gohlis
SB 12, Bus 85 bis Gottschallstraße
Bus 80,90 bis Virchowstraße 12 www.schildnaht.de

info@schildnaht.de

037 Dölitzer Wassermühle
Grün Alternatives Zentrum Lpz. e.V. 338 93 53 Vollhardstr. 16 

Dölitz
SB 11 bis Leinestraße, dann ca. 5 min 
Fußweg über Helenenstraße 24 www.doelitzer-wassermuehle.de

GAZ-Leipzig@t-online.de

E 038 Eine Welt e.V. 301 01 43 Bornaische Str. 18
Connewitz

SB 9,10,11 bis Connewitz Kreuz, 
Bus 89 bis G.-Freytag-Straße 16 www.einewelt-leipzig.de

info@einewelt-leipzig.de

039 EURO EDDY´S FamilyFunCenter 940 62 44 Kastanienweg 1
Rückmarsdorf

SB 7,8,15 bis Lindenauer Markt, dann Bus 
130,131 bis Löwencenter 24 www.euroeddy-leipzig.de

info@euroeddy-leipzig.de 
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F
FREIZEITZENTREN/ FREIZEITTREFFS (KOMMUNALE)

040 OFT Grazy 251 14 24 Zum Wäldchen 6
Paunsdorf SB 7,8 bis Am Vorwerk 22 oft-crazy@web.de

041 OFT Rabet 699 55 98 Eisenbahnstr. 54; im Park Rabet 
Volkmarsdorf

SB 1,3,8, und Bus 70 bis Eisenbahn-/
H.-Liebmann-Straße 7 oft-rabet@web.de

042 OFT Völkerfreundschaft 411 50 02 Stuttgarter Allee 9
Grünau

SB 1,2 bis Stuttgarter Allee; SB 8,15 und 
Bus 61,65,161 bis Schönauer Ring,
S1 bis Allee-Center

26
23 oft-voelle@web.de

043 KJKZ (Kinder- und Jugend-
kulturzentrum) O.S.K.A.R. 686 56 80 Gabelsbergerstr. 30

Neuschönefeld SB 4,7 bis Gerichtsweg 5 www.oskarinleipzig.de
JKZ_OSKAR@t-online.de

044 JuKuWe (Kinder- und Jugend-
KulturWerkstatt) JoJo 877 55 07 Riebeckstr. 51a

Thonberg
SB 4 und Bus 70 bis Stötteritzer-/ Riebeckstr.; 
SB 15 und Bus 74 bis Technisches Rathaus

12
8

www.jukuwe-leipzig.de
kontakt@jukuwe-leipzig.de

045 Filmschule Leipzig e.V. 211 91 58 Heinrichstr. 6 (am Kino Regina)
Reudnitz-Thonberg

SB 4,7 und Bus 70,72,73 bis Reudnitz/ 
Köhlerstraße 7 www.filmschule-leipzig.de

filmschuleleipzig@live.de

046 Frauenkultur e.V. 213 00 30 Windscheidstr. 51
Connewitz

SB 9,10,11; Bus 70,107 bis Connewitz 
Kreuz; Bus 89 bis G.-Freytag-Straße 16 www.frauenkultur-leipzig.de

hallo@frauenkultur-leipzig.de

047 Frija-Keramik 0163 7823568 Wolfgang-Heinze-Str. 8
Connewitz

SB 9,10,11 und Bus 70 bis Connewitz 
Kreuz 16 www.frija-keramik.de

info@frija-keramik.de

G 048 Geyserhaus e.V. 911 54 30 Kleiststr. 52
Eutritzsch

SB 16 bis Mosenthinstraße
SB 12 bis Virchowstraße

10
11

www.geyserhaus.de
info@geyserhaus.de

H 049 Halle 5 e.V. 305 58 60 /6 Windscheidstr. 51
Connewitz

SB 9,10,11; Bus 70,107 bis Connewitz 
Kreuz; Bus 89 bis G.-Freytag-Straße 16 www.halle.5.de

verein@halle5.de

050
NEU

Handwerkskammer zu Leipzig 2188 350 Dresdner Str. 11/13
Zentrum-Ost

www.hwk-leipzig.de 
hennig.b@hwk-leipzig.de

Buchbinderei Leipzig 401 42 59 Weißenfelser Str. 41 SB 3 bis Elsterpassage 17 info@buchbinderei-leipzig.de
Gromke Hörzentrum 213 14 91 Karl-Liebknecht-Str. 49 SB 10,11 bis Südplatz 12 suedvorstadt@gromke.de
Geigenbaumeister A. Franz 902 19 74 Max-Liebermann-Str. 20 SB 4 bis Landsberger Str. 20 info@franzgeigen.de
Vogt instruments 870 63 58 Zschochersche Str. 28 SB 3,14 bis Felsenkeller 14 info@vogt-instruments.com 

051
Haus Steinstraße e.V. 391 32 19 Steinstraße 18

Südvorstadt
SB 10,11; Bus 60,74 bis K.-Liebknecht-/ 
K.-Eisner-Str., Bus 89 bis Steinstraße 12 www.haus-steinstrasse.de

veranstaltungen@haus-steinstrasse.de

Parkbühne Geyserhaus 303 288 24 Kleiststr. 52
Eutritzsch

SB 16 bis Mosenthinstraße
SB 12 bis Virchowstraße

10
11

www.stadt-in-der-stadt.de
anais.kramer@haus-steinstrasse.de

052
NEU

H&D Dienstleistung GmbH
Bootsverleih «Freizeit-Abenteuer» 0173-6567207 Am Kanal 28

Neulindenau
SB 8,15 und Bus 60,80 bis Lindenau, 
Bushof

www.freizeit-abenteuer.com
info@freizeit-abenteuer.com

053 HEIZHAUS des 
urban souls e.V. 463 69 100/1 Alte Salzstr. 63

Grünau
SB 8,15 bis Parkallee
S1 bis Grünauer Allee

21
22

www.heizhaus-leipzig.de
info@heizhaus-leipzig.de

054 Historischer Straßenbahnhof 
Leipzig Möckern 392 89 04 Georg-Schumann-Str. 244

Möckern
SB 10,11; Bus 80 bis Möckern, Hist. Strbf, 
Bus 90 bis Slevogtstraße 14 www.strassenbahnmuseum.de

info@strassenbahnmuseum.de

055 Hörfunk- und Projektwerkstatt
Leipzig e.V. (HUP) 301 00 97 Paul-Gruner-Str. 62 (EG)

Südvorstadt, Nähe Floßplatz
SB 10,11 bis Hohe Straße; 
Bus 89 bis Robert-Schumann-Straße

8
12

www.hup-le.de
medienbildung@hup-le.de

056
NEU

Holzspielmanufaktur 
Knobel-Hobel 0178 4127195 Zwickauer Straße 69

Marienbrunn SB 10, 16 bis Triftweg 20 / 16 www.knobel-hobel.de
hallo@knobel-hobel.de
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I INTERNATIONALER BUND - IB MITTE GGMBH

057 IB - OFT ”50°NordOst“ 601 58 23 Klingenthaler Straße 14
Thekla

SB 1,9 bis Endstelle Thekla; Bus 70,80,83 
bis Thekla; Bus 79 bis Lidicestraße 20 www.internationaler-bund.de

OFT-50gradNO-Leipzig@internationaler-bund.de

058 IB - OFT 
Club Sellerhausen 230 10 23 Püchauer Str. 4

Sellerhausen
SB 7,8 und Bus 77 bis Emmausstraße 
(Sellerhäuser Kirche) 13 / 11 club-sellerhausen@internationaler-bund.de

059 IB - OFT “Tante Hedwig” 688 46 96 Hedwigstr. 7
Neustadt /Neuschönefeld

SB 1,3,8 und Bus 70 bis H.-Liebmann-/ 
Eisenbahnstraße 6 Tante-hedwig.Leipzig@internationaler-

bund.de

060 Igelschutzzentrum Leipzig 424 76 62 Hornstr. 9 
Großzschocher SB 3 bis Arthur-Nagel-Straße 21 www.igelschutzzentrum.de

info@igelschutzzentrum.de
061
NEU Institut français Leipzig 589 89 40 Thomaskirchhof 20 (2. OG)

Zentrum
SB 9, Bus 89 bis Thomaskirche
S-Bahn bis Markt 14 https://leipzig.institutfrancais.de/

kurse.leipzig@institutfrancais.de
062
NEU

Institut für Alltags- & 
Gebrauchskunst 017681092584 Kreuzstr. 19

Zentrum Ost
SB 1,3,8 und Bus 72,73 bis Fr.-List-Platz 
SB 4,7 bis Gerichtsweg

18
15

www.alltagsinstitut.de
info@alltagsinstitut.de

J 063 JaRiKo 
Sozialer Ring gGmbH 561 07 60 Bornaische Str. 193

Connewitz SB 11 bis Friederikenstraße 23 www.jariko.de
jariko_sr@hotmail.com

064 Jugend- und Altenhilfeverein e.V. 
- Paunsdorf 253 22 87 Goldsternstr. 9

Paunsdorf SB 7,8 bis Am Vorwerk 22 www.javleipzig.de
javpaunsdorf@primacom.net

065 Jugend- und Altenhilfeverein 
e.V. - Grünau 267 53 06 An der Kotsche 49

Grünau
SB 1 und Bus 61/161 bis Krakauer Str./ 
Zschampertaue; S1 bis Miltitzer Allee

30
23

www.javleipzig.de
t.schweitzer@wbg-kontakt.de

066 Jugend und Familie Kreativ e.V. 03437 914057
0177 8343526

Lützowstr. 19 (im Budde-Haus)
Gohlis

SB 12, S1 bis S-Bhf Gohlis; 
Bus 85,90 bis Virchow-/ Coppistraße 12 www.Waldhaus-Kreativ.de

jfk_po@t-online.de

067 Jugendklub Wiederitzsch 520 16 17 Delitzscher Landstr. 38
Wiederitzsch SB 16 und Bus 87 bis Dachauer Straße 15 www.jcwonline.de

aeweise@gmx.de

068 Jugendreff VILLA e. V.  
Soziokulturelles Zentrum 355 20 40 Lessingstr. 7

Zentrum-West
SB 3,4,7,15 bis Leibnizstraße; 
SB 1,14 bis Gottschedstraße

5
4

www.villa-leipzig.de
jugendarbeit@villa-leipzig.de

069 Jugendzentrum ARENA
FRÖBEL Bild. u. Erzieh. gGmbH 429 97 45 Miltitzer Weg 8

Grünau
SB 15 bis Jupiterstraße
S1 bis Miltitzer Allee

29
23

www.froebel-gruppe.de
arena-leipzig@froebel-gruppe.de

K KINOS
andrea doria filmklub e.V.  
siehe Nr. 003 583 08 64 Spinnereistr. 7; Haus 11

Neu-Lindenau
SB 8,15 bis Saarländer Straße
SB 14, Bus 60, S1 bis S-Bf. Plagwitz

19
16

www.andrea-doria-ev.de
andreadoriafilmklub@gmx.de

Spielstätte Moritzbastei Universitätsstraße 9, Zentrum SB bis Augustusplatz 2

070 Cineplex Leipzig
am Allee Center 0180 5426960 Ludwigsburger Str. 13

Grünau (Allee Center)
SB 8,15; Bus 61,65,161 bis Schönauer 
Ring; S1 bis Allee-Center 24 www.cineplex.de

LEIPZIG@cineplex.de

071 Filmtheater Regina-Palast 649 21 11 Dresdner Str. 56
Reudnitz

SB 4,7 und Bus 70,72,73 bis Köhlerstraße 7 www.bofimax.de
info@bofimax.de

072
Medienzentrum Lpz. e.V.
Kinderfilmklub KassaBlanka
beim Landesfilmdienst Sachsen

477 41 55
492 949 10

Karl-Heine-Str. 83
Plagwitz

SB 3, Bus 74 bis Felsenkeller
SB 14 bis Karl-Heine-/Merseburger Straße

11
12

www.landesfilmdienst-sachsen.de 
bgaertner@landesfilmdienst-sachsen.de

073 Passage Kinos
Betriebs GmbH 217 38 65 Hainstr. 19a

Zentrum alle SB bis Goerdelerring 3 www.passage-kinos.de
info@passage-kinos.de

074 Schauburg 
Betriebs GmbH

424 46 41 (ab 19:30)
0151 23235223

Antonienstr. 21
Kleinzschocher SB 1,2,3 und Bus 60 bis Adler 16 www.schauburg-leipzig.de

schauburg@mail.de
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K 075
NEU Karateverein Bushido Leipzig e.V. 224 88 84 Wurzner Str. 180

Sellerhausen SB 7,8 und Bus 90 bis Emmausstraße 16 www.bushido-leipzig.de
bushido-leipzig@arcor.de

076 Kegelsportverein Lpz.-Süd  
Weiß-Grün e.V. 941 07 37 Kegelbahn Teichstr. 12

Südvorstadt SB 9 und 11 bis Connewitz Kreuz 16 ksv-swg@gmx.de

077 Kick-Box-Verein Leipzig e.V. 480 44 44 Naumburger Str. 44
Plagwitz

SB 14, Bus 60 und 
S1 bis Plagwitzer Bahnhof  

18
19

www.kickboxen-in-leipzig.de
s.graeske@web.de

078
Kinder- u. Jugendfreizeitzentrum 
(KJFZZ) SLP -  Stadtteil  
Leipzig-Probstheida gGmbH

861 42 66 Franzosenallee 23
Probstheida

SB 15 bis Franzosenallee, Bus 76 bis 
Schweizerbogen 18 kjfzz@web.de

079 Kinder- und Jugendtreff Leipzig 
Grünau e.V. (KiJu) 411 31 96 Heilbronner Str. 16

Grünau
SB 15, Bus 61,65,161 bis Am Kirschberg, 
S1 bis Allee-Center

24
19

www.kijuleipzig.de
kijuLeipzig@gmx.de

080
Kirchen
- Nikolaikirche 
- Peterskirche

124 53 80
212 23 67

Nikolaikirchhof, Zentrum
Gaudigplatz, Südvorstadt

SB bis Hauptbahnhof oder Augustusplatz
SB 2,9,16; Bus 60 bis Bayrischer Platz

2
8

www.kirche-leipzig.de
pfarramt@nikolaikirche-leipzig
schicketanz@bethlehem-leipzig.de

081 Kiwest e.V. 
Bauspielplatz Leipzig 0176-65814932 Röckener Straße 44

- Bürgerbahnhof Plagwitz
SB 3 bis Adler, Bus 60 bis Siemensstraße
SB 14 und S1 bis S-Bhf. Plagwitz

19
14

www.kiwest.org
wilder-westen@gmx.net

082 Kletterhalle und Beachhalle  
„No Limit“ 909 67 22 Dessauer Straße 2

Eutritzsch
SB 9 bis Apelstraße, 
Bus 90 bis Theresienstr. 5 www.kletterhalle-leipzig.de

info@kletterhalle-leipzig.de

083 Kletterturm Mockau 600 57 76 Tauchaer Straße 14
Mockau

SB 9 und Bus 70 bis Samuel-Lampel-Str.
Bus 80 bis Simon-Bolivar-Straße 14 www.kletterturm.info

084 Kletterwald Lützen 0173 1999224 Hellekant-Platz, Lützen
Achtung: Zusatzticket Zone 156

SB 15 bis Kiewer Str., Bus 65 bis 
Markranstädt, 
Bus 165 bis Gedenkstätte 70

www.kletterwaldluetzen.de
kletternluetzen@aol.de

085
NEU Kleine Stadtfarm 0157 35782186 Eisenbahnstr. 131 a

Volkmarsdorf SB 3,8 bis Torgauer Platz 16 www.kleine-stadtfarm.de.tl
kleine-stadt-farm@web.de

086 KOJULE - Kinder- u. Jugendtreff – 
Caritasverband e.V.

879 65 76
477 43 01

Hans-Driesch-Str. 43
Leutzsch SB 7 bis Rathaus Leutzsch 17 www.lekijuta.de

mail@kolpingjugendleipzig.de

087 KOMM Haus Grünau 941 91 32 Selliner Straße 17
Grünau

SB 1 bis Zschampertaue; 15 bis Plovdiver 
Str.; Bus 62,66 Gesundheitszentrum, 
S1 bis Miltitzer Allee

30

28
Komm-haus@leipzig.de

088

K

Konfuziusinstitut Leipzig 973 03 90 Otto-Schill-Str. 1
Zentrum

SB 2,8 bis Neues Rathaus,
SB 9 und Bus 89 bis Thomaskirche

5
5 www.konfuziusinstitut-leipzig.de

info@konfuziusinstitut-leipzig.de
VA im Kunstkraftwerk Leipzig Saalfelder Str. 8b

Lindenau
SB 8,15 und Bus 60,80 bis Lindenau 
Bushof 15

089 Kräuterladen Leipzig und 
HolzWolleSpiel 225 298 71 Windorfer Str. 44

Kleinzschocher
SB 1,2,3 bis Adler 
Bus 60 bis Adler 16

www.kraeuterladen-leipzig.de
kraeuterfrau.calendula@gmx.net
www.holzwollespiel.de/holzwollespiel@t-online.de

090 Kreativitätswerkstatt Lpz. e.V.  
im Gartenhaus 583 12 87 Lützowstr. 19 (im Budde- Haus)

Gohlis

SB 12, S1 bis S-Bf Gohlis; 
Bus 85,90 bis Virchow-/ Coppistraße
S1 bis S-Bf Gohlis

10

2

www.kreativitaetswerkstatt-leipzig.de 
info@kreativitaetswerkstatt-leipzig.de

091 Kreativzentrum Grünau 422 53 93 Garskestr. 17
Grünau

SB 8,15; Bus 61, 65,161 bis Schönauer 
Ring 24 www.Kreativzentrum-Gruenau.de

Kreativzentrum@t-online.de

092 Krystallpalast
Varieté Leipzig 140 600 Magazingasse 4

Zentrum SB und S 1-S5 bis W.-Leuschner-Platz 3 www.krystallpalastvariete.de
y.weissflog@krystallpalastvariete.de

093
NEU Kunstschule Goldfisch 0171 64 25 684 Tschaikowskistraße 20

Zentrum / West SB 4 bis Feuerbachstraße/ Waldplatz 5 www.kunstschule-goldfisch.de
herzberg@kunstschule-goldfisch.de
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K KINDERVEREINIGUNG LEIPZIG E.V. (KV)

094 KV – Kinder- und Jugendzentrum 
(KJZ ) „Die Insel“ 429 02 17 Buttergasse 9

Großzschocher
SB 3 bis Kunzestraße, 
Bus 65 bis Huttenstraße 22 www.kindervereinigung.de/leipzig

die-insel@KV-leipzig.de
095 KV – FZ Lößnig „Paradise“ 333 996 44 Kurt-Tucholsky-Str. 10 Lößnig SB 10,16, Bus 79 bis Moritzhof 18 www.kv-leipzig.de / fzz-loessnig@kv-leipzig.de

096 KV – Projekt 
Kulturwerkstatt KAOS 480 38 41 Wasserstr. 18

Lindenau
SB 7,8,15 und Bus 74 bis Angerbrücke 
oder Lindenauer Markt 

9
11

www.kaos-leipzig.de
info@kaos-leipzig.de

097 KV – Spielmobil KAOS 
KV – Spielmobil Peter Pan

480 38 42
0172 9453996 verschiedene Orte siehe Seite 7 www.spielmobilprojekt.de

spielmobil@kv-leipzig.de

L 098
NEU Leipziger Denkmalstiftung 248 01 891 Treff: Hauptbahnhof, Gleis 24

(vor der Dampflok) alle SB bis Hauptbahnhof www.leipziger-denkmalstiftung.de
jugendarbeit@leipziger-denkmalstiftung.de

099 Leipziger-Kanu-Club e.V. 401 49 61 Bootshaus Pistorisstr. 66
Schleußig

SB 1,2; Bus 60,74 bis Rödelstraße; dann  
ca. 15 min Fußweg bis Ende Pistorisstraße 15 www.leipziger-kc.de

philipp.bergner@kanu-sachsen.de

100 1. Leipziger Kerzenfabrik 0178 5411853 Berliner Str. 77  Eutritzsch SB 9 bis Hamburger Straße 3 www.wachsgestalten.de / info@
wachsgestalten.de

101 Leipziger Kinderbüro e.V.
des DKSB 702 57 12 Johannisallee 20

Zentrum Ost SB 12,15 und Bus 60 bis Ostplatz 6 www.leipziger-kinderbüro.de
kinderbuero@dksb-leipzig.de

102
NEU

Leipziger Messe
RoboCup 2016 167 880 54 Messe-Allee 1 SB 16, Bus 85,86, 

S 1,2,5,5x bis Messegelände
24
13

www.robocup2016.org
info@robocup2016.org

103 Leipziger Oldtimer Fahrten GmbH 225 65 761 Treff für Abfahrt:
R.-Wagner- / Ecke Goethestr. SB und S-Bahn bis Hauptbahnhof  www.oldiefahrten.de

info@oldiefahrten.de

104 Leipziger Seesportclub e.V. 429 18 21
(18-20 Uhr)

Elsterstausee
Knautkleeberg

SB 3 bis Endstelle Knautkleeberg, dann ca. 
30 min. zu Fuß bis Stausee 31 matzelt@live.de

105 Leipziger Stadtdetektive 0162 5162271 Treff: Altes Rathaus
Markt 1, Mitte SB bis Goerdelerring, S-Bahn bis Markt 4 www.leipziger-stadtdetektive.de

service@leipziger-stadtdetektive.de

106 LeseLust Leipzig e.V.
VA im Clara Zetkin Park 960 32 52 Wiese am Musikpavillon

Zentrum
SB 2,8,9,14 bis Neues Rathaus
Bus 60,74 bis Rennbahn / Bootshaus LVB 8 www.leselustleipzig.de

info@leselustleipzig.de

107 Lichtblick e.V.
Familienzentrum 354 28 48 Hauptstraße 56, Markkleeberg 

Achtung: Zusatzticket Zone 151
SB 9 und Bus 65,108 bis Markkleeb. Bhf; 
S4 bis Markkleeberg

25
13

www.lichtblick-für-familien.de
fz@lichtblick-fuer-familien.de

M 108 MDR Studiotour
Media city leipzig 3500 2500 Treff: Haupteingang - Pforte

Kantstr. 71 – 73
SB 9 bis A.-Hoffmann-/ R.-Lehmann-Str.
Bus 70 bis Altenburger Str.;S1-S5 bis S-Bf. MDR

18
7

www.mdr-die-studiotour.de
mdr-diestudiotour@mca.de

109
NEU

Made by you
Keramikmalstudio 91 36 89 89 Dufourstraße 33

Südvorstadt
SB 10,11 bis Karl-Liebknecht-Str./ Südplatz
Bus 89 bis Schenkendorfstraße

10
13

www.madebyyou-leipzig.de
malen@madebyyou-leipzig.de

110 MalWerk
kunstwerkstatt west 0163 6278209 Aurelienstr. 4

Plagwitz SB 3, 14 und Bus 74 bis Felsenkeller 12 www.malwerk-leipzig.de
info@malwerk-leipzig.de

111 MATCHBALL 
Sportcenter 495 57 55 Lützner Str. 175

Lindenau
SB 8,15 bis Saarländer Straße
Bus 80 bis Radiusstraße 21 www.matchball-leipzig.de

info@matchball-leipzig.de

112 Medienwerkstatt Leipzig 355 20 430 Lessingstr. 7 (Villa)
Zentrum-West 

SB 3,4,7,15 bis Leibnizstraße;
SB 1,14 bis Gottschedstraße

5
4

www.medienwerkstatt-leipzig.de
kontakt@medienwerkstatt-leipzig.de

113 MIO – interkultureller 
Mädchentreff – Frauenkultur e.V. 927 35 732 Konradstr. 64

Volkmarsdorf
SB 1,3,8,13 und Bus 70 bis H.-Liebmann-/ 
Eisenbahnstraße 7 www.frauenkultur-leipzig.de

hallo@frauenkultur-leipzig.de

114 MS Weltfrieden 01525 3363058 Abfahrt: Stelzenhaus,
Höhe Industriestraße 85

SB 3, bis Elster-Passage
SB 14 bis K.-Heine-Str./ Gießerstraße

13
18

www ms-weltfrieden.de
info@ms-weltfrieden.de

115 Mühlstraße 14 e.V.
Soziokulturelles Stadtteilzentrum 990 36 00 Mühlstraße 14

Reudnitz

SB 12,15 bis Ostplatz; 
SB 4, Bus 70 bis Riebeck-/ Oststraße
Bus 60 bis Schulze-Boysen-Straße

6
10
24

www.muehlstrasse.de
ferien@muehlstrasse.de

116 Lene-Voigt-Park – Reudnitz Reichpietsch-/ Ecke Heinrichstr. SB 12,15; Bus 60 bis Ostplatz 6
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M
MINIGOLF

117 Alter, Leben & Gesundheit e.V.  
(ALeG e. V.) 355 87 78 Lene-Voigt-Straße 2 

Probstheida
SB 2,15, Bus 76 bis Franzosenallee,
dann in Richtung Hochhaus laufen 18 info@servicewohnen-leipzig.de

118 1. Bahnengolf-Club Lpz. e.V.  
neben Bruno-Plache-Stadion 861 17 44 Connewitzer Straße 21

Probstheida
SB 2,15, Bus 76,108,141 bis Probstheida,
dann in Connewitzer Straße laufen 17 www.bgcleipzig.de

info@bgcleipzig.de

119 BSV AOK Leipzig e.V.
im Clara-Zetkin-Park 492 60 00 Anton-Bruckner-Allee 1

Zentrum-Südost
SB 1,2 bis Holbeinstraße
oder Klinger-Allee (Clara-Zetkin-Park) 11 www.bsv-aok.de

info@bsv-aok.de

MUSEEN UND AUSSTELLUNGEN 

120 Ägyptisches Museum – 
Georg Steindorff – Universität Leipzig 973 70 15 Goethestr. 2; 

Zentrum SB bis Augustusplatz 3 www.aegyptisches-museum.uni-leipzig.de

121 Antikenmuseum der Uni 973 07 00 Nikolaikirchhof 2
Alte Nikolaischule, Zentrum

SB bis Augustusplatz oder Hauptbahnhof; 
Bus 89 bis Reichsstraße; S1-S5 bis Markt 3 www.uni-leipzig.de/antik

klarch@rz.uni-leipzig.de

122 Bach-Museum Leipzig 913 72 02 Thomaskirchhof 15/16
Zentrum

SB 9 und Bus 89 bis Thomaskirche
S1-S5 bis Markt 5 www.bachmuseumleipzig.de

museum@bach-leipzig.de

123 Da Capo Oldtimermuseum
& Eventhalle 926 01 37 Karl-Heine-Str. 105

Plagwitz
SB 14 bis Gießerstraße
Bus 60, S 1 bis S-Bf. Plagwitz

16
19

www.michaelis-leipzig.de/da_capo/
automuseum.html
dacapo@michaelis-leipzig.de 

124 Dipetos Welt der Clowns e.V. 
Clown Museum Leipzig 0170 3110332 Reiskestr. 12 und14

Reudnitz SB 4 bis Riebeck-/ Stötteritzer Straße 12 www.weltderclowns.de
hormann@superkabel.de

125 Deutsches Buch- und Schriftmuseum 
der Deutschen Nationalbibliothek 227 13 24 Deutscher Platz 1

Zentrum-Südost
SB 2,16; Bus 74 bis Deutsche 
Nationalbibliothek; S1-S5 bis S-Bf. MDR

11
7

www.dnb.de
dbsm-info@dnb.de

126 Deutsches Kleingärtnermuseum 211 11 94 Aachener Str. 7
Zentrum-West

SB 1,2,14 bis Marschnerstr.;
SB 3,4,7,8,15, Bus 131 bis Waldplatz

7
6

www.kleingarten-museum.de
Kleingaertnermuseum@t-online.de

127 GfZK – Galerie für 
Zeitgenössische Kunst 140 81 17 Karl-Tauchnitz-Str. 11

Zentrum-Süd
SB 2,8,9 bis Neues Rathaus; 
Bus 89 bis F.-Rhode-Straße

6
5

www.gfzk.de/foryou
foryou@gfzk.de

128 GRASSI Museum für Angewandte 
Kunst 222 91 14 /15 Johannisplatz 5-11

Zentrum-Ost SB 4,7,12,15 bis Johannisplatz  4 www.grassimuseum.de
grassimuseum@leipzig.de

129 GRASSI Museum für 
Musikinstrumente 973 07 50 Johannisplatz 5-11

Zentrum-Ost SB 4,7,12,15 bis Johannisplatz  4 www.uni-leipzig.de/museum/musik
mfm.paed@uni-leipzig.de

130 GRASSI Museum für Völkerkunde 
zu Leipzig 973 19 73 Johannisplatz 5-11

Zentrum-Ost SB 4,7,12,15 bis Johannisplatz  4 www.mvl-grassimuseum.de
nicole.huebner@skd.museum

131 Grieg-Begegnungsstätte  
Leipzig e.V. 993 96 61 Talstr. 10

Mitte SB 4,7,12,15 bis Johannisplatz 4 www.edvard-grieg.de
info@edvard-grieg.de

132 INSPIRATA Zentrum für mathem.-
naturwissenschftliche Bildung e.V. 125 97 57

Deutscher Platz 4, Alte Messe – 
Westtor, Eingang G, 3. Etage, 
Zentrum-Südost

SB 2,16; Bus 74 bis Deutsche National-
bibliothek, SB 12,15 bis Techn. Rathaus; 
Bus 70 bis Alte Messe; S1-S5 bis S-Bf. MDR  

11
14

www.inspirata.de
kontakt@inspirata.de

133 Mendelssohn-Haus 962 88 20 Goldschmidtstr. 12
Zentrum-Südost SB bis Augustusplatz 3 www.mendelssohn-stiftung.de

ims@mendelssohn-stiftung.de

134 Museum der bildenden Künste 
Leipzig 216 99 914 Katharinenstr. 10

Zentrum
SB bis Hbf, Augustusplatz o. Goerdelerring; 
Bus 89 bis Reichsstraße; S1-S5 bis Markt 3 www.mdbk.de

mdbk@leipzig.de

135 Museum für Druckkunst 231 620 Nonnenstr. 38
Plagwitz

SB 1,2 bis Holbeinstraße, 
SB 14 bis Nonnenstraße

12
9

www.druckkunst-museum.de
info@druckkunst-museum.de
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M
136

Gedenkstätte Museum in der 
„Runden Ecke“ 961 24 43 Dittrichring 24, 

Zentrum-Südwest
SB bis Goerdelerring, SB 9, Bus 89 bis 
Thomaskirche; SB 1,14 bis Gottschedstr.

3
5 www.runde-ecke-leipzig.de

mail@runde-ecke-leipzig.de
Museum im Stasi-Bunker Flurstück 439

Lübschützer Teiche
S-Bahn bis Machern
Achtung: Extrafahrkarte notwendig 28

137 Naturkundemuseum 982 210 Lortzingstr. 3 
Zentrum-Nordwest

SB 1,3,4,7,9,12,14,15 bis Goerdelerring; 
SB 12 bis Lortzingstraße

3
3

www.naturkundemuseum.leipzig.de
naturkundemuseum@leipzig.de

138 Panometer Leipzig 355 53 40 Richard-Lehmann-Str. 114
Südvorstadt

SB 9 bis A.-Hoffmann-/ R.-Lehmann-Str.
Bus 70 bis Altenburger Str.; 
S1-S5 bis S-Bf. MDR

16
7

www.panometer.de
office@asisi.de

139 Phyllodrom e.V. 
Regenwaldmuseum Leipzig 525 77 57 Delitzscher Landstr. 38 / Ecke 

Messeallee; Wiederitzsch SB 16 oder Bus 87 bis Dachauer Str. 15 www.Phyllodrom.de
info@Phyllodrom.de

140 Schillerhaus Leipzig-Gohlis 566 21 70 Menckestr. 42
Gohlis

SB 4 bis Menckestraße, 
SB 12 bis Fritz-Seger-Straße

12
7

www.stadtgeschichtliches-museum-leipzig.de
schillerhaus-leipzig@leipzig.de

141 Schumann-Haus 393 96 20 Inselstr. 18, 
Zentrum SB 4,7,12,15 bis Johannisplatz 4 www.schumann-verein.de

info@schumann-verein.de

142 Sparkassenmuseum 986 98 98 Schillerstr. 4
Zentrum

SB bis Augustusplatz
oder SB 2,9,16 bis Roßplatz

3
4

www.sparkasse-leipzig.de/museum
museum@sparkasse-leipzig.de

143 Kunsthalle der Sparkasse 986 98 88 Otto-Schill-Str. 4 a
Zentrum

SB 2,8,9, bis Neues Rathaus
Bus 89 bis Thomaskirche 5 www.kunsthalle-sparkasse.de

144 Stadtgeschichtliches Museum – 
Altes Rathaus 965 13 40 Markt 1 (Altes Rathaus)

Zentrum
SB mit Haltestellen am Ring, 
Bus 89; S1-S5 bis Markt 3 www.leipzig.de/Stadtmuseum 

www.stadtgeschichtliches-museum-leipzig.de

145 Haus Böttchergäßchen Böttchergäßchen 3
Zentrum

SB bis Goerdelerring, 
Bus 89 bis Reichsstraße 3 dana-albertus@leipzig.de

www.kindermuseum-unikatum.de
info@kindermuseum-unikatum.de146 UNIKATUM Kindermuseum 306 19 86 Zschochersche Str. 26

Plagwitz SB 3, 14 und Bus 74 bis Felsenkeller 11

147 Vogelschutzlehrstätte
des Stadtverbandes der Kleingärtner

477 27 53/54
862 91 70

Kleingartenanlage
“Am Kärrnerweg” Stötteritz

SB 4 bis Endstelle Stötteritz; 
Bus 74 bis Holzhäuser Straße 20 www.vogelschutz-leipzig.de

info@leipziger-kleingaertner.de

148 Völkerschlachtdenkmal 241 68 70 Str. des 18. Oktober 100
Probstheida

SB 15, S1,S3 bis Völkerschlachtdenkmal, 
Bus 70 bis An der Tabaksmühle 13 www.stadtgeschichtliches-museum-leipzig.de

mail@voelkerschlachtdenkmal-leipzig.de

149 Zeitgeschichtliches Forum 222 04 00 Grimmaische Str. 6
Zentrum

SB und Busse bis Hauptbahnhof, 
Bus 89 und S1-S5 bis Markt

5
1

www.hdg.de/leipzig
besucherdienst-leipzig@hdg.de

150 Zinnfigurenmuseum 
im Torhaus Dölitz 338 91 07 Helenenstr. 24

Dölitz SB 11 bis Leinestraße 24 www.torhaus-doelitz.eu
info@torhaus-doelitz.eu

O 151 OFT „Kirsche“ –
Kinderhilfe Lpz. e.V. 421 17 40 Schulzeweg 13

Schönefeld-Ost
SB 1 bis Löbauer Straße
Bus 77,90 bis Volksgarten-/Permoser Str. 11 www.kinderhilfe-leipzig.de

kontakt@kinderhilfe-leipzig.de

152 
S
W

Ökolöwe Umweltbund
Lpz. e.V.  306 53 81 VA: Stadtgarten Connewitz 

Kohrener Straße SB 11 bis Hildebrandstraße 19
www.oekoloewe.de/leipzignaturnah.hrml
umweltbildung@oekoloewe.deProjekt Landwirtschaft und 

Ernährung
VA: Dölitzer Wassermühle
Vollhardstr. 16, Dölitz

SB 11 bis Leinestraße, dann ca. 5 min 
Fußweg über Helenenstraße 24

153 Ökoschule Markkleeberg 
agra-Park 350 47 66

Am Festanger 8
Markkleeberg
Achtung: Tarifgrenze beachten

SB 11 bis Connewitz Kreuz, dann Bus 70 
bis Forsthaus Raschwitz 
S3 bis Markkleeberg 

32

20

www.kultur-und-umweltzentrum.de
oekoschule-markkleeberg@gmx.de
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P 154 Panorama Tower 710 05 90 Augustusplatz 9, 29. Etage des 
Cityhochhauses, Mitte alle SB und Busse bis Augustusplatz 4 www.panorama-leipzig.de

info@panorama-leipzig.de

155 Parkeisenbahn Auensee e.V. 461 11 51 Gustav-Esche-Str. 8
Wahren

SB 10,11; Bus 87,88 bis Wahren
Bus 80 bis Auensee 28 www.parkeisenbahn-auensee-leipzig.de

info@parkeisenbahn-auensee-leipzig.de

156 Platz im Raum
Theaterpädagogik für Leipzig 580 612 44 VA: in der JuKuWe JoJo 

Riebeckstr. 51 a 
SB 4 und Bus 70 bis Stötteritzer-/ Riebeckstr.; 
SB 15 und Bus 74 bis Technisches Rathaus

12
8

www.platzimraum.de
kontakt@platzimraum.de

157 Projekt Verein e.V. – Sozio- 
kulturelles Zentrum Conne Island 301 30 38 Koburger Str. 3

Connewitz
SB 11 bis Connewitz Kreuz, dann Bus 70, 
107 bis Koburger Brücke 26 www.conne-island.de

anmeldungworkshop@conne-island

158 Puppentheater 
„Sterntaler“ 961 54 35 Talstr. 30

Zentrum
SB 2,9,16 bis Roßplatz, SB 4,7,12,15 bis 
Johannisplatz, Bus 60 bis Bayrischer Platz 5 www.puppentheater-sterntaler.de

159
NEU

Puzzles - 
Das Brettspielrestaurant 218 995 47 Erich-Zeigner-Allee 58

Plagwitz
SB 3 bis Markranstädter Straße
Bus 74 bis Erich-Zeigner-Allee

14 www.puzzles-leipzig.de
spielen@puzzles-leipzig.de

R 160 Rathausturm – 
Neues Rathaus 123 22 41 Martin-Luther-Ring 4-6

Zentrum
SB 9,10,11 bis W.-Leuschner-Platz,
SB 2,8,11 oder Bus 89 bis Neues Rathaus

5
6

161 Reederei Zwenkau GmbH
Fahrgastschiff Santa Barbara 034203 435717 Hafenstr.1; 04442 Zwenkau 

Achtung: Zusatzticket Zone 152
S3 bis Böhlen, Bus 144 bis Zwenkau 
Bergschlößchen 41 www.ms-santa-barbara.de

reederei@zwenkauer-see.com

162 Reit- und Kutschbetrieb  
Bauersfeld im Wildpark 

0178 8399295
0178 2037556

Wildpark, Koburger Str.
Connewitz 

SB 11 bis Connewitz Kreuz, dann Bus 70 , 
107 bis Wildpark 28 info.haustierfarm@online.de

163 Reitgestüt Knauthain GmbH 428 30 26 Ritter-Pflugk-Str. 17-19
Knauthain

SB 3 bis Endstelle Knautkleeberg und Bus 
63 bis Schönbergstraße, zu Fuß durch 
Gleitsmann-, Seume-, links in R.-Pflugk-Str.

31 Reitgestuet-knauthain@t-online.de

164
NEU

Reitverein C & D e.V.
(Charly & Django e.V.) 0160 410 4663 Brückenstraße am Hochflutbett

Großzschocher
SB 3 bis Huttenstraße, Bus 65 bis Lauerscher 
Weg, danach jeweils ca. 5 Min Fußweg 22 www.carlyunddjango-verein.jimdo.com

charlyunddjango-verein@gmx.de

165 Rollhockeyclub Aufbau Böhlitz-
Ehrenberg e.V. 0176 24396886 Rollhockeystadion: L.-Jahn-Str. 24 

Böhlitz-Ehrenberg
SB 7 und Bus 62 bis Ludwig-Jahn-Straße
ca. 10 min. bis Ende der Straße laufen 25 www.rhc-aufbau.de

info@rhc-aufbau.de

166 Rugby Club Leipzig e.V. 462 72 16 Stahmelner Str. 218
Stahmeln SB 11 bis Stahmelner Allee 23 www.leipzig-rugby

nachwuchs@leipzig-rugby.de

S 167 Sachsen-Therme 259 99 20 Schongauerstr. 19
Paunsdorf

SB 3,7, Bus 90 bis PC dann durch PC, oder 
Bus 72,90 bis Schongauerstr.

25
36

www.sachsen-therme.de
info@sachsen-therme.de

168 Sächsisches Spielezentrum
Ludothek 212 70 10 Klingenthaler Str. 14

Thekla
SB 1,9 bis Endstelle Thekla; Bus 70,80,83 
bis Thekla; Bus 79 bis Lidicestraße 20 www.ludothek.de

ludothek@ludothek.de

169 SAEK Leipzig 519 43 63 Rosa-Luxemburg-Str. 29
Zentrum-Ost

SB 1,3,8 und Bus 72,73 bis Friedrich-
List-Platz 4 leipzig@saek.de

170 SC DHfK Abt. Radsport 982 11 21 Windorfer Straße 63
Großzschocher SB 3 bis Kötzschauer Straße 19 radler@scdhfk.de

171 SC DHfK e.V. Abt. Speed- und 
Inlineskating 

0163 2359061 Speedskatingbahn, 
Diderotstr. 37; Möckern

SB 10,11 bis Hist. Strbf. Möckern
Bus 80,90 bis Slevogtstraße 12 www.LE-Skate.de

info@LE-skate.de

172 Schulbiologiezentrum 391 51 02 oder
225 37 67

Schleußiger Weg 1
Schleußig Bus 60,74 bis Rennbahn 10 www.schulbiologiezentrum-leipzig.de

rehm@schulbiologiezentrum-leipzig.de

173 Schützenverein „Knauthainer 
Löwen“ e.V. 477 03 98

Seumestr. 1D, 
Am Elstermühlgraben
Knauthain

SB 3 bis Seumestraße - an Kreuzung 
Dieskau-/Seumestr. in Feldweg einbiegen, 
dann ca. 200 m laufen

29 www.sv-knauthainer-loewen.de

174 Schützenverein Leipzig-Thekla e.V. 0178 2017051 Kiebitzstr. 50 / Turnhalle
Thekla SB 9, Bus 70,79,80,81,82,83 bis Thekla 16 www.schuetzenverein-leipzig-thekla.de

SVLT1990@aol.com
175
NEU Selbermachwerkstatt 0178 6813412 Wigandstr. 12

Großzschocher SB 1,2,3 und Bus 60 bis Adler 16 www.selbermachwerkstatt.de
info@selbermachwerkstatt.de
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S 176 Seniorenbüro Ost
«Inge und Walter» 263 71 168 Eisenbahnstr. 66

Neustadt-Neuschönefeld SB 1,3,8, Bus 70 bis H.-Liebmann-Str. 7 www.muehlstrasse.de
seniorenbuero@muehlstrasse.de

177 Seglerverein Lpz. 
Südwest e. V.

425 05 02 Cospudener See
Treff am Elsterstausee;

SB 3 bis Endstelle Knautkleeberg über 
Ritter-Pfugk- oder Cocciusstraße 31 www.seglerverein.de

hebechris@live.de
Jana.weissbach@web.de

0175 3552838 Kulkwitzer See 
Achtung: Zusatzticket Zone 156 

Bus 65,166 bis Markranstädt 
Ortssiedlung

26 / 37

178 SG LVB 
Abt. Kanu 391 30 89 Schleußiger Weg 2a

Schleußig
SB 10,11 bis Kurt-Eisner-Straße dann
Bus 60, 74 bis Rennbahn /Bootshaus LVB

10
4

www.kanu-lvb.de
info@sglvb.de

179 SG MoGoNo 
Abt. Inlineskaten 01522 9795738 Max-Liebermann-Str. 83/85

Gohlis, Stadion d. Friedens
SB 4 bis M.-Liebermann-Str, 12 bis Gohlis-
Nord; Bus 80 bis Franz-Mehring-Str. 18 www.kinderskaten.de

info@kinderskaten.de

180 Soccerworld Leipzig 337 38 33 Curiestr. 10; Alte Messe/ Halle 7
Zentrum-Südost

SB 2,15 und Bus 70,74 bis Altes 
Messegelände 11 www.hallenfussball.de

leipzig@hallenfussball.de

181 Sportbäder Leipzig Anschriften siehe Scheckheft www.sportbäder-leipzig.de

182 Sportjugend Leipzig im 
Stadtsportbund e.V. 308 946 22 Goyastraße 2 d 

Zentrum-West
verschiedene Veranstaltungsorte
siehe Seite 17

www.sportjugend-leipzig.de
fsj@ssb-leipzig.de

183 Sportmobil, Springburg e.V. 550 147 13 Holteistr. 26
Lindenau SB 7 bis Georg-Schwarz-/ Merseburger Str. 13 www.sportmobilspringburg.de

sportmobilspringburg@web.de

184 Sportpark Leipzig (SIC GmbH) 259 460 Schongauerstr. 37, Paunsdorf
neben RAMADA Hotel, 

SB 3,7, Bus 90 bis PC dann durch PC, oder 
Bus 72,90 bis Schongauerstr. 

26
36

www.sportpark-leipzig.de
info@sportpark-leipzig.de

185 Stadt.Name.Land 306 54 12 Bernhard-Göring-Str. 152
Connewitz

verschiedene Treffpunkte
Siehe Seiten 10

www.stadtnameland.de
post@stadtnameland.de

186 Sternwarte Nordsachsen
Astrozentrum Schkeuditz 034204 62616 Bergbreite 1; Schkeuditz

Achtung: Zusatzticket Zone 162 

SB 11, Bus 135 bis Rathausplatz dann 
ca. 3 min parallel zur Bahn zurücklaufen
S3 bis S-Bf. Schkeuditz

32

15

www.sternwarte-nordsachsen.de
schkeuditz@sternwarte-nordsachsen.de

T 187 Tanzclub (TC) Rot/Weiß Leipzig e.V. 0177 2054738 Haferkornstr. 7 – 9
Eutritzsch

SB 16 bis Wilhelminenstraße
Bus 90 bis Theresienstraße 6 www.rot-weiss-Leipzig.de

info@rot-weiss-leipzig.de
188
NEU TK Blau-Gold Leipzig e.V. 0178 1424682 Kiewer Straße 30 (Trainingssaal 

im Kaufland-Gebäude) SB 15 und Bus 62,65,66 bis Kiewer Straße 25 www.tk-blau-gold-leipzig.de
info@tk-blau-gold-leipzig.de

189 Tanzschule Schrittfest GmbH 
im ADTV 96 275 195 Rabensteinplatz 1

Zentrum-Ost SB 4,7,12,15 bis Johannisplatz 4 http://www.schrittfest.de
info@schrittfest.de

190 Tauchsportfachgeschäft 
„Delphin“ GmbH 480 38 26 Angerstraße 53-55

VA am Kulkwitzer See
SB 1,2 und Bus 61,161 bis Lausen
S1 bis Miltitzer Allee

31
28

www.tauchsport-leipzig.de
info@tauchsport-leipzig.de

191 Team Watersport und 
Leipzig Outdoors 24 77 4021

Seestraße (direkt am Wasser 
neben der DLRG Station!)
Grünau

SB 15 bis Plovdiver Straße 
dann ca. 10 Min. Fußweg 26

www.teamwatersport.com/ 
info@teamwatersport.com
www.leipzig-outdoors.de/info@leipzig-
outdoors.de

192 Theater der Jungen Welt 486 60 16 Lindenauer Markt 21
Lindenau

SB 7,8,15 und Bus 74,130,131
bis Lindenauer Markt 11 www.theaterderjungenweltleipzig.de

kontakt@theaterderjungenweltleipzig.de

193 Theater im Globus 238 80 189 verschiedene Spielstätten 
siehe Seite 12

www.theatreart.de
mail@theatreart.de

194 TinkerToys – Individuelles 
Spielzeug 927 379 94 Helmholtzstr. 2

Lindenau SB 15 bis Lützner- / Merseburger Straße 13 www.tinkertoys.de
info@tinkertoys.de
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T 195 Tourismus- & Freizeitservice GmbH 
MS „Cospuden“ 940 42 97 Cospudener See; Nordstrand SB 3 bis Huttenstraße, dann Bus 65 bis 

Cospudener See/Nordstrand 23 www.aufinsabenteuer.de
info@aufinsabenteuer.de

196 Toys Company 252 479 20 Angerstr. 40/42, Haus B
Lindenau

SB 3,7,8,15; Bus 74,130,131 bis 
Angerbrücke 9 http://Leipzig.dekra-toyscompany.com

info@leipzig.dekra-toyscompany.com

 197 TSV Leipzig 76 e.V. 421 78 74 VA: Turnhalle Mannheimer Str.
Alte Salzstr. 117, Grünau

SB 1,2, S1 bis Stuttgarter Allee
SB 8,15, Bus 65 bis Schönauer Ring

23
28

www.tsvleipzig76.de
ackermann@tsvleipzig76.de

U 198 Umweltinformationszentrum 
(UiZ) – Amt für Umweltschutz 123-6711 Prager Str. 118-136, Haus A.II. SB 15 bis Technisches Rathaus

Bus 70 und 74 bis Technisches Rathaus 12 www.leipzig.de/uiz
uiz@leipzig.de

V 199 VDI GaraGe gGmbH 
(Verein Deutscher Ingenieure) 870 86 40 Karl-Heine-Str. 97

Plagwitz
SB 14 Karl-Heine-/Gießerstraße,
Bus 60 bis S-Bf. Plagwitz

14
10

www.g-a-r-a-g-e.biz
kontakt@g-a-r-a-g-e.biz

200 Verbraucherzentrale 
Sachsen 261 04 50 Katharinenstr. 17

Zentrum SB und Busse bis Hauptbahnhof  www.verbraucherzentrale-sachsen.de
bzl@vzs.de

 201 Volkshochschule 123 60 00 Löhrstr. 3-7
Zentrum-Nord SB bis Goerdelerring 3 www.vhs-leipzig.de

vhs@leipzig.de

W 202 Wasserski-Anlage 225 69 52 Seestraße 7
Kulkwitzer See

SB 15 bis Kiewer Straße, Bus 65,166 bis 
Straße am See; S1 bis Miltitzer Allee 27 www.wasserski-leipzig.de

info@wasserski-leipzig.de

203 Wassersport-Freizeit-Herold 401 10 59 Antonienstraße 2
Schleußig SB 1,2 und Bus 60, 74 bis Rödelstraße 15 www.bootsverleih-herold.de

bootsbau-herold@t-online.de

 

204

D
G
K
T

Werk 2
- Theater
- Druckwerkstatt
- Glasbläserei
- Keramikwerkstatt
- Klangdetektive

30 80 140
30 80 148
30 80 127
30 80 130
30 80 140

Kochstr. 132
Connewitz

SB 9,10,11 und 
Bus 70,89,107 bis Connewitz Kreuz 16

www.werk-2.de 
info@werk-2.de
grafikdruck@werk-2.de
glasblaeserei@werk-2.sw
keramik@werk-2.de
redaktion@klangumfang.de

Z 205 Zentrum für Jüdische Kultur
“Ariowitsch-Haus” e.V. 225 57 45 Hinrichsenstr. 14

Mitte SB 3,4,7,15 bis Leibnizstraße 4 www,ariowitschhaus.de
kontakt@ariowitschhaus.de

206 Zollschuppen e.V.
Zirkomania 01577 7571772 VA: Nachbarschaftsschule

Gemeindamtsstr. 8-6, Lindenau SB 7,8,15 bis Lindenauer Markt 13 www.zirkomania.de
info@zirkomania.de

207 Zoo Leipzig GmbH
Safari-Büro 593 33 85 Pfaffendorfer Str. 29

Zentrum-Nord
SB 12 bis Zoo
oder SB bis Goerdelerring, dann zu Fuß

4
3

www.zoo-leipzig.de
safaribuero@zoo-leipzig.de

208
NEU

Schulmuseum – Werkstatt für 
Schulgeschichte Leipzig 123 11 44 Goerdelerring 20

Zentrum
SB bis Goerdelerring
Bus 89 bis Thomaskirche 3 www.schulmuseum.leipzig.de

schulmuseum@leipzig.de

209

Amt für Jugend, Familie und 
Bildung – Ferienpass 123 43 60 Naumburger Str. 26, Plagwitz

Haus C, Zimmer 420

SB 3 bis Markranstädter Straße
Bus 60 bis Naumburger Straße
S1 bis S-Bf. Plagwitz

14 www.leipzig.de
ferienpass@leipzig.de

Treff für Tagesfahrten Pfaffendorfer- / Ecke 
Parthenstraße am Parkhaus 

SB 12 bis Zoo
oder SB bis Goerdelerring, dann zu Fuß

4
3

Leipziger Verkehrsbetriebe
(LVB) 194 49 Service-Center

Peters-/ Ecke Markgrafenstr. 
SB bis Leuschnerplatz
S1-S5 bis W.-Leuschner-Platz www.lvb.de



97Teilnahmebestätigung Bildungs- und Teilhabepaket  <  Ferienpass der Stadt Leipzig – Sommer 2016

Bildungs- und Teilhabepaket – Teilnahmebestätigung

Name:..........................................................Vorname:...........................................................Geburtsdatum:.......................................

Datum Veranstaltung Anbieter Betrag in 
Euro

Bestätigung der Teilnahme
Stempel / Unterschrift

Alle nichtangeleiteten Aktivitäten wie z.B. Kino, Bowling, Minigolf, Schwimmbadeintritt sind nicht förderfähig!
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Bildungs- und Teilhabepaket – Teilnahmebestätigung

Datum Veranstaltung Anbieter Betrag in 
Euro

Bestätigung der Teilnahme
Stempel / Unterschrift

Alle nichtangeleiteten Aktivitäten wie z.B. Kino, Bowling, Minigolf, Schwimmbadeintritt sind nicht förderfähig!



Datum Veranstaltung Seite

Montag,

Dienstag,

Mittwoch,

Donnerstag,

Freitag,

Samstag,

Sonntag,

Montag,

Dienstag,

Mittwoch,

Donnerstag,

Freitag,

Samstag,

Sonntag,

Datum Veranstaltung Seite

Montag,

Dienstag,

Mittwoch,

Donnerstag,

Freitag,

Samstag,

Sonntag,

Montag,

Dienstag,

Mittwoch,

Donnerstag,

Freitag,

Samstag,

Sonntag,
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Mein persönlicher Ferienkalender



100 Ferienpass der Stadt Leipzig – Sommer 2016  >  Badespaß in der Ferienzeit

BADESPASS in der FERIENZEIT

Liebe Ferienpassinhaber,
auch in diesen Sommerferien könnt ihr mit dem Ferienpass die Sommerbäder der  
Sportbäder Leipzig GmbH zu ermäßigten Eintrittspreisen besuchen.

Folgende Bäder warten auf euch:

- Schreberbad	 Schreberstr. 15  	 ☎ 234 933 80
- Sommerbad Kleinzschocher	 Küchenholzallee 75	 ☎ 401 14 89
- Sommerbad Schönefeld	 Volbedingstr. 39	 ☎ 233 04 66
- Sommerbad Südost	 Oststraße 173	 ☎ 862 91 99
- Ökobad Lindenthal	 Am Freibad 3	 ☎ 461 31 82

Eintritt: 2,20 € mit / 3 € ohne FP / 4 € Erwachsene 

- Kinderfreibecken SH Nord

Eintritt: 1,50 € mit / 2 € ohne FP / 3 € Erwachsene	

In der SACHSEN-THERME (167) erhältst du gegen Abgabe 
des Abschnittes eine Tageskarte BAD für nur 6,50 €. 
Für Schüler ab 5. Klasse nur in Verbindung mit einem gültigen Schülerausweis!
Die Sachsentherme ist von 10 bis 23 Uhr geöffnet.

Impressum

Herausgeber: Stadt Leipzig
Der Oberbürgermeister
Amt für Jugend, Familie und Bildung
Verantwortlich: Dr. Nicolas Tsapos 
Redaktion: Johanna Gerber
Titelgrafik: Christoph Steyer / superfreunde.eu
Ein großer Dank geht an Franziska Ernert, die 27 Jahre Titelgrafik und Plakat  
zum Ferienpass gestaltet hat! 
Satz: VDD AG
Druck:
Redaktionsschluss: 22. April 2016

Fahrspaß pur,
rund um die Uhr

mit deiner
SchülerMobilCard

Gültig auf allen Linien
im Stadtgebiet Leipzig (Tarifzone 110). 
Alle Infos unter www.L.de/smc 

Anzeige-SMC-druck.pdf   1   09.05.16   18:00
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100 Löwen für 1000 Jahre Leipzig 

Leipzig wurde im vergangenen Jahr 1000 Jahre und wir waren dabei! Im Rahmen des Sommer-
ferienpasses 2015 wurden von über 200 Kinder und Jugendliche bei verschiedenen Partnern  
100 Löwen gestaltet. 
Es wurde gemalt, geklebt, gewickelt - jeder Löwe ist nun ein unverwechselbares Unikat. 
Die Löwen waren in den Herbstferien 2015 im KJKZ O.S.K.A.R in der Gabelsbergerstraße ausgestellt 
und dabei haben einige bereits einen neuen Besitzer gefunden, die anderen warten noch auf ein 
neues Zuhause. 
Wer will, kann gegen eine kleine Spende einen Löwen beim Sonderverkauf der Teilnehmerkarten 
am 11. Juni in der Stadtbibliothek oder später im Amt für Jugend, Familie und Bildung  
(ferienpass@leipzig.de oder ☎ 123 4360) erwerben.
Hier seht ihr einige der gestalteten Löwen - alle anderen findet ihr auf der Homepage des 
KJKZ O.S.K.A. R (www.oskarinleipzig.de). 
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